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प्रकाशकीय 


नेपालका वहु(ल) आदिवासी जनजातिहरूको सर्वाङ्गीण विकास तथा उत्थान गर्ने 
उद्देश्य लिएर नेपाल सरकारले सं. २०४६ को ऐतिहासिक परिवर्तन पश्चात्‌ आदिवासी 
जनजाति विकास समिति खडा गरी कार्यसम्पादन गर्दै आएकोमा सो उद्देश्य परिपूर्तिलाई अझै 
प्रभावकारी बनाउनको लागि प्रतिष्ठान ऐन २०५८ अनुसार आदिवासी जनजाति उत्यान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान (090014]1 1:00109000 901 106 ुणाला 0 गाताए्ला0प5 
[0900121065) स्थापना गरेको हो । आज प्रतिष्ठान १४ वर्षे कार्य-यात्रा पूरा गर्ने 
क्रममा छ। 

प्रतिष्ठानको आफ्नो उद्देश्यहरूमध्ये आदिवासी जनजातिहरूको भाषिक तथा 
साँस्कृतिक विविधताको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्नु पनि हो । प्रतिष्ठानले आफ्नो स्थापना 
कालदेखि नै त्यस्ता कार्यलाई प्रोत्साहन र आंशिक आर्थिक सहयोग पनि गर्दै आएकोमा यस 
आर्थिक वर्ष २०७१/०७२ देखि भाषा-साहित्यको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्ने कार्यमा फरक 
शैली तथा नीति अपनाउने निधो गरेको हो । 

सो फरक शैली तथा नीति भनेको नै प्रतिष्ठानले आफ्नै पहल तथा पूर्ण खर्चमा 
आदिवासी जनजातिका भाषा-साहित्यको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन कार्यको लागि तयार पारि 
एका पाण्डुलिपिहरूको प्रकाशन कार्य हो । भाषा-साहित्यको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन कार्यको 
विभिन्न क्रियाकलापहरूमध्ये आदिवासी मातृभाषामा लेखिएका वा अनुवाद गरिएका साहित्य 
विधाका कविता, गीत, कथा, नाटक, निवन्ध, एकांकी, संस्मरण, समालोचना, शब्दकोश, 
पाठ्यसामग्री आदि प्रकाशन पनि हो । 

प्रतिष्ठानले प्रकाशनको माध्यमबाट भाषा-साहित्यको विकास तथा प्रवर्द्धन गर्ने प्रयासमा 
यस आर्थिक वर्षमा जम्मा ३० वटा कीर्तिहरू प्रकाशनमा ल्याउने जमर्को गरेको छ। त्यही जमर्को 
स्वरुप यस पटक नेवा: जातिको सांस्कतिक अभिलेख पाठकवर्गको हातमा थमाउन पाउँदा 
हामी अत्यन्तै नतमष्तक छौं । यो वौद्धिक कार्यमा सङ्कलक-अध्येता, अनुवादक, वाह्य 
समीक्षक तथा आन्तरिक सम्पादकको पनि वौद्धिक पसिना परेको छ। 

विदुषी डा. चुन्दा बज्राचार्यको तथा देवेन्द्रकृमार मल्लको अनुवाद सत्प्रयासमा 
तयार भएको वर्तमान सांस्कृतिक अभिलेख नेवा: सांस्कृतिक चाडपर्व (जेठ २०७२/मई 
२०१५) प्रकाशनमा ल्याएर नेपाल लगायत विश्व सामु परिचित नेवा: संस्कृतिको अभिलेख 
संरक्षण तथा प्रवर्द्धनमा एक कदम अघि बढाउनु प्रतिष्ठानको उद्देश्य प्राप्तिको छनक हो । 
प्रतिष्ठानले यो कदम जारी राख्ने नै छ। 


डा.लाल-श्याँकारेलु रापचा जेठ २०७२ 
प्रमुख एवं कार्यकारी / व्यवस्थापकीय सम्पादक जावलाखेल, ललितपुर 
प्राज्ञिक तथा अनुसन्धान महाशाखा 

आजउरा प्रतिष्ठान 


नेवा: देय्‌ दबूको कतज्ञता 


नेपालका आदिवासी नेवारहरुको कला, परम्परा, संस्कृति विश्व 
प्रख्यात छन्‌ । वाग्मती सभ्यताको विकाससंगै हर्किएर आएको नेवारहरुको 
सभ्यता र संस्कृति, नेवारहरुले मनाउने चाडपर्व अन्य समुदायको भन्दा 
पृथक र विशेषताहरुले भरिपूर्ण छ । विभिन्न कारणले आफ्नो आदिभुमि शश 
शशशनेपालमण्डलबाट विस्थापित हुनु परेका नेवारहरुले आफ्नो मातृभाषा 
बोल्न पढ्न नसक्ने मात्र नभई आफ्नो मौलिक विशष्ट संस्कृतिलाई पनि 
क्रमश भुलेर हराउँदै गइरहेको छ । 


नेपाल भाषाका विदुषी लेखिका डा.चुन्दा बजचार्यद्वारा नेवार 
भाषामा लिखित नेवाः तजिलजि नेवाः नखः चखःको खस नेपालीभाषामा 
अनुवाद यस नेवा: सांस्कृतिक चाडपर्व नेपालका विभिन्न जिल्लाहरु तथा विदे 
शमा रहेका नेवार भाषा बोल्न र पढ्न नजान्ने नेवारहरुलाई आफ्नो विशिष्ट 
संस्कृतिको बारेमा जानकारी गराउन साथै गैरनेवार पाठक तथा नेवा: कला 
संस्कृति विषयमा रुची राख्ने, अध्ययन अनुसन्धान गर्ने सम्पूर्णलाई एक 
महत्त्वपूर्ण सन्दर्भ आमाग्री हुनेछ । यस उद्धेश्यका नेवारभाषाको पुस्तकलाई 
खस (नेपाली) भाषामा अनुवाद गरी प्रकाशन गर्ने प्रयास गर्ने नेवाः पुचः 
इटहरीलाई धन्यवाद ज्ञापन गनै चाहान्छौं । 


साथै आफ्नो अमुल्य समय दिएर पुस्तकलाई अनुवाद गर्नु हुने 
आदरणीय देवेन्द्र कुमार मल्ल तथा अनुवादलाई अझ सरल रुप दिन भाषा, 
व्याकरण तथा प्रुफ हेर्नुका साथै पुस्तकलाई प्रकाशन योग्य बनाउने कार्यमा 
अहोरात्र खट्नु हने मित्र सुरेश किरण मानन्धरलाई धन्यवाद । त्यसै गरी 
यो पुस्तक प्रकाशन गर्न आर्थिक सहयोग जुटाईदिनु भएकोमा आदिवासी 
जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान जावलाखेललाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन 
गर्दछौं । 


नरेश ताम्रकार 
अध्यक्ष 
नेवा: देय्‌ दबू 
ताम्सीपाखा, काठमाडौं 


आफ्नो भनाइ 


संसारका जुनसुकै समुदायका मानिसहरुले आ-आफ्नै ढंगले 
विभिन्न चाडपर्वहरु मनाइ मानव मूल्य र मान्यता कायम गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । जस मध्ये नेवाः समुदायले पनि आफ्ना पुर्खाले समाजलाई सुसंस्कृति 
ढंगले संचालन गर्न सृजना गरेका यहाँका माटो, हावा पानी, कृषि, धार्मिक 
सामाजिक, आर्थिक दृष्टिकोणबाट महत्वपूर्ण चाडपर्व आजसम्म निरन्तर 
रुपमा मनाउँदै आइरहेका छन्‌ । यस्ता चाडपर्वको मूल्य, मान्यता एवं 
महत्वको कमीले गर्दा हाल आएर आफ्ना पुर्खाले सुम्पेका विभिन्न अमूल्य 
धरोहर विस्तारै भुलेर गइरहेका छन्‌ । विभिन्न समयमा मनाउने चाडहरु 
किन र कसरी मनाउने, यसको महत्व के हो भन्ने थाहा नपाएर कयौंले 
आफ्नौ मौलिक संस्कृतिलाई बेवास्ता गरिरहेका छन्‌ । 


हाम्रा पुर्खाहरुले सृजना गरेका विभिन्न चाडपर्वहरु मिठो मिठो 
खाने र रमाइलो गर्ने हेतुले मात्र होइन । प्रत्येक चाडको आफ्नै महत्व र 
विशेषताले भरिपूर्ण छ । जुन मुल्य र मान्यता प्रकृतिसंग प्रत्यक्ष सम्बन्धित 
भई बैज्ञानिकता, स्वास्थ्यदायक, हावापानी, वातावरण अनुकूल जीवन यापन 
गर्ने पद्धति छ । समाजमा जीवित मात्र नभई समाज र परिवारका लागि 
समर्पित भई जीवन त्याग गर्ने परमात्माहरुको मोक्ष तथा भविष्यमा आउने 
पिढीहरुको लागि सुसांस्कृति समाज रहेको छ। 


नेवारहरुले मनाउदै आइरहेको विभिन्न चाडपर्वहरु कहिले, कसरी 
र केकस्ता विशेषता एवं मूल्य र मान्यता रहेका छन्‌ । कुन चाडमा केकस्ता 
परिकार खाने र त्यस्ता परिकार खानुको सामाजिक मान्यता र बैज्ञानिक 
कारणहरु केके हुन्‌ ती सबैको जानकारी दिनु यस पुस्तकाको मुख्य उद्धेश्य 
हो । हामीले मनाउँदै आइरहेको चाडपर्व परापुर्व कालदेखि मनाउँदै 
आइरहेको हुनाले हामीले पनि निरन्तरता मात्रा दिने हो भन्ने भावनालाई 
त्यागेर यस्ता चाडपर्वको महत्व र विशेषता बोध गराई यसले व्यक्तिगत 
र समाजलाई प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष पुग्याइरहेका फाइदाहरुको विषयमा 
सकारात्मक सोचका साथ मनाउदै आइरहेका छौँ । जसमध्ये धेरै बैदिक कालदे 
खि निरन्तरता छन्‌ भने कुनै मल्लकालमा आएर विकास भएको पाइन्छ । 
ती मध्ये सबैजसो यहाँको हावापानी र पुर्खाको स्वास्थ्य अनूकुलतालाई 
ध्यानमा राखी मनाउँदै आइरहेका छन्‌ । ती बाहेक पनि चन्द्रसुर्य, धर्ती, 
नाग, काग, कुक्र, भ्यागुता, गाई जस्ता मानव जीवन यापनमा प्रत्यक्ष 


अप्रत्यक्ष सहयोग पुस्याउने प्राकृतिक वस्तु र प्राणीहरुलाई समेत पुज्ने 
देखि आफ्ना दाजुभाइ, आफूलाई जन्म दिने आमा बुबा र स्वयमं आफूले 
आफैलाई पुजा गरी सुस्वाथ्य र दीर्घायुको कामना गर्ने परम्परा रहेको छ । 
त्यसै गरी आफूले दैनिक जीवनमा प्रयोग गर्ने विभिन्न औजारहरुको समेत 
पुजा गर्ने चलन छ । जस्तै भकारी, ओखल, कुचो, नाङलो, कुटो, 
कोदालो आदिको पुजा गरी विभिन्न परिकार चढाई भोज खाने गरिन्छ । 
चाडपर्वमा खाली आफ्नो परिवारले मात्र मिठोमिठो परिकार बनाइर खाने 
नभई आफ्ना दिवंगत पुर्खाहरुलाई समेत चढाउने र छोरीचेली, इष्ट मित्र 
समेत सम्पूर्णलाई बोलाएर खुवाई परिवारिक सुख, सन्तोष र आनन्द लिने 
चलन रहि आएको छ। 


त्यसै गरी ती प्रत्यके चाडपर्वहरु आ-आफ्नै विशेषता र सामाजिक 
मान्यता एवं बैज्ञानिक रुपमा स्वास्थ्य प्रदायक छन्‌ । जस्तै बैशाख 
सँकान्तिको दिन बकाइनो, मुलाको चना, कोइरालो, केराउ आदिको तितो 
क्वाति बनाएर खाने गरिन्छ । जसले गर्मी याममा मानिसको शरीरमा हुन 
सक्ने विभिन्न हानिकार किटाणुहरुको नाश गरी स्वस्थ रहन मद्दत मिल्ने 
सामाजिक मान्यता र बैज्ञानिक दृष्टिकोण रहेको छ । त्यसै गरी असार 
महिनामा कृषकहरुले धान रोपाईको काम गर्ने र असार महिनाभरि मरिमे 
ती एकनाशले काम गर्नाले शरीर दुर्वल अवस्थामा हुने गर्दछ । त्यस कारण 
शरीरलाई पुनः बलशाली बनाउन स्वस्थ रहन गुंपुन्हि (जनैपुर्णिमा) का दिन 
नौ प्रकारका गेडागडीको क्वाति बनाएर खाने गरिन्छ । माघ महिनाको 
जाडोमा शरीरलाई चिसोबाट बचाउन शरीरमा ताप उत्पन्न गर्ने घ्यूचाक्‌, 
अडुवा, पालुङगो, तरुल, सखरखण्ड आदि आइरनयुक्त वस्तु खाइ धाममा 
बस्ने आदि आदि । 


चाडपर्व मनाउनुको अर्को विशेषता भनेको दैनिक काम कर्तब्य 
बाहेक देवीदेवताको पुजाआजा गरी दानधर्म गरी पुण्य संचय गर्नु पनि हो । 
महाशिवरात्रीमा दाउरा दान गर्ने, यःमरि पुर्णिमाका दिन यःमरि दान गर्ने 
देखि पञ्चदानको दिन आफ्ना दिवंगत परिवारजनको मोक्ष र शान्तिका 
लागि पञ्चदान गर्ने नेवार परम्परा रहिआएको छ । 


त्यसै गरि अर्को विशेषता भनेको सफा सुग्घर गरी स्वस्थ जीवन 
यापन गर्नु पनि हो । चाडपर्वको दिन सम्पूर्ण परिवारजन नुहाई धुलाई गरी 
सफा सुग्घर भई बस्ने, घर आँगन वरपर सफासुग्घर गर्ने, सिथिनख:को दिन 
पानीको विभिन्न मुहानहरु कवा, इनार, धारा पँढेरो सफा गर्ने आदि आदि 


नेपालभाषा एकेदेमीको लघु योजना अन्तर्गत नेवाः तजिलजि 
नखःचखः (नेवार साँस्कृतिक चाडपर्व) किताव तयार पार्ने जिम्मा मलाई 
दिनुभयो । नेवार संस्कृति र संस्कार अनरुप मैले आफुले जाने बुझे अनुसार र 
मेरो समाजले मनाउदै आइरहेको चाडपर्वलाई आत्मसात गरी तयार पारेको 
हुँ । यस्तो अवसर दिनुभएकोमा नेपालभाषा एकेदेमीलाई हार्दिक धन्यवाद 
ज्ञापन गर्दछौं । यसै क्रममा यस्ता विभिन्न धार्मिक, सांस्कृतिक, बैज्ञानिक 
महत्वले भरिपूर्ण नेवार सांस्कृतिक चाडपर्वहरुको जानकारी दिने 
उद्धेश्यले नेपालभाषामा प्रकाशित नेवाः तजिलजि नेवाः नख:चख: पुस्तकलाई 
नेपालका सम्पूर्ण नेवारभाषा बोल्न र पढ्न नजान्ने नेवारहरुलाई सरलरुपमा 
जनकारी गराउने हेतुले खसनेपाली भाषामा अनुवाद गर्नुहुने आदरणीय 
दाजु देवेन्द्र मल्ल तथा भाषिक शुद्धाशुद्धि र प्रुफ हेर्नुभई पुस्तक प्रकाशन 
योग्य बनाइदिनुहुने श्री सुरेश “किरण” मानन्धरलाई पनि हार्दिक धन्यवाद । 
त्यसै गरी पुस्तक प्रकाश गर्न संयोजनकारी भुमिका निभाउनु हुने नेवाः 
देय्‌ दबूका आदरणीय अध्यक्ष नरेश ताम्रकार एवं पुस्तक प्रकाशन गर्ने 
जिम्मा लिनुहुने नेवाः पुच: इटहरी तथा आदिवासी जनजाति उत्थान राष्ट्रिय 
प्रतिष्ठान, जावलाखेललाई हार्दिक धन्यवादका साथ हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन 
गर्न चाहन्छौं । 
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खाइसंल्हू 
(तीतो संक्रान्ति) 


विक्रम संवत्‌को पहिलो महिनाको पहिलो दिन अर्थात वैशाख १ 
गतेको नयाँ वर्ष मनाउने नेवार जातिको आफनै तरिका छ । नेवारहरू 
यो दिनलाई खाइसंल्हू (तीते संक्रान्ति) भन्ने गर्दछन्‌ । नेवार जातिले 
परम्परागत रुपले मनाउँदै आएका अधिकांश चाडपर्वहरू नेपाल संवत्‌को 
तिथिमा आधारित छन्‌ भने केही पर्वहरू विक्रम संवत्‌ अनुसार पनि मनाउने 
गरिएको पाइन्छ । नेवार जातिका सबै चाडपर्वहरू कृषिमा आधारित छन्‌ । 
त्यसैले ती चाडपर्वहरूमा कृ्‌षिकार्यसँग नै सम्बन्धित रही मौसम अनुसारका 
विभिन्न परिकारहरू बनाई खाने गरिन्छ जसले शरीरलाई सधैँ स्वस्थ 
राखिराख्न सहयोग पुग्दछ । 


मौसमको दृष्टिकोणले वैशाख महिना मूलतः गर्मी याममा पर्दछ । 
गर्मीको कारणले मानिसको स्वास्थ्यमा आउनसक्ने गडबडी (विरामी) लाई 
रोक्ने दृष्टिकोणले मनाइने चाडपर्वहरू मध्य खाइसंल्हू (तीते संक्रान्ति) 
पनि एक हो । तर यो नेवार जातिले मनाउने ठूलो चाड भने होइन । 
खाइसंल्हूलाई नेवारहरू साधारण चाड (चखः) को रूपमा मनाउने गर्दछन्‌ । 
गर्मी याममा नानाथरीका हानिकारक किटाणुहरूले पेट लगायत स्वास्थ्यलाई 
खराब नगरोस्‌ भन्ने हेतुले तीतो क्वाटी खाएर पेटभित्रको हानिकारक 
किटाणु नष्ट गर्न यो पर्व मनाउने गरिन्छ । 


उक्त दिन बिहानै नुहाई धुवाई गरी आफू चोखो भइकन 
देवताहरूलाई तीतो क्वाति अर्पण गरिन्छ । त्यसपछि परिवारका सबै 
सदस्यहरू एकै ठाउँमा बसी तीतो क्वाटी खाने गरिन्छ । यो याम भनेको 
वारीमा मूला फल्ने समय हो । मूलाको फल फुल्ने यो बसन्त क्रतुमा 
रुखहरूमा पनि नयाँ पालुवा लागेको हुन्छ । यही बेला बकाइनो (खाइब:सि) 
को रुखमा लाग्ने नयाँ पालुवा नै यो पर्वमा खाइने क्वाटीको प्रमुख तत्व 
हो । बकाइनोको नयाँ पालुवामा त्यही मौसममा फल्ने सानो केराउ, ठूलो 
केराउ र कोइरालो समेत मिसाई उमालेर क्वाटी बनाइन्छ । क्वाटी पकाउँदा 


१) १ // 
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त्यसमा आफूलाई मनपर्ने अरू खाद्यान्नहरू पनि मिसाउन सकिन्छ तर 
त्यसमा निम्न क्राहरू भने राख्नै पर्दछ : 


१. बकाइनोको पाउला (पालुवा) 

२. मूला फूलिसक्ने भएकोले मुलाको सुकुटी (लैंसू) 

३. लैंसि मूलाको कोसा 

४. केराउ - ठूलो/सानो कोसा 

५. कोइरालोको फूल 

६. चामलको सत्तु (चामल भुटेर बनाएको पीठो) 

७. यस याममा उपलब्ध हुने सागपात, प्याज, छ्यापी आदि 
८. हरियो फर्सी 

९. हरियो बक्‌ला 


नेवारहरूले क्वाटी खाई मनाउने विभिन्न पर्वहरू मध्ये यो पर्वमा 
सागपातको मात्र क्वाटी बनाई खाने गरिन्छ । उक्त दिन काठमाडौंको 
उत्तरी क्षेत्रमा अवस्थित बाघद्वारको सपन तिर्थमा स्नान गरी तीतो क्वाटी 
लगायत अरु वस्तु दान गर्ने र घर आएर तीतो क्वाटी खाने गरिन्छ। यो 
तीतो क्वाटीले विशेष गरी पेटको किटाण्‌ नष्ट गर्ने र पेट सफा राख्ने काम 
गर्दछ । 


गो) रे // 
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अक्षय तृतिया 


वैशाख शुक्ल तृतिया (बछलाथ्व ३) का दिनलाई नेवार समुदाय 
अक्षय तृतिया रूपमा मनाउने गर्छन्‌ । यही दिनदेखि त्रेतायुग सुरू भएको 
मानिन्छ । यो दिन बुद्धमार्गीहरू दिपंकर बुद्धको पुजा गरी पञ्चदान गर्छन्‌ । 
यसमा सख्खरको सर्वत, सत्तु, सानो केराउ भिजाएर दान गर्ने चलन छ। 
यो दिन काठमाडौंको परम्परागत २२ टोलका ज्यापूहरूले गाईलाई गहुँ 
उसिनेर खुवाउने चलन पनि छ । साधारण पर्वको रूपमा मनाइने उक्त 
दिन काठमाडौंस्थित किलागलको देवी नाच हनुमानढोका राजप्रासादमा 
नचाउने गरिन्छ । 


अक्षय तृतिया गर्मी याममा मनाइने पर्व हो । त्यसैले उक्त दिन 
टोल टोल, चोक चोक, देवदेवालय, सडक गल्लीमा बसी बाटो हिँड्ने 
बटुवालाई सख्खरको सर्बत, सत्त्‌ र भिजाइएको सानो केराउ खुवाउने 
गरिन्छ । 


ललितपुरमा रातो मछिन्द्रनाथ (बुंगद्य:) को रथयात्रा पनि यही 
दिनदेखि आरम्भ हुन्छ । त्यसैले श्रद्धालुहरू मछिन्द्रनाथको रथ राखिएको 
स्थान पूल्चोक गई जात्रा अवलोकन गर्न आएका भक्तजनहरूलाई पनि 
सख्खरको सर्बत, सत्तु आदि खुवाउने गर्छन्‌ । रातो मछिन्द्रनाथ (बुंगद्यः) को 
जात्रा उपत्यकाकै सबैभन्दा लामो जात्रा मानिन्छ । 


नेपाल कृषिप्रधान देश हो । उपत्यकामा कृषिको काम परम्परादेखि 
नेवार समाजको ज्यापू जातिले गर्दै आएको पाइन्छ । अतः ज्यापू जातिले 
कृषि कार्यको लागि आवश्यक तयारी पनि यही दिनदेखि थाल्ने गर्दछ । 
अक्षय तृतियाका दिन ज्यापू जातिले यो वर्षको कृषिकार्य राम्ररी गर्न 
सकियोस्‌ भनी काष्ठमण्डपको तिसलमा “भू-भाग' चढाएर घरघरमा भूत 
भित्र्याउने चलन छ। घरमा भूत प्रवेश गस्यो भने कठीन काम गर्दा 
पनि थकाइ नलाग्ने र सधैँ सक्रिय भई काम गर्न सकिन्छ भन्ने विश्वास 
गरिन्छ । यसरी यही दिनदेखि ज्यापू जातिले आफ्नो प्रमुख कृषि उत्पादनका 
लागि शक्ति सञ्चय गर्न थाल्छन्‌ । घरघरमा भूत हुने भएकाले घरका 


१) रे // 
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सदस्यहरूलाई भझाराबान्ता जस्ता रोगले सताउन सक्छ भन्ने पनि भनाई 
रहेको छ। 


अक्षय तृतियालाई हिन्दू धर्मावलम्बीहरू महादेव र पार्वती विवाह 
भएको दिनका रूपमा पनि मनाउने गर्दछन्‌ । महादेव-पार्वती विवाहको 
दिन भएकोले अरू सर्वसाधारण पनि यही दिन विवाह गर्ने गर्दछन्‌ । यो 
दिन विवाह गर्न साइत जुराउनु पर्दैन भन्ने जनविश्वास छ । त्रेतायुग सुरु 
भएको शुभ दिन भएकाले यो विवाह गर्नु उत्तम हुन्छ भन्ने बौद्धमार्गीहरूको 
पनि मत रहेको छ । शुभ दिन भएकोले बौद्धमार्गीहरू पनि उक्त दिन साइत 
जुराउन आवश्यक ठान्दैनन्‌ । 


नेवार समाजमा हिन्दू र बौद्ध दुबै धर्मावलम्बीहरू उक्त दिन 
सख्खरको सर्बत र सत्तु दान गर्दछन्‌ । बौद्ध धर्माबलम्बीहरू दीपंकर बुद्धको 
जन्मदिनको रूपमा पञ्चदानका साथै सर्बत, सत्तु, सानो केराउ जस्ता 
शक्तिदायक खाद्य पदार्थ दान गर्छन्‌ । खेतीपातीमा लाग्नुपर्ने ज्यापू जातिले 
उक्त दिन सख्खरको सर्बत, सत्तु र सानो केराउ खाई कृषि कार्यको लागि 
आफूलाई बलशाली बनाउने प्रतिकात्मक अनुष्ठान सम्पन्न गर्छन्‌ । 


सर्वत बनाउने तरिका 


ठूलो अलैंची, पिपला, सुकुमेल, दालचिनी, सक्खरको झोल दुई 
दिन अगाडि नै भिजाएर राख्ने गरिन्छ । तृतियाका दिन त्यही झोल पानीमा 
मिलाई बनाउने गरिन्छ । सर्बत बनाउँदा नरिवलको झोल राख्ने पनि 
चलन छ । अहिले सक्खरको साटो चिनी पनि राख्ने गरेको पाइन्छ । तर 
चिनी राखे पनि त्यसमा अलिकति भए पनि सक्खर भने मिसाउने गरिन्छ । 
ठूलो अलैंची, पिपला, सुकुमेल आदि मसला मिलाई माटाका घैटामा राखिने 
भएकोले सर्वत शितल हुने गर्दछ । सर्बत दान गर्दा माटाकै सानो सानो 
घैटाबाट खुवाउने गरिन्छ । 
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स्वाँया: पुन्हि 


बैशाख शुक्ल पूर्णिमा सिद्धार्थ गौतम बुद्ध जन्म भएको दिन 
हो । उहाँले बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुभएको र निर्वाण हुनुभएको दिन पनि 
यही हो । त्यसैले यो दिन बौद्ध धर्माबलम्बीहरू भगवान बुद्धलाई सम्झेर 
बुद्ध पूजा गर्ने, बौद्ध झण्डा फहराउने, पञ्चशील वा अष्टशीलको व्रत 
लिने, ध्यान गर्ने आदि जस्ता कार्य गर्दछन्‌ । यो दिन हिंसा नगर्ने हुँदा 
शाकाहारी भोजन गर्छन्‌ । बौद्ध विहारहरूमा पनि बुद्ध पुजा गर्ने, बुद्धको 
अस्तुधातुलाई शहर परिक्रमा गराउने आदि जस्ता धार्मिक कार्यहरू हुन्छन्‌ । 
बौद्ध धर्मोबलम्बीहरूका लागि यो दिन अत्यन्त महत्वपूर्ण हुन्छ । 

यो दिन महायानी बौद्धहरूले भने स्वयम्भूमा 'पुन्ही सेवा पूजा' वा 
सतुपूजा गरिसके पछि शान्तिपुरमा पूजा गरी मासु राखेर भोज गर्ने चलन 


छ । महायानी बौद्ध परम्परामा मासु बर्जित छैन, त्यसैले पुजामा मासु बार्ने 
गरिँदैन । 


गी १ 
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आमाको मुख हेर्ने औंसी 


बैशाख कृष्ण पक्ष औसी (चौलागा: औंसी) का दिन आफूलाई 
जन्म दिने आमालाई सम्मान गर्ने, सम्झिने, भक्तिभाव प्रकट गर्ने दिन हो । 
यो दिनलाई आमाको मुख हेर्ने औंसीका रुपमा मान्ने परम्परा रहिआएको 
छ। उक्त पर्व नेवार जातिले मात्र होइन अरू पनि समुदायहरूले मनाउने 
गर्छन्‌ । आफूलाई जन्म दिने आमाको महिमा सम्झेर उनीप्रति श्रद्धाभाव 
प्रकट गर्नु नै आमाको मुख हेर्नु हो । पश्चिमी समाजमा 101७ 09 भनी 
उत्सव मनाउने र हाम्रोमा आमाको मुख हेर्ने एकै दिन नपरे पनि नेवार 
समाजमा परम्परागत संस्कृति अनुसार समाज, राष्ट्र र मानव कल्याण 
गर्ने अग्रजहरूलाई स्मरण गरी सदभाव प्रकट गर्ने चलन रहिआएको छ। 
त्यसरी नै आफूलाई यो संसार देखाई, स्याहार सुसार गरी हुर्काउने बढाउने 
आमाको महत्व सम्झेर उनीप्रति श्रद्धा अर्पण गर्ने दिन हो आमाको मुख हेर्ने 
दिन । यदि आमा जीवित छन्‌ भने उनलाई छोराछोरीहरूले सगुन (अन्डा 
वा साकाहारी भए फलफुल) चढाई आमालाई मनपर्ने अरू परिकारहरू 
टक्राउँछन्‌ । यदि आमा स्वर्ग भइसकेको छ भने आमाको नाममा दान 
गरी उनलाई सम्झने गरिन्छ । यसरी आमाको मुख हेर्ने पर्व दुई किसिमले 
मनाउने गरेको पाइन्छ : (१) स्वर्गे भइसकेका आमाको मुख हेर्ने र (२) 
जीवित आमाको मुख हेर्ने । 


स्वर्गे भइसकेका आमाको मुख हेर्ने : 


जसको आमा स्वर्गारोहण भइसकेको छ उसले आमाको दीर्घायुको 
कामना गर्ने त प्रश्नै आएन । त्यसैले उक्त दिन आमाले आफूमाथि लगाएको 
गुण र आफूलाई जन्मदिने आमाको सम्झनामा सिदा दान गरिन्छ । त्यसको 
लागि आफूलाई शुद्ध गरी जलदान गर्ने चलन छ। आमा नहुनेहरूले 
आमालाई सम्झी मृत्यु पश्चात पुनर्जन्म हुन्छ भन्ने विश्वासकासाथ अर्को 
जन्ममा आमा भोकै हुन नपरोस्‌ भनी आमाको नामबाट श्राद्द, सिदादान 
वा जलदान गरिन्छ। स्वर्गे भइसकेका कसैका नाममा सिदादान, श्राद्ध 
वा जलदान जे सुकै गरे पनि सबैभन्दा पहिले आफै स्नान गरी चोखिने 
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रसबैतिर चोखो पानी छर्कनु पर्दछ । सिधा आआफ्ना पुरेतका गुरुआमालाई 
दिने चलन छ । विभिन्न देवी देवताका मन्दिरहरूमा गई स्वर्गीय आमाको 
नाममा निसला: वा सिदा चढाउने चलन पनि छ । विशेष गरी बौद्धमार्गीहरू 
करुणामय देवतालाई आमाको नाममा सिदा र निसला: दिने चलन छ। 


निस॒ला: भन्नाले चिउरा, रोटी फलफूल, मसलाको रुपमा अद्वा, 
नुन र दुध दही दान दिने चलन हो । त्यस्तै सिदा भन्नाले दुई छाकलाई 
पुग्ने गरी चामल, दाल, तरकारी, घ्यू, दाउरा आदि दान दिने हो । जलदान 
भन्नाले पञ्चामृतको रुपमा सानो माटोको घैँटो (गोम्पचा) मा पानी राखी 
खान दिने हो । सिदादान पनि त्यसरी नै गरिन्छ । श्राद्ध चाहिं विशेष गरी 
मातातिर्थमा गर्ने गरिन्छ । आमाको मुख हेर्ने दिन खास गरी आमाको तिथि 
थाहा नहुने वा थाहा भए पनि वर्षेनी श्राद्ध नगर्ने मानिसहरूले जलदान वा 
श्राद्ध गर्ने गर्छन्‌ । श्राद्ध विशेष गरी माता तिर्थमै गर्ने गरिन्छ । श्राद्ध मात्र 
नगरी निसलाः, सिदादान वा जलदान गर्न पनि मातातिर्थ नै जानेहरू पनि 
छन्‌ । मातातिर्थमा औँसीका दिन मृत आमाहरू देखिन्छन्‌ भन्ने धारणा छ । 
यो धारणासँग सम्बन्धित विभिन्न कथन तथा लोककथाहरू पनि प्रचलित 
छन्‌ । उक्त दिन मातातिर्थमा दिवंगत आमालाई सम्झी खानेक्रा अर्पण 
गर्नाले आमा आफै आई हात थापेर खानेकुरा ग्रहण गर्छन्‌ भन्ने विश्वास 
गरिन्छ । यसरी छोराछोरीले अर्पण गरेको वस्तु आमा आफैँले ग्रहण गर्ने 
बैशाख कृष्ण औंसीको उक्त दिनलाई नै 'आमाको मुख हेर्ने पर्व' का रुपमा 
मनाउँदै आएको हो । आमा नहुनेहरूले उक्त दिन मातातिर्थमा आफनो 
आमाको मुख हेर्न सकिन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । त्यसैले दिवंगत आमाको 
मुख हेर्ने आशामा सो दिन त्यहाँ गई निसला:, सिदादान वा श्राद्ध गरी 
कुण्डमा हाल्ने चलन छ। 


जीवित आमाको मुख हेर्ने : 


आमा जीवितै भएका छोराछोरीहरूले उक्त दिन आफूलाई जन्म 
दिने आमालाई सगुन, रोटी तथा फलफुल चढाई खुट्टा ढोग्छन्‌ । मचाजंक्व 
अर्थात पास्नी गरिसकेका बच्चाबच्चीदेखि सबै उमेरका मानिसहरूले उक्त 
दिन आमाको मुख हेर्ने चलन छ। 

आमाको मुख हेर्ने भनेको आमाको सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको कामना 
गरी आमाको गुणलाई सम्झने हो । त्यो दिन विशेष गरी विवाह भइसकेका 
छोरीचेलीहरू माइती आई आमाको मुख हेर्ने भएकाले विशेष उत्सव झैं 
लाग्ने गर्छन्‌ । कसै कसैले सानीआमा वा आमाको स्थान दिई सम्मान गरेका 
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कोही छन्‌ भने उनको पनि मुख हेर्ने चलन छ । धर्मपुत्र धर्मपुत्रीहरूले पनि 
आमाको मुख हेर्ने चलन छ । कोही कोही मितआमाको मुख हेर्न पनि जाने 
गर्छन्‌ । यसरी आफूलाई जन्म नदिएको भए पनि आमाको दर्जा दिई मुख 
हेर्न जाँदा एक-आपस बीच भावनात्मक तथा न्यानो सम्बन्ध कायम हुन 
जानु स्वाभाविकै हो । विवाह गरी पठाइ सकेका चलीबेटीहरू आमालाई 
सम्झेर माइती आउँदा उनको नजिकपन अझ गाढा हुनु पनि स्वाभाविक नै 
हो । त्यसरी नै जन्मदाता नभए भनी आमा बनाई मुख हेर्ने भनेको उनीहरू 
बीचको भावनात्मक सम्बन्धलाई अझ प्रगाढ बनाई छोरा वा छोरीको रुपमा 
स्वीकार गर्न दिनु पनि हो । यसले आमा नहुनुको दुःखलाई केही हदसम्म 
हटाउन सहयोग नै गर्दछ । 


यो दिन आमा भएकाहरूका लागि उत्सव जस्तो भए पनि आमा 
स्वर्गे भइसकेकाहरूका लागि भने आमा सम्झेर नरमाइलो मान्ने क्षण पनि 
हो । आमाको मुख हेर्दा विशेष गरेर रोटीका विभिन्न परिकारहरू प्रयोग 
हुने भएकाले मिठाई पसलहरूमा नानाथरिका रोटीका परिकारहरू सजाएर 
राखिने गरिन्छ । आजभोलि केक वा यस्तै प्रकारका रोटीहरू पाइने भएकाले 
त्यस्तै रोटीहरू राखेर पनि मुख हेर्ने चलन आएको छ । साथै आ-आफ्नो 
इच्छा अनुसारको अरू परिकारहरू पनि राख्ने गरिन्छ । फलफूल, चिउरा, 
दुध/दही भने अनिवार्य जस्तै हुन्छ ।सबैले एकैनासले ब्यवहार गर्छन्‌ भन्ने 
छैन । कसैको साधारण मात्रै हुन्छ भने कसैको धुमधामै पनि हुन सक्छ । 

आमाको मुख हेर्न विवाह भइसकेका छोरीहरू राम्रा कपडा र 
गहनामा सजिएर जाने गर्छन्‌ । आमा नहुनेहरू उक्त दिन नुहाई धुवाई गरी 
आमाको नाममा निसला:ः सिदा दान गर्छन्‌ भने आमा जीवित हुनेहरूले उक्त 
दिन नुहाउनु हुँदैन भन्ने कथन छ । कसको आमा जीवित छ, कसको स्यवर्गे 
भइसक्यो भन्ने कुरा उनीहरूले नुवाएका छन्‌ वा छैनन्‌ भन्नेबाट पनि थाहा 
हुन्छ । 
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सिथि नखः 


कृषिकार्यका लागि शक्ति सञ्चय गर्ने उद्देश्यले नेवार जातिले 
जेष्ठ शुक्ल पष्ठीका दिन सिथि नख:ः मनाउने गर्छन्‌ । सिथि नख: लाई 
कुमार पष्ठी पनि भन्ने चलन छ। यो दिन कुमारको पूजा गरी जात्रा 
पनि गरिन्छ । नेवार समाजमा कुनै पनि कार्य गर्नु अघि गणेशको पूजा 
गरिन्छ भने गरेको कार्य सफल रूपले सम्पन्न होस्‌ भन्ने उद्देश्यले घरको 
मूलढोका अगाडि रहेको पिखालखुमा कुमार पूजा गरिन्छ । हरेक नेवार 
घरको मूलढोका अगाडि पिखालखु रहन्छ भने त्यो पिखालखु रहने स्थान नै 
कुमारको स्थान हो । पिखालखुलाई हिन्दूमार्गीहरू कुमारको रुपमा मान्दछन्‌ 
भने बौद्धमार्गीहरू क्षेत्रपालको रूपमा पूजा गर्दछन्‌ । त्यसरी नै प्रत्येक 
टोलमा एक एक वटा स्थानीय गणेश पनि रहेको हुन्छ । 


सिथि नख:ः मूलतः ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठीका दिन मनाइने चाड हो । 
यही 'षष्ठी' शब्द अपश्रेंस भई सिथि' हुन गएको हो । यसको मुख्य नाम 
षष्ठी नखः हो । सिथि नखः:लाई कुमार षष्ठी पनि भन्ने गरिन्छ । यसै दिन 
कुमारको जन्म भएकोले यसो भनिएको हो । 


कुमारको जन्मबारे यस्तो कथा सुन्न पाइन्छ । एकचोटी महादेव र 
पार्वती लीला गरिरहेका रहेछन्‌ । त्यही बखत दानवहरूले स्वर्गमा आक्रमण 
गरेछन्‌ । आफ्नो राज्यमा आक्रमण भए पछि स्वर्गका सम्पूर्ण देवदेवीहरू 
महादेवको शरणमा गएछन्‌ । त्यसबेला महादेवको कामाग्नी प्रज्वलित भई 
चरम उत्कर्षमा पुगेको रहेछ । बाहिर इन्द्र लगाएका देवताहरूले हल्ला 
गरेकाले क्रोधले चुर भएका महादेवले अन्तपुरको ढोका खोली पार्वतीलाई 
पोख्नुपर्ने वीर्य इन्द्रमाथि खन्याइ दिएछन्‌ । महादेवको वीर्यको तापले इन्तु 
न चिन्तु बनेका इन्द्रजी ताप शान्त पार्न गंगाजीको पानीमा डुबुल्की 
लगाउन पुगेछन्‌ । यसले गर्दा महादेवको वीर्य गंगाजीमा सरेछ । ठीक बेला 
गंगाजीमा स्नान गर्न भनी स्वर्गबाट छ जना परीहरू पनि आइपुगेछन्‌ । 
गंगाजीमा स्नान गर्दा पानीमा बहिरहेको महादेवको वीर्य ती परीहरूको 
गर्भमा पुगेछन्‌ । र, आफ्नो गर्भमा रहेका बालकलाई आफूसँग भएको 
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गुणले पूर्ण गरिदिएछन्‌ । पछि ती छवैजना परीहरूले एउटै बच्चालाई 
जन्म दिएछन्‌ । यसरी जन्म भएको तिनै बालक कुमार हुन्‌ । कुमारलाई 
महादेवले आफनो छोरा भनी पार्वतीलाई सुम्पिदिए । षष्ठीका दिन जन्मेका 
मात्र होइनन्‌ उनी छ जना आमाबाट जन्मेका बालक पनि हुन्‌ । यसरी 
कुमारको नामसँग षष्ठी जोडिन आएको हो । जसबाट “कुमार षष्ठी' भन्ने 
चलन शुरु भयो । 


सिथि नखः अर्थात कुमार षष्ठीलाई रावण संजिता षष्ठी पनि 
भनिन्छ । अयोध्याका राजा दशरथका जेठा छोरा श्री रामचन्द्रले आफ्नी 
पत्नीलाई रावणले हरण गरे पछि युद्धद्वारा रावणलाई हराएको दिन पनि यही 
नै हो । त्यसैले यो दिनलाई रावण संजिता षष्ठी पनि भन्ने भन्ने गरिएको 
हो अर्थात्‌ रावण पराजित भएको दिन 


बौद्धमार्गीहरू उक्त दिनलाई भगवान बुद्धको पहिलेको जन्म 
महासत्वले निर्वाण प्राप्त गर्नुभएको दिनका रूपमा मनाउने गर्दछन्‌ । 
महासत्वले भर्खर बच्चा जन्माई अशक्त भएका एक बधघिनी र उनका 
डमरूहरूलाई आफैले आफनो मासु काटेर खुवाउनु भएको थियो । उक्त 
घटना भएको स्थानलाई हाल नमोबुद्ध (नमुरा) भन्ने गरिन्छ । बधिनी र 
उनको बच्चालाई आफनो मासु काटेर ख्वाउँदा ख्वाउँदै महासत्व निर्वाण 
हुनुभएको थियो । यस्तो महान कार्य गरेको हुनाले आजसम्म पनि राजकुमार 
महासत्वको गीत गाउने चलन रहेको छ। 


सिथि नख:का दिन गोबरले भुइँमा गोलो आकार हुने गरी लिपेर 
त्यसमाथि ६ वटा पात भएको कमलको फूल लेखी श्री कुमार (सिथि द्यः) 
को आराधना गरिन्छ । कुमारको पञ्चोपचार पूजा गरी मास, मुंग अथवा 
सानो केराउको वः (बारा), चतांमरि, कोदोको रोटी र मकैको रोटीका साथै 
छ थरीका तरकारी चढायो भने घरमा कुनै विघ्न बाधा आइपर्दैन भन्ने 
विश्वास गरिन्छ । दशैंका बेला चङ्गा उडाए झैँ सिथि नख:को बेला घर 
घरमा कागजको फिरफिरे (फयूलिंचा) घुमाउने चलन छ । अहिले यस्तो 
चलन नदेखिए पनि आठवटा कुना भएको र प्रत्येक कूनामा कमलको फूल 
लेखिएको कागज वा कपडाको फिरफिरे उडाउने गच्यो भने सबै दोष मुक्त 
भई अष्ट महाभयबाट रक्षा हुन्छ र अष्टसिद्धि प्राप्त हुन्छ भन्ने भनाई छ । 


सफा सुग्घर 


यो चाड सकिने बित्तिकै खेतिपाती सुरु हुने र त्यतिबेला घर 
सरसफाई गर्न नभ्याइने भएकोले सिथिनख:का दिन घर बढारकृुढार गर्ने, 


१) १10 // 


नेवाः सांस्कृतिक चाडपर्व 


लिपपोत गर्ने र घरका सबै सदस्यहरूले पनि नुहाईधुहाई गरी सफा सुग्घर 
हुने काम गरिन्छ । नुहाउने काम त्यसै दिन सकाउनु पर्छ । छ किसिमको 
बारा (व:) र छथरीका तरकारी राखी कुमार पूजा गरिन्छ । साथै कुमारको 
नाममा व्रत बस्ने र आआफूनो पूजा कोठामा विभिन्न देवीदेवताको पूजा गरी 
बारा चढाउने चलन पनि छ। 


आ-आफूनो शरीर वा घर मात्र सफा गर्ने नभई खेतीपातीको 
यामभरि पानी परेर फोहोर हुने भएकोले टोल टोलमा रहेको इनार, जरुवा, 
पानीको मूल, चोकको ढल सफा गरी वर्ष दिनलाई ठिक्क पार्ने काम गरिन्छ । 
यस दिन विशेष गरी पानीको मूल सफा गरिन्छ । सिथि नख: लगत्तै रोपाइँ 
शुरु हुने भएकोले त्यसैको लागि शक्ति सञ्चय गर्ने र सफा पानी पिएर 
स्वस्थ हुने पर्वका रुपमा पनि सिथि नख:ः मनाइने हो । पाटनको बुँंगद्यः 
(मछिन्द्रनाथ) रथमा आरोहण गराए पछि सुरु हुने देवाली सिथि नखःसम्म 
मात्रै मनाउने परम्परा छ । यदि कसैको देवाली मनाउने चलन छैन वा 
देवालीका दिन पूजा गर्न सकिएन वा देवालीको दिन थाहा हुन सकेन भने 
तिनीहरूले यसै दिन देवाली पूजा गर्ने चलन छ । देवाली पूजा गर्दा घरमा 
मात्र नभई बाहिर देवालीथानसम्म पनि गई पूजा गरिन्छ । 


खेतीपातीको काम गर्न शक्ति आवश्यक हुने गर्दछ । त्यसैको लागि 
यस पर्वमा थरीथरीका बारा (व:) खाएर शक्ति सञ्चय गरिन्छ । यति बेला 
खाइने विभिन्न गेडागुडीका बाराहरू अत्यन्त प्रोटिनयुक्त परिकार हुन्‌ । 


सनोरञ्जन 


सिथि नख:सम्म महासत्व राजकुमारको साथसाथै धातु गीत पनि 
गाउने गरिन्छ । यसको भोलिपल्टदेखि रोपाइँ गीत (सिनाज्या म्यँ) गाउन 
सुरु हुन्छ । रोपाइँ गीत सुरु हुनु भनेकै खेतीपातीको काम सुरु हुनु हो । 
त्यसैले सिथि नख:देखि नै खेतिपातीको काम पनि सुरु हुन्छ । खेतीपातीको 
काम साह्रै कष्टपूर्ण हुने भएकोले यतिबेला मीठो पोषिलो खाई मनोरञ्जन 
गरी मन र शरीरलाई स्वच्छ र स्वस्थ बनाइ राख्नुपर्ने हुन्छ । खेतिपातीको 
काम सुरु हुने भएकोले के बुभ्न सकिन्छ भने सिथि नखःको समयमा 
मानिसहरूको घरमा अन्नको भण्डार रित्तिसकेको हुन्छ । त्यस कारण यो 
पर्व नेवारहरूले वर्षभरि मनाउने चाडपर्वहरू मध्ये सबैभन्दा पछिल्लो हो । 
अर्थात वर्षभरिको सबैभन्दा अन्तिम पर्व हो । यो पर्वलाई चेली पर्व पनि 
भन्ने गरिन्छ। यो चाडमा चेलीबेटी बोलाई थरिथरिका व: (बारा) का 
परिकार बनाएर भोज खुवाउने चलन छ। 
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यो चाडमा कुनै कुनै गाउँमा खोलाको दुई किनारमा दुई हुल मानिसहरू 
बसी एकले अर्कोलाई ढुंगा हानी रगताम्य पार्ने अनौठो परम्परा पनि थियो । 
तर अहिले यो परम्परा लोप भइसकेको छ । यसलाई जङ्गबहादुरले रोकेको 
भनिन्छ । 


पानीको मुहान सफा गर्नु अघि त्यहाँ बस्ने नागहरूलाई शान्त 
पार्न कपास बाटेर (माला जस्तो उनेर) चढाउने चलन छ । पानीको मुहानमा 
नागको बास भएछ भने त्यहाँ पानी उम्रिन्छ भन्ने जनधारणा रहेको छ। 


सिथि नखःको बेला देवतालाई चढाउने वः (बारा) र चतांमरी 
(चामलको पीठोबाट बनाइने रोटी) का बारे पनि मनोवैज्ञानिक विश्लेषण 
गरिएको पाइन्छ । कृषि उत्पादनहरू मध्ये सबैभन्दा महत्वपूर्ण अन्न धान 
वा चामललाई मानिन्छ । चामलको पीठोबाट बनाइने चतांमरीलाई पृथ्वी 
र त्यसमाथि सजाइने थरिथरिका बारालाई आकाशको प्रतीक मानिन्छ । 
चतांमरी पृथ्वी र व: आकाशको प्रतीक हो भने त्यसमाथि राखिने विभिन्न 
परिकार चाहिँ पृथ्वीमा बस्ने जीवजन्तुहरूको प्रतीक हो । 


खेतिपाती धर्तीमा गरिन्छ । यसलाई चाहिने जल, वायु, तेज 
सबै माथिबाट अर्थात्‌ आकाशबाट प्राप्त हुन्छ । साँच्चै भन्ने हो भने वः 
पञ्चतत्वको चिन्ह पनि हो । 


सिथि नख:मा कुमार जात्रा 


नेवारहरूले वर्षभरि मनाउने पर्वहरू मध्ये सिथि नख:मा चतांमरी, 
दालको व:ः र छ थरिको तरकारी खाएर इनार र पानीका मुहानहरू सफा 
गर्ने मात्र होइन यसको साथसाथै कुमार देवताको जात्रा पनि गर्ने चलन छ । 
यो कुमार जात्रा अथवा सिथि देवताको जात्रा पहिले पहिले काठमाडौं, पाटन 
र भक्तपुर तीनै शहरमा चलाउने गरिन्थ्यो । तर अहिले काठमाडौंमा मात्रै 
बाँकी छ । नेवार संस्कृतिमा कुमारको छुट्टै स्थान भएकोले यो देवतालाई 
पिखालखु (घरको मुख्य ढोका सामुन्ने) मा स्थापना गर्ने चलन छ । कुनै 
पनि पूजा वा ठूलो कर्मकाण्ड गर्नु पर्दा पूजा भन्दा पहिले नै पिखालखुमा 
कुमारलाई पूजा गर्नु पर्दछ र त्यसपछि मात्रै अरू देवीदेवताहरूको पूजा 
गर्ने प्रचलन छ । महायानी बौद्धहरूले पिखालखुको देवतालाई क्षेत्रपालको 
रुपमा मान्दछन्‌ भन्ने अरूले कुमारको रूपमा । यस बारे एउटा धार्मिक 
आख्यान के छ भने, एकपटक महादेवले आफ्ना दुई भाइ छोराहरूलाई 
बोलाएर जो पहिले सुमेरु पर्वत घुमेर आउँछ उसलाई वरदान दिने भनेर 
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आज्ञा गर्नुभएछ । दुवै दाजुभाई सुमेरु पर्वत घुम्न तयार भएछन्‌ । माता 
पिताबाट आज्ञा भए बमोजिम कुमार त आफनो बाहक मयुरलाई लिएर 
उडिहालेछन्‌ । तर गणेश भने मोटोघाटो, पेट पनि ठूलो तर वाहन भने 
छुचुन्द्रो । सुमेरु पर्वत घुम्न त धेरै समय लाग्ने भयो । त्यसैले गणेश सुमेरु 
पर्वत घुम्न नगई महादेव र पार्वती बसिरहेको ठाउँमा गई दुबैलाई परिक्रमा 
गरी आफनो लागि त माता पिता नै सुमेरु पर्वत पनि हो, अरु पनि सबथोक 
हो भनी बिन्ती चढाएछन्‌ । गणेशको यो चतुरतापूर्ण बिन्ती सुनेर महादेव 
पार्वती दुवै दंग भएछन्‌ । छोराको यो धारणा त ठीकै हो भनी प्रशन्न 
भएर गणेशलाई वरदान दिनुभएछ । त्यो वरदान हो, कुनै पनि मानिसले 
पूजापाठ जस्ता जुनसुकै धार्मिक क्रिया गरे पनि सबैभन्दा पहिले गणेशलाई 
पूजा गर्नु पर्छ होइन भने त्यसको कुनै पनि कार्य सफल हुने छैन । त्यसै 
कारण टोलटोलमा स्थानगणेशको रूपमा पूजा ग्रहण गर्नु भन्ने आशा 
भएछ । त्यसपछि कुमार पनि मयुरमा सवार भई सुमेरु पर्वत पूरै घुमेर 
पिताकहाँ आइपुग्दा गणेश त पहिले आएर आसन ग्रहण गरिसकेको हुन्छ । 
आफभन्दा पहिल्यै गणेश आइसकेको देख्द्रा कुमारलाई अचम्म लाग्छ । 
आफूले सारा सुमेरू पर्वत घुमिसक्दा पनि कतै भेट नभएका गणेशलाई 
आफूभन्दा पहिल्यै आसनमा बसिसकेको देखेपछि कुमारलाई छक्क लाग्नु 
स्वाभाविकै हो । उनले आफूले दुःखपूर्वक सुमेरु पर्वत घुमेर पिताको 
आदेशको पालना गरेको तर गणेशले आदेशको पालना नगरी छलपूर्ण काम 
गरेको भनी मनको कुरा राखिसकेपछि महादेव र पार्वतीलाई चेत भयो । 
त्यसपछि उहाँहरूले कुमारलाई गणेश भन्दा पनि पहिले पूजा गराउने हेतुले 
घरको पिखालखुमा वासस्थान हुने छ भनेपछि कुमारले आज्ञा शिरोपर 
गरी पिखालखुमा वासस्थान ग्रहण गरे । यसरी हाम्रो धार्मिक र साँस्कृतिक 
परम्परामा कुमारका बेग्लै स्थान रहन आएको छ । पिखालखुमा बसेर घरको 
रक्षा गर्नु कुमारको कर्तव्य हो । त्यसकारण कृमारलाई क्षेत्रपालको रुपमा 
पनि लिने गरिन्छ । 


प्राचिन समयमा कुमारलाई किल्ला प्रमुखको रुपमा मान्ने परम्परा 
पनि रहेको छ । त्यसबेला जसरी ठाउँ ठाउँमा कुमारी रहन्थे त्यसरी नै 
कुमार पनि रहने गर्दथ्यो । राजप्रासादमा कुमारी जात्रा गरे झैँ कुमारको पनि 
जात्रा गरिन्थ्यो । लिच्छवीकाल भन्दा पहिलेको नगर भनेको यही राजप्रासाद 
छेउछाउको क्षेत्र हो । त्यसकारण त्यसबेला कुमार पनि राजदरबारकै कुमार 
भएकाले जात्रा हुन्थ्यो भन्ने अनुमान गरिन्छ । तर यो जात्रा कहिलेदेखि 
शुरू भयो भन्न सकिँदैन । काठको रातो वर्णका कुमारलाई जात्राको तीन 
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दिन अगावै चोभारस्थित च्वबाहाद्य:लाई स्वान गरी रंगरोगन गराइ सकेपछि 
बाँकी रहेको रङ्गले सिँगारी भोलिपल्ट काठमाडौंस्थित क्वहिटी (जैशीदेवल 
सँगै) को पाटीमा राख्ने गरिन्छ । जात्रा शुरू गर्नु अघि कुमारलाई बच्चा 
जन्मँदा गरिने संस्कारहरू जस्तो कि 'सिचापालु' देखाउने, कान छेडने, 
इही (बेल विवाह) गर्ने, गुफा राख्ने र व्रतवन्ध गर्ने जस्ता कार्यहरू सम्पन्न 
गरिन्छ । देवताको अगाडि कृसुन्दिको होम गरिन्छ । त्यसको भोलिपल्ट 
अर्थात सिथि नख:ःको अर्को दिन कृमार जात्राका गुठियारहरूले खटमा राखी 
बोकेर कुमारलाई जहाँ जहाँ घुमाइन्छ त्यहाँ त्यहाँ जात्रा हुने चलन छ। 
यसरी कुमारको खट जात्रा गराउँदा देउतालाई सँभाल्न पनि एक जना 
बस्नु पर्ने हुन्छ । खटमा देवतालाई सँभाल्ने भन्ने कुराले यो जात्रामा पनि 
कुनै बेला कुमारी झैँ जीवित कुमार केटोलाई नै खटमा राखेर परिक्रमा 
गराइन्थ्यो भन्ने संकेत मिल्दछ । जनधारणा अनुसार पनि एउटा हराइरहेको 
केटो कै कारणले उक्त जात्रा शुरू भएको हो । उनीहरूका अनुसार कुमार 
बलम्बुनिवासी केटा हुन्‌ । उनलाई काठमाडौंको न्हुघल (जैसी देवल) मा 
रोइरहेको अवस्थामा भेट्टाइएको थियो । त्यसपछि उनलाई आफ्नो पूर्खामा 
कोही पनि छोरा मान्छे नभएका एकजना स्थानीयले बारा र चतांमरी दिएर 
फकाएर राखेका रहेछन्‌ । पछि हराएको केटोलाई खोज्दै बलम्बुका स्थानीय 
मानिसहरू पनि उहाँ आइ पुगे र उनलाई लिएर गए । तै पनि केटो 
बलम्बुबाट पुन: फर्केर न्हूघल मै आए र त्यहीँ सिद्ध भए भन्ने भनाई रहेको 
छ। 


देउतालाई “लँपुल्यं" चढाउन आचारविचार पुग्याउने काम ठसि 
(लगनखेल) का नेक्‌ (नेमकल) हरूले गर्छन्‌ तर जात्रा भने न्हुघलका 
ज्यापूहरूले चलाउँछन्‌ । यो देवताको जात्रा गर्दा बलम्बुका स्थानीय 
मानिसहरू केटो खोज्न आउँछन्‌ भन्ने भनाई छ। भोलिपल्ट अर्थात 
सप्तमीका दिन सबैभन्दा पहिले राजदरबार लगी दरबारको पूजा थाप्छन्‌ । 
त्यसपछि अटकोनारायणस्थानका मानिसहरूले ठूलो लाखामरी चढाउने 
चलन छ। तर आजभोलि सानो मात्रै चढाउने गरेको पाइन्छ । यससँगै 
पाँचवटा बारा पनि चढाइन्छ । यसलाई तत्कालिन समाजमा उक्तस्थानको 
कर तिर्ने हिसाबले चढाएको भनिन्छ । जात्रा सकिएपछि देउतालाई देउताघर 
(द्य:छँ) को पिखालखुमा पूजा गरी भित्र्याउने चलन छ । देउता भित्रयाएपछि 
चार दिनसम्म कसैलाई दर्शन गराइँदैन । 
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दशहरा 


जेष्ठ शुम्ल दशमी (तछलाथ्व १०) का दिन नेवारहरू दशहरा 
मनाउने गर्छन्‌ । उक्त दिन घर भित्र र बाहिरका देवीदेवताहरूको पूजा 
गरी दशथरिका नयाँ हरियो तरकारी खाने चलन छ । सो दिन (१) कर्कलो 
(पिँडालुको), (२) सिमि, (३) चिल्लो फर्सी, (४) फर्सीको मुन्टा, (५) हरियो 
खुर्सानी, (६) काँक्रो, (७) तोरी वा पाछैको साग, (८) च्वला, (९) चिचिण्डा 
वा तोरिया पकाउने गरिन्छ । यी तरकारीहरू काँचै वा पकाएर देवीदेवता 
वा पितुलाई चढाउने चलन छ । यस दिन नदीको त्रिवेणीमा स्वान गरी 
पूण्य प्राप्त गर्छन्‌ । त्रिवेणी मै पितृको नाममा दान गर्ने चलन पनि छ। 
उक्त दिनलाई 'पितृहरूको दिन' पनि भनिन्छ । पितृको आत्मालाई तारे पछि 
उनीहरूको आत्माले आशिष दिन्छन्‌ भने विश्वास रहेको छ। यस बारे 
प्रचलित एउटा कथा यस प्रकार रहेको छ : 


परापूर्वकालमा अयोध्या नगरमा सगर नाम गरेका एक राजा थिए 
जसका साठी हजार छोराहरू थिए । राजा सगर साह्रै धर्मात्मा र अति 
बुद्धिमान थिए । यी राजाले एकपल्ट अश्वमेघ यज्ञ गरे । अश्वमेघ यज्ञ गर्दा 
एउटा घोडा छोड्ने गरिन्छ । उक्त घोडा जहाँ जहाँ जान्छ त्यहाँका राजाले 
या त आत्मसमर्पण गर्नु पर्ने, या त घोडालाई समातेर यज्ञ गर्ने राजासँग 
युद्ध गरी विजय हासिल गर्नु पर्ने परम्परा थियो । अश्वमेघ यज्ञमा छोडनका 
लागि ल्याइएको उक्त घोडा छोडने बेला नभएसम्मका लागि भनेर कपिल 
क्रषिको आश्रममा बाँधेर राखिएको थियो । त्यही बेला एकाएक सगर 
राजाका साठी हजार छोराहरू आएर कपिल क्रषिलाई कुटपिट गरी घोडा 
लिएर गएछन्‌ । रिसले च्र भएका कपिल क्रषिले राजाका साठी हजार 
छोराहरू जम्मै भूतप्रेत होउन्‌ भनी श्राप दिएछन्‌ । क्रषिको श्रापले राजाका 
सबै छोराहरू खरानी भई भूतप्रेत भएर बन्न पुगे । राजा सगरले आफ्नो 
मृत्यु पछि राजा भगिरथको रूपमा जन्म लिए । राजा भगिरथ पनि धार्मिक 
तथा असल राजा थिए । एक रात सपनीमा खरानी भई भूतप्रेत भइसकेका 
सगरका छोराहरूले आफूहरूलाई भूतप्रेतको योनीबाट मुक्त गरिदिनु पस्यो 
भनी बिन्ती गरे । यो सुनेर राजा भगिरथ राजकाज सबै त्यागेर हिमालयमा 
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गई ब्रम्हाको तपस्यामा लिन भए । धेरै वर्षको तपस्या पछि एक दिन ब्रम्हा 
प्रकट भई वर माग भन्नुभयो । भगिरथले आफ्नो पुरानो जन्मका छोराहरू 
प्रेत योनीमा परेकाले उनीहरूको उद्धार गरिदिनु पस्यो भनी बिन्ती गरे । 
ब्रम्हाले यस्तो वर आफूले दिन नसक्ने बरु महादेवले मात्रै दिन सक्ने 
भएकोले महादेवको तपस्या गर भनी आज्ञा गर्नुभयो । त्यसपछि भगिरथ 
फेरि हिमालयमा गई एउटा खुट्टोमा उभिएर महादेवको तपस्या गर्न थाले । 
तर महादेवले पनि यो आफनो काम होइन गंगाजीलाई भन भनी आज्ञा 
गर्नुभयो । अन्तत: गंगाजीले नै खरानी भई प्रेत योनीमा परेका राजा सगरका 
साठी हजार छोराहरूलाई मुक्त गरि दिनुभयो । यो मुक्त भएको दिन जेष्ठ 
शुक्ल दशमी नै परेको रहेछ । त्यसैले उक्त दिन पितृहरूका नाममा दान 
धर्म गरी पुण्य कमाउनु भन्ने गरिन्छ । त्यस्तै गंगाजीले प्रेत आत्माहरूलाई 
मोक्ष प्रदान गरेकाले गंगा र महादेवको पनि पूजा गर्ने चलन छ। 

उक्त दिन बौद्धमार्गीहरू पनि नयाँ आएका हरिया तरकारीहरू 
एकै ठाउँमा पकाएर खाने गर्दछन्‌ । आफ्नो कुलदेवता, गणेशको पीठ आदि 
स्थानमा नयाँ तरकारी, समयूबजि चढाई पूजा गर्छन्‌ । विशेष गरी उक्त 
दिन गणेशलाई कर्केलो चढाएर पूजा गर्ने चलन छ। 
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ज्यापुन्हि 


जेष्ठ शुक्ल पूर्णिमा अर्थात तछलाथ्व पुन्हिको दिनलाई ज्यापुन्हि 
भनिन्छ । नेवार समाजमा यो दिनलाई वर्षभरिकै सबैभन्दा लामो दिनको 
रूपमा लिने गरिन्छ । यदि कसैले यो दिन काम गर्दा पनि पूरा गर्न 
सकेन भने उसले जीवनमा कहिल्यै सुख पाउँदैन भन्ने चलन छ । त्यसैले 
मानिसहरू यो दिन खेत वा कपडा बुन्ने कामै गर्दैनन । त्यसको सट्टा 
देवीदेवताहरूको मन्दिरमा गई पूजाआजा गर्छन्‌ । यही दिन पनौतिमा मेला 
पनि लाग्ने गर्छ । 

ज्यापुन्हिको दिन विशेष गरी ठुस्या-मुस्या (गहुँ, मकै, भटमास 
आदि) भुटेर खाने चलन छ । साथै चेलीबेटी बोलाएर छुस्या-मुस्या ख्वाउने 
पनि गरिन्छ । भन्दा छुस्या-मुस्या मात्रै भनिए पनि साथमा बकुला, केराउ, 
बोडी, सिम्पू, बदाम आदि पनि भुटेर खान दिने चलन छ। 
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दिसी पूजा 


नेवार समाजमा मनाइने चाडबाडहरू मध्ये दिसि पूजा पनि एउटा 
हो । यो जाडो र गर्मी याम गरी वर्षको दुई पल्ट मनाउने गरिन्छ । पहिलो 
आषाढ कृष्ण दशमी (तछलागा: १०) का दिन गर्मी याममा र पौषकृष्ण 
दशमी (थिंलागा: १०) का दिन जाडो याममा दिसि पूजा गरिन्छ । यी दुई 
दिन देवीदेवताहरू आफ्नो स्थान छोडदैनन्‌ भन्ने भनाई छ । यस बेला 
कुलदेवता वा अन्य देवताहरूको पूजा गरिन्छ । नेवार समाज भित्र पनि 
विशेष गरी गुभाजु, बाँडा र उदासहरूले निकै भव्यपूर्वक मनाउने हुनाले 
कसैकसैले यसैको लागि गुठी समेत स्थापना गरेका छन्‌ भने कसैकसैले 
परिवार भित्रै मात्र पनि मनाउने गर्दछन्‌ । पूजा गर्दा पनि कसैले “सिन्ह: 
पूजा”, कसैले “कलश पुजा” गर्छन्‌ भने कसैले “लपस्व ज्वलं पूजा” गर्छन्‌ । 


साधारण रूपमा समयूबजि मात्रै राखी पूजा गर्नेहरू पनि छन्‌ । 


यो पूजा गर्दा बिहे भइसकेका चेलीबेटी, ज्वाइँ चेलाहरूलाई पनि 
बोलाएर प्रसाद दिनुपर्छ । यस दिन ठाउँठाउँका देवीदेवताहरू जस्तो कि 
सेतो मछिन्द्रनाथ, नुवाकोट भिमसेन, रातो मछिन्द्रनाथ आदि देवताहरूलाई 
विशेष पूजा राखी पूजा गर्नुपर्छ । देवताहरूलाई चतांमरी, छुचुंमरी, बारा, 
योमरी, ममः, सन्याखुना साथै मासु, जाँड, फलफूल आदि चढाउने गरिन्छ । 
जाडो यामको दिसि पूजामा तःखा, गोर्मा आदि मासुको परिकार पनि 
चढाइन्छन्‌ । 
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गुरु पूर्णिमा 


आमाको मुख हेर्ने, बाबुको मुख हेर्ने, शरीरको पूजा गर्ने म्हपुजा, दाजु 
वा भाइको पूजा गरिने भाइटीका, इहि (बेल विवाह) नगरेका बालिकाहरूको 
कुमारी पूजा गरिए जस्तै आफूलाई शिक्षादिक्षा प्रदान गर्ने व्यक्तिलाई गरिने 
पूजा 'गुरु पूजा' हो । नेवार समाजमा गुरु पूजा गर्ने पनि आफ्नै खाले 
मौलिक परम्परा छ । दिल्लाथ्व पूर्णिमा अर्थात्‌ आषाढ शुक्ल पूर्णिमालाई गुरु 
पूर्णिमा भनिन्छ । यसै दिन गुरुलाई आदर सत्कारपूर्वक पूजा गरिन्छ । गुरु 
नभई ज्ञान पूरा हुँदैन । गुरु बिनाको ज्ञान र बाबु बिनाको बालक बराबर 
हुन्‌ । अर्थात यी दुवै अपुरा हुन्छन्‌ । पहिले पहिले नेवार समाजमा बज्राचार्य, 
द्यःभाजु, आचाजु, ब्राम्हण आदिले गुरुको कार्य गर्दथे । यिनीहरूलाई अहिले 
पनि पुरोहित काम गर्ने भएकाले गुरु वा गुरुजु भनी संबोधन गर्ने चलन 
छ । नेवार समाजमा गुरुको स्थान सबैभन्दा उच्च रहेको हुन्छ । कुनै पनि 
ठूलो पूजा गुरुजुहरूद्वारा नै सम्पन्न गराउने चलन छ । अंशबण्डा गर्न, 
चुलो छुट्याउन, छुट्टिएर बस्न, देउता सार्न वा परम्परा अनुसार गरिँदै 
आएका रीतिथितिमा कुनै परिवर्तन गर्न परे गुरुको वचनलाई शिरोपर गर्ने 
चलन छ । श्राद्ध गर्दा राजमाता, राजपिता, गुरुमाता, गुरुपिता भनी गुरुको 
नाममा पिण्डदान गर्ने चलन छ। बौद्ध र हिन्दू धर्मावलम्बीहरू दुवैले 
गुरुलाई आदर सत्कारपूर्वक सम्मान गर्ने परम्परा रहँदै आएको छ। जस्तो 
“गुरु बुद्ध गुरु धर्म गुरु संघ तथावचन .... गुरु वज्र घरश्चीमान तस्माइभी 
गुरुभ्य न: ॥” बौद्धहरू यसरी जुनसुकै पूजा गर्दा पनि महामञ्जुश्वी गुरुको 
आराधना र नमस्कार गरेर मात्रै पूजा शुरू गर्छन्‌ भने हिन्दूहरू गुरु ब्रम्हा, 
गुरु बिष्णु, गुरुदेव महेश्वर, गुरु साक्षात भनी संवोधन गर्दछन्‌ । त्यसैले 
गुरु र विद्यार्थी बीच विवाह गर्नु हुँदैन भन्ने धारणा छ । नेपाली समाजमा 
मात्र होइन पाश्चात्य समाजमा पनि गुरु र आफैले पढाएका विद्यार्थी 
बीच वैवाहिक सम्बन्ध राखिँदैन । यसको अर्थ यस्तो परिस्थितिमा नारी 
र पुरुष बीच आकर्षण हुनु हुँदैन भन्ने हो । गुरुप्रति द्रोह गरे ज्ञान हास 
हुन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । अक्षर ज्ञान गराउने मात्र होइन कुनै पनि 
ज्ञान दिनेलाई गुरु नै भनिन्छ । जस्तो माटोको भाँडा बनाउन सिकाउने, 
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पूजा गर्न सिकाउने, बुट्टा काढून सिकाउने, कपडा बुन्न सिकाउने सबै गुरु 
नै हुन्‌ । पहिले पहिले एउटै गुरुले धेरै किसिमका ज्ञान दिने गर्दथे । त्यस 
बेला सिकाउनेहरू सबैलाई गुरु कै दर्जा दिने चलन थियो । तर अहिले कुनै 
पनि कुरा सिकाउने व्यक्तिलाई गुरु भनी सम्मान गर्ने चलन हराइसकेको 
छ । पहिले पहिले गुरुले दिने ज्ञान सबै मौखिक नै हुने गर्दथे । त्यति बेला 
ज्ञानका कुराहरू लेखिएका पुस्तक हुँदैन थिए । त्यसैले गुरुको शक्तिलाई 
दैवी शक्ति कै रुपमा ग्रहण गरिन्थ्यो । गुरुलाई महामञ्जुश्री /सरस्वतीको 
प्रतीकका रुपमा लिइन्थ्यो । त्यस्ता ज्ञानीहरूलाई मान्न गुरुपूर्णिमाको विशेष 
दिन तोकिएको हुन्थ्यो । त्यसबेला विद्यार्थीहरूलाई शिक्षा प्रदान गर्न आफू 
अनुशासनमा बस्ने, व्यक्तिगत स्वार्थ नराख्ने वा त्याग गरी शिक्षा प्रदान 
गर्ने गर्दथे । गुरुहरू सामान्य जीवन यापन गर्दथे । अत: विद्यार्थीहरूले 
पनि आफ्नो निमित्त त्याग तपस्या गरी पुरुषार्थ गर्नेहरूलाई सम्मान गर्नु 
स्वाभाविकै भयो । त्यस बेलादेखि शुरू भएको गुरु पूजाको यो परम्परा 
अद्यापि चलि नै रहेको छ । विद्यालय वा व्यक्तिगत रुपमा अध्यापन गर्ने 
गुरुहरूलाई गुरु पूर्णिमाको दिन माता सरस्वतीको सँगसँगै भक्तिभावपूर्वक 
पूजा गर्ने चलन छ । त्यस्तै व्यक्तिगत रुपले पठनपाठन गर्ने विद्यार्थीहरूले 
पनि गुरु पूजाका दिन घरघर मै गएर गुरुलाई विभिन्न खाद्य परिकारहरू 
ख्वाउने प्रचलन छ। 


बौद्ध ग्रन्यहरूका अनुसार दिल्ला पूर्णिमाका दिन सिद्धार्थ गौतम बुद्धले 
मानव जन्म लिनका लागि मायादेवीको गर्भ प्रवेश गर्नुभएको थियो । त्यही 
दिन सिद्धार्थ गौतम बुद्धत्व प्राप्त गर्न दरवार त्याग गरी महाभिनिष्क्रमणमा 
निस्कनु भएको थियो । उहाँहरुलाई एहिभिक्खुको रुपमा ओवाद वाक्यद्वारा 
उपसम्पदा प्रदान गरी उहाँ आफैले गुरुको स्थान ग्रहण गर्नु भएकोले यो 
पूर्णिमाको विशेष महत्व छ । उहाँले धर्मचक्र प्रवर्तन सुत्रको उपदेश प्रदान 
गर्नुभएको भनेकै चार आर्यसत्य तथा आठ आर्यअष्टाङ्गिक बाटाहरू सँगै 
प्रतित्य समुत्पाद सिद्ान्त बारे धर्मोपदेश गर्नुभएको हो । 


यसरी गुरु पूर्णिमाको दिनलाई नेवार समाजमा विभिन्न तरिकाले 
मनाउने गरिन्छ । यो त्यति ठूलो चाड नभए पनि सानोतिनो पर्व भने 
अवश्य हो । 
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गला 
प्ये 

स्वयम्भू पुराण अनुसार नेपाल खाल्डो पहिले पानीले भरिएको 
एउटा पोखरी थियो । यस्तो ठाउँमा विपस्वी बुद्ध पाल्नु भई कमल रोप्नु 
भएको थियो । त्यही रोपिएको कमलमा फूल फूलेर त्यसमाथि धर्मधातु 
ज्योतिरुप स्वयम्भू उत्पत्ति भएपछि उक्त ज्योतिरुपको दर्शन गर्न 
महाचीनबाट महामञ्जुश्वी र उहाँका दुई पत्नीहरू वरदा र मोक्षदा यहाँ 
आउनुभयो । उहाँले चोभारको दायाँ र बायाँको पहाडलाई छेडन गरी यहाँ 
जमेको पानीलाई बाहिर निकास गर्नुभयो र उक्त खाली ठाउँमा मञ्जुपत्तन 
नामको सहर बनाउनुभयो । आफना पत्नीहरू वरदालाई राख्नुभएको पहाड 
फूच्व र मोक्षदालाई राख्नुभएको पहाड धिलाच्व नामले प्रसिद्ध भए । यहि 
ज्योतिरुप स्वयम्भूमा महायान धर्मका गुरु शान्तिकराचार्यले महाचैत्य 
बनाए । शान्तिकराचार्यले स्वयम्भू महाचैत्य निर्माण गर्नु भन्दा अघिदेखि नै 
यहाँ चैत्य सेवा गर्ने परम्परा रहेको बौद्ध विद्वानहरूको भनाई छ । उहिलेको 
त्यही चैत्य सेवालाई नै अहिले गुंलाधर्म भनिएको हो । 

नेपाल संवत्‌का १२ महिनाहरू मध्ये श्रावण शुक्ल परेवाबाट शुरु 
हुने एक महिनासम्म बौद्ध मार्गीहरू गुंला बाजा बजाई नामसंगीति पाठ गर्दै 
चैत्य दर्शन गर्ने गर्छन्‌ । यही पूरा एक महिनालाई “गुंला' भनिन्छ । खास 
गरी काठमाडौंका नेवारहरू गुंला बाजा बजाउँदै एक महिनासम्म स्वयम्भू 
महाचैत्य दर्शन गर्न जाने धार्मिक कार्यलाई नै 'गुंला धर्म' भन्ने गरिन्छ । 
गुंलालाई पहिले पहिले गुर्णिला (गुनी महिना) पनि भनिन्थ्यो । गुंला धर्म 
कसरी आरम्भ भयो भन्ने बारे 'श्वुङ्गभेरी अवदान' मा उल्लेख गरिएको कथा 
यस प्रकार छ : शशीपत्तनका राजा सिंहकेतुलाई शिकार खेल्ने भने पछि 
असाध्यै मन पर्ने रहेछ । तर उनकी महारानीलाई भने हत्या हिंसा पटकै मन 
पर्दैन थियो । जंगली मृग, भालु, बाघ, अर्ना (राँगो) आदि धेरै जीवजन्तुको 
हिंसा गरेको पाप स्वरुप राजा सिंहकेतुको मृत्यु पश्चात अर्को जन्ममा उनी 
एक व्राहमणको घरमा राँगो भएर जन्मन पुगे । राजा सिंहकेतुकी रानी 
भने राजालाई पशुपंक्षीहरूको हत्या गर्न रोक्ने भएकीले अर्को जन्ममा तीनै 
ब्राहमणकी रुपवती सुशील छोरीका रूपमा जन्म लिने पुगे । त्यो राँगो रती 
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रुपवती छोरी असाध्यै मिल्दथे । एकदिन चराउन लाँदा जंगलको भीरबाट 
लडेर राँगो मप्यो । रुपवती अत्यन्तै विलाप गरेर रोइरहेकीले बोधिसत्व 
प्रकट भई मरेको उक्त राङ्गो अरू कोही नभई उनकै पूर्वजन्मका पति हुन्‌ 
भनी आज्ञा गर्नुभयो । धेरै पशुपंक्षीहरूको हिंसा गरेकाले उनले राङ्गो जुनी 
लिन परेको कुरा पनि बताउनुभयो । साथै तिनलाई उद्धार गर्ने हो भने 
उसको सबै हाडखोर बटुलेर त्यसमाथि एउटा चैत्य बनाक र एउटा सिङ्गले 
बाजा फुकेर अर्को सिङ्गले एकाइस दिनसम्म जल चढायौ भने तिनी आफूले 
गरेको पापबाट मुक्त हुनेछन्‌ भनी आज्ञा गर्नुभयो । रुपवतीले बोधिसत्वद्वारा 
आज्ञा भए बमोजिम कार्य गरी पूर्वजन्मका पतिलाई मुक्त गरिन्‌ । यसै 
कारण गुंला महिनाभरि सिंग साथै अन्य बाजा बजाएर चैत्य परिक्रमा गर्ने 
चलन बस्यो । नेवार समाजमा त्यस वर्षभित्र निधन भएका व्यक्तिहरूको 
मुक्तिको लागि गुंला महिनाभरि सिंगलाई पुजा गरेर, सिङ्ग फुकेर स्वयम्भू 
महाचैत्य परिक्रमा गरी मनाउने परम्परा अहिलेसम्म चलिरहेको छ । त्यसरी 
नै मृत व्यक्तिको अस्तु राखेर चैत्य बनाउने चलन पनि थोरै भए पनि बाँकी 
नै रहेको पाइन्छ । भाषा बंशावलीमा उल्लेख भए अनुसार नेपालका बौद्ध 
धर्मावलम्बीहरूले श्रावण शुक्ल प्रतिपदादेखि एक महिना गुंला धर्म मान्ने 
चलन राजा विक्रमदेवले चलाएका हुन्‌ । चैत्य प्रदक्षिणा, सिङ्ग (श्रृङ्ग) साथै 
अन्य बाजाहरू बजाएर नामसंगीति पाठ गयो भने पुण्य तथा सतधर्म प्राप्त 
भई नरकमा परेकाहरूको समेत उद्वार हुन्छ भन्ने कुरा 'सर्वज्ञमित्रावदान'मा 
उल्लेख छ । सिङ्ग फुकेर धर्म चैत्यको सेवा गर्ने प्रशङ्गमा एकतीस दिनसम्म 
बालुवाको चैत्य बनाई पुजा गप्यो भने त्रिरत्न शरण तथा नामसंगीति 
शरणको फल प्राप्त हुन्छ भनी 'वृष जन्मावदान'मा उल्लेख भएको पाइन्छ । 
श्रावणभरि त्रिरत्न नाम स्मरण गरी सिङ्ग (श्रृङ् बजाएको पुण्यले गर्दा पापी 
राजा मुक्त भए झै यस महिनाभरि चैत्य परिक्रमा गच्यो भने मृतकहरू 
मात्र मुक्त हुने होइन कि राष्ट्रलाई समेत विभिन्न महामारी, रोग व्याधी 
तथा दुःखकष्टबाट मुक्त पारिदिने क्रा 'पुंगवावदान'मा उल्लेख छ । नेपाल 
उपत्यकाको मूख्य कार्य कृषि भएकोल सबैजसो चाडपर्वहरू रोपाइँ पछि 
वा कटाइ अघि मनाउने गरिएको पाइन्छ । ती मध्य धान रोपिसके पछि 
मनाइने पर्व गुंला हो । 


काठमाडौंमा गुंला महिनाभरि स्वयम्भू महाचैत्य लगायत विभिन्न 
बहाल तथा बहिलहरूमा अवस्थित चैत्यहरूको पुजा गर्ने, दीप बाल्ने 
परम्पराहरूका साथसाथै महिनाभरि एक छाक मात्र खाई उपवास बस्ने एउटा 
अर्को परम्परा पनि छ जसलाई '“माय्‌ अप्सं' भनिन्छ । पहिले पहिले यस्तो 
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उपवास बस्ने चलन धेरै नै देखिन्थ्यो भने आजभोलि घटदै गएको पाइन्छ । 
स्त्री पुरुष जो पनि बस्न सकिने यो उपवासलाई धार्मिक क्रियाकलाप कै 
रूपमा लिइएको छ । अन्य उपवासहरू एक एक दिन मात्रै बस्ने गरिन्छ 
भने यो उपवास महिनाभरि नै बस्ने गरिन्छ । यो उपवास बस्ने श्रद्धालुहरू 
स्वयम्भू महाचैत्य वा अरू कुनै चैत्यको दिनहुँ पूजा गरी दिनको एकपल्ट 
फलाहार मात्रै गर्छन्‌ । यो उपवास श्रावणशुक्ल प्रतिपदादेखि शुरू भई अर्को 
महिनाको प्रतिपदामा भोज ख्वाएर समापन गरिन्छ । उपवास बस्नेहरूलाई 
हेरचाह गर्न उनका आफन्तहरू विभिन्न फलफुल तथा पूजा सामग्री लिई 
हेर्न जाने गर्छन्‌ । त्यसरी हेर्न आउने आफन्तहरू सबैलाई समापनको बेला 
निम्तो गरी भोज ख्वाउने गरिन्छ । गुंलाभरि स्वयम्भू धाउनेहरूले पनि अर्को 
महिनाको प्रतिपदा कै दिन गुंला धर्म समापन गर्ने भनी भोज आयोजना 
गर्छन्‌ । कीर्तिपूर, पाँगा आदि ठाउँका बासिन्दाहरू माय्‌ अप्सं बस्ने भनी 
चोभार करुणामयको मन्दिरमा कार्तिकशुक्ल एकादशीदेखि पूर्णिमासम्म 
उपवास बसी कार्तिककृष्ण प्रतिपदाका दिन पूजा गरी प्रसाद खाएर 
उपवासको अन्त गर्छन्‌ । चोभार करुणामयमा बस्ने यो उपवासमा केही पनि 
खाने गरिँदैन । दिनहुँ पूजा गरी मन्दिर कै सत्तलमा बास बस्छन्‌ । यहाँका 
स्थानीय बासिन्दा बीच श्रीमान्‌-श्रीमती झगडा भएमा वा एकले अर्कोलाई 
मन नपराएमा माय्‌ अप्सं बसी सम्बन्धविच्छेद (पारपाचुके) गर्ने चलन 
छ । मनमुताव वा कुनै कारणवस माइती बसेकी श्रीमतीलाई धेरै दिनसम्म 
पनि श्रीमानले लिन नआए श्रीमती पाँच दिनसम्म चोभार करुणामयको 
सत्तलमा उपवास बस्न जान्छिन्‌ । एक हप्ता पछि उपवास सकिने दिनमा 
श्रीमान आई लिएर गएछन्‌ भने उनीहरूको सम्बन्ध पुन: स्थापित हुन्छ । 
लिन आएनन्‌ त्यस पश्चात वैधानिक रूपले नै सम्बन्धविच्छेद भएको 
ठहर्छ । यदि पुरानो श्रीमान्‌ नआएको खण्डमा अरू नै केटाले लिएर जान 
तयार भएछन्‌ भने उनीसँग वैवाहिक सम्बन्ध राख्न उक्त महिला स्वतन्त्र 
हुन्छन्‌ । विहे नभएका महिलाहरू पनि त्यसरी उपवास बसेका रहेछन्‌ र 
उपवासको अन्तिम दिन कुनै लोग्ने मानिस उनलाई लिन आएको रहेछ भने 
उनैसित वैवाहिक सम्बन्ध गाँस्ने चलन पनि रहेको छ । यसरी माय्‌ अप्संका 
माध्यमले महिला-पुरुष बीच सम्बन्धविच्छेद गर्ने वा नयाँ जीवन शुरु गर्ने 
परम्परालाई कीर्तिपुर, पांगा आदि ठाउँहरूमा सामाजिक मान्यता दिएको 
पाइन्छ । तर लोग्ने मानिसहरू यसरी माय्‌ अप्सं बस्न जाने र उनीहरूलाई 
महिलाहरू गएर लिन जाने चलन भने छैन । माय्‌ अप्सं बसेर सम्बन्ध 
दुटाउने वा जोडने परम्परा महिलाहरूले मात्रै चलाएको पाइन्छ । 
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अजिमा देवस्थानमा छायेकीगु 


स्वयम्भूस्थित अजिमा (हारती मां) को देवस्थानमा छाये छायेकीगु 
भनी वर्षभरि गरिने पूजा गुंला एक महिना गर्नु हुँदैन भन्ने भनाई छ । 
हारती मांका १०८ जना छोराछोरी थिए । उनीहरूलाई खानपीन गराउन 
समाजका अन्य केटाकेटीहरूको हत्या गर्न पनि हारती मां पछि नपर्ने रहेछ । 
यो कामलाई रोक्न भगवान बुद्धले हारती मांका १०० जनै छोराछोरीहरूलाई 
कतै लुकाइदिनु भएछ । त्यसरी १०८ केटाकेटी लुकाइदिएको समय 
भनेको यही गुंला महिना हो । अजिमासँग कुनै केटाकेटी नभएको हुनाले 
उनीहरूलाई खानपीन गराउनु परेन त्यसैले छाये छायेकेगु पनि गर्नु हुँदैन 
भन्ने कथन रहेको छ । पछि भगवान बुद्धले अजिमालाई ती १०८ जना 
मध्य छ जना छानेर लेक भनी छान्न दिनुभएछ । अजिमाले आफूलाई मन 
परेका छ जनालाई छानेर लिए । ती छ जना अजिमा कै मूर्तिसँग राखिएको 
देखिन्छ । अरू केटाकेटीहरू सबैलाई भगवान बुद्धले अजिमा द्य:को अगाडि 
रहेको मण्डपभित्र लुकाई राख्नुभएको छ भनिन्छ । अजिमालाई छाये 
हायेकीगु भनेको अजिमासँगै उनका १०० जना बच्चाहरूलाई खुवाउनु हो । 
त्यसकारण छाये हायेकीगु भनी हारती मांको ढोका अगाडिको मण्डपमा 
पूजा गर्ने चलन रहेको छ। 


सिंग फुक्ने चलन 


सोही वर्ष निधन भएका व्यक्तिहरूको नाममा गुंला महिनामा पनि 
केही पूजाहरू गर्ने चलन छ । बौद्धमार्गीहरू यही बेला आफना स्वर्गीय 
आफन्तको नाममा स्वयम्भूका विभिन्न देवीदेवताहरूका सामू १०० दीप 
बाल्ने गर्छन्‌ । अन्य बेला ननिकालिने सिङ्गहरू पनि गुंला महिनाभरि 
अजिमा द्यःको अगाडि रहेको सत्तलमा प्रदर्शन गरिएको हुन्छ । स्वर्गे भएका 
आफन्तको नाममा तिनै सिङ्गहरूलाई पूजा चढाउँछन्‌ । साथै 'न्यक्‌ पुइ्गु' 
भनी राँगाको सिङ्ग फुक्ने गर्छन्‌ । यसरी सिंग फुकेर अजिमा, शान्तिपुर र 
स्वयम्भू डाँडोका अरू देवताहरूको पनि दर्शन गर्ने परम्परा रहिआएको 
छ। यसरी सिँग फुके निधन भएका आफन्तले स्वर्गमा बास पाउँछन्‌ 
भन्ने विश्वास रहेको छ । त्यतिबेला सिंग मात्र फुक्ने होइन, साथमा घण्टा 
बजाउने, भ्याली बजाउने समेत गरिन्छ । यही बाजाहरू सँगै मृतकका 
आफन्तहरू पनि देउताहरू दर्शन गर्न जाने चलन छ । न्यकू (सिंग) फुक्ने 
चलन काठमाडौंको स्वयम्भूमा मात्रै भएकोले विभिन्न ठाउँका मानिसहरू 
पनि यहीँ आएर सिंग फुक्न दिने गर्छन्‌ । आजभोलि न्यक्‌ फुक्ने भन्दा फुक्न 
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लगाउनेहरू धेरै भएकाले अगाडि नै केही दस्तूर बुझाई नाम लेखाउने र 
पछि आफ्नो उचित समयमा आएर न्यक्‌ फुक्न लगाउने गरेको पाइन्छ । 


गुंला बाजा निकालिने 


गुंला आउन केही दिन अघि नास: पूजा गरी गुंला बाजा सिकाउने 
गरिन्छ । गुंला शुरु भएपछि प्रतिपदा कै दिनदेखि गुंला बाजा बजाई स्वयम्भू 
वा चैत्यहरू परिक्रमा गर्न जान्छन्‌ । यस भन्दा अघि गुंला बाजा निकाल्ने 
वा बजाउने गर्न हुँदैन भनिन्छ । गुंला बाजालाई धा: बाजा पनि भनिन्छ । 


गुंला महिनाभरि हरेक बिहान गुंला बाजा बजाई मन्दिर चैत्य घुम्न 
जाने त छँदैछ, त्यसको साथसाथै गुंपुन्हि (जनै पूर्णिमा) देखि कृ्‌ष्णाष्टमीसम्म 
काठमाडौंका विभिन्न बहिलहरूमा प्रदर्शन गरिने बहीद्यः दर्शन गर्न पनि 
दिउँसै गुंला बाजा बजाएर जाने चलन पनि छ । त्यस्तै गुंपुन्हि सकिए पछि 
गुंला बाजा खलकहरूले भगवानलाई “निसला:” चढाउन भनी दिउँसो जाने 
चलन पनि छ, त्यतिबेला पनि दिउँसै गुंला बाजा बजाएर जाने गरिन्छ । 
त्यस्तै गुंला सेवा समापन हुने प्रतिपदाको दिन आयोजना गरिने भोज खान 
पनि गुंला बाजा बजाएर नै जाने गर्दछन्‌ । गुंला महिनामा मात्रै निकालिने 
भएकोले यो बाजाको नामै गुंला बाजा हुन पुगेको हो । यद्यपि आ-आफ्नो 
टोलको जात्रा वा विशेष उत्सवहरूका बेला अरू महिनामा पनि गुंला बाजा 
निकाल्ने गरिन्छ जस्तो चैत्र महिनामा हुने सेतो मछिन्द्रनाथको जात्रामा 
जनबहालका स्थानीय कंसाकारहरू गुंला बाजा बजाएरै जात्रामा सहभागी 
हुन गर्दछन्‌ । 
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गुंला महिनामा मनाइने चाडपर्वहरू 


वर्षभरि मनाइने चाडपर्वहरू मध्य सबैभन्दा बढी चाडबाड आउने 
महिना पनि यही गुंला (साउन-भाद्र) नै हो । गुंला महिनामा पर्ने चाडपर्वहरू 
निम्नानुसार छन्‌ : 


कु नाम तिथि मेला 
नाग पञ्चमी गुलाथ्व पञ्चमी नागदह मेला 
यल पञ्चदान गुलाथ्व अष्टमी 
गुंपुन्हि गुंलाथ्व पूर्णिमा ८ 
पट दु हा गोसाईकुण्ड 
सापारु (गाईजात्रा) गुंलागा: परेवा 
दथुसाया / मतया: (दीप जात्रा) | गुंलागा: दुतिया 
कृष्णाष्टमी गुंलागा: अष्टमी 
पञ्चदान गुंलागा: द्वादशी 
बाबुको मुख हेर्ने गुलागा: औंसी 
देउता थापना 


बौद्धमार्गीहरू विशेष गरी महायानी परिवारमा कुनै ज्येष्ठ सदस्यको 
मृत्यु भएमा उनको नामबाट सवा लाख थान चैत्य बनाउने चलन छ। 
विशेष प्रकारको माटोको चैत्य बनाउने सानो साँचोबाट त्यस्तो चैत्य 
बनाउने गरिन्छ । चैत्य बनाउँदा त्यसभित्र पाँच वटा आखे (अक्षता) पनि 
राखिन्छ । गुंला महिनाभरि परिवारका सदस्यहरू मिली सवा लाख चैत्य 
तयार गरिन्छ । गुंला महिनाको पहिलो दिनदेखि हरेक बिहान चैत्य बनाउने 
काम हुन्छ । गुंला सकिएको प्रतिपदाको दिन सबै चैत्यहरू एकै ठाउँ 
राखेर पूजा गरी मृतकको आत्मालाई त्यसभित्र लीन गराउने काम हुन्छ । 
त्यसपछि ती सबै चैत्यहरूलाई नदीमा सेलाइन्छ । कसै कसैले ती चैत्यहरू 
राखेर अर्को ठूलो चैत्य बनाउने पनि गर्छुन्‌ । कोही चाहिँ त्यसलाई स्वयम्भू 
महाचैत्यको उत्तर-पश्चिम अवस्थित बौद्ध स्तुपमा खन्याउने पनि गर्छन्‌ । 
त्यस्तै नमोबुद्धको स्तुप भित्र राख्नेहरू पनि छन्‌ । 
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स्वयम्भूको प्रज्वलित रश्मी 


वर्षा ग्रतु सकिसकेको भए पनि गुंला महिनामा झरी पूरै 
रोकिसकेको भने हुँदैन । कहिले घाम कहिले पानी भइरहेको हुन्छ । पहिले 
पहिले स्वयम्भू जाने भक्तजनहरू गुंला महिनामा स्वयम्भूमाथि दिव्यरश्मी 
प्रज्वलित भएको देखिन्छ भन्छन्‌ । त्यस्तो रश्मीमा स्वयम्भू महाचैत्यको 
प्रतिछायाँ देखिन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । त्यस्तो दृश्य देख्नेहरू यसलाई 
भगवानले दर्शन दिनुभएको मानेर सन्तुष्ट हुने गर्छन्‌ । तर अहिले उक्त 
रश्मी हेर्न कै लागि भनेर स्वयम्भू पुग्नेहरू पनि उत्तिकै छन्‌ । खास गरी 
काठमाडौंमा मनाइने पञ्चदानको एकदिन अघि उक्त रश्मी हेर्न स्वयम्भु 
महाचैत्य परिसरमा रात काटनेहरूको भीडै लाग्ने गर्छन्‌ । यसलाई धार्मिक 
व्यक्तिहरू स्वयम्भूको दिव्यरश्मी भन्दछन्‌ भने नयाँ पिंढीका मानिसहरू 
स्वयम्भू वरिपरि बालिकाएका झिलिमिलि बत्तीको किरण आकाशमा 
मडारिरहेको बादलसँग मिश्चित भई बन्न गएको छायाँ मात्रै हो भन्छन्‌ । 
एउटै दृश्यलाई धार्मिक व्यक्तिहरू धर्म कै रूपमा व्याख्या गर्छन्‌ त 
नास्तिकहरू त्यसै अनुरुप अभिव्यक्ति दिन्छन्‌ । तर वास्तविकता जे भए 
पनि उक्त रश्मीलाई सबैजना आस्था कै आँखाले हेर्ने गर्छन्‌ । एकैक्षण मात्रै 
भए पनि उक्त रश्मीको दर्शन गर्न स्वयम्भू महाचैत्यमा भीड लाग्ने गर्छन्‌ । 


गुंला महिनाभरी गुंला बाजा बजाएर स्वयम्भू भगवानको दर्शन 
गनै जाने चलन काठमाडौंबासी नेवारहरूको मात्र होइन, नेवार बस्ती 
भएका सबैजसो ठाउँमा आफूसँग भएका विभिन्न बाजाहरू बजाई आफनो 
आफनो टोल वस्तीमा अवस्थित देवीदेवताहरूको मन्दिरमा दर्शन गर्न जाने 
चलन रहेको पाइन्छ । नेपालमा सबैभन्दा पहिले शासन गर्ने गोपालीहरू 
विभिन्न देवीदेवताका साथै ढुंगेधाराहरूको परिक्रमा गरी गुंलाधर्म मान्ने 
गर्छन्‌ । ललितपुर, भक्तपुर, मकवानपुर, कीर्तिपुर, पाङ्गा, थानकोट आदि 
नेवार बस्तीमा गुंला धर्म मनाउने गरिन्छ । गुंला धर्म मनाउनु पनि नेवार 
जातिको परिचय हो । गोपाली जातिले समेत मनाउँदै आएको कारणले यो 
एक पूरानो परम्परा हो भन्न सकिन्छ । 
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गठांमुगल चतुर्दशी 


श्वावणकृष्ण चतुर्दशी /दिलागा: १४ का दिन मनाइने पर्व गठांमुगल 
(गथांमुग:) हो । नेवार जातिले खेतीपातीको काम सकिने बित्तिकै मनाउने 
पहिले चाड गथांमुग: हो । रोपाइँ पछि मनाइने यो पहिलो चाड हो। 
यसपछि अरू चाडबाडहरू लहरै आउँछन्‌ । त्यसैले यो पर्वलाई नेवारहरूको 
पहिलो चाड पनि भनिन्छ । कोही कोही यसलाई “छोरा पर्व (कायूमचा 
नखः)' पनि भन्ने गर्छन्‌ । 


इतिहासकार शंकरमान राजवंशीको भनाई अनुसार मानिस मर्दा 
अन्तिम संस्कारकै क्रममा छवास (टोलको दोबाटो) मा सरेका व्यक्तिको 
लुगाफाटो फाल्नु पर्दछ । त्यही स्थानलाई गणस्थान मूलगढ भनिन्छ । यही 
'मूलगढ' शब्दका केही अक्षरहरू यताउति गरी “गथांमुग:?' बन्न गएको हो । 
गथांमुग:लाई तीन वटा शक्तिहरू सत्व, रज, तममाथि तीन खुट्टा राखी 
उभ्याइने त्रिपद संवर भैरव पनि भनिन्छ । गठांमुगल कहिलेदेखि मनाउन 
थालियो भन्ने स्पष्ट नभए पनि गोपालराज वंशावलीमा गठांमुगलको सन्दर्भ 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ । (वज्राचार्य : २०२५ पृ २-३) यसबाट जयस्थिति 
मल्लको राज्यकालभन्दा अघि नै यो पर्व मनाउन थालिसकेको थाहा हुन्छ तर 
लिच्छवीकालमा यसको चलन नभएको पनि धनवज्ज वज्राचार्य र कमलप्रकाश 
मल्लद्वारा सम्पादित गोपालराज वंशावलीबाट प्रस्ट हुन्छ । (वज्राचार्य, मल्ल 
: १९८५, पृ ६९) । गथांमुग:लाई घन्टाकर्ण पनि भन्ने गरिन्छ । गथांमुग:मा 
घन्टा झुण्डयाउने बारे विभिन्न लोकोक्तिहरू सुन्न पाइन्छ । त्यतिबेला 
एकजना मानिस थिइ जो देवताको नाम सुन्न चाहँदैनथ्यो । देउताको नाम 
सुन्नु पर्ला भनेर उनी कानमा ठूलठूला घन्टाहरू झुण्ड्याएर हिँड्ने गर्थे । 
उनी गरीबहरूप्रति भने अत्यन्त सहानुभूति राख्ने गर्दथे । एकदिन त्यो 
व्यक्तिको मृत्यु भएछ । मृत्यु पछि टोलमा पैसा उठाएर उनको सतूगति 
गरिएछ । त्यसैले गठांमुगलमा पैसा उठाउने चलन चलेको हो भनिन्छ । 

त्यस्तै अर्को कथन छ, उहिले एकजना यस्तो मान्छे थिए जो 
सुनचाँदी भन्दा फलामको गहनामा विश्वास राख्थे । उनी ठूला विद्वान 
भएपनि जातमा भने साना थिए । एकजना धनी व्यक्तिकी छोरीसँग उनको 
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प्रेम रहेछ । यो कुरा थाहा पाएर ती धनीले आफ्नी छोरी सानो जातको 
मान्छेसँग पोइल गएमा आफनो बेइज्जत होला भन्ने डरले तिनलाई जिउँदै 
जलाइदिएछन्‌ । पछि टोलबासीले वास्तविकता थाहा पाएर सम्मानपूर्वक 
उनको अन्त्येष्टि गरेछन्‌ । 

त्यस्तै अर्को भनाई पनि छ, उपत्यकामा गठांमुगल भन्ने एउटा 
राक्षसले साउ्है दु:ख दिने गरेको रहेछ । एकदिन त्यसलाई मार्न एउटा 
तान्त्रिक भ्यागुताको रूप लिई राक्षस आउने बाटोमा ढुकेर बसिरहे । राक्षस 
आउनेबित्तिकै उनले राक्षसलाई जिस्क्याउन थाले । रिसले चुर भएका 
राक्षसले भ्यागुतालाई मार्ने खोजे । तर भ्यागुता उफ्रेर भागे । राक्षसले पनि 
लखेट्न थाले । भाग्दै गरेका भ्यागुतो एउटा पानी जमेको दलदलभित्र लुक्न 
पुगे । राक्षस पनि दलदल मै पसे । भ्यागुतो दलदलबाट निस्के तर राक्षस 
भने त्यहीँ फँसेर मरे । पछि टोलमा जगात उठाएर एउटा पोडेको हातबाट 
उक्त राक्षसको अन्त्येष्टि गराए । त्यसैले गठांमुगलको अन्त्येष्टि समाजको 
सबैभन्दा तल्लो जातलाई गर्न लगाउने चलन चलेको हो भनिन्छ । 


यसरी गठांमुगल बारे प्रचलित सबै लोकोक्तिहरूमा गठांमुगलसँग 
सम्बन्धित विभिन्न प्रशंगहरू जोडिएको पाइन्छ । तिनमा गठांमुगल बारे 
कुनै न कुनै कुरा लुकेर बसेको देखिन्छ । 


गठांमुगलबारे विभिन्न धारणा 


गठांमुगललाई घन्टाकर्ण किन भनियो भन्ने बारे माथि 
उल्लेख भइसक्यो । गठांमुगललाई त्रिपदसंवर भैरव पनि भनिन्छ किनभने 
गठांमुगललाई नकटको तीनखुट्टा बनाई ठड्याइन्छ । तीन खुट्टामा उभ्याउनु 
भनेको त्रिपद संवर भैरवको प्रतीक हो । यो भैरवलाइ त्रिशक्ति (सत्व, रज र 
तम) माथि तीन पाइला राखी उभ्याइन्छ । गठांमुगल शिव शक्तिको प्रतीक 
अर्थात अर्धनारीश्वर हुन्‌ । त्यसैले गठांमुगल ठड्याउँदा कतै कतै एकातिर 
नारी लिङ्ग र अर्कोतिर पुरुष लिङ्ग लेखेर टाँस्ने गरिन्छ । गठांमुगललाई 
सृष्टिको प्रतीकको रुपमा पनि लिने गरिन्छ । कुनै गठांमुगल भैरव भए 
कुनैलाई अजिमा मान्ने गरिन्छ । क्षेत्रपालमा ठड्याइने गठांमुगललाई भैरव 
र छवासमा ठड्याइने गठांमुगललाई अजिमा मानिन्छ । 


त्यस्तै गठांमुगलमा भैरव वा अजिमा अथवा राक्षस वा राक्षसनीको 
मुखौटो राखेर तलतिर लिङ्ग लेख्ने वा बनाउने चलन पनि छ । गुफा राखी 
सकेका केटीहरूलाई पुरुष गठांमुगल ढोगाउने चलन छ । गुफा राख्नु भनेकै 
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यौनसम्बन्धी ज्ञान दिने संस्कार हो । गुफा संस्कार पछि उन्मत्त भैरव वा 
पुरुष गठांमुगलमा ढोग्न लाउनु भनेको नारीलाई सृष्टिक्रिया बारे परोक्ष 
रूपमा परिचित गराउनु पनि हो । त्यस्तै गठांमुगललाई भूत मान्ने चलन 
पनि छ । यिनलाई हिन्दूहरू शिवपार्वतीका रूपमा लिन्छन्‌ भने बौद्धमार्गीहरू 
भैरव वा अजिमाको रूपमा मान्छन्‌ । विधि फरक भए पनि गठांमुगललाई 
पुरुष र स्त्री दुवै रूपमा लिने चलन भने व्यापक छ । 


कसै कसैको विचारमा गठांमुगल र घन्टाकर्ण एउटै होइन 
भन्ने पनि छ । उनीहरूका अनुसार घन्टाकर्ण एक कट्टर शिवभक्त हुन्‌ । 
भगवान शिव बाहेक अरूको नामै सुन्न नपरोस्‌ भनी उनले कानमा घण्टो 
झुण्ड्याएका हुन्‌ । काशी क्षेत्रमा घन्टाकर्णको पोखरी छ । त्यहाँ शिवलिङ्ग 
धारण गरेका घन्टाकर्णको मूर्ति पनि रहेको छ। उक्त पोखरीको नामै 
घन्टाकर्ण पोखरी' हो । यो ठाउँमा घन्टाकर्णको मूर्ति स्थापना गरी काशीका 
जनताले उनलाई दानवको रूपमा होइन ईश्वरको रूपमा मान्ने गरेका 
छन्‌ । त्यसैले गठांमुगल र घन्टाकर्ण एउटै हो भन्न नरुचाउनेहरू पनि 
छन्‌ । (श्रेष्ठ : सन्ध्या टाइम्स, दिल्लागा: १३, १११७) 


समाप्त 
गठांमुगल : रोपाइँ सुध्याउने कार्य 


गठामुंग: चतुर्दशीलाई कृषिकर्म सुध्याउने दिन पनि भनिन्छ । 
गठांमुग: अघि बैशाख संक्रान्तिका दिन दोबाटोहरूबाट भूत तानेर घरघरमा 
भित्रयाउने गरिन्छ । यो भनेको खेतीपाती बलियोसँग सम्पन्न गर्न सकियोस्‌ 
भनेर हो । उक्त दिन खेतबाट फर्केर जो घर पस्छ उनीसँगै भूत पनि पस्ने 
भएकाले गठांमुगलको दिन कृषिकर्म सुध्याउने चलन छ । कृषिकर्म सुध्याउनु 
भनेको घरमा बढारकृढार गर्नु, घर लिप्नु र घरमा रहेका लुगाकपडा धुनु 
हो। 

रोपाइँ अलि पहिले नै सकिए गथांमुगल अघि नै कृषिकार्य सुध्याउने 
कार्य गरे पनि हुन्छ । सुध्याउनु भनेको रोपाइँ सकिने बित्तिकै पूरा घर 
चोख्याई आफ्नो शरीर शुद्ध पार्नु हो । गठांमुग: भन्दा अघि नै सुध्याउनेहरूले 
रोपाइँमा आफूलाई सहयोग गर्नेहरू सबैलाई बोलाई धन्यवाद सहित तुच्चा 
(चियापान) र खाना खुवाउने चलन छ । केही गरी गथांमुग:सम्म पनि 
रोपाई सकिएन भने गथांमुग: कै दिन पनि कृषिकर्म सुध्याउने कार्य गरिँदैन । 
सुध्याइ सकेका मानिसहरूले सुध्याउन बाँकी रहेका मानिसहरूलाई छुने 
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पनि गर्दैनन्‌ । साथै तिनीहरूको घरमा पनि पस्दैनन्‌ । किनभने सुध्याई कार्य 
बाँकी रहेको घरमा जाँदा त्यहाँ बसेका भूत पुनः आफूसँगै घर फर्कन सक्छ 
भन्ने विश्वास गरिन्छ । 


घरघरमा गठांमुग:को पूजा 


नेवार समाजमा गठांमुग:को छुट्टै स्थान छ। यो पर्व विशेष गरी 
चोखोनितो भएर मनाइने भए पनि उक्त दिन घरघरमा मासु, रगतमासी, 
छाला, हाड, आन्द्राभूँडि आदि थरिथरिका काँचो मासु, जाँड, लसुन, छ्यापी 
बौस्वां इत्यादी च्वकाबजि (च्यूरा) मा बौ राखी पन्छाउने चलन छ। बौ 
राख्दा त्यसमा रक्सी तथा जाँडको क: (जाँड निकालिसके पछिको चोकर) 
पनि राख्ने चलन छ । यसरी बलि भाग पन्छाउन लाँदा कसैले बिहानै पूजा 
गरेर त्यसलाई गठांमुग: भएको ठाउँमा राख्ने गर्छन्‌ भने कसैले दोबाटो 
वा पीठमा पन्छाउने गर्छन्‌ । त्यसरी चढाइने बलिभागमा रक्सी वा जाँड 
तर्पण गरी पूजा गर्ने चलन पनि छ । बलि पन्छाउने एउटै भए पनि भिन्न 
भिन्न तरिकाले पूजा गरेको देखिन्छ । तान्त्रिक पूजा गर्नेहरूले सिन्ह: पूजा 
वा कलश पूजा गरी त्यसमा प्रसाद समेत चढाउने गर्दछन्‌ । यसरी बलि 
दिँदा बलि पन्छाउन गएका मानिस घर फर्केपछि घरको ढोकापिच्छे पूजा 
गरी भूतप्रेत भित्र पस्न नसक्ने मन्त्र लेखिएको महाजन्त्र ढोका माथि 
टाँसेर चौकोसमा तीन काँडे स्वकिं वा फलाम ठोकेर पूजा गरिन्छ । यो 
सँगै विभिन्न किसिमका धूपहरू, सर्स्यू, रायो, बेसार आदि राखेर बाल्ने 
गरिन्छ । यसको धुँवाले लामखुट्टे लगायत विषालु किरा फटयांग्राहरू निर्मूल 
हुन्छ भन्ने मान्यता रहेको छ । यसरी पूजा गरिसके पछि बाहिरैदेखि पूजा 
गर्दै ढोका पनि बन्द गर्दै आउने गरिन्छ । कोही कोही यसरी ढोका थुनेर 
आइसकेपछि पुरूसं बसेर पूजा गर्नेहरू पनि छन्‌ । कसै कसैको भने बलि 
मन्छाउनु अघि नै पूजा गर्ने चलन पनि छ । 


यी सबै कार्य सकेपछि भोज खाने चलन छ । भोज खानु अघि 
बलिमा लसुन, छ्यापी, अदुवा, खोर्सानी, हाक्‌ छ्वय्‌ला राखी समय्‌बजी 
चढाएर खाने गरिन्छ । गठांमुग:मा ढोका ढोकामा मात्र फलामे काँटी ठोक्ने 
नभई ससाना बालबालिकालाई फलामको कल्ली लगाई दिने, ठूलाहरूले 
पञ्चधातु - फलाम, पित्तल, तामा, चाँदी वा सुनको औंठी लगाउने चलन 
छ । त्यस्तै तुनामा खाइसि .....बाँधी दिने चलन पनि छ । यसरी खाइसि 
बाँध्ने, फलाम वा पञ्चधातुको औंठी लगाउनाले भूत प्रेत नलाग्ने मात्र 
होइन उनीहरू ठाउँ छोडेर भागेरै जान्छन्‌ भन्ने भनाई छ। 
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केटीहरूले गथांमुग: मनाउने तरिका 


गथांमुग: पर्वमा घर चोखो गरी बलि राख्ने र धुप बालेर पुजा 
गरी समय्‌बजी खाने मात्र नभई बिहे भइनसकेका किशोरीहरूले यसलाई 
आफनै तरिकाले मनाउने चलन पनि छ । केटीहरू विशेष गरी कपडाको 
पुतली बनाएर खेल्ने गर्छन्‌ । बिहानैदेखि दोबाटो चौबाटोमा ठड्याइराखेका 
गथांमुग:मा आफूले बनाइराखेका वा यसै अवसरको लागि भनेर बनाएको 
कपडाका पुतलीहरू भझुण्ड्याउने चलन छ। आफूसँग भएका अरू 
पुतलीहरू पनि बोक्सीले उडाउला भनी अध्याँरो ठाउँमा केही गञ्हौं वस्तुको 
मुनि लुकाएर राख्ने गरिन्छ । गथांमुग:मा एउटा मात्र पुतली झुण्ड्याउने 
भए केटी पुतली, दुइटा झुण्ड्याउने भए एउटा केटी र एउटा केटा 
पुतली झुण्ड्याउने गरिन्छ । गथांमुग:मा पुतली नचढाए पुतलीहरू बोक्सी 
भएर मुसा जस्तै कराउन थाल्छन्‌ भन्ने विश्वास रहेको छ । बिहे नभएका 
केटीहरूले बीचमा प्वाल भएको पैसा पनि चढाउने गर्छन्‌ । त्यसो त अहिले 
त्यस्तो प्वाल भएको चार पैसे ढ्याक र कपडाको पुतली खेल्ने चलन 
हराइसकेको छ । त्यस बेला सम्म धानका बाला पनि ठूलो भइसकेका 
हुन्छन्‌ । यही बेला केटीहरूले हातमा मेहन्दी (लैंचा) लगाउने पनि गरिन्छ । 

गथांमुग:लाई यौनजन्य धार्मिक कार्यको प्रतीकको रूपमा पनि 
लिन सकिन्छ । केटीहरूले हातमा मेहन्दी लगाउनाले एक किसिमको श्रृंगार 
रस प्रदर्शन हुन्छ भने गथांमुग:मा पुतली बाँध्ने कार्यले यौनकार्यको आभास 
हुन्छ । साथै यसमा आफ्नो सीपको पनि प्रदर्शन हुन्छ किनभने गथांमुग:मा 
आफूसँग भएका सबैभन्दा राम्रो पुतली नै झुण्डयाउने गरिन्छ । 


केटाहरूले मनाउने गरथांमुग: 


घर भित्रका धेरैजसो काम घरका वरिष्ठ सदस्यले गर्ने भए पनि 
गथांमुग:मा बाहिरका धेरै जस्तो काम भने पुरुष केटाहरूले गर्ने गर्छन्‌ । 
बिहानै नरकट वा निगालोको तीन मुठा बनाएर ठड्याउने र त्यसमा 
गथोमुग:को नक्सा बनाएर टाँस्ने काम गरिन्छ । उक्त बाटो भएर आउने 
बटुवासँग डोरी टाँगेर जगात उठाउने गरिन्छ । त्यो खास गरी आजु जय' 
भनी गथामुग:को लाश उठाउन चन्दा मागिएको हो । 


दिनभरि गथांमुग: ठड्याएर टोलमा कोही आफन्त नभएका कुनै 
पोडे वा हालाहुलुलाई उक्त क्षेत्र भित्रका घर घरमा पैसा माग्न पठाइन्छ । 
जानु अघि उनलाई भोज ख्वाएर '“आजु जय' भनी भट्याउन लगाइन्छ र 
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उनको पछि पछि जाने केटाहरू 'हा५ हा५' भनी कराउँदै जान्छन्‌ । आजु जय 
भट्याउनेले गठांमुग: मच्यो, अब त्यसको अन्त्येष्टि गर्न पैसा चाहियो भनी 
माग्ने भएता पनि केटाहरूले भने उनलाई धपाउन (हा; हा” गरी कराउँदै 
जाने गरेको हो । यसरी जाँदा भुस्याहा कुक्रहरू पनि सँगसँगै जाने गरेको 
देखिन्छ । कोही आफन्त नभएका आजु जय माग्नेको भुस्याहा कुक्रसँग 
अपनत्व हुनु स्वाभाविकै हो । उनीसँगै हिँड्ने, उनीसँगै सुत्ने भएकाले उनी 
आजु जय भद्याउँदै जहाँ जहाँ जान्छन्‌, भुस्याहा कुक्रहरू पनि त्यहीँ त्यहीँ 
जाने गर्दछन्‌ । 


आजु जय मागिसके पछि उनलाई भोज ख्वाएर चौबाटोमा ठड्याई 
राखेको गठांमुग: ढालेर उनलाई पनि त्यसैमाथि राखेर तानेर लाने गरिन्छ । 
यसरी तानेर नदी किनारमा पुगेपछि गथांमुग:लाई आजु जयले नै दाग बत्ति 
दिएर अन्येष्टि गर्ने चलन छ। 


गथांमुग: स्त्री र पुरुष दुबै हुने भएकाले गथांमुग: ढाली घिसारेर 
ल्याउँदा एउटा टोलको गथांमुग:माथि अर्को टोलको गथांमुग: घोप्ट्याइदिने 
चलन पनि छ । कतै कतै स्त्री गथांमुग: ठड्याउने टोलमा पुरुष गथांमुग: 
नल्याउन्जेल पर्खेर बस्ने र पुरुष गथांमुग: आइपुगे पछि दुवैलाई एकैठाउँ 
खप्द्याएर दुवै तर्फका केटाहरूले सँगै घिसारेर लाने चलन पनि छ। 
काठमाडौंमा वंग: (इन्द्रचोक) को गथांमुग:लाई घिसारेर ल्याउँदा किलागल 
पुग्ने बित्तिकै किलागलको गथांमुग: पनि ढाल्ने र त्यसैमाथि इन्द्रचोकको 
गथांमुग: चढाएर सँगै घिसार्ने गरिन्छ । किलागलको गथांमुग:लाई स्त्री र 
इन्द्रचोकको गथांमुग:लाई पुरुष मानिन्छ । यसरी गथांमुग: घिसार्दा कतै 
कतै अश्लील गफ गर्दै जाने चलन पनि छ । न्यतमदु अजिमा (नरदेवी) 
टोलको गथांमुग: तानेर लाँदा न्यतमदु अजिमा स्वयम्‌ विराजमान हुने 
हुँदा हेर्नु हुँदैन भनेर घरघरै भयाल ढोका लगाउने गरिन्छ । मरु टोलस्थित 
छवासपाखाको गथांमुग: बिष्णुमतीतिर घिसार्दा पनि बाटामा पर्ने घरहरूको 
भयाल ढोका लाउनु पर्छ भनिन्छ । 


बोक्सी विद्या सिक्ने दिन 


गथांमुग:का दिन महिलाहरू विभिन्न अजिमा थानमा गई तान्त्रिक 
बलद्वारा बोक्सी विद्या सिक्ने गरिन्छ भन्ने भनाई छ । विशेष गरी कंग 
अजिमा, न्यत अजिमा, लुंमरि अजिमा, म्हयपि अजिमा, मैती अजिमा थानमा 
राति पूजा गरी कृविद्या सिक्ने कथन छ । यो विद्या सिक्दा अजिमालाई खुसी 
पार्न आफ्नै लोग्नेको बलि दिने र यसो गर्दा बोक्सी विद्यामा निपुण हुन्छ 
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भनिन्छ । त्यस्तो पूजामा जाँदा महिलाले आफ्नै चोर औंलालाई टुकी झैँ 
बालेर जाने गर्छन्‌ पनि भनिन्छ । तर अहिले यस्तो कथन कमै मात्र सुन्न 
पाइन्छ । पहिले पहिले शिक्षाको अभावले गर्दा पनि यस्ता कुराहरू प्रचारमा 
आएको हुनुपर्छ । बिजुली नभएको त्यस बखत कहीँ जानु पर्दा पुल्ठो बालेर 
जाने क भएकोले ० त. खै [र बोक्सी गएको 0.९ एको ० ० 

जाने भएकोले त्यसैलाई बोक्सी विद्या सिक्न गएको पनि भनिएको होला । 


बाजा निकालिने दिन 


रोपाइँ शुरु गर्दा थन्क्याएका विभिन्न सांस्कृतिक बाजागाजाहरू 
पनि गथांमुग: कै दिन फुकुवा गरी निकाल्ने गरिन्छ । रोपाइँको चटारो 
सकिसकेको हुनाले त्यतिबेला फुर्सदको समय पनि हुन्छ । त्यसैले गथांमुग: 
कै दिनदेखि नयाँ केटाकेटीहरूलाई नास:ःद्य:कहाँ पूजा गराई बाजा सिकाउने 
कार्यको थालनी गरिन्छ । बाजा वा नृत्य सिकाउन पहिले नास:द्य: नै पूजा 
गर्ने नेवार जातिको चलन भएकोले त्यति बेला गरिने नास: पूजालाई 
गठांमुग:को नास:ब्य: पनि भन्ने गरिन्छ । 


यसरी विभिन्न दृष्टिकोणले हेर्दा गठांमुग:को साँस्कृतिक पक्ष 
अति महत्वपूर्ण देखिन्छ । सृष्टिदेखि अन्त्यसम्मकै जीवनको मनोविज्ञान 
समेटिएको यो पर्व हिन्दू र बौद्ध दुबै धर्मावलम्बीहरूले उतिकै आस्थापूर्वक 
मनाउँदै आएको पाइन्छ । 
गथांमुग:मा चाहिने सरजाम 

ष्सु ५ 

बौस्वां 

च्वका बजि 

॥.. 

बौपाः 

राँगाको रगत, हाड, आन्द्राभूँडी, फोक्सो, कलेजो, छाला 

रक्सी, जाँड र जाँडको ठोस 


समय्‌ परिकार - कालो भटमास, अदुवा, स्या बजी, च्यूरा, छवय्‌ला, 
लसनु, छ्यापी फलामको स्वकृपा:, फलामको काँटी, फलाम वा पञ्चरत्न, 
औँठी धुप - सस्यूँ, मुजुरको प्वाँखको धुलो, श्रीखण्ड, बेसार, धुपको धुलो 
आदि मिलाएर बनाइको धुप । 


गी) ३े४ /॥/ 
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हाक्‌ छ्वयला पोलेर घरमा मासुको धुँवा लाउने चलन पनि छ। 
त्यतिबेला घरघरमा बलि दिने मात्र नभई भूतप्रेत आदि खराब तत्वहरू 
घरमा प्रवेश नहोस्‌ भनेर मूलढोकाका साथै कोठाहरूमा पनि जन्तर टाँस्ने 
चलन छ । कसै कसैले भूतप्रेत भगाउन छुवाली बालेर घरभरी धुँवा लगाउने 
पनि गर्छन्‌ । 
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नागपञ्चमी 


नेपालमा नागलाई विभिन्न किसिमले लिने गरिन्छ । कसैले नागलाई 
शत्रुको रुपमा लिन्छन्‌ भने कसैले मित्रको रुपमा । नागलाई खेलाई नागको 
जीवनचर्यालाई आफ्नो इच्छा अनुसार प्रदर्शन गर्ने जाति पनि नभएको 
होइन । यिनीहरूलाई नाग जाति भनिन्छ । नाग जाति भारतबाट नेपाल 
पसेको र पछि नेवारसँगै मिलेर गएको दावी पनि केही इतिहासकारहरू 
गर्छन्‌ । नान्यदेव नेपाल आउँदा उनको सेनामा नाग जाति लगायत अन्य 
जातिका सैनिकहरू पनि थिए । पछि तिरहुतबाट नेपाल खाल्डो आउनेहरू 
पनि सबै नेवार भए । त्यसमा नाग जाति पनि एक थियो । 


नेवार समाजमा नागको विशेष स्थान छ । नेपाल खाल्डो वस्ती 
बन्नु अघि पानीले भरिएको ठूलो दह थियो । चीनबाट आएका महामञ्जुश्ीले 
चोभारको डाँडो छेदन गरी पानी निकास गराउँदा त्यहाँ बास गरिरहेका 
नागहरू पनि सबै बाहिर बगे । तैपनि केही नागलाई भने विभिन्न दह वा 
पोखरी बनाई बासस्थान बनाइदिनु भयो । त्यसमध्ये कर्कोटक नागराजालाई 
चोभारको दौदहमा बास गराउने व्यवस्था भयो । स्वर्गलोक, पाताललोक भने 
झैँ नागहरूको शासन चल्ने छुट्टै नागलोक पनि छ भन्ने कुरा पुराणहरूमा 
उल्लेख गरिएको पाइन्छ । नागलोक सम्बन्धी भनाईलाई पुष्टी गर्ने एउटा 
प्रमाण बुंगद्य: (रातो मछिन्द्रनाथ) को जात्रामा देखाइने भोटो पनि हो । 
एकचोटी नागका राजा कर्कोटक नागराजकी पत्नीको आँखा दु:खेछ। 
नागलोकका वैद्यहरूले कति उपचार गर्दा पनि निको नभएपछि कर्कोटक 
नागराजा मनुष्यको भेषमा मनुष्यलोक आए । त्यहाँ एकजना बैद्यलाई भेटेर 
टौदहसम्म सँगै ल्याए । दह छेउ पुगेर वैद्यलाई आँखा चिम्लिन लगाए । अनि 
सिधा आफूनो दरवारमा पुच्याए । वैद्यले आँखा खोलेर हेर्दा उनले आफूलाई 
हीरामोती जवाहरत जडित भव्य सुनको दरवारमा पाए । भित्र पुगिसके पछि 
नागराजले वैद्यलाई भने कि अब उनले त्यहीँ बसी आफ्नी रानीको आँखा 
दुःखाई निको पार्नुपर्छ । अर्कै लोकमा आइपुगेको कारणले बैद्य आफै फर्कन 
सक्ने अवस्था पनि भएन । तर उनीसँग उपचारको लागि कुनै औषधी पनि 
थिएन । उनले विस्तारै आफनै कान पछाडीको मैल माडेर तन्त्रमन्त्र गरी 
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रानीको आँखामा लगाइ दिए । नभन्दै रानीको आँखा पनि निको भएछ। 
यो देखेर खुसी भएका कर्कोटक नागराजले वैद्यलाई हीरामोती जडित 
भोटो उपहार दिई पोखरीको डिलसम्मै आएर बिदा गरे । भोलिदेखि वैद्य 
त्यही भोटो लगाई हिँड्न थाले । एकदिन बाटो हिँड्दै गर्दा बैद्यलाई दिसा 
च्यापेकोले उक्त बहुमूल्य भोटो फुकालेर खेतको आलीमा राखी दिसा बस्न 
गएछन्‌ । त्यही बेला त्यहाँ पुगेका एउटा भूतले त्यो बहुमूल्य भोटो आफूले 
लगाएर गइदिएछन्‌ । दिसा सकाएर बैद्य फर्कदा भोटो लगिसकेको थियो । 
एकदिन जाउलाखेलमा बुँंगद्य: (रातो मछिन्द्रनाथ) को जात्रा भइरहेको बेला 
त्यो भूत पनि त्यही भोटो लगाएर जात्रा हेर्न आएको रहेछ । बैद्य पनि 
जात्रा हेर्न त्यहीँ आइपुगे । बैद्यले भूतलाई देख्नेबित्तिकै आफ्नो भोटो फिर्ता 
मागे । तर भूतले फर्काउन मानेन । बैद्यले पनि आफ्नो जिद्दी छोडेन । 
दुईजना बीच त्यहीँ झगडा शुरु भयो । मानिसहरू जम्मान भए । तर दुबैले 
प्रमाण भने देखाउन सकेनन्‌ । त्यसैले अहिलेलाई उक्त भोटो बुंगद्य:लाई नै 
जिम्मा लगाउने र जसले प्रमाण सहित लिन आउँछ उसैलाई फिर्ता दिने 
निर्णय भएछ । वैद्यले प्रमाण ल्याउँछु भने पनि उनी पुनः नागलोक गएर 
नागराजलाई भेट्न सक्ने अवस्था भएन । उता भूतले पनि खेतमा पाएको 
कारणले भोटो बारे उनलाई केही थाहा पनि थिएन । यसरी दुवैजनाले 
प्रमाण ल्याउन नसकेको कारण भोटो बुंगद्य:को मै रहन थाल्यो । अहिले पनि 
हरेक वर्ष बुंगद्य: जात्रा हँदा आफूकहाँ नासोको रुपमा रहेको उक्त भोटो 
कसको हो प्रमाण देखाई लानू भनी लोकलाई देखाउने गरिन्छ । यसरी भोटो 
देखाउने त्यो परम्परालाई नै भोटो जात्रा भनिन्छ । 


नेपाली संस्कृतिमा नागलाई पानी पार्ने जीवका रुपमा मानिन्छ । 
एकपटक शान्तिकराचार्य भएभरका नागलाई आसन बनाई चर्खुति बुखंति 
ओडारमा तपस्या गरिरहेका थिए । यसले गर्दा वर्षा नभई हाहाकार 
मच्चियो । पानी नपरेर हाहाकार मच्चिएकाले नाग छुडाउन धेरै कोशिश 
भयो तर सफल भएन । एक दिन उनी तपस्या बसिरहेको ठाउँमा स्वयम्भू 
भगवान उपस्थित हुनुभएछ । आफ्नो गुरु आगमन भएको थाहा पाएर 
दण्डवत्‌ गर्न शंकराचार्य उठ्दा आसन बनाइएका नागहरू जम्मै मुक्त भए 
र पानी पनि पर्न शुरु भयो भन्ने कथा पाइन्छ । 

त्यस्तै स्वयम्भूको शान्तिपुर भित्र नागको रगतले लेखिएको पुस्तक 
सुरक्षित राखिएको छ भन्ने किंवदन्ती पनि सुन्न पाइन्छ । यदि नेपालमा 
पानी नपरेर हाहाकार मच्चियो भने शान्तिपुर भित्र गएर उक्त पुस्तक 
बाहिर ल्याई घाममा सुकाए पानी पर्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । राजा प्रताप 
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मल्लको शासन कालमा पनि देशमा वर्षा नभएर ठुलै हाहाकार मच्चिएको 
थियो । पछि राजा प्रताप मल्लले राजगुरूसँग सल्लाह गरी आफै शान्तिपुर 
भित्र पसी उक्त पुस्तक बाहिर निकालेर घाममा सुकाउँदा पानी परेको कुरा 
वंशावली र इतिहासमा उल्लेख छ । 


नेपाल उपत्यका भित्र अवस्थित पुराना मन्दिर तथा ऐतिहासिक 
स्थलहरू मध्ये चाँगुनारायण पनि एक हो । पाँचौ शताब्दीका राजा मानदेवले 
केही जीर्णोद्धार गरी आफनो पहिलो अभिलेख राखेको उक्त स्थानलाई 
बौद्धमार्गीहरू हरि हरि हरि हरिवाहन लोकेश्वरको रुपमा पूजा गर्छन्‌ । 
महामञ्जुश्वीले नेपाल खाल्डोको पानीको निकास गर्दा ठाउँ ठाउँमा बास 
गराइएका नागहरू मध्ये तक्षक नागराजालाई पुण्यतीर्थ वा गोकर्णतीर्थमा 
वास गराएको थियो । तीनै तक्षक नाग एकदिन करुणामयको अष्टमी 
व्रत बसी पानीबाट बाहिर निस्केर घाम तापिरहेका थिए । त्यही बेला 
गरुडले देखेर उनलाई च्याप्प समाते । “म व्रत बसिरहेको छु, मलाई 
छोडिदेक” भनी तक्षक नागले धेरै बिन्तीभाउ गर्दा पनि गरुड नमाने पछि 
नागले गरुडलाई केस्सरी बेरिदिएछ । त्यसपछि चल्नै नसक्ने गरी बेरेर 
गरुडलाई चार दिनसम्म पानी भित्रै राखिदियो । आफू मुक्त हुन नसके 
पछि गरुडले स्वर्गका देवताका मालिक नारायणलाई पुकारा गय्यो । आफ्नो 
वाहन गरुडलाई बेरेर राखेको देखे पछि नारायणले फुकाउने प्रयास गरे । 
तर जति गरे पनि नागले नछोडे पछि नारायणले आफ्नो सुदर्शन चक्रद्वारा 
नागलाई छेदन गर्न खोजे । यो देखेर नागराजले पनि आफू व्रत बसेका 
करुणामयलाई पुकारा गरे । आफनो भक्तको पुकारा सुनेर करुणामय पनि 
सिंह चढेर पुण्यतीर्थ/गोकर्णतीर्थ आइपुगे । नारायणलाई सुदर्शन चक्रले 
छेदन नगर्नु भनी सम्झाए । तक्षक नागलाई पनि गरुड छोडिदिक भनी 
आदेश दिए । करुणामय आएको देखेर नारायणले दण्डवत टक्राए । यसरी 
सबैजना एउटै क्रममा लीन हुन पुगे । यसरी लीन हुँदा सबैभन्दा मुनि 
तक्षक नागराज, त्यस माथि सिंह, सिंह माथि गरुड, गरुड माथि नारायण 
र नारायण माथि करुणामय बसे । यसरी लोकश्वर /करुणामय र नारायण 
दुबै भएकोले बौद्धमार्गीहरू यसलाई हरि हरि हरि हरिवाहन लोकेश्वर भनी 
पूजा गर्छन्‌ । यो स्थान चाँगुमा परेकोले यसलाई चाँगुनारायण पनि भन्न 
थाले । यसरी चाँगुनारायण वा हरि हरि हरि हरिवाहन लोकश्वरसँग पनि 
नागको सम्बन्ध भएको देखिन्छ । 

गोकर्ण तीर्थलाई तक्षक नागराजको वासस्थानको रुपमा लिइन्छ । 
गोकर्णदेखि चोभारसम्म १२ वटा तीर्थहरू रहेका छन्‌ । ती सबै तीर्थहरूमा 
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एक एकवटा नागको बास रहेको विश्वास गरिन्छ । आजसम्म पनि 
तीर्थहरूमा पूजा गर्दा वा श्राद्ध गर्दा ततृतत्‌ नागहरूलाई बाटेको कपास 
चढाएर पूजा मात्र गर्ने होइन कि साक्षी समेत राख्ने चलन छ। 


१२ तीर्थका नागराजहरुको नामावली 


नगराजको नाम तीर्थको नाम ठाउँको नाउँ 
. तक्षक नागराजा पुण्य तीर्थ गोकर्ण 
. सोमक्षिकि नागराजा शान्त तीर्थ गुहेश्वरी 
. शेषपाल नागराजा शंषर तीर्थ शंखम्व (शंखमूल) 
. स्वरुप नागराजा राज तीर्थ राजतीर्थ 
. कुलिक नागराजा मनोरथ तीर्थ टोखा दुवा: 

(टोखा दोबाटो) 

. अपलाल नागराजा निर्मल तीर्थ भचा खुसि 


(भौचाखुसी) 

. नन्दउपन्द नागराजा निद्यान/लखु तीर्थ चाग:८कंग 

. वासुकी नागराजा ज्ञान तीर्थ कम्ह:खुसि 
९. बरुण नागराजा चिंतामणि तीर्थ टेक्‌ दुभान 


% ३ ॥. ३ 


(टक्‌ दाभान) 


१०. पद्म धवल नागराजा प्रमोद तीर्थ दानगा: 
११. महापद्मधवल नागराजा | सुलक्षण तीर्थ भाजँगाः 
१२. कान्ति नागराजा जयतीर्थ नखु 


देवीदेवताहरूले पनि नागलाई कसैले हतियारको रूपमा त कसैले 
आभूषणको रूपमा प्रयोग गरेको देखिन्छ । कुमारीले आभूषणको रुपमा 
माला लगाइराखेकी छिन्‌ । महादेवले त गलामा बेरेका छन्‌ । कतै कतै 
कम्मरमा बेरेर राखेको पनि पाइन्छ । गणेशले पनि कतै हतियारको रूपमा, 
कतै कम्मरमा बेरेका छन्‌ भने कतै मालाको रूपमा लगाई राखेका छन्‌ । 
गुहेश्वरीमा छतको रूपमा नाग राखिएको देखिन्छ । कृष्ण जन्म हुँदा कंशले 
हत्या गर्ने डरले उनलाई रातारात गोकुल पुस्याउन गंगा तार्नुपर्ने भयो । 
भिषण बाढीको बीच पनि कृष्णाजीलाई बर्षातबाट बचाउन गंगाजीबाट 
नाग निस्केर ओत दिएका थिए । भैरवको आभूषण पनि नाग नै रहेको छ। 
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सर्प सूर्यको रश्मी मण्डलको प्रतीक पनि हो । सर्प वैभवमय मातृत्वको पनि 
प्रतीक हो । भागवत गीतामा कृष्णले आफूलाई वासुकी नागराज भनेका 
छन्‌ । कृष्णका अवतारहरू मध्ये एक नाग अवतार पनि हो । रामायणमा 
रामका भाई लक्ष्मणलाई शेषनागको अवतार भनिएको छ । शेषनागले 
पृथ्वीलाई आफ्नो बसमा राखेको छ। त्यसै गरी महाभारतमा अर्जुनले 
नागकन्यासँग बिहे गरेका छन्‌ । नागलाई घरको रक्षक पनि मानिन्छ । 
त्यसैले घरको जग खन्दा नागको प्रतिमा राख्ने चलन छ । भक्तपुरमा 
मनाइने विख्यात बिस्केट जात्रा पनि नागनागिनीकै जात्रा हो । 


यसरी हाम्रो समाजमा नागको विशेष स्थान रहेको छ । त्यसो 
भएकोले श्रावण शुक्ल पञ्चमीका दिन नागलाई पूजा गरेर नागपञ्चमी 
मनाउने गरिन्छ । नागपञ्चमी किन र कसरी मनाउन शुरु गरियो भन्ने 
बारे एउटा लोकोक्ति छ। खेतमा काम गरिरहेका एउटा किसानले एक 
दिन खेत खन्दै जाँदा नागका दुईटा बच्चालाई पनि काट्न पुगेछ । नागका 
दुईटै बच्चाहरू मरे । मरेका ती बच्चाहरूको आँखामा किसानको आकृति 
रहेको नागको आमाले देखेछन्‌ । त्यही आकृतिको आधारमा नागिनी उक्त 
किसानको घरमा गई क लगायत उनकी श्रीमती र दुई छोराहरूलाई पनि 
डसेर मारिदिएछ । किसानकी एउटी छोरी पनि थिई तर त्यसबेला त्यहाँ 
नभएकाले ती बचिन्‌ । तर पछि छोरीलाई पनि मार्ने विचारले नागिनी 
पुनः घरमा पुग्दा किसानकी छोरीले सद्भावपूर्वक बटुकोमा दूध राखी 
नागिनीलाई पिउन निवेदन गरी । नागिनीले दुध पिएर उनको व्यवहारबाट 
खुसी भई मार्नुको सट्टा उल्टै बरदान माग भने । छोरीले पनि मेरा आमाबाबु 
मरिसकेको भएता पनि जीवित फर्काइ दिनुस्‌ भनी । वरदान अनुरुप 
मरेकाहरू सबै जीवित भए । यसरी नागलाई दुध ख्वाएर श्रद्धा देखाएको 
दिन श्रावणशुक्ल पञ्चमी हो । त्यसैले यो दिनलाई नै नागपञ्चमी भन्न 
थालियो । 


आजैका दिन आस्तिक मुनिको हस्तक्षेपबाट परिक्षितका छोरा 
जनमेजयले नाग यज्ञ समापन गरेका थिए । नाग यज्ञ पूर्ण भएको दिन 
श्रावण शुक्ल (गुँलाथ्व) पञ्चमी भएकोले यसलाई नागपञ्चमी पनि भन्ने 
गरिन्छ । सर्प मार्दा मार्नेको आकृति सर्पको आँखा उत्रिन्छ भनेर नै सर्प मार्दा 
सबैभन्दा पहिले आँखा किचिमिचि पार्ने गरिन्छ । काठमाडौ उपत्यकाका नाग 
वा सर्पको विष हुँदैन भन्ने जनश्रुति छ । तराइमा भने विषालु सर्प हुनाले 
सर्प देखिनासाथ मार्ने चलन छ । तर काठमाडौं उपत्यका भित्र विषालु सर्प 
नपाइने मात्र होइन, नागलाई भगवान वा शुभचिन्हको रुपमा लिने गरिन्छ । 
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पञ्चदान वा ठूलो पूजा आयोजना गर्दा सफलतापूर्वक सम्पन्न होस्‌ भनी 
नाग आराधना गरी पूर्ण घैंटोमा बास राख्ने गरिन्छ । यसो गर्दा अभाव 
हुँदैन, सधैँ पूर्ण भइरहन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । त्यसैले घरघरमा नागको 
वासस्थान बनाउने चलन छ । पञ्चदान वा अक्षता (चामल) दान गर्दा दान 
गर्दागर्दै नसकिउन्‌ भनेर वासुकी नागराजको पूजा गरी बास गराइन्छ । घर 
वा चैत्य (चीभाः) को जग राख्दा वा न्यास प्रतिष्ठा गर्दा नाग पनि राख्ने 
चलन छ । यसरी विभिन्न धार्मिक कार्यहरूमा नागलाई पूजा गर्ने नेवार 
जातिको परम्परा रहिआएको छ । नागको पूजा गर्दा दोष शान्त भई सबैतिर 
कल्याण हुन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । 


नागपञ्चमीको दिन नागगणका अधिपतिहरू वरुण, अनन्त, 
वासुकी, शेष, पद्यकवल, कर्कोटक, अश्वत्तर, धुतराष्ट्र, शङ्खपाल, कालिव, 
तक्षक, पिङ्गगल आदि नागराजाहरूको पूजा ग-यो भने त्यसको प्रभावले 
नागदोष शान्त भई देशको कल्याण हुन्छ भन्ने जनविश्वास छ । 


नाग वा सर्प स्वयूम आफैले डस्ने होइन । सर्पले डस्ने वा नडस्ने 
भन्ने दैविक कार्य हो । मानिसलाई सुख दिनु वा दु:ख दिनु भनेको देवताको 
काम हो, अरूको होइन । त्यसैले सर्प भनेको देवताको शक्ति हो भन्ने 
भनाई छ। त्यसकारण सर्पमा पनि देवताको अदृश्य शक्ति हुने भएकाले 
त्यसलाई पनि देवता नै मानी पूजा गर्ने चलन छ । साँच्चिकै सर्प समातेर 
पूजा गर्नु डरलाग्दो तथा गाह्रो काम भएकोले कागज, पित्तल, चाँदी, 
तामाको नाग प्रतिमा वा कपास बाटेर नाग बनाई पूजा गर्ने चलन चलेको 
हो । नागपञ्चमीका दिन नाग पूजा गर्दा घरको ढोकामा नागको तस्वीर 
वा चित्र गोबरले टाँसेर दूबो, गाईको दुध, घ्यू, मह आदि पञ्चामृतले 
पूजा गरिन्छ । सबैभन्दा पहिले मूल ढोकामा नाग टाँसेर पूजा गरी अरू 
ढोकाहरूमा पनि सासाना नाग-चित्र टाँसेर पूजा गरिन्छ । कसैले मूलढोकामै 
मात्र नाग टाँसेर पूजा गर्छन्‌ । काठमाण्डौ उपत्यकामा सबै जसो जातिले 
नागपञ्चमीका दिन नाग टाँसेर पूजा गर्दछन्‌ । तर नेवार भित्र कै केही 
जातिमा भने नागपञ्चमीका दिन पूजा गर्ने चलन छैन । बौद्धमार्गीहरू 
भन्दा पनि हिन्दूमार्गीहरू धेरैजसो नाग राखेर पूजा गर्दछन्‌ । नाग पूजा 
धार्मिक भन्दा पनि मनोवैज्ञानिक कारणले अगाडि बढिरहेको देखिन्छ । नाग 
चाहे विषालु होस्‌ वा नहोस्‌ घर भित्र पस्यो भने डस्छ कि भन्ने चिन्ता 
भइरहन्छ । घरमूली होस्‌ वा देवताको अवतार, नागलाई सहज रूपले ग्रहण 
गर्न सक्दैनन्‌ । एउटा नाग भएको ठाउँमा अर्को नाग पस्दैन र भएको नाग 
शान्त रहोस्‌ भनेर पूजा गरिने हो । गर्मीमा नागले दुलोबाट निस्केर दुःख 


) ४१ // 


नेवाः साँस्कृतिक चाडपर्व 


दिन्छ भन्ने कुरा सही होइन । किनभने श्रावण महिना भनेको आषाढको 
समाप्ति हो, साथै बर्षा हुने याम पनि । नाग प्वालबाट त्यसबेला निस्कन्छ 
जब पानी समेत तातिन थाल्छ । त्यसैले गर्मीयाममा सर्प धेरै देखिने हो । 
गर्मी ठाउँमा सर्प धेरै देखिन्छ । चिसो देश न्यूजिल्याण्डमा सर्प भनेकै 
पाइँदैन । श्रावण शुक्ल पञ्चमी त्यति गर्मीको याम होइन । त्यतिन्जेल 
असारको पानी परेर भुइँ चिसो भइसकेको हुन्छ । त्यसैले गर्मीले बाहिर 
निस्केका नागले दुःख नदिउन्‌ भनेर होइन कि बाहिर निस्केर पनि भित्र 
पसिसकेको नागलाई भित्रै स्थीर भएर बस्नू भनेर पुजा गरेको हुनसक्छ । 


नाग दहको मेला 


नाग पञ्चमीका दिन नागदहमा मेला लाग्दछ । महामञ्जुश्ीले 
चोभार छेदन गर्दा त्यहाँ रहेका नागहरू सबै पानी सँगै बगेर जान 
थाले । त्यसैले उनीहरू सबैलाई एक एकवटा दह बनाई राखिदिए । बाँकी 
रहेका नागहरू शेषनाग बसेकै ठाउँमा बस्छौं भनेकाले उनीहरूलाई त्यहीं 
राखिदिए । त्यही शेषनाग बसेको दहलाई नागदह भनिन्छ । नागदहमा 
तीनवटा दहहरू छन्‌ । ससाना दुइवटा दहलाई आँखा र ठूलो दहलाई ढाड 
भन्ने चलन छ । यहाँ मेला पनि लाग्ने गर्दछ । मेलाको बेला आफ्नो खेतमा 
फलेको तरकारी, अन्न, फलफूल पनि चढाउने चलन छ। 
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पाटनको पञ्चदान 


गुंलाथ्व अष्टमी अर्थात श्रावण शुक्ल अष्टमीका दिन पाटनवासीहरू 
पञ्चदान मनाउने गर्छन्‌ । काठमाण्डौंबासीहरूले गुंलागा: १३ जुग: चह्देका 
दिन पञ्चदान गर्छन्‌ । एकदिन अगाडि बज्राचार्य, शाक्य, तुलाधर आदि 
पञ्चदान गर्नेहरूले आफ्नो घर चोखोनितो गरी भगवानको मूर्ति प्रदर्शन गर्ने 
गर्छन्‌ । भोलिपल्ट देवता पुजा गरेर पञ्चदान थाप्न आउनेहरू जतिलाई 
प्रदर्शित देवीदेवीहरू सँगै पञ्चदान लिन आउने बज्राचार्य, शाक्यहरूलाई 
धान, चामल, गेडागुडी आदि दान गदर्छन्‌ । पाँच वर्षमा एकपल्ट इहलं 
(नागबहाल) मा देवदेवी प्रदर्शन गर्न विभिन्न ठाउँबाट बहीद्य:, समयद्यः 
ल्याएर राख्ने गरिन्छ । अनि भक्तजनहरूले पञ्चदान दिने गर्छन्‌ । यस 
बेला बिहान बेलुकी पूजा गरिन्छ । पूजा सकिए पछि समयूद्य: बहिद्य:हरू 
आआफ्नो ठाउँमा फिर्ता हुन्छन्‌ । 


यल (पाटन) पञ्चदान 'नेपाल वर्ष क्रिया' नामक पुस्तकमा यस्तो 
लेखिएको छ - श्रावण शुक्ल अष्टमी साह्रै ठूलो पर्व हो । परापूर्वकालमा 
आजको दिन श्री व्रम्हाले महादेवबाट आफ्नो मूल शीर काटी श्री दीपंकर 
बुद्ध भगवानलाई दान गरेका थिए । आजैका दिन पाटनको दीपावती नगर 
(गयितदेश) को बुद्धिमान राजा श्री सर्वानन्दद्वारा दानशाला निर्माण गराई 
श्री दीपंकर बृद्ध भगवान र उहाँको संघलाई धान, चामल, कपडा, दक्षिणा 
तथा अन्य वस्तुहरू सुनको पिण्डपात्रमा राखी दान गरेका थिए । यसै 
दिन पाटनका एकजना अविवाहित चेलीले श्री दिपंकर बुद्ध भगवानलाई 
पिण्डपात्र दान गरेकी थिइन्‌ । यस्ता दानी चेलीले प्रयोग गरेका केही 
वस्तुहरू गाईजात्राका दिन गुइत बहालमा प्रदर्शन गरिँदै आएको छ । 
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गुपुन्हि 

श्रावण शुक्ल पूर्णिमाका दिनलाई नेवार समाजले गुंपुन्हिका रूपमा 
मान्दै आएका छन्‌ । यो दिन शुरु हुने गुंपुन्हि चाड नेवार समाजमा नौ 
दिनसम्म मनाउने चलन छ । गुंलाथ्व पुन्हि अर्थात श्रावणशुक्ल पूर्णिमाका 
दिनदेखि गुंलागा अष्टमी अर्थात भाद्रकृष्ण अष्टमीसम्म जम्मा नौ दिन 
मनाइने भएकोले यो चाडलाई गुपुन्हि भनिएको हो । नेवार जातिले धेरै 
दिन मनाउने चाडहरूमध्ये एउटा यो पनि हो । विशेष गरी धार्मिक तथा 
व्यङ्घात्मक तवरले मनाउने यो चाड मनोरञ्जनात्मक पनि हुने गर्दछ । 


रोपाइँ सकिसकेको तर धान काट्ने बेला भने नभइसकेको बीच 
समयमा आउने यो पर्व एक प्रकारले थकाई मारेर फुर्सदपूर्वक रमाइलोसँग 
मनाउने चाड पनि हो । यो चाडलाई जनैपूर्णिमा पनि भनिन्छ । जनै 
लगाउनुपर्ने व्यक्तिहरूले यही पूर्णिमामा वर्षदिन पूरानो जनै फेर्ने गर्छन्‌ । 
गुरुहरूले मन्त्र साधना गरी भयबाट रक्षा हुने पहँलो धागो बाँधिदिने गर्छन्‌ । 
पहँलो धागोमा मन्त्र साधना गरी जनै लगाइदिने गुरु र जनै लाउने ब्राहमण 
दुवै कपाल खौरी, स्नान गरी चोखो तितो भई जनै धारण गर्दछन्‌ । त्यसरी 
नै ब्राहमणहरूले पहँलो धागोमा रक्षा मन्त्रले साधना गरी सर्वसाधारणलाई 
पुरुष भए दाहिने नाडी र महिला भए देब्रे नाडीमा जनै बाँधिदिने गर्छन्‌ । 
यसरी जनै लगाउने दिन भएकोले यो दिनलाई जनै पूर्णिमा नामाकरण 
गरिएको हो । जनै पूर्णिमाको दिन लगाएको उक्त जनै लक्ष्मीपूजाको दिन 
फुकालेर गाईको पुच्छरमा बाँधिदियो भने मृत्यु पछि आत्माले वैतरिणी 
पार गरी सजिलै स्वर्ग पुग्न सकिन्छ भन्ने परम्परागत धारणा पाइन्छ । 
गुंपुन्हि अर्थात यो दिनलाई क्रषितर्पणी पनि भनिन्छ । किनभने यो दिन 
तागाधारीहरूले सप्तक्रषिहरूको नाउँमा तर्पण दिने भएकोले यो दिनलाई 
ग्रषितर्पणी भन्ने गरेको हो । तर्पण गर्न तागाधारीहरूले एक दिन अगाडि 
नै कपाल खौरेर, नङ काटेर, पञ्चगव्य लिएर शुद्ध गरी वैदिक विधि अनुरुप 
तर्पण दिई त्यसपछि वैदिक मन्त्र पाठ गरेर पवित्र जनै पहिले ब्राहमणलाई 
धारण गराई अनि पछि आफूले धारण गर्ने चलन रहेको छ । 


१) ४४ // 


नेवाः सांस्कृतिक चाडपर्व 


नेवार समाजमा “९' संख्यालाई विशेष महत्व दिइएको पाइन्छ । 
जस्तो नवग्रह, नवरत्न आदि । त्यसरी नै नौ किसिम गेडागुडी र नौ 
किसिमको तिलहरू गुता बीबः (दाल) इत्यादि भन्ने चलन पनि छ । गुपुन्हि 
पनि यस्तै महत्वपूर्ण चाड हो । यस चाडमा विशेष गरेर नौ किसिमका 
गेडागुडीको क्वाँटी पकाएर, गहुँको पीठोको रोटी पोलेर देवदेवीलाई चढाई 
परिवार मिलेर खाने चलन छ। कसै कसैकहाँ नौ किसिमको दालको 
क्वाँटीमा ममचा, ग्वाराना पकाएर खाने चलन छ भने कसै कसैले पिठोको 
सानो सानो रोटीको ग्वाराचा पकाएर पनि खाने गर्दछन्‌ । विशेष गरेर यो 
दिन खाने भनेको नौ किसिमको गेडागुडी, पीठोको रोटी, लैँचा घाँय्‌ (एक 
प्रकारको हरियो जडीबुडी) को तरकारी हो । 


यो चाडमा नौ किसिमको गेडागुडीको क्वाँटी मात्रै खाने होइन, यो 
दिनभरि नौ जोर लुगा लगाउने, नौ चोटी बाहिर निस्कने, नौ ठाउँका बहिद्य: 
दर्शन गर्ने, नौ पटक खाने पनि चलन छ । नौ पटक खाँदा नौ किसिमकै 
खानेकुराहरू नै खाने चलन छ । यसै कारण नौ किसिमका दालहरू एकै 
ठाउँमा राखी क्वाँटी पकाएर खाने प्रचलन भएको हनु पर्दछ । 


नौ किसिमको गेडागुडीहरु 
१. मास २. भटमास 
३. ठूलो केराउ ४. सानो केराउ 
५. चना ६, मूगी 
७. बोडी द. हरियो दाल 
९, सिम्पु 


गेडागुडीमा यही हुनु पर्छ भन्ने छैन तर नौ किसिमका गेडागुडीहरू 
मिसाएर पकाउने चलन भने चल्दै आएको छ । कसै कसैले मस्याम, बकुला, 
सिमि, विभिन्न सिम्पु, चनामा पनि ठूलो सानो, सेतो (कणिमरी) आदि नौ 
किसिमको गेडागुडीहरू मिलाउने गर्दछन्‌ । नौ थरी गेडागुडीहरू मिसाई 
गंपुन्हि भन्दा चार दिन अघि नै राम्ररी पानीमा भिजाउने गरिन्छ । राम्ररी 
भिजे पछि पानीबाट झिकेर ढकीमा राखी छोपेर राखिन्छ । चार दिन पछि 
गुंपुन्हिका दिन दुसाई सकेको हुन्छ । यसरी टुसाएको क्वाँटी गुंपन्हिभरि नै 
पकाएर खानेहरू पनि छन्‌ । 


१) न्‌ // 


नेवाः साँस्कृतिक चाडपर्व 
पीठोको परिकार 


गुंपुन्हिको दिन मूख्य रूपमा खाने भनेको पीठोको रोटी हो। 
पीठोको सुखारोटी, पुरी, ममचा, ग्वाराचा, थुक्पा आदि जस्ता परिकारहरू 
बनाएर खाने गरिन्छ । भात खाँदा दाल र भात दुबै चाहिए जस्तै क्वाँटी 
खाँदा पनि पीठो र नौ किसिमका गेडागुडी नभई हुँदैन । 


यस बेला पलाउने विशेष तरकारी लैंँचा घाँय्‌ हो । यो यही बेला 
मात्रै पाइने हरियो जडिबुडी हो जसलाई तरकारीको रुपमा खाने गरिन्छ । 
यसले पेट सफा गर्दछ । 


भ्यागुता तथा कागको पास्नी 


नेवार जातिले आफ्नो जीवनमा प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग 
गर्ने सबै प्राणी वा वस्तुलाई पनि तिनको सदासयतालाई सम्झी पूजा गर्ने 
गर्दछन्‌ । त्यसरी पूजा गरिनेमा गुंपुन्हिका दिन भ्यागुता र कागका बच्चाहरूको 
जंकु (पास्नी) गर्ने चलन रहेको छ । भर्खरै रोपाइँ सकिएको अवस्थामा पानी 
जमिरहेको खेतमा आई भ्यागुताहरू ट्वारट्वार कराइरहन्छन्‌ । भ्यागुताको 
आवाजले खेतमा रहेका कीरा फटयांग्राहरू भाग्ने गर्छन्‌ भने भ्यागुता आफैले पनि 
कीरा फट्यांग्राहरू खाएर बालीको सुरक्षा गरिदिन्छ भन्ने भनाई छ । भ्यागुतोको 
यिनै गुणलाई सम्झेर उनलाई खेतमा गएर भात खुवाउने काम गुंपुन्हिका दिन 
गरिन्छ । भ्यागुतालाई भात खुवाउने प्रशंगको सम्बन्ध गथांमुग:सँग रहेको छ। 
पहिले पहिले काठमाडौं उपत्यकामा गथांमुग: नामका एक राक्षसले मान्छे मारेर 
खाने भएकोले साह्रै दुःख भइरहेको थियो । एकजना तान्त्रिकले त्यस राक्षसलाई 
मार्ने उद्देश्यले भ्यागुताको रूप उनलाई जिस्क्याउने काम गर्दछ । जिस्क्याएको 
कारणले रिसले चुर भएका राक्षसले भ्यागुतालाई मार्न लखेट्न थाल्छ । भ्यागुता 
पनि राक्षसलाई अझै जिस्काउँदै अघि अघि भाग्दै गर्छ र पानी भएको दलदलमा 
हाम फाल्छ । राक्षस पनि दलदल मै कुद्छ । भ्यागुता दलदलबाट उफ्रेर 
निस्कन्छ तर राक्षस भने दलदबाट निस्कन सक्दैन । त्यहीँ डुबेर मर्छ। 
यसरी एउटा सानो भ्यागुताको रूप लिई तान्त्रिकले राक्षसको आतंकबाट 
सबैलाई मुक्त दिएकाले भ्यागुतालाई पनि सम्मान गर्ने उद्देश्यले यस दिन 
भ्यागुतालाई भात खुवाउने चलन चलेको हो । भ्यागुतालाई समाजको रक्षक 
भन्नु भन्दा पनि धान रोपेको ठाउँमा हानिकारक कीरा फटयांग्राबाट सुरक्षा 
गरी राम्रो बाली भित्र्याउन सकियोस्‌ भनेर ज्यापू वा खेतमा काम गर्नेहरूले 
आ-आफ्नो खेतमा भ्यागुतालाई भात ख्वाउने भनेर भाग राखेर मात्रै घरमा 
आएर आफू खाने चलन छ । खेतमा भ्यागुतालाई भात दिएर आए पछि 


गो पद // 


नेवाः सांस्कृतिक चाडपर्व 


ज्यापूहरू चार दिनसम्म खेतमा फर्केर जाँदैनन्‌ । यसरी भ्यागुतालाई पूरै 
भरोसा गरी छोड्ने चलन छ। 


राम्रो नराम्रो सबै किसिमका खबर बाहकको रूपमा कागलाई 
लिइने गरिन्छ । यो याममा कागले भर्खरै कोरलेका राता राता चुच्चो भएका 
र भर्खर पखेटा उम्रन शुरु गरेका आफूना साना साना बच्चाहरू उडाउँदै 
ल्याउने गर्दछन्‌ । आहारा खोज्दै आउने ती कागका बच्चाहरूको पास्नी 
भाग भनी गुंपुन्हिको बेला एक भाग खाना छुटयाएर बाहिर राखिदिने र त्यस 
पछि मात्रै आफू खाने गरिन्छ । 


धार्मिक रुपमा गुंपुन्हि 


भगवान बुद्धको जीवनी लेखिएको पुस्तक 'ललितविस्तर'मा यो 
पूर्णिमाका दिन गौतम बुद्ध काममारउपर विजयी भई सम्यक हुनु भएको 
भनी उल्लेख गरिएको छ । 


यसै दिन यमराजले यमलोकमा बस्ने धर्मात्माहरूलाई षडक्षरी 
लोकेश्वरको रूप धारणा गरी धर्मोपदेश गर्नुभएको थियो । त्यसैले यही 
समय आठ दिनसम्म विभिन्न बहाल र बहिलहरूमा बहिद्य:, पौभा: र अन्य 
देवीदेवताहरू प्रदर्शन गर्ने र बाजागाजा सहित पाठ गरेर ती सबै ठाउँमा 
घुम्न जाने थिति कायम भएको हो । गुंपुन्हिको दिन नौ परिकारको खाना 
खाने, नौ जोर लुगाउने र नौ ठाउँमा बहिद्य: हेर्न जाने परम्परा रहेको हो । 
यो पूर्णिमाको दिनदेखि गुंपुन्हि भरि बहाल, बहिलहरूमा बहिद्यः प्रदर्शन 
गरिने भएकोले गुंला बाजा बजाएर ततृतत्‌ ठाउँमा दर्शन गर्न जाने चलन 
छ । गुंपुन्हिको दिन क्वाँटी र पीठोको रोटी राखेर देवदेवीहरूलाई पूजा गरी 
चढाउने परम्परा छ । देवदेवीलाई चढाएर मात्र आफूले खाने चलन छ। 


जात्रा /मेला 


गुंपुन्हिका दिन क्वाँटी खाने, रक्षाबन्धक बाँध्ने, जनै फेर्ने मात्र 
होइन यो दिन विभिन्न कुण्डहरूमा मेला पनि लाग्ने गर्दछ । पौराणिक ग्रन्थ 
अनुसार देवगण र असुरगण मिलेर समुद्र मन्थन गर्दा विभिन्न वस्तुहरू 
बाहिर निस्किए । त्यहाँ निस्किएका वस्तुहरु कुनै दैत्यहरूले लिए भने कुनै 
देवताहरूले लिए । तर कालकुट विष निस्कँदा भने दुवै पक्षले लिने इच्छा 
देखाएनन्‌ । पछि महादेवले उक्त कालक्ट विष निले । विष निलेर डाहा 
भएका महादेवले सिलु (गोसाइँकुण्ड) तीर्थमा गई चिसो पानीमा डुबुल्की 
लगाएर पीडा शान्त पारे । त्यस्तो कालक्ट विषको डाहा शान्त पार्न सक्ने 


१) ४७ // 


नेवाः साँस्कृतिक चाडपर्व 


भएकोले नै गोसाइँकुण्ड तीर्थलाई शान्त, स्वच्छ, दुःख मुक्त गर्न सक्ने तीर्थ 
मानिएको हो । सो तीर्थमा मेला भनेर श्रावण महिनामा स्नान गर्ने गरिन्छ । 
श्रावणमा पनि मुख्य दिन भनेको गुपुन्हि नै हो । 


यही सिलु (गोसाइँकुण्ड) कै पानी आउने भनी विश्वास गरिने 
पाटनको बगलामुखी भगवतीको सामुन्ने रहेको कुम्भेश्वर महादेवको 
मन्दिरमा पनि यही दिन बेला मेला लाग्दछ । सिलु तीर्थ स्नान गर्न जाँदा 
एकजना मानिसको लोटा खसेको रहेछ । पछि त्यो लोटा पाटनको कुम्भेश्वर 
तीर्थमा फेला पर्यो भनिन्छ । त्यसैले यहाँ सिलुकै जल आएको हो भन्ने 
विश्वास गरी यहाँ स्नान गर्नु पनि सिलु तीर्थमा स्नान गर्नु जत्तिकै पुण्यदायक 
हुन्छ भन्न थालेको पाइन्छ । यस्तै गरी बनेपा वडा नं. ११ बुडोलस्थित श्री 
चण्डेश्वरीको रक्तचन्दन वनको दक्षिणतर्फ पनि सिलु तीर्थसँग सम्बन्धित 
एउटा स्थान रहेको छ। 


त्यस ठाउँमा पनि हरेक वर्ष गुंपुन्हिकै दिन मेला लाग्ने गर्दछ । यस 
सम्बन्धमा एउटा किंवदन्ती प्रचलित छ । त्यसबेला बनेपा भित्र बस्ने एउटा 
मानिसले सपनामा समुद्र मन्थन गर्दा निक्लेको कालकुट विष महादेवले 
निले पछि आफ्नो छटपटी शान्त गनै सिलु तीर्थ जाने क्रममा अहिलेको 
वडा नं. ११ स्थित चण्डेश्वरीको वनमा एकदिन आराम गर्नुभयो । पछि 
उनले महादेवले सपनामा भने अनुसार त्यस ठाउँमा महादेवको मूर्ति थापना 
गरी मेला चलाएको भनिन्छ । बनेपा जस्तै अरु ठाउँका मानिसहरु पनि 
यस ठाउँलाई सिलु तीर्थ नै मानी गुंपुन्हिका दिन मेला भर्न जाने गर्दछन्‌ । 
भगवान बुद्धले विभिन्न जन्म लिइसके पछि मात्रै सिद्धार्थ राजकुमारको 
रुपमा जन्म लिनुभएको विश्वास बौद्धमार्गीहरु गर्दछन्‌ । उनै गौतम बुद्धले 
आफ्नो पहिलो जन्म मणिचुड राजकुमारको रुपमा लिनुभएको थियो । यो 
प्रशंग बौद्ध जातक कथामा पनि उल्लेख छ । मणिचुड राजकुमारको रुपमा 
जन्म लिँदा भगवान बुद्धले आफ्नो शिर चिरेर मणि दान गरी दानप्रतिको 
आफनो उदारता प्रकट गर्नुभएको थियो । उहाँले शिर चिरेर मणिदान 
गर्नुभएको ठाउँ साँखुको मणिचुड हो । यसै मणिचुड भन्ने ठाउँमा पनि वर्षेनी 
गुंपुन्हिका दिन मेला लाग्ने गर्दछ । मणिचुड राजकुमारको शिर चिरेर मणि 
निकालिएको ठाउँमा एउटा कुवा थियो । मणि निकालेर पखालेको ठाउँमा 
एउटा सानो खोला पनि थियो । भक्तजनहरु मणिदह (मणि झिकेको ठाउँ) 
र मणिचुड खोला (मणि पखालेको ठाउँ) मा नुहाएर वा मुख धोएर मणिचुड 
राजकुमारको जस्तै दान पारमिता प्राप्त होस्‌ भनी कामना गर्दछन्‌ । यसरी 
गुंपुन्हिको पनि विभिन्न महिमा रहेको पाइन्छ । 
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सापारु/गाईजात्रा 


तिथि अनुसार गुलाथ्व पारु अर्थात भाद्र कृष्णपक्ष परेवाको दिनलाई 
सापारु वा साया: (गाईजात्रा) को रूपमा मनाउने गरिन्छ । गुंपुन्हिको 
भोलिपल्ट आउने परेवा अर्थात पारुलाई सापारु (गाईजात्रा) भनिएको हो । 


सापारु (गाइजात्रा) मनाउने तरिका : गाईजात्रा वा सापारु 
कहिलेदेखि शुरू भयो भन्ने इतिहास स्पष्ट छैन । नेवार समाजले यसलाई 
वर्षेनी आउने एउटा पर्वको रुपमा मनाउँदै आइरहेको छ। मृतकको 
आत्मालाई स्वर्गमा वास मिलोस्‌ भन्ने कामना गरी गाईजात्रा मनाइन्छ । 
उक्त दिन नेवार समाज भित्रका गुभाजु, शाक्य र उदास बाहेक अन्य सबै 
जातिले बर्ष दिन भित्र दिवंगत भएका आफन्तका नाममा घर परिवारले 
गाई घुमाउन पठाउने चलन छ । उक्त दिन यमराजले स्वर्गको ढोका 
खोल्ने भएकाले गाई घुमाउन पठायो मृतकको आत्मा स्वर्गमा पुगी तर्दछन्‌ 
भन्ने विश्वास गरिन्छ । वर्षभरिमा आज कै एक दिन मात्र यमराजले 
स्वर्गको एउटा ढोका पूरै खोल्ने भएकोले त्यसरी ढोका खोलेकै बेला वर्षभरि 
मरेकाहरू स्वर्ग भित्र छिर्न पाउँछन्‌ भन्ने विश्वास रहेको छ । यमलोकसम्म 
पुग्न वैतरिणी नदी तर्नु पर्ने हुन्छ । मृतकको आत्माले गाईसँग नदी तप्यो 
भने सजिलै पारी पुगिने कथन पनि छ । यदि त्यतिबेलासम्म पनि यमराजले 
ढोका खोलेको छैन वा पूरै खोलिएको छैन भने गाईको सिंगले ढकेलेर भए 
पनि मृत आत्मालाई भित्र छिराइदिन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । 

नेपालको इतिहासमा विख्यात राजाहरू मध्ये प्रताप मल्ल पनि 
एक हुन्‌ । धेरै रानीहरू भएतापनि थोरै मात्र सन्तान भएका प्रताप मल्लको 
आफनै राज्यकालमा पुत्र चक्रवर्तेन्द्र मल्ल स्वर्गीय भए । छोराको मृत्युले 
राजालाई भन्दा माता रानीलाई ठूलो चोट पच्यो । छोराको मृत्युमा आमा 
महारानीले धेरै विलाप गरेको हुनाले प्रताप मल्लले रानीको मन शान्त गर्न 
धेरै कोशिश गरे । तर केही गर्दा पनि रानीको वैचेनी घटेन । रानीलाई 
सान्त्वना दिन विभिन्न तीर्थहरूको जल ल्याएर राजाले एउटा नयाँ पोखरी 
बनाइदिए । साथै देशमा उनको छोरा मात्र मरेको होइन, जनताका धेरै 
छोराछोरी पनि छन्‌, मर्नु-बाँच्नु भनेको श्रृष्टिको नियमित प्रकृया मात्रै 
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हो, कोही पहिले मर्छन्‌ त कोही पछि भनी सम्झाउन वर्षभरि जति पनि 
मानिस मरेका छन्‌ ती सबैका परिवारजनलाई राजदरबारमा उपस्थित हुन 
आदेश दिए । त्यसै उर्दीले गर्दा देशभरि निधन भएका आफन्तको नाउँमा 
गाईजात्राका रूपमा गाई वा मानिस पठाउने चलन चल्यो । त्यो देखेर 
रानीले राज्यमा आफूनो छोरा मात्र होइन अरुका पनि धेरै छोराछोरी मरेका 
रहेछन्‌ भन्ने क्रा थाहा पाए । 


त्यस्तो अवस्थामा गाईलाई ल्याएर प्रदर्शन गर्नुको अर्को एउटा 
पनि कारण रहेको भनाई छ। घरमा जुन आफन्तको मृत्यु भएको हो 
उनको मृत्युको कारण घरका सदस्यहरूले हेरविचार नगरेको वा खानपान 
नगराएको भन्ने होइन, उनी विरामी हुँदा उनलाई दुधालु गाईको दुध ख्वाएर 
स्याहार गरेका थियौँ भन्ने प्रमाण देखाउन गाई जात्रा गरी ल्याइएको हो 
पनि भनिन्छ । 


गाईजात्राको दिन बिहान गाई निकाल्ने गरिन्छ भने दिउँसो विभिन्न 
ठट्यौली (ख्याल:) हरू निकालिने गरिन्छ । रानी विरहमा डुबेको हुनाले 
जसले उनको मन बहलाउन सक्छ उसलाई पुरस्कार दिने उर्दी राजा प्रताप 
मल्लले सार्वजनिक गरेपछि वर्षभरि घटेका विभिन्न राजनैतिक वा आर्थिक 
घटनाहरूमाथि व्यंग्य गरी हँसाउने कामको थालनी भएको हो । तसर्थ 
यसलाई वेदनामा डुबेका रानीलाई हँसाउन चलाइएको परम्परा पनि भन्ने 
गरिन्छ । गुभाजु, शाक्य, उदास जस्ता बौद्धमार्गी समुदायले भने गाईजात्रा 
(सापारु)मा गाई घुमाउने गर्दैन । किनभने बौद्धमार्गीहरू यसलाई सिद्वार्थ 
गौतम बुद्धत्व प्राप्त गर्न घोर तपस्यामा लीन भइरहँदा उनको तप भंग गर्न 
विभिन्न रूप रंग लिएर आइपुगेको मार हुन्‌ भनी विश्वास गर्छन्‌ । त्यसैले 
बौद्धमार्गीहरूले गाई नघुमाउने मात्र होइन गाईजात्रा पर्व समेत हेर्न हुँदैन 
भनी हेर्ने गर्दैनन्‌ । अहिले बदलिँदो समयमा त्यसरी गाई जात्रा नै नहेर्ने त 
गर्दैनन्‌ तर आफनो परम्परा नभएको कारणले मृतक आफन्तको नाममा 
गाई जात्रा जाने वा गाई घुमाउने भने गर्दैनन्‌ । 


गाई निकालिने : 


गाईजात्राको आरम्भ जहिले जुनसुकै उद्देश्यले भएको भएता पनि 
नेवार समाजले यो पर्वलाई मृत्यु संस्कार भित्रै राखेको पाइन्छ । मृतकको 
नाममा घःसू (१२ दिने शुद्धि क्रिया), ४५ दिने क्रिया, ६ महिने वा वार्षिकी 
क्रिया गरे झौँ भाद्र कृष्ण परेवाको दिन मृतकलाई स्वर्गलोक पठाई मुक्ति 
दिलाउनु पनि उनका आफन्तहरूको काम हो । 
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पहिले पहिले त मृतकका नाममा जीवित गाई नै पठाउने गरिन्थ्यो 
होला । पछि गाई पठाउन विभिन्न कारणले सुविधाजनक नहुने भएपछि 
गाईको सट्टा व्रतबन्ध नगरेका केटाहरूलाई गाई बनाएर पठाउने गरियो 
होला । गाईजात्राको बेला गाई बनाउन प्रयोग हुने गाई अनुहारको चित्र, 
सिँग लेखिएको कागज अनि रंगीचंगी झण्डाले सजाइएको पिरुङ्गो बजारमा 
४%५ दिन अघिदेखि नै किन्न पाइन्छ । गाई बनाउँदा केटालाई सेतो लुगा 
लगाई दाँया बाँया भुइँमा लत्रिने गरी सेतै कपडाको दुपट्टा झुण्ड्याइने 
गरिन्छ । यसरी भुइँमा लत्रिएर आउने दुइटा खुट्टा र आफनै दुइटा खुट्टा गरी 
गाईको चार खुट्टाको प्रतीक बनाइएको हुन्छ । सापारुका दिन गाईको रूपमा 
पठाउने केटोलाई बिहानै नुहाई पञ्चगव्य छर्केर शुद्ध पारिन्छ । त्यसपछि 
उनलाई अनुहारमा क्रिम पाउडर, आँखामा गाजल, गालामा लाली र कालो 
रंगको जुंगा लेखेर श्रृंगार पटार गरिन्छ । सेतो लुगामा कसैले कमीज, कसैले 
भोटो, कसैले जामा, कसैले सुरुवाल, कसैले तासको लुगा र तासैको जामा, 
शिरमा गाईको अनुहार लेखिएको चित्रका साथै रंगीचंगी झल्लर, छवालिको 
सिङ्ग दायाँ बाँया सिउरेर पिरुङ्गो ओढाई दिन्छ । अगाडीपट्टि गाईको अनुहार 
लेखिएको चित्रले छोपेको हुन्छ भने पछाडी रुमालले ढाकिएको हुन्छ । 
लुगा जुनसुकै लगाए पनि गाई बन्नेहरूलाई सेतो पटुका बाँधेर दुवै छेउ 
लतारेर हिँडाउने गरिन्छ । गाईजात्रामा सहभागी हुने कोही कोही चाहिँ 
गाईको भेषमा नभई जोगीको भेषमा पनि हिँड्ने गर्छन्‌ । जोगीको भेष 
बनाउनेहरू पिताम्बरको धोती लगाएर हातमा चिम्टा, कमण्डलु र कमलको 
फूल लिएर आउने गर्छन्‌ । गाई बनेर आउनुको अर्थ मृत आत्मालाई 
यमलोकमा पुच्याउनु हो भने सन्यासीको रूप लिनुको अर्थ परिवारका 
घनिष्ठ सदस्यको मृत्युले विरक्त भएर जोगी बन्न जानु हो । एउटा घरमा 
जति जनाको मृत्यु भएको हो त्यतिवटा नै गाई निकाल्ने गरिन्छ । यसमा 
मान्छेको सट्टा गाई नै पठाउने चलन पनि छ । संस्कृतिविद्हरूका भनाई 
अनुसार पहिले पहिले मृतकका नाममा साँच्चिकै गाई पठाउने चलन थियो । 
पछि मृतकहरूको अनुपातमा गाईको व्यवस्था हुन नसकेकोले वा आफ्नै 
गाई नभएकोले गाईको रूपमा मानिस नै पठाउन थालियो । सांसारिक 
जञ्जालमा फँसेकाहरूको आत्मालाई शान्ति मिलोस्‌, यस संसारबाट मुक्त 
भई बैकुण्ठ वास होस्‌ भन्ने कामना राखी मृतकको नाममा गाई निकाल्ने 
गरिन्छ । वैतरिणी सजिलै पार होस्‌ भनी प्राण जानुभन्दा पहिल्यै गौदान 
गर्नेहरू पनि छन्‌ । त्यस्तै सिकिस्त भएर प्राण निक्लन सकेन भने गौदान 
गरिदिँदा हंसले छोडेर जान्छ भन्नेहरू पनि छन्‌ । मरे पछि सिधै बैकुण्ठ 
वास हुने आशामा जीवित रहेकै अवस्थामा सर्यादान सँगै गौदान गर्नेहरू 
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पनि छन्‌ । गौदान गर्नुको अर्थ मृत्यु पश्चात यमलोक जाँदा वैतरिणी सजिलै 
तरियोस्‌ भन्ने हो । यमलोकको बन्द ढोका सिंगले खोलेर मृतात्मालाई भित्र 
छिराइन्छ भन्ने जनधारणा रहेको पाइन्छ । त्यसैले मृतात्मासँग गाईको 
गहिरो सम्बन्ध छ । गाई जात्रामा पठाइने वास्तवमा साँच्चिकै गाई नै हो । 
तर गाई पठाउँदा गाई सँगै गोठालो पनि पठाउनु पस्यो, गाई सँगै गाईका 
चारा पनि पठाउनु पस्यो, गाईलाई नियन्त्रणमा राख्नु पनि अप्ठ्यारो हुन्छ । 
साथै बाटोमा फोहोर पनि गर्न सक्छ । त्यसको सट्टा सौन्दर्यका दृष्टिले 
पनि मानिसलाई सिंगारेर गाई बनाउँदा जति भव्य देखिने हो साँच्चैको गाई 
भव्य देखिँदैन । यस कारणले पनि यो जात्रामा मानिसलाई गाई बनाएर 
घुमाउने गरिएको हो । 


यसरी गाई निकाल्दा वर्षमा ३६५ दिन हुने हिसाबले ३६५ वटा नै 
रोटी वा फलफूल गाईजात्रा आउने गाई तथा मान्छेहरूलाई दान दिने चलन 
पनि छ । यसरी दान दिँदा जसको नाउँमा दान दिएको हो उसले दिनको 
एउटाको दरले खान पाउँछन्‌ भन्ने विश्वास पनि गरिन्छ । गाईजात्रामा 
आउने मानिसहरूलाई ठाउँ ठाउँमा दूध र पानी पनि ख्वाउने चलन छ। 
जात्रामा आउनेहरूलाई यसरी ख्वाउनु राम्रो हो किनभने जात्रामा आउने 
साना बालकहरू थाक्ने वा तिर्खाउने भएकाले बाटो बाटोमा खाना वा दूध- 
पानीको व्यवस्था गरिदिँदा उनीहरूको थकाई पनि मेटिन्छ । 


गाईजात्रा घुम्ने मार्ग 


गाईजात्राको मार्ग विशेष गरेर मल्लकालीन भित्री शहरका बाटाहरू 
नै हुन्‌ । इन्द्रजात्रामा कुमारीको रथयात्रा चलाउने बाटो नै गाईजात्रा घुम्ने 
बाटो (रुट) हो । तर सबैको घर यही बाटोमा पर्छ भन्न सकिन्न । जसको 
घर यो मूल मार्गसँग छोएको हुँदैन उनीहरू आफनो घरबाट निस्केर यो मूल 
मार्गको कुनै न कुनै ठाउँमा आइपुग्छन्‌ । र, त्यहीँबाट यात्रा शुरु गर्छन्‌ । 
घुमेर आउँदा जहाँबाट यात्रा शुरु गरेको हो त्यही ठाउँमा पुगे पछि यात्रा 
समाप्त गर्छन्‌ । जस्तो उदाहरणको लागि काठमाण्डौं भिमसेनस्थानबाट 
यात्रा शुरु गरेको हो भने बसन्तपुर सिंहसतल हुँदै गणेशथान पुगेर यट्खातिर 
लाग्ने गर्दछ । त्यो घुम्ने बाटो यस्तो हुनेछ - भिमसेनस्थान टोल, मरु, 
यट्खा, न्ह्योखा, न्हैँकन्तला, प्यंगःथां, असन, बालकुमारी, मछिन्द्रबहाल, 
इन्द्रचोक, हनुमानढोका, मरु, चिकमुगल, ज्याबहा:, लगनटोल, ब्रम्हटोल, 
कोहिटी र भिमसेनस्थान टोल । यसमा मरु दुई पल्ट पुग्नुपर्ने हुन्छ । एकपल्ट 
चिकमुगलतिर लाग्दा मरुसत्तलको पूर्वपट्टि पर्छ भने भिमसेनस्थानबाट माथि 
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आउँदा मरु सत्तलको परिचम तफबाट गणेशस्थान परिक्रमा गरी यट्खातिर 
लाग्ने गर्दछ । 


गाईजात्रा जाने तरिका 


गाईजात्रामा एक घरबाट एकैजना गाई मात्र पठाइन्छ । कसैकसैले 
धिमै बाजा सँगै गाई निकाल्ने पनि गर्छन्‌ । यसरी धिमे सहित गाई निकाल्दा 
छत्र ओढाउने र गाई पनि तीनदेखि सातजनासम्म निकाल्ने गरिन्छ । एउटै 
परिवारमा दुई तीन जनाको मृत्यु भएको रहेछ भने ती सबैको नाममा 
यसरी समूह नै जात्रा निकाल्ने गरिन्छ । यस किसिमको जात्रा राम्रो र भब्य 
पनि देखिन्छ । 

माथि उल्लेखित स्थानहरूमा यसरी गाईजात्रा घुमाउनुलाई (देय्‌ 
चाःहिलेगु (देश परिक्रमा)' भनिन्छ । देश परिक्रमा गरी घर फर्के पछि गाई 
बन्ने बालकलाई मूल ढोका अगाडि उभ्याएर घरका महिला सदस्यहरूले 
बाटोमा लतारेर ल्याएने सेतो कपडालाई गाईको खुट्टा मानी पिर्कामा क्वला 


(पिण्ड बनाउने भाँडो) राखेर पखाल्ने गरिन्छ । त्यसपछि स्वागत 
गरी घर भित्र लाने गरिन्छ । यसरी ढोकाबाट घर भित्र्याउनुलाई कसैकसैले 
वैतरिणी तारेर स्वर्गमा भित्र्याएको पनि भन्छन्‌ । यसलाई वैज्ञानिक ढंगले 
हेर्ने हो भने देश परिक्रमा गर्दा फोहोर टेक्ने हुँदा फोहोर सफा गरेर मात्र 
घरमा भित्रूयाएको मान्न सकिन्छ । घर फकँदा गाई बन्ने बालकको हातखुट्टा 
पनि धोइदिने चलन छ । उनीहरू फर्के पछि मात्रै घरमूलीले खाने गर्दछ । 
त्यस्तै ढोकाबाट भित्रयाउने व्यक्तिले पनि गाई बन्ने बालकलाई घरमा 
भित्रूयाइसकेपछि मात्रै खाने गर्दछ । गाई बन्ने बालक भने उपवास बस्नु 
पर्दैन । देश परिक्रमा गर्दा बाटोमा दान गरिने रोटी, फलफूल खाँदा हुन्छ । 
साथै उनीहरूलाई मन पर्ने खाना पनि सँगै लगेको हुन्छ । लानु अघि पनि 
खुवाएरै लाने गरिन्छ । 


हिन्दूमार्गीहरूले गुंपुन्हिमा गाई निकाल्दा रामायण गाउने पनि 
चलन छ । रामायणमा राम, सीता र लक्ष्मणको कथा साथै मृत व्यक्तिको 
गुणगान गरिन्छ । कसैकसैले रामायण गाउने त्यस्तो भजन टोलीलाई 
गाडीमा राखेर देश परिक्रमा गराउने चलन पनि छ । टोलीलाई पूरा सिंगारेर 
ल्याइएको हुन्छ । उनीहरूले टोल टोलमा, ठाउँ ठाउँमा रोकिँदै रामायण 
गाउने गर्दछन्‌ । रामायण करुण रसप्रधान निर्गुण भजन भएकोले स्रोतालाई 
पनि शोकमा डुबाउन सक्दछ । रामायण बिहान प्रारम्भ गरेपछि दिउँसो वा 
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रातिसम्मै पनि गाउन सकिन्छ । नेवार वस्ती भएका नगरहरू जस्तो कि 
उपत्यका लगायत बनेपा, पोखरा, बाग्लुङ्ग, हेटौंडा, नेपालगञ्ज, स्यांजा आदि 
स्थानमा गाईजात्रा मनाउने चलन छ । उक्त वर्ष दिवंगत भएका आफना 
आफन्तलाई बैकुण्ठवास प्राप्त होस्‌ भनेर गाईजात्रा निकालिने हो । 


गाईजात्रा मूलतः नेवार जातिले निकाल्ने भएपनि सबै ठाउँमा 
निकालिने गाइजात्रा समान भने छैनन्‌ । उपत्यकामा काठमाडौ, पाटन, 
भक्तपुर, कीर्तिपुर आदि ठाउँमा मनाइने गाइजात्रा नै फरक-फरक किसिमका 
छन्‌ । पाटनमा गाई निकाल्न काठमाण्डौंमा झैं पिरुङगोमा गाईको तस्वीरले 
ढाकी छवालीको सिङ्ग लगाई जामा सँगै सेतो कपडा लतारेर कृष्ण मन्दिर 
अगाडी भेला हुन्छन्‌ । त्यसपछि सबैले सँगै नै देश परिक्रमा गर्छन्‌ । 
काठमाण्डौंमा एक्लाएक्लै निकाल्ने भएकोले बिहान आफूखुसी समयमा 
निकाल्न सकिन्छ । पाटनमा भने गाईजात्रामा समावेश हुन्‌ निश्चित समय 
दिइएको हुन्छ। सोही समयमा भेला भई जात्रा शुरू हुन्छ । पाटनमा 
गाईसँगै ड्रम, खाली थाल, गाग्रो आदि ठटाउँदै होहल्लापूर्वक नगर परिक्रमा 
गर्ने चलन छ। यसरी होहल्ला गर्नुको कारण घरको मायाले मृतकहरू 
फेरि घर नफर्कियुन्‌ भनेर तर्साएर स्वर्ग मै फिर्ता पठाउनु हो भनिन्छ । 
यसमा कोही गाई त कोही सीता र रामको भेष बनाएर आउने गर्छन्‌ । 
तिनीहरूलाई ठाउँठाउँमा पुजा पनि गरिन्छ । कसैकसैले जीवित गाई नै 
पठाउने पनि गर्दछन्‌ । सापारुको दिन भक्तपुरमा पनि दिवंगत आफन्तका 
नाममा गाईजात्रा निकाल्ने गरिन्छ तर यहाँ गाई निकाल्ने चलन पाटन र 
काठमाडौंको भन्दा फरक छ । यहाँ पिरुङ्गोमा एकातिर गाईको तस्वीर 
अर्कोतर्फ दिवंगत व्यक्तिको तस्वीर राखेर परिक्रमा गराइन्छ । गणेश 
भगवानको चित्र माथि पारेर छवालीको सिङ्ग सिउरेर पठाउनेहरू पनि छन्‌ । 
कसैले भने त्यही पिरुङ्गोलाई कपडाले बेरेर ताहासा (अग्लो गाई) को जात्रा 
गराउने पनि गरिन्छ । यसैलाई भक्तपुरमा 'ताहासाको जात्रा' भनिन्छ । 


त्यस्तै दिवंगत सदस्यको नाममा एउटै बाँसमा गाई र गणेशको 
चित्रलाई कपडाले बेरेर फझुण्डयाउने पनि गरिन्छ । यो पनि एकखाले ताहासा 
नै हो । यस्तो ताहासा व्यक्तिगत पनि हुन सक्तछ, फुकीहरू सहितको साझा 
पनि हुन सक्छ । अथवा टोलभरिको एउटै मात्र पनि हुन सक्तछ । जात्रा 
निकाल्नु अघि पुरेत वा गुरुजुद्वारा पूजा गराएर परिक्रमा गराउने चलन छ। 


भक्तपुरमा गाईजात्रा वा ताहासा निकाल्दा देशको समसामयिक 
विषयमाथि व्यंग्य गर्दै ख्याल: निकाल्ने चलन पनि छ । पहिले पहिले 
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सामाजिक विषयमाथि व्यंग्य गरिन्थ्यो भने अहिले राजनीतिक व्यंग्य गर्ने 
चलन बढेको छ। 


कीर्तिपुरको पाङ्गगामा निकालिने गाइजात्रा काठमाण्डौं, पाटन 
र भक्तपुरको भन्दा भिन्न छ। त्यहाँ गाई बन्ने बालकको कम्मरमा 
रङ्गीबिरङ्गगी साडीलाई भुजाभुजा पारी जामा जस्तो बेरिन्छ । महिलाको 
चोलो लगाएर मुखमा जुङ्गगा र आँखामा गाजल लगाइन्छ । शिरमा गाईको 
सिँग जस्तो चित्र राखिन्छ । 


यसरी गाईजात्रा अर्थात गुपुन्हि हाँसो र ठट्टाको पर्व बन्न गएको 
छ। यसैबेला वर्षभरि समाजमा घटेका राजनैतिक, आर्थिक, सामाजिक 
आदि घटनाहरूमाथि व्यंग्य गर्दै “ख्याली” निकाल्ने चलन छ । यस्तो ख्याली 
विशेष गरी सापारुका दिन निकालिने गरिन्छ । सापारूमा दुई थरि ख्याली 
निकालिन्छ । पहिलो ख्याली गाईजात्रासँगै आउने मानिसहरूले अनुहारमा 
मोसो दल्ने, लुगाको सट्टा भाङ्ग्रा लगाउने, एकापट्टि मात्रै बाहला भएको 
कमिज र सुरुवाल लगाउने, कालो अथवा एउटा मात्रै शिशा भएको चश्मा 
लगाउने, फाटेको टोपी लगाउने, प्वाल परेको छाता ओढ्ने आदि जस्ता 
हास्यास्पद भेषभूषाका साथ आउने गरिन्छ । उनीहरू गाईजात्रा घुम्ने 
सबैतिर पुग्छन्‌ । मृतकको नाममा गाई बनेर आउनेहरूलाई खानेकुरा दान 
दिएजस्तै उनीहरूलाई दान दिइन्छ । यिनीहरू एक्लै वा समूह बनाएर पनि 
आउने गर्छन्‌ । छोरा मरेर शोकाकुल बनेका राजा प्रताप मल्लकी रानीको 
मन बहलाउन यस्तो ख्याली निकालिएको विश्वास गरिन्छ । 


अर्को ख्याली मध्यान्हदेखि निस्कन शुरू हुन्छ। गुंपुन्हिको केही 
दिन अघिदेखि नै अभ्यास गर्दै नास: पूजा गरी यो ख्याली निकालिने 
गरिन्छ । वर्षभरि भएका स्मरणीय राजनैतिक, सामाजिक, आर्थिक, दैवीय 
घटनाहरूलाई यसमा नक्कल गर्दै व्यंग्य गरिन्छ । यो ख्याली निकाल्ने 
चलन पछि गएर नेपालभाषा नाटय साहित्यमा एउटा छुट्टै विधाको रूपमा 
समेत विकास भएको पाइन्छ । नेपालमा यस्तो हास्यव्यंग्यको शुरूआत 
कहिलेदेखि भयो भन्न गाउ्हो छ । सिद्धिनरसिंह मल्लले चलाएको पाटनको 
कार्तिक नाचमा देखाइने 'बाथ: नाच'लाई हास्यव्यंग्यको पहिलो प्रस्तुती 
भन्ने गरिन्छ । सिद्धिनरसिंह मल्लले शुरू गरेको कार्तिक नाचमा पछि 
श्रीनिवास मल्लले “बाथ: नाच' थपेका थिए । तर यो 'बाथ: नाच' हाँस्यव्यङ्ग 
भएता पनि यसको प्रदर्शन भने गुंपुन्हिको बेला होइन कि कार्तिक महिनामा 
गरिन्छ । 
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काठमाण्डौंको ३२ टोलमा रहेका ज्यापू समुदायमा आफूना 
छोराछोरीहरूलाई हरेक वर्ष धिमै बाजा र धुँन्या बुँन्या घुमाउने तालिम दिने 
चलन छ । तालिम प्राप्त भएपछि आफनो प्रतिभा देखाउन 'वसं जाने' चलन 
पनि छ । तर काठमाण्डौंको माथिल्लो भेगका ज्याथा कुमाले र तल्लो भेगका 
धौभ्यग: कुमालेहरू भने यस्तो वसं जाने चलन छैन । यसको सट्टा ज्याथा 
कुमालेहरू “कथः जाने' र धौभ्यग: कुमालेहरू “बाथ: जाने" गर्दछन्‌ । हरेक 
१२ वर्षमा एक पटक गुंपुन्हि कै दिन यस्तो “बाथ:” र “कथ:” निकालिने 
गरिन्छ । बाह्र बर्षमा एक पटक निकालिने भए पनि 'बाथ:' र 'कथः' 
बीचको फरक भने छ वर्षको हुने गर्दछ । अर्थात “बाथ: नाच' निकालेको 
६ वर्ष पछि 'कथ:ः नाच' निकालिने गरिन्छ । यी दुवै नाचहरूमा चरित्रहिन 
महिला तथा पुरुष एवं विभिन्न पेशामा लागेका व्यक्तिहरूमाथि व्यंग्य 
हान्ने गरिन्छ । रोपाइँ सकिसके पछिको फुर्सदमा रमाइलो गर्न ज्यापूहरूले 
आ-आफ्नो टोलमा “ज्यापु प्याखं” देखाउने चलन छ । यसमा राजकुमार, 
राजकुमारी वा धार्मिक कथाहरूको आधारमा सक्दो नाटक बनाई प्रदर्शन 
गरिन्छ । राजकुमार, राजकुमारी र धार्मिक कथालाई मूल नाटकको रुपमा 
मञ्चन गरिन्छ भने हास्यपूर्ण नाचका रुपमा चैन सिपाइ, घिन्तांमनि प्रस्तुत 
गरिन्छ । यो नाटक गुंपुन्हिभरि मञ्चन गर्दा पनि कुनै टोलमा छुट्न गयो 
भने इन्द्रजात्राभरि पनि देखाइने गरिन्छ । 


यसरी गुंपुन्हि ऐतिहासिक, साँस्कृतिक रूपले अत्यन्त महत्वपूर्ण 
चाड हो । कृषिकर्म गर्ने कृषकहरू रोपाइँ सकिए पछि यही चाडमा थकाइ 
मेट्दै रमाइलो गर्दछन्‌ । 
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मतया:/न्यक्‌ जात्रा /थ्रुंगभेरी जात्रा 


गुंपुन्ठी अवधि मै मनाइने जात्राहरू मध्ये भाद्रकृष्ण द्वितियाका 
दिन पाटनमा मनाइने जात्रा हो - मतया:ः (दीपयात्रा) वा नेक्‌ (श्रुँगभेरी) 
जात्रा । आफनो परिवारमा दिवंगत भएका सदस्यलाई सुखावति भूवन 
(स्वर्ग) मा बास मिलोस्‌ भन्ने कामना गरी पाटनका नेवार समुदायले यो 
पर्व मनाउने गर्दछन्‌ । यसमा पाटनभरिका सम्पूर्ण बौद्ध चैत्य, मन्दिरमा 
पुगी बत्ति चढाउने गरिन्छ । काठमाण्डौंमा इन्द्रजात्राका बेला 'उपाक्‌' गए 
जस्तै पाटनमा मतया: जाने गरिन्छ । पाटनमा विराजमान बुद्ध, बोधिसत्व, 
तथागत तथा चैत्य आदिको अनेकरुपले पूजा सम्पन्न हुने मतया: एउटा 
ऐतिहासिक चाड हो । (बिक्रम शाक्य, सन्ध्या टाइम्स, बर्ष १, अंक ३०२, 
शुक्रबार) पाटनमा हुने मतया: जात्रा आफनो परिवारका दिवंगत सदस्यलाई 
सुखावति भूवनमा बास होस्‌ भनेर मात्र होइन, घर परिवारभित्र सुख समृद्धि 
एवं शान्ति होस्‌ भन्ने कामना गरी पाटनका सम्पूर्ण चैत्य, बहाल, बहिल, 
मन्दिर परिक्रमा गर्ने चलन रहेको छ । यसमा खास गरी बौद्ध चैत्य, बहाल, 
बहिल, मन्दिर आदि देवस्थलहरु मात्र परिक्रमा गरिने भएकोले यो मूलतः 
बौद्ध धर्मावलम्बीहरुले मात्र मनाउने जात्रा हो । यद्यपि यसमा हिन्दू, शैव 
आदि धर्मका भक्तजनहरु पनि सहभागी हुने भएकोले यसमा भाग लिने 
भक्तजनहरुको संख्या अत्यन्त धेरै हुने गरेको देखिन्छ । यो जात्रामा परिक्रमा 
गरिने धार्मिकस्थलहरु बौद्धमार्गी हुने भएता पनि त्यसमा अन्य धर्मका 
भक्तजनहरु पनि सहभागी हुने भएकाले यो एक किसिमले नेवार समुदाय 
बीच धार्मिक सहिष्णुता प्रस्तुत गर्ने एक राम्रो अवसर पनि हुने गरेको छ। 


मतया: विशेष गरी बुद्धको मूर्ति, मन्दिर, बहाल, बहिलहरुमा बत्ति 
चढाएर मनाउने पर्व हो, त्यसैले यसलाई मतया: अर्थात दीपयात्रा भनिएको 
हो । 
जात्राको उत्पत्ति 

आजभन्दा २५५७ वर्ष अघि सिद्वार्थ गौतमले बोधिज्ञान प्राप्त 
गर्न अति कठिन तपस्या गर्नुभयो । उहाँको यो तपस्या बारे थाहा पाएपछि 
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यसका विरोधीहरुले तप भंग गर्न तान्त्रिक पद्धतिबाट मानिसहरुलाई सुन्दर 
नर्तक नर्तकी बनाएर त कसैलाई तरवार भाला बोकाएर तपस्या गरिरहेको 
ठाउँमा पठाए । सुन्दर नर्तकीहरुले अनेक नाचगान देखाए, हतियार सहित 
आएका राक्षसहरुको मार टोलीले काटमार गर्न खोजे । पशुपंक्षीको रुप 
लिएर आएकाहरुले अनेक थरिका मधुर आवाज निकालेर सिद्धार्थको तपस्या 
भङ्ग गर्ने प्रयास गरे । तर पनि उहाँको तपस्या भने भङ्ग भएन । उहाँले 
झन एकचित्तपूर्वक तपस्या गरी आफनो तपस्या भंग गर्न आएका सबै 
मारगणलाई जिती बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुभयो । उहाँले यही बुद्धत्व प्राप्त 
गर्नुभएको खुशियालीमा दशै दिशाबाट लोकपालहरु दीप बाली आएको 
हुनाले यो पर्वलाई मतया: भनिएको हो । 


सांस्कृतिक लेखक ध्रुवकृष्ण दीपको भनाई अनुसार सिद्धार्थ गौतमले 
बुद्धत्व प्राप्त गर्न अति कष्टदायी तपस्या गर्न लाग्नुभयो भनेर इर्ष्या गर्नेहरुले 
डरलाग्दा राक्षस आदिको भेष बनाएर बुद्धत्व प्राप्तीको मार्गमा अवरोध 
गर्न अनेक किसिमले तर्साउन थाले । तर बुद्धले त्यस्ता सम्पूर्ण मारगण 
राक्षसहरुको वास्तै नगरी निरन्तर तपस्या गरेर बोधिज्ञान प्राप्त गर्नुभयो 
र सिद्धार्थ गौतमबाट भगवान बुद्ध हुनुभयो । उहाँले मार आउनेहरुलाई 
नै ज्ञानगुणका उपदेश दिई फर्काइ दिनुभयो । पछि ती मारगणहरुले नै 
भगवान बुद्धलाई ठूलो ज्ञानी गुणी रहेछन्‌ भनी तारिफ गर्न थाले । ती मार 
आउनेहरुलाई विजय गरी बोधिज्ञान प्राप्त गरेको दिनलाई नै मतयाःको 
रुपमा मान्न थालेको हो । (9660, 1009; 1716 उ000115[ :0221191 0 
॥0111$ 2052-21) 


धुवकृष्ण दीपको भनाई अनुसार मतया: बौद्धमार्गीहरुको चाड हो । 
बुद्धको बोधिज्ञान दीप झैँ बलेर विश्वमा प्रकाश फैलिएको अवधारणामा यो 
चाड मनाउने गरिन्छ । त्यसो त भगवान बुद्धलाई एसियाको ज्योती भनेर 
विश्वले स्वीकारेकै छ । अहिले बुद्ध एसिया मात्र होइन विश्व कै प्रकाश 
हुनुभएको छ। 

मतया:लाई नेक्‌ (सिङ्ग) जात्रा पनि भनिन्छ । नेक्‌ जात्रा पनि 
बुद्धधर्मसँगै सम्बन्धित छ। मतयाःको बेला राँगोको सिङ्ग फुकेर चैत्य, 
मन्दिर, बहाल, बहिलहरु परिक्रमा गर्ने परम्परा रहँदै आएको छ । सिङ्ग 
फुकेर गरिने जात्रा भएकोले नै यसलाई नेक्‌ जात्रा भनिएको हो । यस 
जात्रालाई श्रृंगभेरी जात्रा पनि भन्ने गरिन्छ । नेक्‌ जात्राको सुरुवात कसरी 
भयो भन्नेबारे संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीको भनाई अनुसार नेवारहरुको 
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जीवन शैली जातीय संस्कृतिले मात्र होइन आध्यामिक संस्कृतिले पनि 
फस्टाएको छ । यसै प्रसङ्गमा विचित्र द्वाविंशतिकावदान्‌ अन्तर्गत सिंहकेतु 
राजाको कथाको आधारमा सुरु भएको नेक्‌ू जात्रा पाटनमा आजसम्म 
जीवित नै रहेको छ । बाजाको विकासक्रम खोज्दै जाँदा नेकू (सिङ्ग) बाजा 
जति पुरानो अर्को बाजा पाउन गाह्ठो छ । नेक्‌ भनेको राँगाको सिङहो। यो 
सिङ कसरी बजाउने बाजा हुन पुग्यो ? यसबारे एउटा कथा छ। 


शशिप्रभा (शशिपट्टन) नामक एउटा देशमा सिंहकेतु नामका 
एकजना राजा थिए । ती राजाका साह्रै पतिव्रता पत्ती थिइन्‌ । तीनको 
नाम सुलक्षणा थियो । राजा बेलाबखत शिकार गर्न जाने गर्थे तर रानीलाई 
भने यसरी निर्दोष पशुहरु मार्ने काम मन पर्दैनथ्यो । त्यसैले उनी राजालाई 
त्यसरी शिकार नगर्न अनुरोध गर्दथिन्‌ । एकदिन राजाको मृत्यु भयो । 
केही समय पछि रानी सुलक्षणको पनि मृत्यु भयो । ती दुई मध्ये राजाले 
एउटा ब्राम्हणको घरमा रांगो भएर जन्म लिन पुगे भने रानी सुलक्षणा उनै 
ब्राम्हणकी छोरी रुपवतीको रुपमा जन्म भइन्‌ । पूर्वस्मृतिको शक्ति र लक्षण 
ज्ञान भएको कारणले रुपवतीले उक्त रांगो आफनै पूर्व जन्मका पति हुन्‌ 
भनेर थाहा पाई र रांगोको सक्दो सेवा गर्न थालिन्‌ । 


दैवसंयोगले एकदिन त्यो रांगो पनि भीरबाट लडेर मरे । उनको 
मृत्युमा रुपवतीले साह्रै चित्त दुःखाइन्‌ । रुपवतीले एउटा बलौटे माटोको 
चैत्य बनाएर रांगोको सम्पूर्ण हाडखोर चैत्यको गर्भमा राखिन्‌ र एउटा 
सिङ्गलाई चैं चैत्यको गजुर जस्तो गरी ठड्याइन्‌ । अर्को सिङको टुप्पामा 
प्वाल पारेर फुक्ने बाजा बनाइन्‌ । अनि त्यही सिंग (नेक्‌) फुकेर एक 
महिनासम्म चैत्यको प्रदक्षिणा गरे । त्यसैको प्रतिफल स्वरप उनका पूर्व 
पति सिंहकेतु “धर्मशील” नामक व्यक्ति बनेर तिनको सामुन्ने प्रकट भए । 
यो देखेर रुपवती साह्टै खुशी भइन्‌ । पछि धर्मशीलले आफ्नो नाम परिवर्तन 
गरी भद्रश्वृङ्की राखे । (जोशी सत्यमोहन, यलदेया नेक्जात्रा व स्वपु म्ये, 
पृष्ठ १३) 

यही कथामा अर्का लेखक मदनसेन बज्राचार्यले प्रस्तुत गर्नुभएको 
रांगोको मृत्यु सम्बन्धी प्रशंग भने अलि फरक छ । उहाँका अनुसार रुपवती 
एकदिन रांगोलाई चरणबाट फिराउन जाँदा जंगली हिंस्रक जन्तुले मारेर 
खाइदिए । यो कुरा थाहा पाएर विलौना गरी रोइरहेकी रुपवतीलाई सुपारंग 
बोधिसत्वले त्यो रांगो तिम्रो पूर्वजन्मको पति हुन्‌ भनी सम्झाउनुभयो । 
र यसको उद्धार गर्न सबै हाडखोर बटुली एउटा चैत्य भित्र राख्नु अनि 
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एउटा सिङले जल चढाउनु, अर्को सिङ्ग फुकेर एक्काइस दिनसम्म सेवा गर्नु 
भन्नुभयो । रुपवतीले त्यसै गरिन्‌ । त्यसो गर्दा उक्त बजाइरहेको सिङ्गबाट 
राजाको नयाँ जन्म भयो । यसै कारणले गर्दा भाद्र महिनाभरि चैत्यलाई 
परिक्रमा गरी नेक्‌सँगै अन्य बाजाहरू पनि बजाउने परम्परा शुरु भएको 
हो जो अहिलेसम्म जारी नै छ । (बज्राचार्य, “गुंलाधर्म गुंला बाजा” १११) 

भाद्र महिनाभरि नेक्‌ बजाउने परम्परा पाटनमा मात्र होइन 
स्वयम्भूमा पनि छ । गुंला (भाद्र महिना) भरि नेकू पूजा गर्ने र परिवारका 
दिवंगत सदस्यलाई स्वर्ग बास मिलोस्‌ भन्ने कामना गरी नेक्‌ बजाउँदै 
स्वयम्भू महाचैत्य परिक्रमा गर्ने परम्परा आजसम्म प्रचलित छ । पहिले 
पहिले नेकू एउटा मात्र बाजा बजाउने गरिए पनि अहिले भने नेक्‌ू सँगै अन्य 
बाजाहरू पनि बजाउने चलन आएको छ। आजभोलि नेक्‌ मात्र नभनी 
धाःबाजा पनि भन्ने गरिन्छ । 


मतया:को ऐतिहासिकता 


मतयाःको प्राचीनताबारे खास तथ्य फेला परेको छैन । अन्वेषक 
मोदनाथ प्रश्रितको भनाई अनुसार यो जात्रा लिच्छवीकालदेखि सुरु भएको 
हो । पाटनमा परापूर्वकालदेखि प्रचलित जात्राहरू मध्ये नेक्‌ जात्रा, मतया: 
पनि एक हो । पाटनका बालार्चनदेव संस्कारित जेतवर्ण महाविहार निर्माण 
भएको खुशियालीमा राजा बालार्चनदेवले आजभन्दा १६ सय वर्ष अघि यो 
परम्परा चलाएको करा पं. हेमराज शाक्य बताउनहुन्छ । लोकसाहित्यविद्‌ 
करुणाकर वैद्यका भनाई अनुसार यो जात्रा परापूर्वकालदेखि चल्दै आएको 
छ । पछि एकपल्ट यो जात्रा रोकिएको भएपछि ठक्री राजा गुणकामदेवले 
फेरि चलाएको उहाँ भन्नुहुन्छ । 


पाटनका प्रख्यात राजा सिद्धिनरसिंह मल्लको राज्यकाल ने.सं. ७५८ 
तिर फैलिएको महामारीमा अनगिन्ती धनजनको क्षति भयो । त्यतिबेला राजा 
सिद्धिनरसिंह मल्लले पाटनमा प्रतिष्ठापित सबै बोधिसत्वहरूको मन्दिरमा 
राँगाको सिङ बजाएर अब भविष्यमा यस्तो महामारी कहिल्यै नदोहोरियोस्‌ 
भन्ने कामना गरी यसको लागी एउटा गुठी समेत स्थापना गरेका थिए । 
पाटनभित्र रहेका सम्पूर्ण बौद्ध मन्दिर, बहाल, बहिल परिक्रमा गर्ने यो चलन 
राजा सिद्धिनरसिंह मल्ल एक्लैले मात्र चलाएका होइनन्‌ । देशमा फैलिएको 
महामारी समन गर्न राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले राजगुरु, बज्राचार्यहरूसित 
छलफल गरी पाटनका १० टोलका भद्रभलाद्मीहरूलाई उत्प्रेरित गरी नेकू 
जात्रालाई पुनः शुरू गराएका थिए । 
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आजसम्म पनि पाटनका १० टोलका स्थानीय जनताको पहलमा 
मतया: जात्रा सम्पन्न हुँदै आइरहेको छ । ती १० टोल निम्नानुसार छन्‌ : 


१. मंगलबजार २. चक्रबहिल ३. इखाछुँँ ४. बुबहाल 
२. हौगल ६. बखुंबहाल ७. इखालखु ८. क्वाबहाल 
९. सौगल १०. नकबहिल 
अहिले हरेक वर्ष एक टोलले मतया: चलाउने पालो लिने गर्दछ । 
यसर्थ हरेक १०-१० वर्षमा पालो दोहरिने गरिन्छ । 


सतयाःको कार्यप्रणाली 


भाद्रकृष्ण दुतियाका दिन यी दश टोल मध्ये पालो परेको टोलमा 
मतया: जाने भक्तजनहरू भेला हुन्छन्‌ । सहभागी भक्तजनहरू मूलतः 
आफनो परिवारका दिवंगत सदस्यको सद्गतिका साथै आफ्‌ र आफ्नो 
परिवारलाई समेत शान्ति तथा शुभ प्राप्त होस्‌ भन्ने कामना गरी मतयाः 
जाने गछन्‌ । यसमा सहभागी भक्तजनहरूले गुरुजुबाट पहिलो बुद्ध मन्दिरमा 
पूजा गरी त्यसपछि बाँकी रहेका सबै बुद्ध मन्दिर, चैत्य, चीभा: आदिमा 
पुजा गर्दै अघि बढ्छन्‌ । दिवंगत आफन्तका नाममा जाने भक्तजनहरू 
बौद्ध मन्दिर, चीभा:, चैत्य वा मूर्तिमा देवा (माटोका सानो बत्ति), धुप, 
कपुर, नैवेध, चौमरि (रंगीचंगी पातलो रोटी), टिका, धान, चामल, हर्रो, 
अम्बा आदि सामाग्री चढाउने गर्छन्‌ । आफ्नो मनखुशीले मतया: जानेहरूले 
निसला, भोजभाग चढाउने गर्छन्‌ । मतया: आउनेहरू कोही जोडा लुगा 
लगाई हातमा सुकुन्दा लिएर आउँछन्‌ भने कोही हातमा लीकल: (पितलको 
कलः) लिएर पनि लिएर आउने गर्छन्‌ । 


सीप प्रदर्शन 


पहिले पहिले यसरी मतया: आउनेहरू आ-आफनो स्थानको 
पहिचान झल्किने गरी हातले बुनेको कपडाको लुगामा सजिएर आउने 
गर्दथे । त्यसमा महिला र पुरुष दुवै हुन्थे । त्यस्तो लुगा लगाएर आउनुको 
अर्थ आफनो टोलको बुनाई कति उत्कृष्ट छ भनी सीप देखाउनु पनि 
हो । यो एक किसिमले आजभोलि देखाइने फेशन शो जस्तै हो। यस्तो 
सीप प्रदर्शन कपडामा मात्र होइन भेटी चढाउने सामानहरू राखिने ढकी, 
थैली, कल:, डालो छोप्ने कलात्मक रुमाल आदिमा पनि त्यसको प्रदर्शन 
गरिन्थ्यो । आफूले बनाएका डालो, ढकी आदि जस्ता सामग्रीहरू प्रदर्शन 
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गर्ने अवसर पनि यही मतया: हुने गर्दथ्यो । 


अहिले यस्तो जोडा कपडाले सिलाएको लुगा लगाएर आउने चलन 
हराए पनि कमिज, इष्टकोट, टोपी आदि भने जोडा जोडा नै लगाएर आउने 
चलन यथावत्‌ नै छ। 


ख्याली आउने 


मतया: पनि बोधिज्ञान प्राप्त गर्न सिद्धार्थ गौतमले गर्नुभएको 
तपस्या भङ्ग गर्न विभिन्न रुप रंग लिएर आएका मारगणको प्रतीक नै हुन्‌ । 
त्यसैले मतया: आउँदा अनुहारमा अनेक रंग पोत्ने, विभिन्न किसिमका 
मुखौटा लगाउने, बेढंगका लुगा लगाउने गरिन्छ । यसरी ख्याली आउनेहरू 
कोही चुपचाप केही नबोली हिँड्छन्‌ भने कोही दर्शकहरूलाई हँसाउन 
विभिन्न खाले ठट्टा पनि गर्दै आइरहेका हुन्छन्‌ । कोही हँसाउने खालका 
मुक्ण्डो लगाएर आउँछन्‌ भने कोही चाहिँ केटाले केटीको र केटीले केटाको 
भेष बनाएर पनि आउने गर्दछन्‌ । 
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पञ्चदान/पंजरां 


नेवार जातिले मनाउने चाडपर्वका आफ्नै विशेषताहरू छन्‌ । ती 
मध्ये एउटा पञ्चदान पनि हो । विभिन्न खाद्य सामग्री र अन्न दान गरी यो 
पर्व मनाउने गरिन्छ । “पञ्चदान” शब्द अपभ्रंश भई 'पंजरां' बन्न गएको 
हो । नेवार मध्ये पनि विशेष गरी गुभाजु र शाक्य जातिले यो पर्व मनाउने 
गर्दछन्‌ । गुभाजु-शाक्य भन्नाले विशेष गरी वज्राचार्य, बुद्धाचार्य, सिद्धि र 
शाक्य जातलाई जनाउँछ । यो पर्व तुलाधर र ज्यापु जातिले पनि आफ्नै 
तरिकाले मनाउने गर्दछन्‌ । बज्राचार्य, बुद्धाचार्य, सिद्धि, शाक्य र तुलाधर 
जातिले विशेष चाड (नखः) कै रुपमा मनाउँछन्‌ भने अरूले साधारण पर्व 
(चख:ः) को रूपमा मात्र मनाउने गर्दछन्‌ । 


पाटनमा श्रावण शुक्ल अष्टमीका दिन पञ्चदान मनाइन्छ भने 
अन्य ठाउँमा भाद्र कृष्ण त्रयोदशीका दिन मनाउने गरिन्छ । 


पञ्चदानको उत्पत्ति 


पञ्चदानको उत्पतिबारे संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न बज्राचार्यले यसरी 
बताउनुभएको छ - श्रावण शुक्ल अष्टमी साह्रै ठूलो पर्वको दिन हो । 
परापूर्वकालमा व्रम्हाजीले आफना चार शिर मध्ये मूल शिर महादेवद्वारा 
छेदन गर्न लगाई श्री दीपंकर बृद्ध भगवानलाई दान स्वरुप भेट चढाएका 
थिए । त्यस पछि पाटनमा दीपावती नगर बनाई गयित देशका बुद्धिमान 
राजा श्री सर्वानन्दद्वारा दानशाला निर्माण गराई श्री दीपंकर बुद्ध भगवान र 
उहाँको संघको निमित्त धान, चामल, कपडा, दक्षिणा साथै अन्य बस्तुहरू 
सुनको पिण्डपात्रमा राखी दान चढाएका थिए । फेरि यसै दिनमा पाटनकी 
एउटी कन्या केटीले दीपंकर बुद्ध भगवानलाई एउटा पिण्डपात्र दान 
चढाएकी थिइन्‌ । ती कन्या केटीले प्रयोग गरेका केही वस्तु र मूर्ति अहिले 
पनि गुंपुन्हिभरि गुइत बहिलमा प्रदर्शन गर्ने गरिन्छ । त्यसैले पाटनमा 
श्रावण शुक्ल अष्टमीका दिन पञ्चदान मनाउने गरिएको हो । 


त्यस्तै काठमाण्डौंमा भाद्रकृष्ण त्रयोदशीका दिन पञ्चदान मनाउने 
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सम्बन्धमा “बज्र महाकालतन्त्र' मा बज्सत्व वचन र 'पिण्डपात्र अवदान'मा 
वाचन भनी यसरी उल्लेख गरिएको छ - भाद्रकृष्ण त्रयोदशीका दिन सत्य, 
त्रेता, द्वापर र कली चारै युग एकै दिन परेको थियो । यस दिन गरेको दानले 
असंख्य फल दिने हुनाले मानिसहरूले चुडाकर्म गरिसकेका सबै बज्राचार्य 
र शाक्य भिश्रुहरूलाई पिण्डपात्र र अन्न आदि वस्तुहरू दान गर्ने गर्दछन्‌ । 
सुकेको क्वाँटी (गं क्वाति) खाए रोग व्याधी नष्ट हुने भन्दै यस दिन “गं 
क्वाति” खाने चलन पनि छ। 


सिद्धार्थ गौतमले बोधिज्ञान प्राप्त गरी सकेपछि आफ्ना भिशक्षुगण 
सहित कपिलवस्तुस्थित आफ्नो दरबार र त्यस वरिपरिका घरहरूमा 
भिक्षाटन गर्नुभएको दिन पनि यही थियो । भगवान बुद्धले भिक्षाटन गर्नुभए 
जस्तै चुडाकर्म गरिसकेका बज्राचार्य, शाक्य, बुद्धाचार्यहरूले पनि आफनो 
घर तथा वरिपरिका घरहरूमा गई पञ्चदानका दिन भिक्षाटन गर्दछन्‌ । 


चुडाकर्म गरिसकेका शाक्य-वज्राचार्यहरूलाई विभिन्न वस्तु तथा 
खाद्यान्न दान दिनु पञ्चदान, नरांदान तथा सम्यक दान हो । काठमाडौंमा 
प्रत्येक बाह्र वर्षमा हुने सम्यकमा पाटन, भक्तपुर, काठमाडौं, बनेपा आदि 
उपत्यका भित्रका देवदवताहरूका साथै विभिन्न बहिलका देवता, पञ्चदान 
देवताहरू स्वयम्भू तल भुइखेलमा प्रदर्शन गरी दान दिइने गरिन्छ । भुइखेल 
लानु अघि दरवारमा दर्ता गर्नुपर्ने भएकोले सम्यकको एक दिन अघि सबै 
देवदेवताहरूलाई हनुमानढोकामा राख्ने चलन छ । त्यस पछि भुइखेल लगेर 
देवताहरू, राजा र चुडाकर्म भइसकेका बज्राचार्य, शाक्यहरूलाई लाइन 
राखी दान दिइने गरिन्छ । त्यस्तो सम्यक मनाउने दिन माघ १ गते हो । 
पाटनमा पाँच वर्षमा एकपल्ट सम्यक हुन्छ भने भक्तपुरमा हरेक माघ १ 
गते घ्यःचाक्‌ संल्हका दिन पञ्चदान मनाउने गरिन्छ । 


बर्सेनी मनाइने पञ्चदान 


भाद्र कृष्ण त्रयोदशीका दिन पाटन बाहेक अन्य ठाउँमा पंजराँ 
(पञ्चदान) मनाइन्छ । पञ्चदान गरिने घरमा अघिल्लो दिन लिपपोत गरी 
शुद्ध गरिसकेपछि सम्यकमा प्रदर्शन गर्न ल्याइएका देवता, बुद्ध, करुणामय, 
बसुन्धरा आदिको प्रदर्शन हुन्छ। वज्राचार्य, शाक्यहरूले आआफूना 
घरमुलीद्वारा देवताको पुजा गराई सजाएर प्रदर्शन गरिन्छ । कसै कसैले 
आफनो घर भन्दा पनि अरूले देवता प्रदर्शन गरेकै ठाउँमा बसेर पनि 
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पञ्चादन गर्ने गर्दछन्‌ । 


पञ्चदानका दिन सबैभन्दा पहिले आफनो मूल पुरोहित (गुरु) बाट 
पुजा गराई उनैलाई पञ्चदान दिने गरिन्छ । गुरुजुले प्रदर्शित देवताहरूको 
पुजा गर्छन्‌ । पञ्चदान दिनेहरूले चाहिँ पञ्चदान लिन आउनेहरू सबैलाई 
प्रदर्शित देवताहरू सँगै राखेर चोखो पानी, अक्षताले पुजा गर्ने, टीका 
लगाउने, नाडीमा डोरो बाँध्ने र फूल चढाउने कार्यका साथै शाकाहारी 
भोजन सहित पञ्चदान गरी बिदा गर्दछन्‌ । पञ्चदानमा पाँच थरिका वस्तु 
दान गरिन्छ । ती हुन्‌, अन्न सामग्री, ज्ञान सामग्री, फल सामग्री, पिउने 
सामग्री र धन सम्पत्ति । विशेष गरी पञ्चदानमा चामल, धान, गहुँ, दालहरू 
(केराउ, बोडी, चना, सिम्पु आदि) दान गरिन्छ । खरिपाटीको सट्टा आजभोलि 
कलम, कापी, डोरी, कुचो, हर्रोबररो (हलःग्वल:), सख्खरको सर्वत, तेल, 
कपडा, नुन, सियो, धागो र रोटी, चिउरा, अदुवा, फलफूल आदि जस्ता 
खानेक्राहरू राखी सिदादान गरिन्छ । दानमा दिइने सामग्रीहरू खास गरी 
घरेलु दैनिक जीवनमा चाहिने वस्तुहरू हुन्‌ । बर्सेनी मनाइने पञ्चदानमा 
भाव मात्र प्रकट गर्ने पनि गरिन्छ । पञ्चदान आयोजना गर्नेहरूले सबैलाई 
नभए पनि दानशालामा पुग्ने पहिलो गुरुजुलाई गृहस्थी जीवनमा आवश्यक 
पर्ने सबै सामग्रीह दान दिने गर्दछ । बर्सेनी चाड कै रूपमा पञ्चदान 
मनाउनेहरूले साँच्चैको पञ्चदान गर्न सम्भव हुँदैन । त्यसैले भाव मात्र 
प्रकट हुने गरी पञ्चदान गरिन्छ । सक्नेले माथि उल्लेखित सामानहरू दान 
गर्छन्‌ । नसक्नेले मूल गुरुजुको एक परिवारलाई मात्रै दान दिने गर्छन्‌ । 
साधारणतया पञ्चदानमा घरमै भएको धान, चामल मात्रै दान दिने गरिन्छ । 


पञ्चदान ग्रहण गर्न आउने गुरुजु वा शाक्यहरूलाई देवता सँगै 
राखिएको गुलुपा: (भिक्षापात्र) बाट तीन तीन पल्ट चामल अथवा धान दान 
दिने चलन छ । तीन पल्टको अर्थ पहिलो बुद्धको नाममा, दोश्रो धर्मको 
नाममा र तेश्रो संघको नाममा दान दिइएको हो । कपडाको साटो प्रतीकको 
रूपमा हातमा धागो बाँध्ने गरिन्छ । भगवानको पुजा गरी जजंका माला 
लाइदिनु पनि नयाँ कपडा दान गर्नु सरह नै हो । सम्पत्तिको रूपमा दक्षिणा 
दान दिने गरिन्छ । पञ्चदानको अर्थ पाँच प्रकारको वस्तु दान गर्ने भए पनि 
अहिले तीन किसिमको वस्तु मात्रै दान दिइन्छ - अन्न, जजंका र पैसा । 


शाक्य, बज्राचार्यहरूमा चुडाकर्म सकेपछि गृहप्रवेश गर्नु अघि 
आफन्त वा टोल छिमेकका कम्तीमा सात घरमा भिक्षा ग्रहण गर्नुपर्ने 
चलन छ । त्यतिबेला पञ्चदान, नरां सम्यक आयोजना भएको रहेछ भने 
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त्यहाँ पनि उनीहरूले पञ्चदान लिन सक्छन्‌ । यद्यपि अहिले गुरुजुहरूसँगै 
चुडाकर्म वा इहि (बेलविवाह) नभएका बालबालिकाहरूले पनि पञ्चदान 
थाप्न पाउने सामाजिक मान्यता रहेको छ । इहि नहुन्जेल बालिकालाई पनि 
बालक वा कुमारी सरह नै मान्ने नेवार समाजको चलन छ। 


यसरी पञ्चदानका दिन बिहानदेखि बेलुकीसम्मै दान ग्रहण 
गर्न आउनेहरूलाई पुजा गरी भिक्षापात्रमा अन्नदान दिई भोजन गराउनु 
पर्दछ । पञ्चदानको भोलिपल्ट भाद्रकृष्ण चतुर्दशी अर्थात जुग: चङ्हेका 
दिन प्रदर्शित देवताहरूलाई घरमुली वा गुरुजुबाट पुजा गराई प्रतिस्थापन 
गरिएको आसनबाट निकाल्ने गरिन्छ । देवतालाई दान दिनु पर्ने वस्तुहरू 
शुरूमा प्रदर्शन गर्ने बेला नै भिक्षापात्रहरूमा चढाउने गरिन्छ । पञ्चदान 
ग्रहण गर्न आउनेहरू जम्मैलाई देवतासँगै पुजा गर्दै दान गर्ने भएकोले 
प्रदर्शनका राखिएका देवताहरूको अगाडी पञ्चदानका वस्तुहरू धेरै नै 
थुप्रिएका हुन्छन्‌ । समापन पुजासँगै ती सबै वस्तुहरू पनि निकालिन्छ 
र त्यसलाई भोलिपल्ट स्वयम्भूको मूल भगवानलाई चढाउने चलन छ। 
किनभने पञ्चदानको बेला घरमा जुनसुकै देवता प्रदर्शन गरे पनि मूल 
देवता भने स्वयम्भू भगवान नै हुन्‌ । सम्यक, नरां वा पञ्चदान जे गरे 
पनि स्वयम्भू भगवानको उपस्थिति गराइसकेपछि मात्रै पञ्चदान अगाडि 
बढाइन्छ । त्यसरी नै सम्यक, नरां वा पञ्चदान समाप्त भएपछि स्वयम्भूबाट 
ल्याएका देवता उहीँ फर्काउनु पर्छ । पञ्चदानमा देवदेवी सजाएर राख्दा 
पनि स्वयम्भू भगवानको आराधना गरी प्रदर्शन गर्ने गरिन्छ । एउटा बातामा 
धान, चामल राखी स्वयम्भू भगवान प्रतिस्थापन गरिन्छ । पञ्चदान समाप्त 
भएपछि देवदेवी फर्काए झैँ घरघरमा रहेको भिक्षापात्र पनि स्वयम्भूको मूख्य 
देवतालाई चढाउने गरिन्छ । 


यसरी हेर्दा सम्यक, नरां, पञ्चदान जस्तै बर्सेनी मनाइने यो 
पञ्चदान पनि त्यत्तिकै महत्वपूर्ण पूण्यकर्म हो । ठूलठूला दानहरूलाई 
छोटकरीमा सम्पन्न गर्नु नै पञ्चदान हो । 


पञ्चदान गुठी 


बज्राचार्य शाक्यहरू पञ्चदानलाई चाडको रुपमा मनाउछन्‌ भने 
ज्यापु तुलाधरहरूले पञ्चदान मनाउन ठाउँठाउँमा गुठी सञ्चालन गरेका 
छन्‌ । यस्ता गुठीहरु विभिन्न बहाल, बहिल, स्वयम्भू, मरू बसन्तपुर आदि 
ठाउँहरूमा रहेको देखिन्छ । ती स्थानमा पञ्चदानका लागि दानशाला निर्माण 


) पि // 


नेवाः सांस्कृतिक चाडपर्व 


गरिन्छ । त्यस्ता दानशालाहरू मध्ये मरू सिंहसत्तल अगाडी बनाइने काठको 
दानशाला पनि एक हुन्‌ । भाजभोलि काठको दानशालाको प्रतीक स्वरुप 
काठहरू मिलाई बीचमा खाली ठाउँ बनाएर त्यहीँ धान र पञ्चदानको 
भात राखी दान दिने गरिन्छ । केही वर्ष अघिसम्म पञ्चदानमा धान र 
भात दिने गरिएको भए पनि अहिले भात दिने चलन भने हराएको छ। 
मरू सिंहसत्तलमा दानशाला खडा गरी पञ्चदान दिने विषयमा वंशावलीमा 
यस्तो उल्लेख गरिएको छ - 


राजा श्रीविक्रमसेनले दक्षिण देशका षटशास्त्री महेश्वर ठाक्र 
नामका एकजना अति विद्वान व्यक्तिलाई नेपाल बोलाई उनैको सल्लाह 
अनुसार कलिगत संवत्‌ २९७३ मा बौद्धमार्गीहरूले श्रावण सुदि प्रतिपदादेखि 
भाद्र वदि आमावस्यासम्म बौद्धयात्रा र भाद्र वदि त्रयोदशीका दिन अन्नदान 
गर्न मरू टोलमा काठको दलिन बिछ्याएर डबली बनाई अनि त्यसमाथि 
बसेर दान दिने थिति बसाएका हुन्‌ । त्यसबेलादेखि काठमाडौ मरू टोलको 
सिंहसत्तल अगाडि काठका दलिनहरू बिछ्याई बनाएको डबलीमा बसेर 
बज्राचार्य र शाक्यहरूलाई भाद्रकृष्ण १३ का दिन दान लिने र दिने थिति 
छ । (बज्राचार्य, १३-१४, १०८४) 


यसरी गुठीको तर्फबाट दानशाला खडा गरी पञ्चदान दिने 
ठाउँमा दान लिन आउनेहरू सबैलाई दिनभरि जसो नै दान दिने गरिन्छ । 
सबैभन्दा पछि फूबरे भनी दान लिन आउने व्यक्तिलाई बाँकी रहेका दानका 
सबै वस्तुहरू दिएर पञ्चदान समाप्त भएको जानकारी गराउँदै पुजा 
गराइन्छ । त्यसपछि पञ्चदान लिने-दिने बन्द हुन्छ । सबैभन्दा अन्तिममा 
दान लिन आउने यी फुबरे पनि मरुभन्दा तल्लो भेगमा लगन बहालका एक 
खलक बज्राचार्य हुन्‌ भने माथिल्लो भेगमा बांगेमुढासँगै रहेको प्यंग:थांस्थित 
नारायणथानमा बरेद्वारा चुडाकर्म गराइएका ज्यापुहरू हुन्‌ । 


स्वयम्भू पञ्चदान 


भाद्रकृष्ण त्रयोदशीलाई सत्य, त्रेता, द्वापर र कलियुग एकै दिन 
परेको दिनका रूपमा लिइन्छ । उक्त दिन दान धर्म गरे ठूलो पुण्य प्राप्त हुने 
भएकोले दान धर्म गर्न ठाउँ ठाउँबाट स्वयम्भू भगवानको दर्शन गर्ने चलन 
छ । श्रद्धालु भक्तजनहरूले स्वयम्भू भगवानलाई भिक्षापात्र तथा पञ्चदानका 
सामाग्री चढाउने गर्छन्‌ । स्वयम्भूमा भगवान मात्र होइन त्यहाँ भएका 
सम्पूर्ण देवदेवीहरूलाई पञ्चदान दिइने हुँदा बिहान पञ्चदानका लागि 
सबै देवदेवीहरूलाई क्रमबद्ध रुपमा मिलाएर राखिएको हुन्छ । पञ्चदानका 
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सामाग्रीहरू राख्न कल, ढकी, डालो, नाङ्लो आदि आदि जस्ता भाँडोहरू 
पनि राखिएका हुन्छन्‌ । यी देवदेवीहरूसँगै बज्राचार्य, शाक्य र स्वयम्भूका 
बुद्धाचार्यहरू पनि पञ्चदान ग्रहण गर्न बसेका हुन्छन्‌ । 


स्वयम्भूमा पञ्चदान गुठी हुनेहरूले एकदिन अगावै बेलुका 
पञ्चदानको भात (पंजरां जा) पकाउने गर्छन्‌ । भोलिपल्ट देवदेवीहरू 
सबैलाई पुजा गरी पञ्चदान तथा 'पंजरां जा' चढाउँछन्‌ । साथै पञ्चदान 
ग्रहणका लागि आउने शाक्य-वज्राचार्यहरूलाई पनि दान गर्छन्‌ । केही 
वर्षदेखि 'पंजरां जा' पकाएको हेर्न स्वयम्भूमा रात काट्न जानेहरू बढेका 
छन्‌ । कोही चाहिँ स्वयम्भू महाचैत्यमाथि देखिने रश्मी हेर्न पनि रात 
बस्ने गर्छन्‌ । पहिले पहिले धार्मिक चित्त भएका, गुंलाभरि स्वयम्भू पुग्ने 
भक्तजनहरूले मात्रै भगवानको रश्मी देख्छन्‌ भन्ने गरिन्थ्यो । आफूले त्यस्तो 
रश्मी देखेको कुरा उनीहरूले कसैलाई नभनी आफू मात्रै हेरेर आनन्दको 
अनुभव गर्दथे । तर अहिले जो पनि उक्त रश्मी हेर्न पंजरांका दिन स्वयम्भू 
पुगेर जाग्राम बस्न थालेका छन्‌ । त्यस्तो रश्मी कहाँबाट कसरी देखिने हो 
थाहा छैन । तर एकजनाले देखेँ भनेपछि सबैजनाले उतै हेरेर आफूले पनि 
देखेको बताउने गर्छन्‌ । 


स्वयम्भू महाचैत्यमाथि देखिने त्यो रश्मी वास्तवमा पानी र तलबाट 
बालिएको तेज प्रकाशको संयोजनबाट बादलमा बन्ने प्रतिछाँया मात्रै हुन्‌ 
भन्नेहरू पनि छन्‌ । भाद्र महिना वर्षातको याम भएकोले आकाशमा बादल 
आइ नै रहन्छन्‌ । गुंलाधर्मको समय भएकाले भक्तजनहरूको सुविधाको 
लागि महाचैत्यमा बत्ति बालिएको हुन्छ । आकाशको बादलमा वर्षातको 
पानी र बत्तिको किरण सम्मिश्रण भए पछि स्वयम्भू महाचैत्य कै छाँया 
देखिने गर्दछ । प्रकाशमा टल्किने त्यही छाँयालाई भक्तजनहरूले रश्मी भन्ने 
हो । त्यो रश्मी हेर्न पंजरांको राति स्वयम्भूमा रात काट्नेहरूको भिडै लाग्ने 
गर्दछ । 


उक्त दिन वज्राचार्य र शाक्यहरूले घरमा देवताहरू प्रदर्शन गरी 
पञ्चदान गर्छन्‌ भने अरु जातिले देवता प्रदर्शन गर्नु पर्दैन । प्रदर्शन गर्नु 
नपर्ने नेवारहरूले प्रदर्शन गर्नुपर्ने बज्जाचार्य तथा शाक्यहरूकहाँ 'किपु राख्ने' 
भनी धान, चामल, गहुँ, केराउ (चना, बोडी आदि), नुन र दक्षिणा चढाउन 
जान्छन्‌ । तुलाधर, ज्यापू, मानन्धर (केही मात्रै) जातिले आफ्नो घरमा देवता 
प्रदर्शन गरे पनि आफ्नो गुरुजुको घरमा किपु पनि राख्न जाने गर्छन्‌ । 


नेवार जाति भित्र तुलाधरले पनि अरुकहाँ पञ्चदान थाप्ने चलन 
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छैन । तै पनि देवदेवता प्रदर्शन गरी पञ्चदान दिने चलन भने रहेको छ। 
उनीहरूकहाँ बज्राचार्य र शाक्यहरू गई पञ्चदान ग्रहण गर्दछन्‌ । 


पञ्चदानको खाद्यान्न 


नेवारहरू चाडैपिच्छे विभिन्न प्रकारका खाना खाने गर्दछन्‌ । 
पञ्चदानका दिन बज्राचार्य र शाक्य परिवारमा खीर, अचार (विशेष 
गरी कर्कलाको पुरानो अचार), स्वारी, मालपुवा खाने गर्छन्‌ । विशेषतः 
शाकाहारी भोजन गरिने भएता पनि पञ्चदान ग्रहण गर्न आउनेहरूलाई 
स्वारी, मालपुवा, अचार खुवाउने गरिन्छ । 


खीर नखानेहरूले 'गंक्वाति' भनी नौ थरिका गेडागुडीको क्वाँटी 
खाने गर्छन्‌ । गुंपुन्हिका बेला यस्तो नौ थरिका गेडागुडीहरू पहिले नै पानीमा 
भिजाई टुसा उमारेर क्वाँटी पकाउने गरिन्छ । क्वाँटीले शरीरलाई उर्जा 
प्रदान गर्दछ भने पेट सफा राख्ने पनि सहयोग गर्दछ । मासु बिनाको चाड 
नमनाउने नेवारहरू यो चाडमा भने मासु चलाउँदैनन्‌ । भगवान बुद्धको 
पुजामा मासु प्रयोग हुँदैन । सीकाब्व (पितृ भाग) पनि मासु नराखीकनै 
चढाउने गरिन्छ । 


पञ्चदान आयोजना 


वज्राचार्य र शाक्य मात्र होइन अरु जातिले पनि एकपटक पञ्चदान 
आयोजना गरिसके पछि हरेक वर्ष देवताहरू प्रदर्शन गरी पञ्चदान दिन 
हुन्छ । पञ्चदान आयोजना गर्न सबैभन्दा पहिले स्वयम्भू भगवानलाई सुपारी 
र दक्षिणा सहित ग्वयदां' राख्नुपर्छ । त्यसपछि पञ्चदानको एकदिन अघि 
स्वयम्भू गई पञ्चदानको बुद्ध मूर्तिलाई घरमा भित्र्याएर प्रदर्शन गरिन्छ । 
भोलिपल्ट देवपुजा गरी पहिलो पञ्चदान ग्रहण गर्ने व्यक्तिलाई घर खेत 
लगायत गृहस्थी जीवनमा चाहिने जति सबै वस्तुहरू, सुनचाँदी, चामल, 
धान, नुन, कूचो, तेल, हर्रो, बरो, कपडा, सख्खरको सर्वत, भुटेको गहँको 
पीठो अथवा रोटी, कलम, कापी, डोरी, सियो धागो आदि दान गरिन्छ । 
सबैलाई यसरी सबथोक दान गर्न सम्भव नभएकोले पछि आउनेहरूलाई 
यथाश्चद्धा क्षमता अनुसार धान, चामल र दक्षिणा मात्रै दिने गरिन्छ । 
दिनभरिमा जति आउँछन्‌ ती सबैलाई दान दिनु पर्दछ । अन्तमा फूबरे 
आए पछि बाँकी रहेको जम्मै धान चामल दान गरिन्छ । त्यसको भोलिपल्ट 
प्रदर्शन गर्न स्वयम्भूबाट ल्याइएको भगवान बुद्धको मूर्तिलाई पुन: स्वयम्भूमै 
फिर्ता लगि दिनु पर्दछ । यसरी पञ्चदान आयोजना गर्दा आफनो घरमा 
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पनि एक थान पञ्चदान भगवानको मूर्ति स्थापना गर्नु पर्छ र अर्को वर्षदेखि 
त्यही मूर्ति प्रदर्शन गरी पञ्चदान दिने गर्नु पर्दछ । 


यसरी पञ्चदान गरेपछि अर्को वर्ष पञ्चदानको (दरु' गरिन्छ । 
यसमा नयाँ थापना गरिएको पञ्चदान देवता प्रदर्शन गरी दरु गरिएको 
घरमा बनाइएको दानशालामा गई सर्वप्रथम पञ्चदान ग्रहण गर्न जानु 
पर्दछ । दरु गर्दा अघिल्लो वर्ष जस्तो भव्य दानशाला खडा गर्नु पर्दैन, तैपनि 
साधारण भन्दा केही ठूलो भने हुने गर्दछ । यस पछिका वर्षहरूमा मूल 
देवता जस्तै नयाँ भगवानको मूर्ति प्रदर्शित गरी पञ्चदान प्रदान गरिन्छ । 
यसरी स्थापना गरिएको पञ्चदान देवतालाई हरेक १२ वर्षमा आयोजना 
गरिने सम्यक महादानका बेला पनि स्वयम्भू भुइखेलमा सहभागी गराउनु 
पर्दछ । अहिले पञ्चदानमा घर, खेत, कपडा आदि दान दिने चलन भने 
हराइसकेको छ । 
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बाबुको मुख हेर्ने 


भाद्र कृष्ण औंसीका दिन नेवारका साथै अन्य जातिले पनि आफूलाई 
जन्म दिने बाबुको दीर्घायुको कामना गर्दै उहाँबाट सुखद जीवनको निमित्त 
शुभ आशिर्वाद थाप्ने चलन छ । बैशाख कृष्णपक्ष औंसीका दिन आफूलाई 
जन्म दिने आमाको मुख हेरे झैं भाद्र कृष्ण औंशीका दिन बाबुको मुख हेर्ने 
गरिन्छ । 


बाबुको मुख हेर्ने औंसीलाई कुशे औंसी पनि भनिन्छ किनभने यो 
दिन श्राद्ध गर्न चाहिने पवित्र कृश गुरु पुरोहितहरूद्वारा पवित्र मन्त्रले साधना 
गरी बर्षभरिका घरमा भित्र्याउने गरिन्छ । यो दिन कृश घरमा भित्र्याए 
शुभ हुन्छ भन्ने मान्यता छ । यसै औंसीलाई गोकर्ण औंसी पनि भनिन्छ । 
बागमतीको संगम तीर्थ गोकर्ण दोभानमा दिवंगत बाबुका नाममा उनका 
छोराछोरीहरूले सिदा दान गर्ने तथा श्राद्ध गर्ने भएकोले यसको नाम गोकर्ण 
औंसी हुन गएको हो । गोकर्ण दोभानमा उक्त दिन ठूलो मेला लाग्ने गर्दछ 
जसमा विशेष गरी बाबु नभएका मानिसहरू जाने गर्दछन्‌ । 


आफना कुनै सदस्यको मृत्यु भएमा बौद्धमार्गीहरूले उनकै 
नाममा हरेक महिना विभिन्न तीर्थस्थलहरूमा गई श्राद्ढ गर्ने चलन छ । १२ 
महिनासम्म गरिने १२ वटा तीर्थहरू मध्ये एक यो गोकर्ण तीर्थ पनि हुन्‌ । 
बाबुको मुख हेर्ने दिन बाबु नहुनेहरूले यस तीर्थमा बाबुको अनुहार देख्न 
सकिन्छ भन्ने भनाई छ । बाबु नहुनेहरूले सबैभन्दा पहिले यही तीर्थमा श्राद्ध 
गर्नु पर्दछ र त्यसपछि मात्रै बर्सेनी श्राद्ध गर्ने चलन छ । 


औंसीका दिन गोकर्ण तीर्थमा बाबुको अनुहार देखिन्छ भन्ने कुरा 
हिमवत खण्डको एउटा कथामा उल्लेख गरिएको छ । कुनै बेला एउटी 
देहव्यापारी महिला बस्ने गर्दथिन्‌ । एकपटक उनको पेटमा गर्भ बस्न 
गएछ । तर उक्त गर्भ कसको हो भन्ने कुरा भने उनी स्वयूमलाई थाहा 
भएन । तै पनि मातृवत्सल्य भावनाले गर्दा उनले बच्चालाई जन्म दिइन्‌ । 
बच्चाको नाम (दन्तुर' राखियो । दन्तुर ठूलो भएपछि उनले आफूनो बाबुबारे 
आमालाई सोधेछन्‌ । तर आफैलाई थाहा नभएकाले उक्त महिलाले केही 
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भन्न सकिनन्‌ । पछि दन्तुर सक्षम भएपछि उनी आफनी आमालाई छोडेर 
बाबुको खोजीमा हिँडेछन्‌ । तर केही पत्तो नलागे पछि पुलह (पुलश्य ?) 
क्रषीकहाँ गई आफनो दुःखेसो पोखेछन्‌ । गोकर्णेश्वर महादेवलाई भक्तिपूर्वक 
पुजा गरे बाबुको बारे थाहा हुन्छ भनी पुलह क्रषीले भनेपछि दन्तरले त्यही 
अनुसार पुजा आजा गर्न थाले । साथै हरेक दिन आफ्ना पिताका नाममा 
गोकर्ण तीर्थमा विभिन्न खानेक्रा राख्ने काम पनि गर्न थालेछन्‌ । एकदिन 
यसरी नै खानेक्रा राख्न जाँदा कुण्डमा थुप्रै मानिसहरूको अनुहार देखियो । 
अनुहार सबै मृतकहरू कै थियो । दन्तुरले आफनो बाबुको नाउँमा खानेकुरा 
चढाउने बित्तिकै सबै अनुहारहरूले 'म नै तिम्रो बाबु हुँ' भनी दावी गर्न 
थाले । यसरी धेरै अनुहारहरू बीच आफूनो बाबुको अनुहार चिन्न नसकेर 
दन्तुर अलमलिएको क्रा ध्यानमा बसिरहेका विश्ववा क्रषिले थाहा पाए । 
ती क्रषीले ब्रम्हाजीलाई आराधना गरी दन्तुरका पिता पत्ता लगाई दिनुपस्यो 
भनी बिन्ती गरेपछि व्रम्हाले दन्तुरका पिता यिनी हुन्‌ भनी चिनाइदिए । 
ब्रम्हामले चिनाइ दिएका पितालाई नै दन्तुरले कुश, तील, जल राखी 
पिण्डदान गच्यो । उक्त पिण्डदान गरेको दिन भाद्रकृष्ण औंसी थियो । बाबु 
नहुनेहरूले त्यसै दिन गोकर्णेश्वर महादेवलाई पुजा गरी आफनो बाबुको 
नामबाट पिण्डदान दिने, श्राद्ध गर्ने, सिदादान गर्ने चलन छ । श्राद्ध गर्नेहरूले 
गोकर्णेश्वर महादेवलाई पुजा गरी गोकर्ण तीर्थको दोभानमा पिण्ड अर्पण 
गर्दछन्‌ । 


बाबु नहुनेहरूले अत्यन्त भक्तिभावपूर्वक आफना बाबुलाई सम्झेर 
खाद्य सामग्री वा पिण्ड दान गर्ने उक्त गोकर्णेश्वर महादेवको उत्पत्ति कसरी 
भयो भन्ने सन्दर्भमा पनि एउटा कथा प्रचलित छ, जुन यस प्रकार रहेको छ : 


किराँतकालमा मानिसहरूको जीवन चर्चा कस्तो छ भनी हेर्न 
स्वर्गबाट महादेव मान्छेको रूपमा आएछन्‌ । अनि पशुपतिको श्लेषमान्तक 
वनमा एकजना पुजारीको भेषमा बस्न थालेछन्‌ । अर्जुनले खोज्दै आउँदा 
महादेवलाई श्लेषमान्तक वनमा फेला पारे । तर मनुष्य रुपमा रहेका 
महादेवले आफ्‌ महादेव हुँ भनेनन्‌ । अर्जुनले किराँत राजालाई गाली 
गरेकाले दुईजना बीच झगडा परेछ । झगडा गर्दागर्दै सूर्य अस्ताउने बेला 
भएकोले अर्जुनले झगडा रोकेर महादेवको पूजा शुरु गरेछन्‌ । तर उक्त 
पूजामा महादेवलाई चढाएको फूल जति सबै उनै मनुष्यरुपी महादेवमा 
चढ्न पुगेछ । यो देखेर अर्जुनले आफूसँग झगडा गर्ने व्यक्ति नै महादेव 
रहेछन्‌ भनी थाहा पाए । पछि उनै महादेवलाई किरातेश्वर महादेव भन्न 
थाले । 
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त्यस्तै एकदिन महादेव कसैलाई थाहा नदिई स्वर्गबाट पृथ्वीलोकमा 
अवतरण भएर गोकर्णको जङ्गलमा एकसिंगे सुवर्ण मृगको रूप लिई अरु 
जनावरहरूसँगै विचरण गर्न थाले । स्वर्गमा महादेव नभेट्टाएपछि कहाँ 
गएछन्‌ भनी पार्वती पृथ्वीको हिमवत खण्डस्थित बागमती किनारमा आई 
तपस्या गर्न थालिन्‌ । यसरी स्वर्गमा महादेव र पार्वती दुवैजना गायब भए 
पछि उनीहरू कहाँ छन्‌ खोजी गर्नुपच्यो भनी सबै देवताहरू मिली ब्रम्हा, 
बिष्णु र इन्द्रलाई बिन्ती गरे । त्यसपछि ती तीनजनै देवताहरू हिमवत 
खण्डमा महादेव पार्वती खोज्न निस्के । गोकर्ण जङ्गलमा एउट मात्र सिँग 
भएका सुनको हरिणलाई देखेपछि महादेव यी नै हुन्‌ भनी ठम्याएर तीनै 
जनाले समाउन खोजे । तर उनीहरूको हातमा सिङ्ग मात्र पस्यो, महादेव 
भने गायब भए । त्यो सिंग पनि तीन टुक्रा भएर तीनै जनाको हातमा एक 
एक टुक्रा पर्न गयो । त्यसैबेला अन्तर्ध्यान भएका हरिण रुपी महादेवले 
आकाशवाणी गरी तीन टुक्रा हुन गएको सिङ्ग मध्ये एउटा स्वर्गलोकमा, 
एउटा पृथ्वीमा र एउटा पाताललोकमा स्थापना गरे तीनै लोकको रक्षा 
हुनेछ भनी संवोधन गरे । अनि तपस्यामा बसेका पार्वतीलाई दर्शन दिई 
दुवैजना स्वर्गतिरै गए । त्यसरी महादेवबाट आकाशवाणी भएकाले बिष्णुले 
पातालमा, इन्द्रले स्वर्गमा र व्रम्हाले पृथ्वी लोकको चन्द्रभागा र बागमती 
नदीको दोभानमा सबैको भलो होस्‌ भनी स्थापना गरिदिए । त्यही ठाउँमा 
शिवलिङ्गको उत्पत्ति भयो । यही शिवलिङ्ग गोकर्णेश्वर महादेव भनी 
नामाकरण भयो । 


लङ्काका दश टाउको भएका रावणले गोकर्णमा आई तिनै लोकमा 
सबैभन्दा शक्तिशाली हुन पाउँ भनी महादेवको कठिन तपस्या गरे । उनको 
तपस्याबाट खुशी भई महादेवले रावणलाई शिव र सबैभन्दा शक्तिशाली 
होस्‌ भनी वरदान दिए । (॥01061501 1988, 141) । यही शक्तिले गर्दा 
रावण दश वटै टाउको एकैपल्ट नछिनाई नमर्ने अवस्थामा पुगेको हो । 


गोकर्ण औंसीका बारेमा संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न बज्राचार्यले आफनो 
“हाम्रो चाडपर्व” पुस्तकमा एउटा कथा भन्नुभएको छ - प्राचीनकालमा 
पाञ्चाल देशमा वृषकर्ण नाम गरेका एक राजा थिए । उनको गोकर्ण नाम 
गरेका एक छोरा थियो । बाबु छोराको कहिल्यै मेल भएन । सघ्ैं झगडा 
हुन्थ्यो । दुवैले दुवैलाई चाँडै मरोस्‌ भनी सरापी रहन्थे । नभन्दै एकदिन 
छोरा गोकर्ण बाबु भन्दा पहिल्यै मच्यो । पछि बाबु पनि मप्यो । छोरा पहिले 
मरेकाले बाबुलाई पिण्डदान दिने कोही भएन । बाबुको सरापले मरेको 
भएर छोरा यमपुरीमा पुगेछ । बाबु पनि काजक्रिया गर्ने कोही नभएकोले 
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यमपुरीमै पुगे । एकदिन गोकर्ण यमपुरीमा घुमिरहँदा टाउको माथि चक्र 
घुमिरहेको एउटा पापीलाई देखेर भागेछ । पछि गगनगञ्ज बोधिसत्वको 
आज्ञाले गोकर्णमा गई उनले आफनो बाबु वृषकर्णका नाममा पिण्डदान, 
जलदान गरे । गोकर्णको उक्त कार्यले आफ्‌ अगतिबाट मुक्त भएकोले बाबु 
वृषकर्णले छोराको जय होस्‌ भनी आशिर्वाद दिए । बाबुको आशिर्वादले 
गर्दा छोरा पनि नर्कबाट मुक्त भयो । गोकर्णले जुन ठाउँमा बसी जलदान 
पिण्डदान गरेका थिए त्यही ठाउँमा बसी तपस्या गर्दा तरेर गए (बज्राचार्य 
६७, १०८४) । उनैको नामबाट उक्त ठाउँको नाउँ गोकर्ण रहन गयो । 
त्यसै बेलादेखि गोकर्ण तीर्थमा बाबुको नाममा जलदान पिण्डदान गरेमा 
मृतकको उद्धार भई स्वर्गमा बास हुने र सन्तानको पनि भलो हुने विश्वास 
कायम रहन गयो । यसरी गोकर्णले बाबुलाई उद्धार गरेको दिन भाद्रकृ्‌ष्ण 
औंसी थियो । 


३०, भ्डै ५जै, धर र्मावलम्वी दिवंगत बाबको वा 
त्यसैले बौद्ध, शैव वा हिन्दू धर्मावलम्वीरू आफ्ना दिवंगत बाबु 
नाममा श्राद्ध तथा दान धर्म गर्न गोकर्ण तीर्थ जाने गर्छन्‌ । 


गोकर्ण तीर्थ जान नसक्ने छोराछोरीहरूले औंसीका दिन आफना 
दिवंगत बुबालाई सम्झेर उहाँलाई मनपर्ने खानेकुराहरू राखी सिदा दान 
गर्ने गर्छन्‌ । दिवंगत बाबुको नाममा गुरुलाई नै बाबु सम्झी प्रिय खानेकुरा 
दान गर्ने मात्र होइन ख्वाउने नै पनि गर्दछन्‌ । बाबुको पुण्यतिथिका दिन 
श्राद्ध गर्न नसकेका छोराहरूले यही औंसीका दिन श्राद्ध गर्ने चलन पनि छ। 
कोही गोकर्ण गई श्राद्ध गर्छन्‌ भने कोही आफनै घर वा नजिकको नदीमा 
गई श्राद्ध गर्नेहरू पनि छन्‌ । तिथि कै दिन श्राद्व गर्ने छोराछोरहरूले भने 
बाबुको नाममा चिउरा, रोटी, केरा, फलफूल, घ्यू, अदुवा, नुन आदि राखी 
दान गर्छन्‌ । कसैले यी वस्तुहरू सँगै चामल, दाल (मास), तरकारी, घ्यू, 
तेल, अदुवा नुन आदि राखेर गुरु पुरोहितलाई सिदा दान पनि गर्छन्‌ । 

बाबु दिवंगत भइसकेका कोही कोही चाहिँ गोकर्ण औंसीकै दिन 
करुणामयलाई सिदा चढाई बाबुको मुख हेर्ने काम गर्छन्‌ । यसरी सिदा 
चढाउनुको अर्थ करुणामयलाई गुरुको रुपमा पुज्नु पनि हो । कोही कोही 
निराहार बसी श्राद्ध गर्नेहरू पनि छन्‌ । हुन त महायानी बौद्धहरू पनि 
रात्रिपूजा बाहेक अन्य सबै पूजाहरू नखाईकन बिहानै गर्छन्‌ । बीचमा पूजा 
रोकी खानु परे पनि पूजाको शुरुवात भने निराहारै गरे झैँ आमा बाबुको 
नाममा सिदा दान पनि नखाइकनै गर्ने गर्छन्‌ । सिदा दान गर्न गोकर्ण वा 
कुनै तीर्थमा जाने हो भने उहीँ स्वान गरी दान गर्छन्‌, घरैमा दान गर्ने वा 
करुणामयलाई दान दिने भए घरैमा स्तान गरी आफू शुद्ध हुन्छन्‌ । 
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बाबु जीवित हुनेहरूले बाबुको मुख हेर्ने 


बाबु दिवंगत भइसकेका छोराछोरीहरूले औंसीकै दिन नुहाई- 
धुवाई गरी बाबुको स्मरणमा सिदा दान वा श्राद्ध गर्छन्‌ भने बाबु जीवित 
हुनेहरूले उही दिन वा अघिल्लो दिन पनि नुहाउनु हुँदैन भन्ने मान्यता 
छ । बाबु जीवित हुनेहरूले बिहानै आफूले केही नखाई बाबुलाई मनपर्ने 
खानेकुराहरूका साथै अन्डाको सगुन चढाएर सुस्वास्थ्य, दीर्घायु तथा सुख 
शान्तिको कामना गरी मुख हेर्ने चलन छ । बाबुले पनि आफना सन्तानको 
भलो होस्‌, जीवन सुखपूर्वक अगाडि बढोस्‌ भन्ने कामना गरी आशिर्वाद 
दिने गर्दछ । 

छोराछोरी तथा बाबु एकै घरमा रहेको भए बिहान उठेर कसैसँग 
नबोली सिधा बाबु भएको ठाउँमा गई खुट्टा ढोगेर बाबुलाई शुभकामना 
चढाउने पनि गर्छन्‌ । बिहान बाबु सुतिरहेकै भए पनि ढोगेर शुभकामना 
चढाउँछन्‌ । पछि उठेर नित्य कर्म गरिसके पछि खानेक्रा, फलफूल, सगुन 
सहित मुख हेर्ने काम गर्छन्‌ । बाबुलाई चढाएको उक्त खानेकुरा प्रसादको 
रुपमा सबैलाई बाँड्ने चलन पनि छ । यसको अर्थ छोराछोरीले आफूलाई 
व्यक्त गरेको शुभकामना फेरि उनीहरूलाई नै बाँड्नु हो । यदि छोराहरू 
छुट्टिसकेको भए वा छोरीहरूको बिहे भइसकेको भए बाबुलाई मन पर्ने 
खानेकुरा वा कुनै उपहार लिई बाबु भएकै ठाउँमा आई मुख हेर्ने गर्छन्‌ । 
यसरी बाबुको मुख हेरी उहाँबाट आशिर्वाद थाप्ने चलन चल्दै आइरहेको 
छ। 


बिवाहित चेलीहरूद्वारा बाबुको मुख हेर्ने 


विवाह भएको पहिलो वर्ष बाबुको मुख हेर्न छोरीहरू विशेष 
तयारीपूर्वक आउने चलन छ । त्यसलाई न्हुगु क्‌ (नयाँ भारी)' लाने पनि 
भनिन्छ । त्यो दिन बाबुको मुख हेर्ने भनिए भएतापनि खानेक्रा तथा अन्य 
सामानहरू भने माइती परिवारका सबै सदस्यहरूलाई पुग्ने गरी लाने 
गरिन्छ । त्यसको लागि खानेकुराका परिकारहरू पनि धेरै नै बनाएका 
हुन्छन्‌ । माछा, मासु, रोटी, फलफुल, अन्डा आदि जस्ता परिकारहरू तयार 
गरिन्छन्‌ । पहिले पहिले बाबुको मुख हेर्न जाँदा त्यस्तो परिकारको भारी 
खर्पनमा राखेर ज्यापूलाई बोकाएर लाने चलन थियो । 


त्यस पछिका वर्षहरूमा बाबुको मुख हेर्न चेलीहरू ठूलो भारीको 
साटो स्यानो भारी (ब्यंक्‌) मात्रै लिएर जाने गर्छन्‌ । यसरी मुख हेर्न जाँदा 
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आमा जीवित हुनुहुन्छ भने आमा बाबु दुवैका लागि बराबरै खानेकुरा तथा 
अन्य सामानहरू लिएर जाने गर्छन्‌ । अनि आमा बाबु दुवैलाई सँगै बसाई 
पहिले बाबुलाई सगुन (ख्यें सगं) दिई रक्सी, जाँड वा दूधसँगै खानेक्रा 
चढाउने गरिन्छ । त्यस पछि आमालाई पनि ख्यैँ सगं चढाइन्छ । ज्यापू 
जातिमा बाबुको मुख हेर्न लोग्नेकै घरबाट भोजभाग तयारी गरी थालमा 
सजाएर लाने गरिन्छ । माइती पुगेर सुकुन्दा बाली बाबुलाई सगुन र 
घरबाट ल्याएको भोजभाग टक्राउने गरिन्छ । परिवारका अन्य सदस्यहरूका 
लागि भने भोजभाग ल्याउनु पर्दैन । मुख हेर्न आउने छोरीलाई घरकै खाना 
खुवाएर पठाइन्छ । बाबुको मुख हेर्न विभिन्न प्रकारका रोटीहरू लानुपर्ने 
भएकोले त्यो दिन मिठाई पसलेहरूले पनि अनेक थरीका परिकारहरू बनाई 
पसल सजाउने गर्छन्‌ । आजभोलि परम्परागत रोटी बाहेक विभिन्न 
किसिमका केकहरू पनि बाबुको मुख हेर्न प्रयोग हुन थालेको पाइन्छ । 
पहिलेको विधि व्यवहार भन्दा अहिले धेरै बढाई चढाई बजारमा देखिएका 
नयाँ नयाँ खाद्यान्नहरूले पनि यो पर्वमा प्रवेश पाएको देखिन्छ । 


पितृसत्तात्मक पर्व 


आमाको मुख हेर्नु मातृ सत्तात्मक पर्व भए झैँ बाबुको मुख हेर्नु पितृ 
सत्तात्मक पर्व हो भन्नेहरू पनि छन्‌ । सबैजसो घरमा बाबुलाई धेरै मान्ने 
गरिन्छ किनभने आम्दानीको श्रोत नै बाबु हुन्‌, वा लोग्ने मान्छे हुन्‌ । त्यसैले 
पनि बाबुलाई सम्मान गर्न बाबुको मुख हेर्ने चलन भएको हो । 


बाबुको मुख हेर्नु भनेको पितृ सत्तात्मक पर्व मात्र भन्नु भन्दा पनि 
छोराछोरीलाई जन्म दिएर, पालन पोषण गरी हुर्काउने कार्य गरेको कारणले 
सम्मान गरेको हो । 
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चथाः»पिशाच चौथी 


नेवारहरू ढुंगाको मूर्तिलाई देवता मानी पूजा गर्नुभन्दा पहिले 
प्रकृतिलाई नै देवताको रुपमा पूजा गर्थे । धर्तीमाता भनी पृथ्वीलाई नै 
सबैभन्दा ठूलो देवता मान्थे नेवार जातिले । यो जातिले पानीमुहान, कुवा, 
इनार, नाग, भ्यागुता, काग, कुक्र, गाई, दाजुभाई, कमार, कुमारी समेतलाई 
पूजा गरी आफनो संस्कृति चलाउँदै आइरहेका छन्‌ । यसरी कुनै स्थान वा 
प्राणी विशेषलाई देवता मानी पूजा गर्नुका आफ्नै कारण वा महिमा पनि 
छन्‌ । मानवीय जीवनसँग सम्बन्ध रहेका आकाश, पृथ्वी, सूर्य, चन्द्रमा 
मात्र होइन रुख, जङ्गल, पहाडलाई समेत नेवार जातिले पूजा गर्ने चलन 
छ । प्रकृतिलाई ईश्वर मानेर चाडबाड मनाउनु आदिवासीहरूको विशेषता 
पनि हो । प्रकृतिको गुणलाई जीवन उपयोगी मानी पृजा गर्ने नेवार जातिले 
भ्यागुता, काग, कुक्र, गाई, नाग जस्ता जीवजन्तु मात्र होइन मानव भित्र 
पनि दाजुभाई र स्वयम्‌ आफूले आफैलाई पनि पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यहाँसम्म 
कि चोरलाई समेत पूजा गर्ने चलन यो जातिमा रहेको पाइन्छ । मानव र 
समाजको भलो गर्ने सबैलाई पूजा गर्ने सबैजसो समुदायमा पाइन्छ । तर 
जीवनमा सधैँ राम्रै मात्र हुन्छ भन्ने छैन, नराम्रो पनि त्यतिकै भइरहेका 
हुन्छन्‌ । यी दुबैलाई समान रूपले अंगिकार गरी जीवन बिताउनु नै सुखमय 
जीवन हो । त्यसैले नेवार जातिले समाजका राम्रा मात्र होइन चोर जस्तो 
नराम्रो तत्वलाई पनि पूजा गर्ने चलन रहेको छ । चोरलाई पुजेर मनाइने 
यो चाड हो भाद्र शुक्ल चतुर्थी अर्थात यँलाथ्व चतुर्थीका दिन पर्ने चथा:ः 
(चौथी) । संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न व्रजाचार्यका अनुसार परापूर्वकालदेखि नै 
यो चाड मनाउँदै आएको पाइन्छ । सम्भवतः नेपाल उपत्यकाका पहिलो 
आदिवासी नेवारहरूले चाड मनाउन जानेको बेलादेखि नै यो चाड पनि 
अस्तित्वमा आएको हुनुपर्छ । पछि विभिन्न पुराण र धर्मावलम्वीहरूले आ- 
आफ्नो तरिकाले यसको ब्याख्या गरेको हुनुपर्छ । 


उत्पति 


चथाःलाई चतुर्थीलाई वा चौथी पनि भनिन्छ जस्तै मंगल चौथी । 
“३ छै ॥- “यु छ ५ ८.1 व्च था ,,) भएको ० गै 
चौथी धेरै प्रचलित शब्द हो । चौथी' शब्द नै पछि गएर :' भएको 
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हो । आजभोलि चथाः शब्द प्रचलित छ । चथाःलाई गणेश चौथी पनि 
भनिन्छ । पार्वतीले आफ्नो रक्षाको लागि गणेशको श्रृष्टि गर्नुभयो । पार्वतीले 
गणेशलाई श्रृष्टि गरेको दिन हो भाद्रशुक्ल चतुर्थी । त्यसैले चौथीलाई 
गणेशको जन्मदिन पनि भनिन्छ । चौथी गणेशको तिथि हो, त्यस्तै मंगलबार 
पनि उनैको बार हो । त्यसैले चतुर्थी मङ्गलबारका दिन पस्यो भने त्यसलाई 
अत्यन्तै शुभ मानिन्छ । 


चौथीमा गणेश देवताका मात्र पूजा गर्ने नभई यो दिनलाई पर्व 
मानी चन्द्रमाको पूजा गर्नेहरू पनि छन्‌ । चौथी देवतालाई नेवारहरू असल 
देवताको रुपमा लिँदैनन्‌ । उनीहरूलाई चोर देउताका रूपमा मान्छन्‌ । 
चौथी देवता भनी मनाइने देवता चन्द्रमालाई चोर देउता किन भन्यो भन्ने 
बारे व्रम्हपुराणमा व्रम्ह वाक्य भनी यसरी उल्लेख गरिएको छ : 


एकपल्ट बिष्णु भगवानको ठाउँमा देवसभा भइरहेको थियो । 
सभामा पार्वतीपुत्र गणेशलाई चन्द्रमाले नानाथरि भनेर जिस्क्याइरहेका 
थिए । सबै देवताहरूको सुन्दर रुप छन्‌ तर गणेशको चाहिँ हात्तीको टाउको 
भनेर जिस्क्याए । यसरी जिस्क्याएकोले गणेश रिसाई तेरो अनुहार हेर्ने जति 
सबै चोर कहलाउन्‌ भनी श्राप दिए । उक्त श्रापले स्वर्गका देवताहरूले 
पनि चोर भइने डरले चन्द्रमाको मुख हेर्न छाडे । कसैले पनि अनुहार 
नहेरेकोले चन्द्रमालाई अति लाज भयो । यसरी चन्द्रमालाई अप्ठ्यारो भएको 
थाहा पाई महादेव र अन्य देवीदेवताहरूले लडडु, दूध, मूला, दूबो चढाई 
चन्द्रमालाई क्षमा गरिदिनु पस्यो भनी गणेशसँग निवेदन चढाए । यसरी 
महादेव समेत मिली सबै देवताहरुले अनुनय विनय गरेकाले गणेशले पनि 
श्राप घटाई भाद्रशुक्ल चतुर्थीको एकदिन मात्र श्राप लाग्नेछ भनी अन्य 
दिनका लागि क्षमा गरिदिए । यस दिन अलाथ्व चतुर्थी अर्थात भाद्र शुक्ल 
चतुर्थीका दिन चन्द्रमालाई हेस्यो भने नचोरे पनि चोरको दोष लाग्छ भनेर 
चन्द्रमा नहेर्नेहरू पनि छन्‌ । यसरी भाद्र शुक्ल चतुर्थीको चन्द्रमालाई चोर 
देवता भनी मान्ने गरेको हो । 
चोरको देउताको पूजा 

माथि उल्लेखित कथाले के स्पष्ट गर्छ भने भाद्र शुक्ल चतुर्थीको 
दिन चन्द्रमालाई हेर्ने सबै चोर हुन्छन्‌ । गणेशले चन्द्रमालाई दिएको श्रापको 
प्रभावले आफू चोर होइन्छ वा चोरको दोष लागिन्छ भनेर भाद्रशुक्ल 


चतुर्थीको दिन गणेशको पूजा व व्रत बसी चन्द्रमा नहेरी लुकेर बस्ने 
गर्दछन्‌ । त्यति मात्र होइन चन्द्रमा देखिनु अघि बिहानैदेखि तितो फल, 
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खुर्सानी आदि शरीरमा बाँधेर आफूलाई चोरीको दोष नलागुन्‌ भनी सतर्क 
भएर बस्नेहरू पनि छन्‌ । यस्ता मानिसहरू सूर्य अस्ताउने बित्तिकै भयाल 
ढोका बन्द गरी गणेश पूजामा लाग्ने गर्दछन्‌ । 


राम्रो, शितलता प्रदान गर्ने, अँध्यारो उज्यालो पारिदिने चन्द्रमालाई 
समेत दिनसित्तै चोरको दोष लाग्छ भने मानिसको जीवनमा जानी नजानी 
चोरीको काम भएको होला वा नभएता पनि पछि हुन सक्ला । यसकारण 
वर्षमा एकपल्ट मात्रै भए पनि चोरीको कामलाई पनि सम्मान गर्नुपर्छ । 
यसलाई स्वाभाविक रुपमा लिइनु पर्छ भन्ने भावनाले चोरदेउतालाई पूजा 
गरिएको हो । चन्द्रमालाई चोर देउता मान्नेहरु पनि छन्‌, नमान्नेहरु पनि 
छन्‌ । चोर देउताको पूजा गर्ने भनेको आफूलाई चोरको दोष लाग्ला भन्ने 
भयले मात्र होइन कि कसैले आफूलाई चोरको दोष लगाए पनि त्यस्तो 
दोष प्रमाणित हुन नसकोस्‌ भनेर पनि हो । मानिसले चोरीको कामलाई 
पनि स्वाभाविक रुपमा लिनु पर्छ । भगवान बुद्ध आफैले भन्नुभएको छ कि 
जीवनभरि चोर्नु हुँदैन, मिथ्या बोल्नु हुँदैन, गर्न नहुने काम कहित्यै गर्नु 
हुँदैन । यो वास्तवमा यथार्थ हो, सत्य हो । चन्द्रमालाई सधैँ पूजा गरिँदैन । 
भाद्र शुक्ल चतुर्थीको दिन सूर्य अस्ताए पछि चन्द्रमा देखा पर्दछ । सामाजिक 
मान्यता अनुसार आकाशमा देखिएको चन्द्रमा अस्ताउने बित्तिकै टोलका 
भुस्याहा कुक्रहरू भुक्न थाल्छन्‌ । चोर आउँदा जसरी नै कुकुरहरूले भुक्न 
शुरु गर्छन्‌ । तर चथाःका दिन भने चन्द्रमा देखिए पछि भुक्न थाल्छन्‌ । 
चन्द्रमा अस्ताए पछि भुक्न बन्द हुन्छ। यसरी कुक्रले सूचना दिएपछि 
सबैजना कौसी वा चन्द्रमा देखिने ठाउँमा बसी पूजा गर्न थाल्छन्‌ । चन्द्रमा 
उदाएदेखि बिहान सूर्योदय नहुँदासम्म यो पूजा गरिँदैन । कुक्र भुकिरहुन्जेल 
मात्रै पूजा हुन्छ । सबै टोलहरूमा करिब एउटै समयमा यो पूजा हुन्छ 
किनभने कुक्रको भुकाईसँगै यो पूजा शुरु हुन्छ भने भुक्न रोकिए पछि पूजा 
पनि सकिन्छ । केही केही तान्त्रिकहरूलाई चन्द्रमा उदाउने बेला चोरदेवता 
अस्ताउने जानकारी हुन्छ । त्यसकारण यस्ता विज्ञहरूले कुकुर भुक्नु अगावै 
पूजा थाल्छन्‌ । पूजा गर्दागर्दै कुकुर पनि भुक्न शुरु हुन्छ । नेवारहरूले सधैँ 
पूजा गर्ने देवीदेवताहरु मध्ये सूर्य र चन्द्रमा पनि हुन्‌ । सूर्यलाई बिहान र 
चन्द्रमालाई बेलुकी अक्षताले पूजा गरी बत्ती बाल्ने गरिन्छ । साथै अक्षताले 
मात्र पूजा गरी बत्ती दिइने भएता पनि उक्त दिन भने फूल अबिर राखी 
विशेष रूपले पूजा गर्ने चलन छ । जुनसुकै चाड पर्व मनाउँदा पनि पूरै 
घर चोखो गर्नुपर्ने नेवारहरूले त्यस दिन पनि सबै चोखो नितो गरी नुहाएर 
शुद्ध हुने गर्दछन्‌ । यस बेला चन्द्रमा देखिने ठाउँ विशेष गरी कौशीमा पूजा 
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गरिन्छ । पूजा गर्ने थलोमा भूइँ लिपेर शुद्ध पार्ने गर्दछन्‌ । यसरी पूजा गर्दा 
सूर्यको मूर्ति राखी चन्द्रमासँगै सूर्यको पनि पूजा गरिन्छ । सूर्यको ढुंगाको 
मूर्ति प्राय: सबै नेवारका कौशीमा राखी राख्ने चलन छ । चन्द्रमासँगै सूर्य 
राखी पूजा गर्नुको अर्थ चन्द्रमाले जस्तो मलिन किरण छरेर होइन सूर्यले 
जस्तो तेज छरेर जीवन अघि बढाउनु पर्छ भन्ने पनि हुन सक्छ । जीवनमा 
किरणले कहिले सूर्य जस्तो तेज हुन्छ भन्ने कहिले चन्द्रमा जस्तो शितलता 
प्रदान गर्छ । 


चन्द्रमालाई पूजा गर्दा उही मौसममा फल्ने फलफूलहरू खास गरी 
काँक्रो, नासपाती, केरा, स्याउ, अनार आदि चढाउने गरिन्छ । साथै भुटेको 
मकै, भटमास, खट्टै, बदाम, चना, केराउ, गहुँ, बकुला, सिमी, मास आदि 
पनि चढाइन्छ । उक्त पूजा गर्दा आरूको बिउ फोडेर बिउ भित्र रहने अलि 
तीतो तातो लाग्ने 'बस्पति' पनि चढाउने गरिन्छ । रोपाइँको समय भएकाले 
त्यस बेला नेवार जातिको कुनै पनि चाड पर्व आएको हुँदैन । त्यसैले आरू 
देउतालाई चढाउने निहुँमा बस्पति चढाउँछन्‌ । अर्को कोणबाट हेर्दा कुनै 
पनि चिज नफाली सकभर प्रयोगमा ल्याउने नेवार जातिको विशेषता मान्नु 
पर्छ । बस्पतिमा मकै, भटमास, भुटेको गहुँ आदि जस्ता खानेकुरा पचाउने 
गुण भएको पनि हुनुपर्छ । 


चन्द्रमा पूजा गर्दा फलफूल र भुटेको गेडागुडी मात्र होइन उखु र 
अदुवाको बोट पनि चढाउने गरिन्छ । किनभने यो पर्वलाई नेवार जातिले 
दशैं पूर्व मनाइने 'सानो दशैं” का रूपमा लिने गर्दछन्‌ । दशैंमा कुभिण्डो, 
उखु र अदुवाको बोट पनि थापना गरिन्छ । दशमीका दिन कुभिण्डो, उखु र 
अदुवाको बोटमा पनि मार हान्ने चलन छ । यो पर्व सानो दशैँ भएकाले उखु 
र अदुवाको बोट चढाउने गरिएको हो । तर मार हान्नु पर्दैन । कसै कसैले 
यो चाड दशैंको सुरुवात भएकोले धुमधामसँग मनाउने गर्छन्‌ । यो चाड 
राम्रोसँग मनायो भने दशै पनि राम्रोसँग मनाउन पाइन्छ भन्ने विश्वास 
छ । पूजा पछि देउतालाई भोज चढाइन्छ । चौथी पूजा सकेपछि प्रसाद सँगै 
भटमास, फलफूल आदि समय्‌ (भोज) समय्‌ र त्यसपछि भोज पनि खाने 
गर्दछ । यो भोजमा घर परिवार समावेश भएन भने दशैंमा पनि छुट्टै बस्नु 
पर्ने हुन्छ भनेर बाहिर गएका परिवारहरू सँगै बसेर चाड मनाउने गर्दछन्‌ । 


यो चाडमा सीब्व (मृत आत्मालाई भाग) पनि चढाउनु पर्दछ । 
विवाहित छोरी, भान्जा भान्जीलाई नखत्या (घरेलु भोज) पनि बोलाउनु 
पर्दछ । 
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यो चाडमा रोपाइँ सके पनि धान भित्रूयाएको हुँदैन । मकै, भटमास, 
गहुँ, बकुला, सिमी, चना, केराउ आदि दालहरू मात्रै भित्रूयाइसकेको हुन्छ । 
त्यसैले यो चाडमा मकै भटमास भुटेर खाने गरेको हो । यही बेलादेखि 
काठमाडौं उपत्यकाको मौसम पनि चिसो हुँदै जान थाल्छ। पातलो 
तुँवालो लाग्नु सुरु हुने भएकोले चिसो चिसो लाग्न सुरु हुन्छ । त्यसकारण 
चिसिएको आङ तताउन तथा खेतीपातीको निमित बल प्राप्त गर्न मकै, 
भटमास विभिन्न दालहरू भुटेर खाने गरिन्छ । पञ्चदानमा त्यही गेडागुडी 
नभिजाई गंक्वाति' बनाई खाने गर्दछन्‌ । त्यही गेडागुडी चौथीमा भुटेर 
खाने गर्दछन्‌ । यसबेला गेडागुडीहरूसँगै, मकै, खट्ट, बदाम वनस्पती भुटेर 
खाने गर्दछन्‌ । 


चौथी असोजमा मनाइने चाड हो । यस बेला ज्यापू समुदाय 
बिहानै बासुरी बजाएर पीठ पीठमा पुगी 'अला सेवा' भनी धर्म गर्ने गर्दछन्‌ । 
दिउँसो विशेष गरी किशोरीहरू आ-आफ्नो क्षेत्रको पीठहरूमा “जँला सेवा” 
जाने गर्दछन्‌ । बिहान 'बला सेवा' जानेहरूले काँचो मकै भटमास चढाउने 
गर्छन्‌ भने दिउँसो जानेहरु भुटेको मकै भटमास सहित अला सेवा जाने 
गर्दछन्‌ । यद्यपि अहिले अला सेवा जान किशोरीहरू भने भेट्टाउन गाउ्हो 
हुन थालिसकेको छ। 
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यँया: (इन्द्र जात्रा) 


नेवार जातिले मनाउने ठूला जात्राहरू मध्ये इन्द्र जात्रा पनि 
एक हो । यसलाई यँयाः, यँद्या:, यँद्या:-पुन्हि, यँया: पुन्हि आदि नामले पनि 
चिनिन्छ । यो जात्रा यँलाथ्व द्वादशीदेखि यँलागा चतुर्दशी 


(भाद्र शुक्लपक्ष द्वादशीदेखि आश्विन कृष्णपक्ष चतुर्दशी) सम्म 
मनाइन्छ । इन्द्र जात्रा धार्मिक, आध्यात्मिक र मनोरञ्जनका हिसाबले 
पनि एक उत्सवमय जात्रा हो । स्वर्गमा बस्ने इन्द्रदेखि मनुष्य, राक्षस, 
जनावरसम्मको जात्रा हो इन्द्र जात्रा । वर्ष दिन भरिमा स्वर्ग हुनेहरू 
स्वर्गमा बास होस्‌, उनीहरूको आत्माले शान्ति पाओस्‌ भनी बत्ती बालेर 
परिभ्रमण गर्ने चलन छ । साथै दागिं सँगै मृतकहरू स्वर्ग गएको देखियोस्‌ 
भनी पितृबत्ति बाली जाने चलन छ । देशको रक्षा गर्ने, कुमारी, गणेश, 
भैरवलाई रथमा विराजमान गराई यात्रा गराउने ठाउँ ठाउँमा भैरवको 
प्रतिमा अङकित माटोको घैलामा जाँड राखी धारा निकाल्ने हाकु छवय्‌ला 
(कालो छोय्‌ला), भटमास, अदुवा, भुटेको चिउरा आदि राखी समय्‌ खाने, 
समय्‌ बाँड्ने, ठाउँ ठाउँमा नाच नचाउने, दागिंसँग मृतकहरूलाई स्वर्ग 
पठाउने पर्व नै इन्द्र जात्रा वा यँया: हो । 


इन्द्र जात्राको उत्पत्ति 


इन्द्र जात्राको सुरुवात वंशावली अनुसार गुणकामदेव- 
द्वितीयको पालामा भएको भन्ने भनाई छ । भरतको नाटयशास्त्र अनुसार 
नाट्यशास्त्र लेखिसके पछि समाजमा प्रदर्शन गर्न व्रम्हासित आज्ञा माग्दा 
इन्द्र जात्राको शुभ साइतमा प्रदर्शन गर्ने आज्ञा भए बमोजिम इन्द्रध्वज 
महोत्सवमा नाट्यशास्त्र प्रदर्शन गरिएको हो । व्रम्हाले सृजना गरेका चार 
वेदमा भरतमुनिको नाट्यशास्त्रलाई पाँचौ वेद मानी 'नाटयवेद' भनिन्छ । 
त्यसकारण भरतमुनिको नाटयशास्त्र बैदिककालको हो भन्ने विद्रानहरुको 
धारणा रहेको पाइन्छ भने कसैकसैले आठौं शताब्दीतिर मात्र लेखिएको 
हो भन्ने भनाई पनि छ । यदि भरतमुनिको नाटयशास्त्रमा उल्लेख भएको 
इन्द्रध्वज महोत्सव इन्द्र जात्रा नै हो भने नेपालको पुराना जात्राहरू मध्ये 
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परम्परा अनुसार चलिआएको इन्द्र जात्रा एउटा हो । 


अर्को भनाई अनुसार पहिले द्वापर युगमा काठमाडौंमा महादेवका 
अंश प्राप्त गरेका यलम्बर नामक वीर किराती राजाले राज्य चलाईरहेका 
थिए । त्यसकारण यो देशको नाम आफ्नो नाममा यँ (काठमाडौं) नामाकरण 
गरेका थिए । तीनै राजाले द्वापर युगको अन्त्यतिर कुरुक्षेत्रमा कौरव 
पाण्डवको युद्ध हेर्न चार अक्षौणी सेना लिएर गएका थिए । तर श्री कृष्णले 
चाल पाएर उनलाई भेटी कुरा गर्दा चार अक्षौणी सेना लिएर महाभारत 
युद्ध हेर्न आएको क्रा श्री कृष्णलाई बताए । अनि हार्नेसँग मिली युद्ध गर्ने 
इच्छा पनि उनले व्यक्त गरे र उनको कुरा सुनेर कौरवहरूले हार्ने लक्षण 
भएकोले यदि कौरवहरूसँग मिलेर उनले लडाइँ गरेछन्‌ भने युद्ध कहिले पनि 
समाप्त नहुने क्रा बुझे । महादेवका अंश प्राप्त गरेका यलम्बर राजालाई 
लडाइँमा हराउन असम्भव हुने भएकोले कृष्णाले छल गरी यलम्बरको 
टाउको छिनाए । त्यसो भएता पनि श्री कृष्णले यलम्बरलाई आकाशमा 
बसी लडाइँ हुन्जेल हेरिरहने आज्ञा दिए । लडाइँ सकिने बित्तिकै उनी 
आफ्नो राज्यमा फर्केर गए । तीनै यलम्बरको शीर आकाश भैरवको नामले 
आजसम्म पनि इन्द्र चोकमा रहेको छ । काठमाडौंका जनताले यलम्बरको 
वीरताको कदर गर्दै यँयाः अर्थात यलम्बरको जात्रा भनी शीरको मात्रै मूर्ति 
स्थापना गरी वर्षमा एकपल्ट भाद्रशुक्ल द्वादशीदेखि आश्विनकृष्ण चौथीसम्म 
(तर आजभोलि भाद्र शुक्ल चतुर्दशीमा मात्रै) प्रदर्शन गर्ने थिति बसालेका 
हुन्‌ । धार्मिक भनाईमाथि विश्वास गर्नेहरूका अनुसार 'यँ' को अर्थ इन्द्र र 
यिँया:'को अर्थ इन्द्र जात्रा हो । 


भविष्य पुराणमा ब्रम्ह वचन भनी यसो भनिएको छ - भाद्र शुक्ल 
द्वादशीका दिन यः:सिंँ (लिङ्गो) ठड्याई, इन्द्र जात्रा भनी उत्सव मनाई, 
त्यसको एकदिन अघि जाग्राम बसी चतुदर्शीका दिन इन्द्रलाई बत्ती दिएर श्री 
गणेश, श्री भैरव र श्री कुमारीको पूजा तथा जात्रा गरी समय्‌बजी बाँड्ने, 
धारणी स्तोत्र पाठ गरी नगर परिक्रमा गर्ने, दागिंसँगै नगर घुम्ने आदि 
कार्य गर्नाले राज्य स्थिर हुन्छ । साथै मृत व्यक्तिहरू पनि तरेर जान्छन्‌ । 
त्यसैकारण इन्द्र जात्रा मनाउने थिति बसेको हो । 

अर्को भनाई अनुसार स्वर्गका राजा इन्द्रकी आमाले आश्विन 
चौथीका दिन श्री बसुन्धरादवीको तिलाव्रत बस्न स्वर्गमा नपाइने तर 


काठमाडौंमा मात्र पाइने पारिजातको फूल ल्याउन इन्द्रलाई पठाएकी 
थिइन्‌ । तर पारिजातको फूल लिन आएका इन्द्रलाई काठमाडौंबासीहरूले 
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फूल चोर्न आएको भनी समातेर दुवै हात दुईतिर बाँधी राजदरबारको मूल 
दोबाटोमा सबैले देख्ने गरी प्रदर्शन गरी जात्रा मनाएको भन्ने भनाई छ 
जसलाई इन्द्रजात्रा भनिन्छ । इन्द्रलाई बाँधेर बेइज्जतपूर्वक प्रदर्शन गरी 
स्वर्गका देवता मर्त्यलोकमा छ है भनी देखाउन लिङ्गो समेत ठडयाएको 
विश्वास छ। 

अर्को भनाई पनि छ । एकचोटी इन्द्र र असुरबीच युद्ध भएछ । उक्त 
युद्धमा इन्द्रले बिष्णुको सुझाव अनुसार लिङ्गो ठड्याएर युद्ध लडी असुरलाई 
हराएको हुनाले इन्द्रजात्राको बेला लिङ्गो ठड्याउने थिति बसाइएको हो । 


माथि उल्लेखित सबै धारणाहरू इन्द्रजात्रा कसरी प्रारम्भ भयो 
भन्ने कुरासँग सम्बन्धित छ । यी सबै कुराहरू केलाएर हेर्दा इन्द्र जात्राको 
समयमा जे जति कामहरु दरबार र मरु टोलमा सम्पन्न हुन्छन्‌ ती सबैले 
त्यस ताकाका मानिसहरुलाई नराम्रो काम गर्नेहरु कसैलाई पनि छोड्दैनन्‌ 
भनी देखाउनु हो । नराम्रो काम गर्ने स्वर्गका राजा इन्द्र नै भए पनि 
काठमाडौंबासीले सजाय दिन पछाडि पर्दैनन्‌ भनी देखाएका हुन्‌ । इन्द्र 
जस्तो देवतालाई पनि दरबारको मूल दोबाटोमा सबैले देखिने गरी लिङगो 
ढड्याई त्यसमा खट समेत बनाई बाँधेर राखेका हुन्‌ । 


इन्द्रको जात्रा गरी मनाइने यो पर्व नेवार जातिको चाड र 
जात्रा दुवै हुन्‌ । काठमाडौं भित्र पनि दरबार परिसरमा सम्पन्न हुने यो 
जात्रामा नेवार जातिले आश्विन शुक्लपक्ष पूर्णिमाका दिनलाई 'यँया: पुन्हि' 
भनी मृतकहरूका नाममा देवीदेवताहरूलाई समेबजी चढाई टोलभरिका 
केटाकेटीहरूलाई बाँडेर आफूले पनि खाने गर्दछन्‌ । 


यो चाड आठ दिनसम्म अर्थात भाद्रशुक्ल द्वादशीदेखि असोजकृष्ण 
चतुर्थीसम्म बर्ष दिन भित्र दिवगत भएका आफन्तलाई स्वर्ग पठाउने 
उद्देश्यले देवताहरूलाई रथमा राखी जात्रा गरी उल्लासका साथ मनाउने 
गर्दछन्‌ । 


लिङ्गो ठड्याउने 


इन्द्र जात्राको सुरुवाट लिङ्गो ठड्याएर हुन्छ भने लिङ्गो ढालेपछि 
जात्रा समाप्त हुन्छ । प्रजातन्त्र आउनु भन्दा पहिले इन्द्र जात्राको आठ दिन 
अघिदेखि नै सरकारी जंगी कर्मचारी नायक महानायक, रकमी, गुठियार, 
सरकारी पुरोहितहरू मिलेर पूर्व दिशातर्फ रहेको नाला गाउँको यःसिंगुँ 
(लिङ्गो वन) मा लिङ्गगोका लागि काठ लिन जाने गर्दथे । त्यस जङ्गलमा 
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रुखहरू मध्ये सबैभन्दा ठूलो र सुरिलो सल्लाको रुख छानेर बोका बलि 
दिएर पूजा गरी ढाल्ने गरिन्थे । त्यही रुखलाई लिङ्गोको ठिक्क आकारमा 
काटछाँट गरी बनेपाका मानन्धरहरूले जात्रा गरी भक्तपुरमा ल्याइ पुस्याउँथै । 
भक्तपुरमा एक दुई दिन मूढालाई अलि अलि सुकाई थिमीका बासिन्दाहरूले 
भक्तपुरबाट जात्रा गरी भोटाहिटी सम्म पुस्याइदिन्थे । थिमीका बासिन्दाहरूले 
छोडेर गएको एक दिन पछि काठमाडौंवासीहरूले लिङ्गोलाई जात्रा गरी 
भाद्रशुक्ल अष्टमी (काया:अष्टमी) का दिन हनुमानढोकास्थित काल भैरव 
अगाडि ल्याएर राख्दथे । त्यहाँ चार दिन राखे पछि केही सुकिसकेको हुन्छ 
अनि भाद्र शुक्ल एकादशीका दिन अर्थात हरि परिवर्तिवनी एकादशीका दिन 
जाग्राम बसी वामन द्वादशीका दिन साइत निकालेर पूजा गरी काल भैरब 
अगाडि काठमाडौंका मानन्धरहरूले ठड्याउने गर्दछन्‌ । लिङ्गो मुनि हात्ती 
चढेका इन्द्रको सुनको मूर्ति राख्ने चलन छ। 


पहिले पहिले लिङ्गो ठड्याउनु एक दिन अघि अर्थात भाद्र शुक्ल 
एकादशीका दिन काठमाडौं उपत्यका भित्रका सबै जागिरदारहरू जाग्राम 
बसेर भारनी नाच हेर्ने गर्दथे । अहिले यो भारनी नाच पनि लोप भइसकेको 
छ भने सरकारी जागिरदारहरू जाग्राम बस्ने चलन पनि हराइसकेको 
छ । सम्बन्धित व्यक्तिहरू मात्र मिलेर लिङ्गो ठड्याउने गरिन्छ । लिङ्गो 
ठड्याउनुका साथै मरु गःक्‌ अगाडि (मरुसतल र सिंहसतल बीच रहेको 
खुल्ला ठाउँ) इन्द्रलाई पनि एउटा अग्लो खटमा राखी दुबै हात दुइतिर 
फैलाएर बाँध्ने गरिन्छ । यो काम भने मरु टोलका स्थानीय ज्यापू समुदायले 
गर्दछन्‌ । जजसको इन्द्राद्य: (इन्द्रको मूर्ति) प्रदर्शन गर्ने चलन छ उनीहरूले 
पनि त्यही दिन बिहानै इन्द्रको मूर्तिलाई प्रदर्शनी राख्ने गर्दछन्‌ । कोही कोही 
माटोको घैलामा हाथुद्य:को प्रतिमा टाँसेर प्रदर्शन गर्नेहरू पनि छन्‌ । त्यही 
घैंलाबाट जाँड वा रक्सीको धारा लाउने गर्दछन्‌ । मरु टोलको माजु देगः 
र जोशी देग: बीचमा इन्द्र जात्राभरि हरेक बेलुकी “भया: मत' नामको दीप 
प्रज्ज्षलन गरिन्छ । अहिले इन्द्रचोक, यटखा, थायसरु, व्रम्हटोल, न्हयःखा 
आदि ठाउँहरूमा इन्द्रको मूर्ति प्रदर्शन गर्ने चलन बन्द भइसकेको छ। मरु 
टोलको इन्द्र भने मूख्य भएकाले यसको लागि अलग्गै गुठीको व्यवस्था 
गरिएको छ। 


इन्द्र जात्रा समाप्त हुने बित्तिकै असोजकृष्ण चतुर्थीका दिन साइत 
हेरेर लिङ्गो ढाल्ने काम हुन्छ । यो सँगसँगै प्रदर्शनमा राखिएका इन्द्र, 
हाथुद्य: आदि देवदेवताहरूको मूर्ति पनि भित्रृयाउने गरिन्छ । 
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उपाक्‌ परिक्रमा 


भाद्र शुक्ल द्वादशीका दिन वर्षभरी दिवंगत भएका आफन्तहरूका 
नाममा ठाउँ ठाउँमा देवीदेवताहरूलाई बत्ती दिँदै बाहय नगर गरिक्रमा 
गरिन्छ । यसैलाई उपाक्‌ भनिन्छ । यसमा काठमाडौं नगरको पुरानो सीमाको 
बाटोमा ठाउँ ठाउँमा बत्ती चढाउँदै परिक्रमा गर्ने गरिन्छ । यो परिक्रमाको 
मार्गलाई नक्सा बनाई हेरेमा एउटा चैत्यको आकार लिएको देखिन्छ । यसरी 
उपाक्‌ (परिभ्रमण) मा बौद्धमार्गीहरू मात्रै सहभागी हुने गर्दथे तर अहिले 
हिन्दूमार्गीहरू पनि हातमा धूप लिएर घुम्न थालेको पाइन्छ । 


बौद्धमार्गीहरू आफ्नो परिवार भित्र कसैको मृत्यु भएमा विभिन्न 
देवीदेवतालाई देवा (माटोको सानो पानस) बाली पूजा गर्छन्‌ । मृतकलाई 
सम्झेर दुःख मनाउ गरिरहनु भन्दा देवीदेवताको पृजा पाठ गर्नतिर लागे 
मनको बह हटाउन सकिएला भन्ने आशयले यस्तो चलन गरेको हुनुपर्छ । 
यसमा दिनको एउटा बत्तीको हिसाबले उपत्यकाका विभिन्न देवीदेवताको 
नाममा एक वर्ष भित्र ३६५ वटा बत्ती बाल्ने गरिन्छ । मृतकलाई वर्षभरि 
अध्याँरो नहोस्‌ भन्ने आशाले पनि यस्तो बत्ती बालिने हो । यसरी बत्ती दिन 
जाँदा कसैकसैले मृतकलाई सुखावती भूवनमा बास होस्‌ भनी बाटोभरि 
धारणी स्तोत्र पाठ गर्दै जाने चलन पनि छ । कोही कोही बाजा बजाएर 
जाने पनि छन्‌ । 


इन्द्र जात्रामा उपाक्‌ मार्ग 


उपाक्‌ परिक्रमा गर्दा मरु ख्योकेब, चसाँद्र, कङग, सुइकाःगल्ली, 
न्यत, ठंहिटी, छुस्या बहाल, मुस्या बहाल, ज्याथा, कमलादी, भोटाहिटी, 
महाबौद्ध, दुगंबहिल, टेबहाल बाहिर, सुनधारा, धरहरा, बाग दरबार, 
गणबहाल, ताहा: गल्ली, नायपच्व, तःननि, व्रम्हटोल, जैशीदेवल, क्वहिटी, 
भिमसेन थान, मरु ख्योकेब अर्थात जहाँबाट सुरु भएको हो त्यहीँ समापन 
गरिन्छ । 


रथ तान्ने जात्रा 


इन्द्र जात्राका अवसरमा मनाइने विभिन्न उत्सवहरू मध्ये जीवित 
देवदेवीहरू बसन्तपुर कुमारीघर बस्ने श्री कुमारी, श्री गणेश र श्री भैरवलाई 
रथमा विराजमान गराई रथ जात्रा गर्ने परम्परा पनि एउटा प्रमुख हो । 
यसमा श्री कुमारी, श्री गणेश र श्री भैरवको रथ तानिने भए पनि यसलाई 
“कुमारी जात्रा' नै भन्ने चलन छ । नेवार संस्कृतिमा कुमारीको उच्च स्थान 
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रहन्छ । कुमारीलाई रक्षकको रुपमा राखिएको कारण टोल टोलमा कुमारी 
स्थापना गरिएका छन्‌ । राजदरबारका कुमारीलाई राज्य कै रक्षकको रुपमा 
नै सम्मान गरिन्छ । कुमारी जात्राका बारेमा वंशावलीमा यस्तो उल्लेख 
गरिएको छ : 


पहिले पहिले भगवानभक्त मानिसहरु देवताहरूसँग पनि संवाद 
गर्न सक्थे । यसै अनुसार राजा त्रैलोम्य मल्लले आफूलाई सपनामा देउताले 
आदेश दिए जस्तै शास्त्रोक्त विधिपूर्वक महिलाहरूले हेर्न नमिल्ने गरी 
जन्तरको शक्तिले तयार गरिएको हिराको पासामा श्री तलेजु भवानीसँग 
पासा खेल्ने गर्दथे र त्यही बेला राजकाजमा आइपरेका समस्याहरू बारे 
छलफल गर्ने गर्दथे । तलेजु भवानीले पनि आवश्यकतानुसार राजालाई 
सल्लाह दिने गर्दथे । एकदिन राजाकी एउटी छोरीले उक्त हिराको जन्तर 
खोलेर हेरिदिएकीले तलेजु भवानी पासा खेल्न आउनु भएन र राजालाई 
सरसल्लाह दिने कार्य पनि बन्द भयो । यस कुराले राजालाई चिन्तित 
भएको देखी एक रात तलेजु भवानीले राजालाई सपनामा आई आफ्नो 
राज्यभित्रका कुनै शाक्य जातकी कन्यालाई स्थापना गर्नु र त्यही सानी 
केटीको आत्मामा तलेजु भवानीले आफ्‌ बास गर्नेछु भन्नु भएछ । राजाले 
त्यसै अनुरुप शाक्यकी छोरीलाई कुमारी थापना गरी भवानीको रुपमा मान्न 
थाले । आजसम्म पनि काठमाडौंकी कुमारीलाई तलेजु भवानीको प्रतीकको 
रुपमा मान्दै आएको छ । यसरी शाक्य कुलकी चेलीलाई कुमारी स्थापना 
गर्ने, उनमा रहेको तलेजु भवानीको शक्तिको उपासना गर्ने र कुराकानी 
गर्ने जस्ता कार्यहरू अन्तिम मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लले समेत गर्दथे 
भनिन्छ । 


कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्ललाई कुमारीले एकरात सपनामा 
भन्नु भएछ - अब तिम्रो राजा हुने समय समाप्त भयो । यसलाई लम्ब्याउन 
चाहन्छौ भने कुमारीलाई स्थायी बसोबासको निमित्त एउटा घर बनाइदेउ । 
कुमारीको आज्ञा अनुसार जयप्रकाश मल्लले आफ्नो राजदरबार नजिकै 
ने.सं ८५७६ को फागुन महिनामा जग हालेर छ महिना भित्र कुमारी बस्ने 
घर तयार गरिदिए । त्यस घरको नामै कुमारी घर रहयो । कुमारी घर 
बनाई कुमारीलाई विराजमान गराएको दिन भाद्र शुक्ल चतुर्थी हो। 
आजसम्म पनि यस दिन वार्षिक रुपमा जन्मोत्सव मनाउने गरिन्छ । (दुर्गा 
शाक्य, मधुपर्क ३०८, पृ. ४) । राजा जयप्रकाश मल्लले कुमारी घर बनाई 
कुमारीलाई स्थायी रुपमा विराजमान मात्रै गरेनन्‌, इन्द्र जात्राको बेला 
राजदरबार तथा कुमारी घरदेखि दक्षिण क्षेत्रमा श्री कुमारी, श्री गणेश रश्री 
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भैरवको रथ तान्ने जात्राको आरम्भ पनि गरे । यी तीन रथलाई भाद्र शुक्ल 
पुर्णिमा अर्थात इन्द्र जात्राको पुर्णिमाको दिन राजदरबारबाट उत्तर तर्फ 
तान्ने गरिन्छ । यसरी कुमारीलाई स्थायी रुपमा बस्ने व्यवस्था र रथ यात्रा 
यात्रा सुरु गरिदिए पछि कुमारीका रूपमा रहनु भएका तलेजु भवानीले राजा 
जयप्रकाश मल्लको राज्यकाल १२ वर्ष लम्ब्याइदिएको जनधारणा पाइन्छ । 
कुमारी माईबाट आज्ञा भए पछि कुमारी जात्रामा राजा जयप्रकाश मल्ल 
आफै नै भाइ भारदार सहित कुमारी रथ यात्रामा सहभागी भई जात्राका 
भव्यता बढाउने कार्यमा लागे । 


राजा जयप्रकाश मल्लले सुरु गरेको कुमारीको रथ तान्ने जात्रा 
पृथ्वीनारायण शाहले राज्य गरे पछि मात्र नभई राणाकालमा समेत कायम 
रहयो । राणाकाल पछि भने सरकारी कर्मचारी तथा भाइभारदारहरु 
कुमारीको रथ जात्रामा सहभागी हुन अनिवार्य भएन । त्यसो भए तापनि 
इन्द्र जात्राको पर्यायवाची शब्द कुमारीको रथ जात्रामा उपत्यका भित्र 
सरकारले सार्वजनिक विदा दिएको छ। सरकारी कर्मचारीहरू भेला भएर 
रथ सँगसँगै पछि नलागे पनि श्री ५ महाराजधिराज तथा प्रधानमन्त्री गी 
बैठकमा उपस्थित भई श्री कुमारी, श्री गणेश तथा श्री भैरवको रथ दर्शन 
गरी दक्षिणा चढाउने चलन भने जारी नै थियो । देशमा गणतन्त्र स्थापना 
पछि राजाको ठाउँमा राष्ट्रपति रथ यात्रामा उपस्थित भई रथ यात्रा गर्ने 
चलन भएको छ । साथै इन्द्र जात्राकै बेला निस्कने लाखे नाच, सवःभकु 
नाच तथा पुलुकिसि नाच समेतलाई दक्षिणा चढाउने गरिन्छ । जात्रामा 
राष्ट्राध्यक्ष, सरकार प्रमुख लगायत विभिन्न राष्ट्रका राजदूतहरूको समेत 
उपस्थिति रहने गर्दछ । 


श्री कुमारीलाई काठमाडौं उपत्यकाको रक्षक मानी आएको 
छ । त्यसैले वर्षको एकपल्ट कुमारीलाई रथमा बिराजमान गराई नगरको 
विभिन्न क्षेत्र निरीक्षणार्थ भ्रमण गराउने चलन छ । एक दिन 'क्व:नेया:' 
भनी राज्यको तल्लो क्षेत्र र अर्को दिन 'थ:नेया:' भनी राज्यको माथिल्लो 
क्षेत्रको निरीक्षण गराइन्छ । इन्द्र जात्राको अन्तिम दिन अर्थात्‌ नानीचाया:का 
दिन राष्ट्राध्यक्षले श्री कुमारीको हातबाट टिका थापी राज्य सञ्चालनको 
लागि शक्ति प्राप्त गर्ने चलन छ । कुमारीबाट टिका थाप्नुको अर्थ राज्य 
सञ्चालनको लागि आवश्यक शक्तिको नवीकरण हो भन्ने सांस्कृतिक 
मान्यता रहेको छ। 


कुमारी जात्रा शुरु हुन एक हफता अगावै बौद्ध परम्परा अनुसार 
श्री कुमारी, श्री गणेश र श्री भैरवलाई उहाँहरूको निवासमै गई बौद्ध 
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परम्परा अनुसार सगुन दिई रथ जात्राका लागि निमन्त्रणा गर्ने चलन 
पनि छ। 


कुमारीको क्वःनेया: 


भाद्र शुक्ल चतुदर्शीका दिन राजदरबारदेखि दक्षिणतिर अर्थात 
नगरको तल्लो क्षेत्रमा रहेका टोलहरूमा श्री कुमारी, श्री गणेश र श्री भैरवको 
रथ तानेर जात्रा गरिन्छ । यसलाई “क्व:नेया:' भनिन्छ । यस दिन पञ्चबुद्धका 
गुरुजुहरुले कुमारीको आगम घरमा अति गोप्य पुजा गर्ने गर्दछन्‌ । यो पुजा 
सकिए पछि श्री भैरव र श्री गणेशलाई आ-आफ्नो वासस्थानबाट कुमारी घर 
लिएर आउने गर्दछन्‌ । कुमारी रथ तान्तको लागि श्री कुमारीमाईलाई बासा 
ओछ्याएर हिडाई कुमारी घर सँगैको सिकमुबहाल तर्फबाट ल्याई रथमा 
चढाइने गरिन्छ । रथमा विराजमान गराई सकेपछि गुरुजुबाट बलिपुजा गरी 
रथको अगाडिको मन्दिर फर्केको काठमा नेपाली भेडा बलि दिने गर्दछन्‌ । 
रथ चलाउँदा मान्छे वा पशु कसैलाई पनि चोटपटक वा हिंसा नहोस्‌ भनी 
बलि दिने गरेको हो । त्यसरी नै श्री गणेश र श्री भैरवको रथमा पनि एउटा 
एउटा बलि चढाउने गरिन्छ । यति गरिसके पछि राष्ट्राध्यक्षद्वारा पूजाको 
प्रसाद ग्रहण गरी दक्षिणा चढाइसके पछि रथ तान्ने गरिन्छ । 


रथ तान्दा सैनिक बाजा, प्रहरी बाजा, गुरुजुको पल्टन, पञ्चेबाजा 
साथै श्री गणेशको रथ अनि श्री भैरवको रथ र त्यसपछि पञ्चबुद्ध अगाडि 
राखेर श्री कुमारीको रथ तान्ने गरिन्छ । यसरी पञ्चबुद्धलाई अगाडि 
राखेर कुमारीको रथ तान्नुको अर्थ ठूला पाँच विद्वान ज्ञानीजनहरू अगाडि 
राखेर नगर निरीक्षण गर्नु हो । कुमारीको रथ पछि शार्दुलजङ्गको पल्टन र 
बाजा राखिने गरिन्छ । तल्लो भेगको जात्रा बसन्तपुरबाट सुरु गरी मरु, 
चिंक मुगल, लगन, ब्रम्हटोल, ह्यूमत, क्वहिटी, भिमसेनथान, मरु भई 
बसन्तपुरमा नै आई टुङ्ग्याइन्छ । यसरी रथ तानेर ल्याउँदा जैसिदेवल 
अगाडि रहेको डबलीमा देवी नाच गरी कमारी सामुन्ने आइपुग्दा उक्त 
नृत्यमा रहेको कुमारीले दैत्यलाई बध गरिने परम्परा रहेको छ । यसको अर्थ 
हो असत्य, दृष्टहरूलाई नष्टगरी कमारीले रक्षा गर्दछ भन्ने देखाउने । बाटो 
भरीका ठाँउ ठाँउमा हाथुद्य: प्रदर्शित गरेको ठाँउहरुमा समयबजी बाँड्ने र 
हाथुद्य:हरुबाट रक्सी र जाँडको धारा बगाएर समयबजी छर्ने, बाँडिदिने र 
कुमारी, गणेश र भैरवलाई समय्‌ चढाउने गर्दछन्‌ । 
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दागिं 


भाद्र शुक्ल चतुदर्शीका दिन श्री कुमारी, श्री भैरव र श्री गणेश 
बिराजमान रहेको रथ तल्लो टोलको जात्रा सिद्धिने बित्तिकै गःकुका ताम्राकार 
जातिले लखुफल्चा (शंखधर साख्वाःले सुन हुने बालुवाको खर्पन बिसाएको 
ठाउँ) सँगैको चोकबाट दागिं निकाल्ने गरिन्छ । जहाँ जहाँ कुमारी घुमाइन्छ 
दागिंलाई पनि ती सबै ठाउँमा घुमाइन्छ । यसरी दागिंलाई घुमाउँदा तल्लो 
भेगको इलाका साथै माथिल्लो भेगको इलाकामा पनि घुमाउने चलन छ। 
दागिसँगै नेवारहरु विशेष गरेर त्यस वर्ष भित्र दिवंगत भएका काठमाडौंका 
परिवारजनहरू दागिंको पछाडि पछाडि धान, चामल मिसाइएको सतबिज 
बाटोमा छर्ने गर्दछन्‌ र तल्लो भेग सबै दागिंलाई घुमाई सकेपछि फेरि 
लखुफल्चामा नै ल्याई थकालीहरु अर्थात थकाली तमिंद्वारा स्वागत गरी 
भित्र्याउने गर्दछन्‌ । दागिंसँग सतबिज छर्नेहरू सबै मरुहिटी गएर पूर्व 
फर्केको धारामा मुख धोई घर फर्किने गर्दछन्‌ । कोही कोही भने थानकोटको 
यंकि दहमा पुगी मुख धोएर घर फर्केर फलाहार गर्ने गर्दछन्‌ । 

यसरी मृतकका परिवारका सदस्यहरूद्वारा पछ्याइने भनेको दागिं 
इन्द्रका मातामही हुन्‌ । इन्द्रकी आमालाई बसुन्धराको निराहार बर्त बस्न 
काठमाडौंमा मात्र पाइने पारिजात फूलको आवश्यकता भएकोले सो फूल 
लिन आएका इन्द्रलाई चोर ठहस्याई चौबाटोमा बाँध्चेर जात्रा मनाइरहँदा 
इन्द्रकी आमा दागिंको भेषमा काठमाडौंमा छोरा खोज्न आएकी थिइन्‌ । 
छोरालाई पाता कसेर राखेको देखी काठमाडौंबासीहरूलाई धान पाक्न चाहे 
जति कुहिरो र हुस्सु दिएर छोरालाई लिएर फर्किइन्‌ भन्ने जनधारणा रहेको 
पाइन्छ । त्यसो भएकोले इन्द्र जात्रा पछि तुवाँलो लाग्ने र धान पाकी चिसो 
पनि बढ्ने जनविश्वास छ । काठमाडौंबासीहरूलाई त्यति दिएर यंकिदहमा 
स्तान गरेर दागिं स्वर्ग फर्किने भएकोले मृतकका आफन्तहरू पनि पछि 
लाग्ने गरेको हो । दागिं यंकिदहमा स्नान गर्ने भएकोले अरु पनि स्नान गर्न 
गएका हुन्‌ । यंकिदहसम्म पुग्न नसक्नेहरु मरुहिटीको पूर्व फर्केर पानी झर्ने 
ढुङ्गे धारामा स्नान गर्ने वा मुख धुने गरी घरघर फर्किन्छन्‌ । दागिंका पछि 
पछि लाग्नेहरुले यात्रा सकेर मात्र खाने गर्दछन्‌ । 

दागिंको यात्रा सकेपछि मानन्धरहरूले काठमाडौंको दक्षिणतिरबाट 
छुवालीको सर्प बनाएर त्यसको शरीर भरि दियो राखेर “बौमत” ल्याउने 
गर्दछन्‌ । यसरी दागिं निकाली सकेपछि बौमत (पितृदियो) ल्याउने कार्यका 
बारे संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न बज्राचार्य यसो भन्नुहुन्छ - 
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परापूर्वकालमा एकपल्ट औसीको रातमा इन्द्रले आफ्नी आमाको 
बसुन्धरा व्रत बस्न (बौद्ध धर्मावलम्बी बाहेक अरुको भनाई अनुसार चौथीको 
व्रत) पारिजातको फूल र कर्कलो चोर्न मर्त्यलोकमा आए तर मानिसहरूले 
देखेर प्रमाण सहित इन्द्रलाई पाता कसी जात्रा गर्ने भनी इन्द्रजात्रा गरी 
सबैले देख्ने गरी राखिछोडे । यो कुरा आमाले सुनी यस मर्त्यलोकमा 
आई जरिवाना स्वरुप यहाँका मानिसहरूलाई धान र गहुँ पाक्न आवश्यक 
तुँवालो र बिक प्रदान गरी अर्कै रुप लिई इन्द्रलाई छुटाएर लगिन्‌ । तर 
स्वर्ग जान लागेकी इन्द्रकी आमासँग यहाँका मानिसहरू स्वर्गमा रहेका आ- 
आफ्ना मृतक आफन्तसँग भेटन पाइन्छ कि भनी पछि लागे । फर्कदा बाटो 
नबिराइयोस्‌ भनी बाटोभरि सत बिङ छर्दै गए । तर मानिसहरू बीचैमा 
छुटेर स्वर्ग जान सकेनन्‌ । त्यसकारण नागको शरीरमा राखेको बत्तीको 
प्रमाण अनुसार लामो बाँसमा राखिएको बत्तीको उज्यालो दिई खसेका 
मानिसहरूलाई खोज्दै घर लिएर आए । 


तल्लो भेगको जात्रा हुँदा श्री कुमारी, श्री गणेश र श्री भैरवलाई 
रथमा चढाइसके पछि तुलाधर, मानन्धर र धोबीहरू जातिले मृतकका 
नाममा कमारी जात्रा घुमाउने बाटो बाटोमा दियो राख्ने गर्दछन्‌ । विशेष 
गरी उदासहरुले सूर्य अस्ताए पछि मात्र दियो बाल्ने गर्दछन्‌ । उनीहरू दियो 
बाल्न आउँदा एकजना बालिकालाई विशेष श्रुंगारपटार गरी ल्याउने चलन 
छ । यो पनि एक किसिमले कुमारी जात्रा नै हो । 


यँया पुन्ही (इन्द्र जात्राको पुर्णिमा) 


भाद्र शुक्ल पुर्णिमाको दिनलाई यँया: पुन्ही इन्द्र जात्रा पूर्णिमाको 
रुपमा मनाउने परम्परा छ । यस दिन कुमारी माई, भैरव र गणेशको रथ 
तानी “थ:नेया:” भनेर माथिल्लो भेगको जात्रा चलाइन्छ । यसमा रथलाई 
बसन्तपुरबाट तानी यटखा, नरदेवी, न्हयोखा, थाय्‌मरु, न्हैकन्तला, असन, 
बालकुमारी, इन्द्रचोक, हनुमानढोका हुँदै बसन्तपुरसम्म ल्याइन्छ । यसबेला 
घर घरमा समयबजी तयार गरी इन्द्र देवका साथै अन्य देवदेवीहरुलाई 
पनि चढाउने गरिन्छ । टोलमा समयबजी बाँडेर खुवाउने पनि गरिन्छ । 
इन्द्र जात्राको पहिलो दिन अर्थात भाद्र शुक्ल द्वरादशीको दिन नेवार जातिले 
आआफ्नो घरको भयाल बाहिर मृतकहरूका नाउँमा बत्ती झण्याउने 
गर्दछन्‌ । टोल टोलमा समय्‌ बजी बाँडेर खाने गरिन्छ । कुमारी माईको रथ 
तान्ने ठाउँ ठाउँमा जात्रा भइरहँदा हनुमानढोकास्थित हाथुद्य:को मुखबाट 
जाँड चुहाउने साथै समय्‌बजी बाँड्ने गरिन्छ । त्यही बेला इन्द्रचोकस्थित 
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आजुद्य:को सामुन्ने ठूलो समय्‌ भाग राखी कुमारीको रथ आइपुग्ने बित्तिकै 
समयको केही भाग देउतालाई चढाई बाँकी सबै भक्तजनहरुलाई बाँड्ने 
गरिन्छ । यस दिन हनुमानढोकास्थित स्वेत भैरव परिसरमा श्वेत भैरवका 
पुजारीहरूले तलेजु भवानी राख्ने देवलमा कुमारी, गणेश र भैरवलाई भनेर 
तीन वटा ठूलो समय्‌ भाग राखेका हुन्छन्‌ । उक्त ठाउँमा रथ पुगियो भने 
एक एक भाग कुमारी र गणेशलाई चढाएर अरु समय्‌ दर्शकहरूलाई बाँड्न 
गरिन्छ । 


यसबेला किलागलबाट निकालिने देवी प्याखँ नाच कुमारीको 
रथ थायूमरु डबलीमा नपुगुन्जेल नचाइन्छ र थायूमदुबाट रथ अगाडि 
बढाइसकेपछि त्यही नाच इन्द्रचोकमा ल्याई नचाउने गरिन्छ। तल्लो 
भेगको जात्रा गर्दा जति बाजा खलकहरु हुन्छन्‌ ती सबै भेला भई माथिल्लो 
भेगको जात्राको कार्यक्रम सुरु गरिन्छ । 

इन्द्रजात्रामा समय्‌बजी खाने र बाँडिने भएकोले यस याममा 
उत्पादन हुने तरकारी तथा फलफूलसँग समय्‌ बजी खाने गरिन्छ । यस 
बेला काठमाडौंमा तोरीको साग, तरकारी, नयाँ अदुवा, आलु, अम्बा, 
नास्पाती, केरा आदि हुन्‌ । त्यस कारण समय्‌ बजीसँग स्याबजी, हाक्‌ 
छुवयूला (कालो छोइला) उसिनेको छवय्‌ला, तोरीको साग, आलु बोरी, 
दुसाएको अदुवा, हरियो केराउको साथै फलफूलमा अम्बा, केरा, नास्पाती 
साथै जाँड समेत खाने गरिन्छ । यसबेला हनुमानढोकामा स्वेत भैरव अर्थात 
सुनको मुकुण्डो भएको हाथुद्य:बाट कुमारीको रथ त्यहाँ अगाडी पुगे पछि 
रक्सीको धारा चुहाउने गरिन्छ र श्री गणेश र भैरवको रथ अगाडि पुग्दा 
जाँडको धारा चुहाउने गरिन्छ । 


गातिला : 


जँला कृष्णपक्ष तृतियाको दिन गातिला भनी वसुन्धरा देवीको व्रत 
बस्ने गरिन्छ । यस दिन बसुन्धरा देवीको पुजा गरिन्छ । बसुन्धरा पुजा गर्दा 
पुजा गर्ने अक्षता, फूल, रोटीसँगै पुजा गर्नेले समेत पहेलो लुगा लगाएर 
पुजा गर्ने चलन छ । इन्द्रको आमाले समेत यो दिनमा वसुन्धराको पुजा 
गर्ने गर्दछन्‌ । खास गरेर घर घर धान्यपूर्ण होस्‌ भनेर यो पुजा गरिन्छ । 


इन्द्र जात्राको समयमा जाँड रक्सी बनाउन हुने गहुँको “मना” 
पनि बनाउने गर्दछ । यो समयमा बनाउँदा राम्रो खालको “मना” बनिन्छ 
भन्ने नेवार समाजको धारणा छ। 
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नानिचा याः 


इन्द्र जात्राको सबैभन्दा पछिल्लो दिनमा कुमारी माईको रथ 
जात्रा नानीचाया:' भनी वसन्तपुरबाट रथ तानेर ट्खा, नरदेवी, किलागल, 
इन्द्रचोक, हनुमानढोका भएर बसन्तपुरमा फर्काएर ल्याउने गर्दछन्‌ । 
यो खास गरेर किलागलका जनतो निमित्त गरिने जात्रा हो । जनधारणा 
अनुसार किलागलमा जङ्ग बहादुरको एकजना नानिचा (केटी) थिइन्‌ । ती 
केटीलाई देखाउन भनी गरिएको जात्रा भएकोले यस जात्रालाई नानिचा या: 
भन्ने गरेको हो भनिन्छ । यस जात्रामा पनि कुमारीहरूको रथ इन्द्रचोकबाट 
हनुमानढोकामा पुग्दा आजुद्य: (आकाश भैरव) तथा हनुमानढोकाको आकाश 
भैरव, हाथुद्य:बाट जाँडको धारा चुहाउने गरिन्छ । यसको साथै समय्‌ बजी 
पनि बाँड्ने गरिन्छ । श्री गणेश श्री भैरव तथा श्री कुमारी माईको रथ 
वसन्तपुरमा पुगेपछि तीनै जना देवदेवीहरूलाई कुमारी घरभित्र भित्रयाई 
आगनमा आसनमा राख्ने गरिन्छ । देवदेवीहरुलाई कुमारी घरमा पुग्याइए 
पछि पहिले पहिले राजा र अहिले गणतन्त्र स्थापना भएपछि राष्ट्रपति 
सवारी भई श्री कुमारी, श्री गणेश र श्री भैरवको हातबाट टिका प्रसाद 
ग्रहण गरी उहाँहरुलाई दक्षिणा चढाई फर्किन्छन्‌ । यसरी कुमारीहरूको 
दर्शन गर्नुको अर्थ देश भम्रण गरेर परिस्थिति बोध गराई राष्ट्राध्यक्षलाई 
पुन: राज्य सत्ता सञ्चालन गर्ने अधिकार नवीकरण गरिएको हो । त्यस बेला 
राजाले कुमारीलाई असर्फी चढाएर टिका थाप्ने परम्परा थियो । राष्ट्रपतिको 
पालामा पनि यो कायमै भएको छ। 


ननानिचाया? सकिए पछि हनुमानढोकामा ठड्याइएको लिङ्गो विधिवत 
रुपमा ढाल्ने गरिन्छ । साथै ठाउँ ठाउँमा प्रदर्शित इन्द्र देवता, दलु (बत्ती), हाथुद्य:, 
विभिन्न नाचहरु पनि आ-आफ्नो घर वा बासस्थानमा भित्रृयाइन्छन्‌ । 


हाथुद्यः 


लिङ्गो ठडयाइसके पछि अर्थात भाद्र शुक्ल द्वादशीको दिनदेखि 
काठमाण्डौंका ठाउँ ठाउँमा, टोल टोलमा हाथुद्यः भनी शीर मात्र भएका 
भैरवका मूर्तिहरू प्रदर्शन गरिन्छ । वंशावली अनुसार शाक्य संवत्‌ १७१६ मा 
हनुमानढोकाको दरवारमा स्थापना गरिएको शिर मात्र भएको श्वेत भैरव 
पनि प्रदर्शन गरिन्छ । इन्द्रचोकमा पनि त्यसै दिनदेखि आजुद्य: भनी प्रख्यात 
आकाश भैरव, द्वापर युगमा समेत नेपालमा राज्य गर्ने राजा यलम्बरको 
शिर भनिएको भैरवलाई पनि परालको छाना भएको खटमा राखी प्रदर्शन 
गरी भक्तजनहरूले पूजा गर्ने गरिन्छ । 
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इन्द्र जात्रामा प्रदर्शन हुने नाचहरू 


झ्न्द्र जात्रा इन्द्रलाई पाता कसेर गरिने जात्रा मात्र होइन, 
काठमाण्डौंबासीहरुले रमाइलो गर्न उत्सव मनाउने, विभिन्न खालका 
जात्राहरु देखाउने पर्व पनि हो । त्यसै गरी टोल टोलमा, ठाउँ ठाउँमा 
डबली बनाई ब्‌ प्याखं' भनेर डबली नाच प्रदर्शन गरिने पनि यही इन्द्र 
जात्राको बेला हो । भारतमा पनि भारतले नाट्यशास्त्र लेखिसके पछि 
सर्वप्रथम नाटक प्रदर्शन गरेको इन्द्रध्वजारोहणको उपलक्ष्यमा नै हो। 
लिङ्गो ठडयाउनु भनेको इन्द्रको ध्वजा फहराउनु हो भनिन्छ । त्यसकारण 
इन्द्र जात्रामा नाटक प्रदर्शन गर्ने परम्परा पनि भरतमुनिको भरतनाटय 
जतिक कै पुरानो हो । 

इन्द्र जात्राका विभिन्न पाटाहरू मध्य मनोरञ्जन गरी रमाइलो 
उत्सव गर्नु पनि एउटा हो । इन्द्र जात्राको बेला देखाइने नाटक धार्मिक 
हुनुका साथै मनोरञ्जनात्मक पनि हुने गर्दछ । यसबेला परम्परागत रुपमा 
देखाइने नाचहरू यी हुन्‌ : 


१. मजिपाटको लाखे नाच 

२. हल चोकको सवभक्‌ नाच 

३. किलागलको पुलुकिसि नाच 

४. किलागलको देवी नाच (दी प्याखं) 

५. भक्तपुरको महाकाली नाच 

६. दरबारको दशावतार नाच आदि 
१. मजिपाटको लाखेनाच : 


भाषा वंशावली अनुसार मजिपाटको लाखेनाचको परम्परा ठक्री 
वंशका गुणकामदेवको पालोदेखि सुरु भएको हो । (अधिकारी, २००३, २ 
९) । कोही भने यो परम्परा एघारौं शताब्दीदेखि चलेको भन्दछन्‌ भने अझ 
केही चाहिँ हरिसिंहदेवले तलेजु भवानी ल्याउँदा सँगै ल्याएका हुन्‌ भन्दछन्‌ । 
मजिपाट लाखेको नाम मजिपाट टोलबाट नामाकरण भएको हो । मजिपाट 
मानव वस्ती भएको एउटा टोलको नाउँ हो । मानिसहरू बसोबास गर्ने 
ठाउँमा लाखे कसरी आइपुग्यो भन्ने बारे एउटा जनश्रुती छ : 


कुनै बेला मजिपाटमा एउटा ज्यापू परिवार बस्ने गर्दथ्यो । त्यस 
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परिवारमा एउटी छोरी पनि थिई । ज्यापूहरू दिनभरि खेतमा काम गर्दथे 
जुन स्वाभाविक पनि हो । कहिलेकाहीँ ज्यापूकी छोरी एकलै खेतमा काम 
गर्न जाँदा ज्यापूको भेषमा एकजना लाखे आई ज्यापूकी छोरीलाई काममा 
सघाउने गर्दथ्यो । ज्यापूकी छोरी र ज्यापूको भेषमा आएका लाखे बीच 
माया प्रीति बस्यो । हुँदा हुँदा पछि राति ज्यापूकी छोरीकहाँ लाखे सुत्न 
आउने समेत भयो । विस्तारै लाखेले त्यस टोलका केटाकेटीहरू खाने गर्न 
थाले । टोलमा मानिसहरूले यो क्रा थाहा पाए र ज्यापूकी छोरीसँग राति 
सुत्न आउने मात्र होइन त्यस लाखेले टोलका केटाकेटीहरू मारी खाने 
समेत गरेको कुरा ज्यापूलाई सुनाए । नभन्दै एक रात लाखे आफ्नी छोरीसँग 
सुतेको अवस्थामा फेला प्य्यो । ज्यापूले लाखेलाई भन्नु नभन्नु गाली गरे । 
ज्यापूकी छोरीलाई कुनै हालतमा पनि छोडन नसक्ने कुरा लाखेले भन्यो । 
बरु ज्यापूले जे भने पनि मान्ने कबोल गरेकाले त्यही राख्ने क्राको टुंगो 
लाग्यो । त्यसो भए पछि टोलका मानिसहरू भेला भई यदि लाखेले ज्यापुकी 
छोरीलाई नछोडी त्यही बस्ने भए टोलको रक्षा गर्नु पर्ने, रेखदेख पुस्याउनु 
पर्ने, केटाकेटीहरू मारेर खानु नपाइने, टोलमा महामारी, रोग व्याधी आउन 
नदिने हो भने उसलाई त्यहीं राख्ने नत्र नराख्ने भनेपछि सबै कुरा मञ्जुर 
गरी मजिपाटमा नै बस्ने भयो । यसरी खेतमा बस्ने लाखे मानव वस्ती 
भएको टोलमा बस्न थाले । मजिपाट टोललाई रक्षा गरेपछि मानिसहरूले 
बर्सेनी लाखेलाई इन्द्र जात्राको बेला देश घुमाउन लाने गर्न थाले । पहिले 
ज्यापूहरूले नचाउने लाखे पछि मजिपाटमा बस्ने रञ्जितकारहरूले नचाउन 
थाले । आजसम्म पनि मजिपाटै लाखे निकाल्दा लाखे बन्ने मान्छेलाई लुगा 
लगाई मुकण्डो भिराउँदा पूजा गरी लाखेको शक्ति जगाउने काम ज्यापूहरुले 
नै गर्दै आएका छन्‌ । सबैभन्दा पछिल्ला मल्ल राजा जयप्रकाश मल्लले इन्द्र 
जात्रामा कुमारी, गणेश र भैरवको रथ तान्ने परम्परा चलाएका हुन्‌ । यही 
रथजात्रामा मजिपाटको लाखेले अघि लघि रथलाई बाटो देखाउने परम्परा 
चलेको हो । अहिले यो परम्परा हराई सकेको छ। 


सवःभकु नाच 


इन्द्र जात्राको बेला नचाइने नाचहरू मध्य सवःभकु नाच पनि 
एउटा हो । यो नाचका बारे वंशावलीमा यस्तो उल्लेख भएको छ - 
कलिगताव्द ३८२२ मा राजा गुणकामदेवलाई श्री महालक्ष्मीले सपनामा 
आज्ञा दिए बमोजिम इन्द्रचोकमा कान्तिश्वर महादेवको स्थापना गरी 
पहिले इन्द्रचोकसम्म मात्र कायम रहेको राज्यको सीमा बढाएर कान्तिपुर 
नामाकरण गरी नगरको रक्षार्थ ठाउँ ठाउँमा देवदेवीहरू स्थापना गरे । 
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हलचोकमा १२ जना गण भएको भैरवको स्थापना गरिदिए । त्यसपछि राजा 
अमर मल्लले त्यही हलचोकको भैरव गरी तीन जनाको नाच नचाउन 
शुरु गरे । त्यस मध्ये इन्द्रजात्रामा आठ दिनसम्म सब:भक्‌ दुईजना गणमा 
आकासे रङ्गको भैरवको नाच नचाउन थाले । बाह्र वर्षमा एकपल्ट सबै गण 
लिएर भैरवको नाच नचाउन सुरु गरे । इन्द्रजात्रामा सव: एक जना, भकु 
एक जना र भैरव एक जना भएको सवःभक्‌ नाच हलचोकका पुटुवारहरुले 
निकाल्ने गरेका हुन्‌ । बाह्र वर्षमा एकपल्ट निकालिने सवःभकूको नाचमा 
हनुमानढोका वा राजदरबारमा जिउँदो राङगो दिने र सो राङ्गो चढाउने 
बेला हनुमानढोकामा ठूलो जात्रा जस्तो मानिसहरू भेला भई हेर्ने गर्दछन्‌ । 
सवःभकुलाई भोग दिन राङ्गोलाई अत्यन्त रिसाहा बनाएर राख्ने चलन 
छ । सवःभकुलाई बाटो बाटोमा भक्तजनहरुद्वारा पूजा गर्ने चलन पनि छ। 


किलागलको देवी नाच 


इन्द्र जात्राको बेलामा किलागलबाट अर्कै 'दी प्या्खँ' अर्थात देवी 
नाच र पुलुकिसि (तानाकिसि) नाच निकाल्ने परम्परा छ । कुमारी, गणेश 
र भैरवको पहिलो रथ जात्रा गर्दा तल्लो भेगको जात्रामा कुमारीको रथ 
जैसीदेवलको दबलीमा पुग्ने बित्तिकै देवी नाच नचाइने परम्परा छ भने 
तानाकिसि अर्कै नाच हो । किलागलको देवी नाच साढे पाँच हजार वर्ष 
पुरानो हो भनिन्छ । लिङ्गो ठड्याउँदा किलागलको देवी नाच हनुमानढोका 
दरबारमा ल्याउने गर्दछ । साथै इन्द्रजात्रा भरि हनुमानढोकामा देवी नाचलाई 
उपस्थित गराउनु पर्दछ । गणेश, भैरव र कुमारीको रथ यात्रा तल्लो भेगमा 
हुँदै ल्हूघः वा जैशीदेवल पुगे पछि डबलीमा यो नाच नचाइने गर्दछ । 
कुमारी, गणेश र भैरवको रथ माथिल्लो भेगको जात्रामा थायूमरु (बाङ्गेमुढा) 
मा आइपुग्दा थायूमरु डबलीमा र रथ इन्द्रचोक पुग्दा इन्द्रचोकको आकाश 
भैरव अगाडी नै नचाउने गरिन्छ । नानिचा या: जात्रामा रथ किलागलमा 
नै पुच्याउने भएकोले त्यहीँको डबलीमा नचाइन्छ । इन्द्र जात्राको आठ 
दिन मध्ये रथयात्रा नभएको बेलामा देवीनाच दिनहुँ हनुमानढोकामा नचाई 
हाजीरी पुस्याउनु पर्दछ । 


किलागलबाट निकालिने अर्को नाच हो तानाकिसी नाच । 
तानाकिसी र मजिपाट लाखे सम्बन्धि अभिलेख अनुसार दुबै नाच एकै 
पटक निकालिएको हुनु पर्दछ । हात्तीमे ठूलो अनुहार हात्तीकै आङूमा बनाएर 
त्यस भित्र मानिस बसी, चिराग बाली बाजाको धुनमा नाच्ने तानाकिसी 
हुन्छ । यसलाई ऐरावत हात्ती भन्ने गरिन्छ । इन्द्रको आमालाई व्रत बस्न 
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पारिजातको फूल आवश्यकता भएकोले काठमाण्डौं आएका इन्द्र नफर्केकाले 
उनलाई खोज्न ऐरावत पठाएकी हुन्‌ भनिन्छ । 


राजदरबारको दशावतार 


इन्द्र जात्रामा नचाइने नाचहरू मध्ये हनुमानढोका अगाडिको 
मन्दिर अर्थात कुमारी घर मुनी रहेको मन्दिरमा इन्द्र जात्राको बेला दिनहुँ 
दशावतार देखाउने चलन छ। जसबाट देवलको नाम नै 'दशअवतार 
देवल' हुन गएको छ । यसमा बिष्ण्‌ भगवानका १० अवतार जस्तो मस्त्य, 
कछुवा, बराह, वामन आदि अवतारहरू देखाउने गरिन्छ । इन्द्र जात्रामा 
देखाइने नाचहरू मध्ये ज्याथाका कुमालहरुले निकाल्ने सुरासुर नाच र 
त्रिपुराश्वर नाच हुन्‌ । भक्तपुरको त्रिपुरासुन्दरीको नाच ने.सं. ३६३ मा नै 
निकालेको भए पनि यसलाई बर्सेनी नचाउने प्रथा भने भक्तपुरका राजा 
सुवर्ण मल्लले चलाएका हुन्‌ । यही नाच इन्द्र जात्रामा कृमालेहरुले देखाउने 
गरेका हुन्‌ । त्रिपुरासुन्दरीको नाच पहिले भक्तपुरेहरूले नै नचाएको हुनु 
पर्छ । पछि मात्र ज्याठाका कुमालेहरुले देखाउने गरेको हुनुपर्छ । भक्तपुरको 
नाच काठमाडौंबासीहरुले कसरी नचाएन होला भन्ने सम्बन्धमा पहिले 
इन्द्र जात्रामा नाच देखाउन भक्तपुरबाट मानिसहरु आई टोल टोलमा 
वास बस्ने गर्दथे । त्यसो हुनाले त्रिपुरा सुन्दरी तथा सुरासुर नाच देखाउने 
कलाकारलाई ज्याठामा कृुमालेहरुको घरमा बास लिए होलान्‌ । पछि 
भक्तपुरबाट कलाकारहरु आउन छोडे पछि कुमालेहरुले नै नचाउन थालेका 
होलान्‌ । तर आज भोलि यो दुवै नाच देखाउन छोडिसकेको छ । 


भक्तपुरमा निकालिने नाच 


इन्द्र जात्रामा काठमाडौंबासीहरुले मात्र नाच नचाई मनोरञ्जन 
गरी उत्सव मनाउने होइनन्‌ । भक्तपुरका विभिन्न टोलहरूबाट महाकाली 
नाच, रामचन्द्रको नाच, हनुमानको नाच निकाली काठमाडौं ल्याई नचाउने 
चलन छ। पहिले पहिले काठमाडौं र भक्तपुर बीच बस सेवा नहुँदा 
इन्द्रजात्राभरि भक्तपुरका विभिन्न नृत्य समूह काठमाण्डौंको विभिन्न टोल, 
बहाल बहिलहरुमा घर भाडामा लिई हनुमानढोका, कुमारी, गणेश, भैरवको 
घर मुनी नाच देखाउने मात्र नभई सर्व साधारणद्वारा पैसा वा चामल दिई 
नचाउने गर्दथे । काठमाडौंमा लिङ्गो ढाले पछि यिनीहरु पनि भक्तपुर 
फर्केर जाने गर्दथे । भक्तपुरको खास नाच भनेको महाकाली, रामचन्द्र वा 
हनुमान नाच हो । महाकाली नाच एउटै भए पनि इन्द्र जात्राको बेला भिन्न 
भिन्न ठाउँमा महाकाली नाचहरु नचाउने गर्छन्‌ । इन्द्र जात्रामा भक्तपुरको 
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महाकाली नाच निकाल्ने ठाउँहरू निम्न हुन्‌ : 


महाकाली नाच तौमढी 
महाकाली नाच सुकुल ढोका 
महाकाली नाच खौमा 
महाकाली नाच बाचा मरि 
महाकाली नाच भोटे बहाल 
रामचन्द्र वा हनुमाननाथ लालाछें आदि 


महाकाली नाच एउटै भए पनि त्यस भित्रका पात्र तथा देवदेवीहरुको 
आ-आफ्नै विशेषता रहेको पाइन्छ । 


इन्द्र जात्राको समयमा नै महाकाली नाच नचाउनु पर्ने कारण 
चाहि दैत्यहरुसँग लडाइँ लड्दा इन्द्रको हार हुन्छ । धेरै मिलेर एउटालाई 
हराउनु अस्वाभाविक होइन । हारेका इन्द्रले महाकाली, महालक्ष्मी, कुमारीको 
आराधमा गरी दैत्यहरूसँग युद्ध गरिदिन निवेदन गर्छन्‌ । देवीहरुले दैत्यलाई 
हराइदिन्छन्‌ । यही विजयको खुसियालीमा इन्द्र जात्राको पूर्णिमासम्म आठ 
दिन महालक्ष्मी महाकालीको नाच निकालेका हुन्‌ भन्ने भनाई छ। 


रामचन्द्र वा हनुमान नाच भक्तपुर कै मुसली नाच “लुसि ल्वाकेगु” 
जस्तै प्रख्यात नाच हो । मुसरी नाचमा कलाकारहरूले मुसुली लडाउँदै 
नाचिन्छ भने रामचन्द्रको नाचमा ससाना केटाहरुद्वारा काठ लडाउँदै नाचिने 
गर्दछ । यो नाचलाई हनुमान नाच पनि भनिन्छ । 


इन्द्रजात्रामा निकालिने यी नाचहरूको सहयोगार्थ नेपाल सरकारले 
केही आर्थिक सहयोग पनि दिने गर्दछ । सरकारको आर्थिक सहयोग भएता 
पनि आठ आठ दिन नचाउनु पर्ने भएकाले यो सहयोग अपुग नै हुन्छ । 
नेपाल सरकारसँग राम्रो सम्बन्ध राख्न सक्नेलाई बढी र सम्बन्ध राम्रो 
बनाउन नसक्नेलाई थोरै मात्र आर्थिक सहयोग दिने गरेको गुनासो छ । 
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सोह्र श्राद्ध 


जला शुक्ल पुन्हि (इन्द्र जात्राको पुर्णिमा) देखि असोज कृष्णपक्ष 
औंसीसम्म जम्मा १६ दिन गरिने श्राद्धलाई सोह्र श्राद्ध भन्ने चलन छ। 
आत्मा मर्दैन भनी विश्वास गर्नेहरूका अनुसार श्राद्ध भनेको मृतकको 
आत्मालाई पूजा गरेर भोजन गराउनु हो । त्यसकारण श्राद्ध गर्दा मृतकको 
नाममा पिण्ड तयार गरी त्यसलाई फूल, टिका, अक्षताले पूजा गरी शुद्ध भई 
बनाएको सितन सहितको भोजन चढाउने गर्दछ । यसो गर्दा मृतकहरूको 
आत्मा आई भोजन गर्छन्‌ भन्ने परम्परागत धारणा छ । यसैलाई श्राद्ध (प्यं 
थयेगु) भनिन्छ । 

दिवंगत भएका व्यक्तिलाई मसानमा लगी लागबत्ती दिने ब्यक्तिले 
खुट्टा मुनि बसी श्राद्ध गर्ने चलन छ । दाग बत्ती दिनेसँग अरु पनि किरिया 
बस्ने व्यक्तिहरू भए दैनिक रुपमा नदीमा गई श्राद्ढ गर्दछन्‌ । त्यस पछि 
आशौच बस्नेहरु सबै सुध्याई गरी बाह्रौं दिनको श्राद्ध गर्दछन्‌ । मृत्यु भएको 
हरेक महिनाको तिथीमा श्राद्ढ गर्ने गर्दछ । यसलाई मासिका श्राद्ध भन्दछन्‌ । 
पैतालिस दिनमा, तीन महिनामा, छ महिनामा, वर्ष दिनमा र दुई वर्षे 
तिथिमा श्राद्ध गर्ने चलन छ । दुई वर्षे तिथि सकिए पछि भने वर्ष वर्ष दिनमा 
मात्र श्राद्ध गर्ने गर्दछन्‌ । सोह्र श्राद्ध गर्दा दुई वर्षे तिथि गरिसकेकाहरुलाई 
मात्र पिण्डदान गर्दछन्‌ । 


श्राद्ध गर्दा पिण्डदान गर्ने व्यक्तिको पाँच पुस्ता (आफ्‌ समेत अरु 
चार पुस्ता) को नाममा पिण्डदान गर्दछन्‌ । ती पाँच पुस्ता निम्न बमोजिम 
हुन्‌.” 


श्वाद्ध गर्ने व्यक्ति (कर्ता) - एउटा पुस्ता 

श्राद्ध गर्नेको बाबुआमा - दोश्रो पुस्ता 

श्राद्ध गर्नेको बाजेबजै - तेश्रो पुस्ता 

श्राद्ध गर्नेको जिज्यू बाजे - चौथो पुस्ता 

श्वाद्ध गर्नेको कृप्री बाजे बजै (जिज्यू बाजेका बुबा आमा) - पाँचौ पुस्ता 
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कर्ताले बाबुको नाउँमा श्राद्ध गर्ने हो भने बाबुको बाबु, बाजे, 
जिज्यू बाजेको नाममा पिण्डपुजा गरी श्राद्ध गर्दछन्‌ । यदि आमाको नाउँमा 
गर्ने हो भने त्यसै गरी जिज्यू बजैहरुको नाउँमा श्राद्ध गर्दछन्‌ । 


आमा बाबु नभएकाहरुले उनीहरुको तिथिमा श्राद्ध गर्ने गरेका छन्‌ 
भने सोह्र श्राद्ध गरिरहनु पर्दैन । आमा बाबुहरुको तिथि थाहा नभएर वा सो 
तिथिमा श्राद्ध गर्न सकिएन भने सोह्र श्राद्धको यही १६ दिन भित्र गर्ने पनि 
गरिन्छ । उनीहरूको तिथिमा श्राद्ध गर्न नपाएकाहरुले १६ दिन भित्र मृत्यु 
भएको दिन आफूले चिनेका आफन्तहरु सबैको नाममा श्राद्ध गर्ने गर्दछ । 
पितृपक्ष पर्ने तिथिमा श्राद्व गर्ने र सोह्र श्राद्ध पनि गर्ने गर्दछन्‌ । 


सोह्र श्राद्ध गर्दा आफ्ना पाँच पुस्ताका पूर्वजहरू सहित दिवंगत 
भइसकेका आफ्नो वंशका सदस्यहरु, मावली खलक, इष्टमित्र, राजा, 
गुरुहरुको नाउँमा समेत पिण्डदान गर्ने चलन छ । यसरी पिण्डदान गर्दा 
सक्दो सबैको नाम लिने गरिन्छ । 


सोह्र श्राद्ध गर्दा आमा बाबु बाहेक दिवंगत भइसकेका आफन्त, 
चिने जानेका सबै पितृ आत्माहरुलाई आह्वान गरी भोजन गराउने 
गर्दछन्‌ । दशैँ चाड नेवारहरुको ठूलो चाड भएकोले सो मनाउनु अगाडि 
आफ्ना पितृहरुलाई शान्त गराउन श्राद्ढ गरी भोजन गराउनु हो । नेवारहरुले 
ठूला ठूला भोज वा उत्सव गर्नु भन्दा पहिले पितृहरुको श्राद्ध गरी भोजन 
गराउने गर्दछन्‌ । अनि मात्र भोज वा उत्सव सम्पन्न गर्दछन्‌ । पितृहरु 
शान्त भएनन्‌ भने कार्यमा विघ्नवाधा पर्न सक्ने सम्भावना भएकोले कुनै 
पनि शुभ कार्य गर्न पहिले श्राद्ध गर्ने चलन छ । बौद्धमार्गीहरु दुई किसिमले 
श्राद्ध गर्ने गर्दछन्‌ । 


(क) तिथि श्राद्ध 
(ख) जौको पिण्ड बनाई गरिने श्राद्ध 


तिथि श्राद्ध गर्दा पिण्डपात्रमा भात दाल, तरकारी आदि परिकार 
राखी भातको पिण्ड बनाई बाबुआमाको श्राद्ध गर्ने गर्दछन्‌ । यसलाई भातको 
पिण्ड दिनु पनि भन्दछन्‌ । भातको पिण्ड बनाई दिवंगत आत्माहरूको 
नाउँमा पिण्डदान गरिने भएकोले यसलाई भातको पिण्ड दिने श्राद्ध भनिएको 
हो । भातको पिण्ड दिँदा बाबुको श्राद्ध गर्ने हो भने बाजे जिज्यू बाजेहरुलाई 
मात्र र आमाको गर्ने हो भने बजै र जिज्यूहरुलाई मात्र पिण्ड दिइने गरिन्छ । 
महिलाको नाममा भए महिलाहरुलाई मात्र र पुरुषको भए पुरुषलाई मात्र 
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पिण्डदान गर्ने गरिन्छ । तिथि अनुसार श्राद्ध गर्दा पञ्चपुजा गरी पिण्ड दिँदा 
चर्या गीत गाई आत्मसन्तुष्टि दिने चलन छ। 


जौको पिठोको पिण्ड दिँदा पाँच पुस्ताका स्त्री पुरुषलाई पिण्डदान 
दिइन्छ । जस्तो कृप्रीबाजे र उनका जति पनि पत्नीहरू थिए उनीहरू 
सबैको नाममा पिण्ड दिइन्छ । कुप्री बाजे पछि जिज्यू बाज्या-बजै, बाजे- 
बजै, आमा-बाबु र त्यसै गरी दिवंगतका आफन्तहरुलाई पनि पिण्डदान 
गरिन्छ । जौको पिठोको पिण्ड भने पछि सुने जति सबै दिवंगत पुर्खाहरुको 
नाममा पिण्डदान दिइन्छ । यसरी पिण्डदान दिनेहरुले फेरी सोह्र श्राद्ध 
गरिहनु पर्दैन । 

श्राद्ध गर्दा बाबुको जेठा छोराले र आमाको कान्छो छोराले गर्ने 
चलन छ । श्राद्ध गरेपछि सोह्र श्राद्ध पनि गर्ने हो भने जेठो छोराले गर्ने चलन 
छ । सोह्ठ श्राद्ध जोसुकै छोराले गरे पनि हुन्छ । दुवै श्राद्मा छोराहरुसँगै 
छोरीहरु चाहे विहे गरिदिइसकेको भए पनि हुन्छ । दुवै श्राद्धमा छोराहरुसँगै 
छोरीहरु चाहे विहे गरिदिइसकेकै भए पनि त्यतिनै महत्वपूर्ण काम हुन्छ । 
श्राद्ध गर्न वा भोज परिकारको व्यवस्था गर्न आमा बाबु नभएका जो सुकै 
भए पनि भात वा जौको पिठो राखेको पिण्ड र पिण्डपात्र दिन भने दिवंगत 
व्यक्तिकै छोरीहरु हुनु पर्छ । बाबुको श्राद्मा ठूली छोरीले कर्तालाई (जेठा 
छोरालाई) पिण्डपात्र दिन्छन्‌ । आमाको श्राद्धमा भने कान्छी छोरीले कर्ता 
(कान्छो छोरा) लाई क्वला दिने गर्दछन्‌ । त्यसरी नै पिण्ड तयार भएर पूजा 
सकेपछि पिण्डपात्रमा भोजन भाग छोरीहरुले नै राखी दिन्छन्‌ । अनि मात्र 
पिण्डमा भोज चढाउने गर्दछन्‌ । 


बौद्धमार्गीहरूले श्राद्ध गर्दा बालुवाको चारकुने मण्डप बनाएर 
त्यसमा नौ कोठा बनाउँछन्‌ । सबै कोठाहरुमा स्वस्तिक चिन्ह कोर्ने गर्दछन्‌ । 
त्यो धर्म धातु मण्डल हो । अनि यो मण्डलको माथितिर बालुवाको तीनवटा 
डल्लो बनाई बुद्ध धर्म संघको प्रतीकको रुपमा राख्दछन्‌ । बालुवाको चैत्य 
बनाउनु भनेको दुर्गती परिशोधन र बालुवामाथि बत्ती बाल्नु भनेको अग्नी 
देवताको रुप हो । श्राद्ध गर्ने कर्ताको अघिल्तिर राखेको एउटा बालुवाको 
डल्लोले सुखावती लोकेश्वर भन्ने जनाउँछ । श्राद्ध गर्दा एउटा बिक: पिण्ड 
पनि अलग्ग राख्नु पर्छ । बिक: पिण्ड संस्कारगत रुपमा किरिया गर्नु नपर्ने 
जस्तो संस्कार गर्न (पास्नी) नभ्याई मरेका वा गर्भ तुहेर मरेकाहरूको 
नाममा राख्ने गरिन्छ । अनि यसरी मरेकाहरूलाई जे सुकै चढाए पनि देव्रे 
हातले चढाउने गर्दछन्‌ । चैत्य बनाई मानाभरि चामल राखेर त्यसमाथि 
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तेलको बत्ती श्राद्ध नसकुन्जेल बालिराख्ने गर्दछन्‌ । पहिले चैत्य बत्ती 
बालिसके पछि मात्र बालुवा ओछ्याइएको ठाउँमाथि एउटा कमलको पात 
(कृसा लप्ते) राखिन्छ । कर्ताको अगाडि बिछ्याइएको बालुवाको देव्रै पट्टि छ 
वटा अर्घ लहरै राख्ने गरिन्छ । तामालाई पवित्र मानिने हुँदा तामाको पिण्ड 
पात्रलाई अर्घ प्रयोगमा ल्याइन्छ । अर्घमा गाईको दुध, भैंसीको दृध, रक्सी, 
जाँड, हयाउँथ्वँ (रातो जाँड), घ्यू, मह, दही र जल राख्ने गरिन्छ । पिण्डसँगै 
एक डल्लो बिक: भनी कर्ताको बायाँ तर्फ अलग्ग राख्ने गरिन्छ । श्राद्ध गर्दा 
खास गरी १२ थरिका फूल राख्नु पर्छ भन्ने भनाई छ । फूलहरु मध्ये ठूलो 
भङ्गराज, सानो भुङ्गराज, धवःस्वां, कपुसिन्हः आदिको जरुरत पर्दछ । पिण्डमा 
अक्षता चढाउनेहरु पञ्चगव्य छरेर शुद्ध हुन्छन्‌ । पिण्ड राखी पूजा गरी भोज 
भाग चढाइसकेपछि पञ्चगव्य लिएर अक्षता चढाउने गर्दछन्‌ । भोज भाग 
चढाइसके पछि अर्घमा राखेको रक्सी, जाँड, गाईको दुध, भैंसीको दुध, घ्यू 
मह सँगै गैंडाको मासु चढाउने गर्दछन्‌ । त्यस पछि माटोको भाँडोमा आगो 
राखेर सुगन्ध छर्ने गर्दछन्‌ । साथै सबैले पिण्डलाई छोएर ढोग्ने गर्दछन्‌ । 
यस पछि कुसा लप्ते सहित पिण्ड पात्रमा राख्दछन्‌ । पिण्ड सबै राखिसके 
पछि त्यस माथि चैत्य राख्दछन्‌ । त्यस पछि रातो बाहेकका फूलहरुको 
माला राखिदिन्छन्‌ । ती सबै नदीमा लगेर पन्छाइन्छन्‌ । नदीमा पिण्ड राख्न 
बनाएको गोलो चौतारोमा चैत्य राखी दिन्छन्‌ । अनि सबै पिण्डहरु पानीले 
पखाली दिन्छन्‌ । यसरी पखालिएका पिण्डहरु नदीमा पर्खिरहेका पोडेहरुले 
जाल हाली टिप्ने गर्दछन्‌ । यसरी पिण्ड बटुल्नेहरुलाई दक्षिणा पनि दिने 
चलन छ। 


तिथि श्राद्ध गर्दा भातको पिण्ड (नदीमा) घाटमा पन्छाउने नभई 
बहाल बहालमा पिण्ड फ्याँक्ने खाल्डो बनाइ राखेको हुन्छन्‌ त्यसैमा 
पन्छ्याउने गर्दछन्‌ । सोह्र श्राद्ध वा श्राद्ध गर्दा ज्वाइँ छोरीलाई प्रसाद बाँड्नु 
पर्ने भएकोले उनीहरूलाई बोलाउने चलन छ । सोह्ग श्राद्ध भनेको वर्षको 
एकपल्ट पितृहरुलाई देवता सम्झी पुजा गरी भोज खुवाउनु हो । त्यसैले 
छोरी, भान्जी र ज्वाइँहरूलाई पितृहरू सम्झेर प्रसाद दिने गरिन्छ । 
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दशैँ (मोहनी) 


नेवारहरुले मनाउने गरेका ठूलठूला चाडहरुमा दशैं पनि एक हो । 
टाढा टाढा गएका दाजुभाई दिदीबहिनीहरु सँगै बसेर मनाउनु पर्छ भनेर 
दशैं चाड मनाउन सबैजसो घर फर्कने गर्दछन्‌ । हिन्दूमार्गी, बौद्धामार्गी, 
शैबमार्गी सबैले नै भव्यतापूर्वक दशैं मनाउने गर्दछन्‌ । यो चाडको ठूलो 
महत्व छ भन्ने कुरा नेपाल सरकार साथै छिमेकी राष्ट्र भारतले पनि निक्कै 
लामो दिन बिदा दिने गरेबाट स्पष्ट हुन्छ । सम्पूर्ण परिवारसँगै बसी मीठो 
मीठो खाई, चङ्गा उडाई, रमाइलो गरी, देवीदेवतालाई पुजेर, शक्तिको 
उपासना गरी मनाइने चाड हो दशैं । अर्थात सत्यको सधैँ विजय हुन्छ भन्ने 
दर्शन निहित चाड हो यो दशैं । यो चाड नेवारहरुले मात्र नभई अरुले पनि 
मनाउने गर्दछन्‌ । राष्ट्रिय रुपले मनाइने चाड भएकोले नै लामो विदा दिने 
गरिएको हो । धेरै दिनसम्म मनाइने चाड भएकाले विभिन्न ठाउँमा अध्ययन 
गर्न गएका विद्यार्थीहरु, अध्यापन गर्न गएका शिक्षकहरु लामो विदा भएकोले 
चाड मनाउन आ-आफ्नो घर फर्कने गर्दछन्‌ । 


यस याममा किसानहरुको खेत खेतमा धानको बाला लागिसकेको 
हुन्छ, अझ कतै कतै हावापानी राम्रो भएको ठाउँमा त वाली पनि 
काटिसकेको हुन्छ। मकै बाली भित्र्याइसकेको हुन्छ । त्यसरी नै मास, 
केराउ, भटमास आदि दाल प्रबृति बालीहरु पनि घर घर भित्रृयाइसकेका 
हुन्छन्‌ । त्यसो हुनाले सबैतिरबाट ढुक्क भई मनाउने चाड हो यो । 


असोज शुक्ल प्रतिपदादेखि असोज शुक्ल पूर्णिमाको दिनसम्म यो 
चाड मनाउने गरिन्छ । शिक्षण संस्थाहरुमा १५ दिन बिदा दिइने गरिन्छ भने 
नेपाल सरकारका कार्यालयहरुमा असोज शुक्ल सप्तमी अर्थात्‌ फूलपातीको 
दिनदेखि पूर्णिमासम्म विदा दिने चलन छ। आजकाल फलपातीदेखि 
एकादशीसम्म र फेरि पूर्णिमा एक दिन विदा दिने गर्दछ । यो चाडलाई 
बडादशैं, दशैं, विजया दशमी आदि पनि भन्ने गरिन्छ । नेवारहरुले भने 
यो चाडलाई “मोहनी” मात्र भन्ने गर्दछन्‌ । गैर नेवारहरुको प्रभावमा 
आजभोलि बडा दशैं भन्न थालिएको छ । संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न बज्राचार्यका 
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अनुसार असोज शुक्लपक्ष प्रतिपदादेखि असोज शुक्ल दशमीसम्म भव्यताका 
साथ मनाइने भएकोले यसलाई दशैँ भनिएको हो । यो चाडमा दशवटा 
संयम गर्नु पर्ने भएकोले पनि दशैं भनिएको हुन सक्छ । 


यस चाडलाई विजय दशमी पनि भनिन्छ । भगवतीले दैत्यलाई 
वध गरेर विजय गरेकाले विजया दशमी भनेको हो । यस चाडको उत्पत्तिका 
बारे विभिन्न धारणाहरु रहेको पाइन्छ । विजया दशमी रामायणको मूल 
विषयसँग सम्बन्धित देखिन्छ । रामायणमा उल्लेख भए अनुसार सुपर्णखाले 
रामसँग विहे गर्ने इच्छा प्रकट गरेकीले रामले इच्छा ठुक्रयाइ दिएको मात्र 
होइन विवाहित व्यक्तिसँग विहेको प्रस्ताव राखेको निउँमा सुवर्णखाका नाक 
समेट काटेर पठाइदिए । आफ्नो नाक काटिएको उजुरी लङ्काका राजा 
रावण समक्ष पुग्याइन्‌ । रिसले चुर भएका रावणले बनवास आएका रामकी 
पत्नी सीतालाई स्वास्ती बनाउने मनसाय राखी छल गरेर आफ्नो राज्यमा 
ल्याए । रावणले सीतासँग विहेको स्वीकृति लिन चाहे । तर प्रतिब्रता सीताले 
स्वीकृति दिने त कुरै भएन । रामले आफ्नो धर्मपत्नीलाई रावणले हरेर 
लगेको थाहा पाई हनुमानहरूको सहयोगमा रावणसँग युद्ध गरी विजय प्राप्त 
गरेकोले यो दिनलाई विजया दशमी भनेको हो भन्नेहरु पनि छन्‌ । असोज 
शुक्लपक्ष दशमीको दिन रामले रावणलाई मारेको हुनाले यस दिनलाई 
विजय दशमी भन्ने परम्परा पनि छ। 


शिवपुराण अनुसार देवगण र राक्षसगण बीच एकपल्ट भिषण युद्ध 
भयो । महिषासुर एकजनालाई कसैले मार्न नसकेपछि पार्वतीद्वारा दुर्गाको 
रूप लिई महिषासुरलाई बध गरी दैत्यहरुले गरेका अन्याय, अत्याचार 
विध्वंश सबैको अन्त्य गरिदिइन्‌ । यसरी अन्याय, अत्याचारका प्रतीक भएका 
राक्षसगणको अन्त्य गरी श्री दुर्गा भवानीले विजय गरेकी हुनाले विजय 
दशमी भनिएको हो भन्ने भनाई पनि छ । त्यसो हुनाले स्त्री शक्तिको 
उपासना गरी दशैं मान्ने गरिएको हो । अर्को कथन अनुसार तीनै लोकमाथि 
विजय गरेर सबै आफ्नो अधिन गरी प्रमुख आधिपत्य जमाउने उद्देश्यले बडो 
कष्ट गरी शिव शक्ति प्राप्त गर्न भष्मासुरले ठूलो तपस्या गय्यो । महादेव 
पनि प्रसन्त भई भष्मासुरलाई वरदान दिनुभयो । उक्त बरदान पाएपछि 
भष्मासुरले भेटे जति सबैलाई भष्म गरी आतङ्घ मच्चाउन थाल्यो । हुँदा 
हुँदा महादेवलाई नै भष्म गर्ने उद्देश्यले खेद्न थालेको देखेपछि पार्वतीले 
भगवतीको रूप लिई भष्मासुरसँग युद्ध गरी उसको वध गरी त्रिलोक कै 
रक्षा गरिन्‌ । भष्मासुरको बध गरी विजय गरेकोले नै विजया दशमी भनेको 
हो पनि भनिन्छ । 
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यी कुराहरू हिन्दूहरुले दशैँ मनाउने सम्बन्धका प्रशंग भए । तर 
बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले पनि दशैं मनाउने गर्दछन्‌ । तर बौद्धमार्गीहरुले दशैं 
मनाउने आधार भष्मासुरको बध गरी विजय प्राप्त गरेको भन्नु त्यति ठिक 
नहोला । नेपाल एउटा यस्तो राष्ट्र हो जहाँ हिन्दू धर्म र बौद्ध धर्म सँगसँगै 
धार्मिक सहिष्णुताका साथ मानिआएका छन्‌ । एउटा धर्मले अर्को धर्मलाई 
आदर प्रदर्शन गरी एउटै देवतालाई एक थरिका धर्मालम्बीले एक किसिमले 
र अर्को थरिले अर्कै किसिमले मान्ने गर्दछन्‌ । उदाहरण स्वरुप चाँगुको 
नारायणलाई हिन्दूहरुले चाँगु नारायणको रुपमा मान्दछन्‌ भने बौद्धहरुले 
हरि हरि हरि हरिहरबाहान लोकेश्वरको नाउँमा आफ्नो भक्तिभाव चढाउँदै 
आएका छन्‌ । त्यसरी नै दशैँ चाडलाई बौद्धमार्गीहरुले हिन्दूहरुले भन्दा बेग्लै 
किसिमले मनाउने गर्दछन्‌ । 


बौद्ध तान्त्रिकहरूले एउटा कालो भटमासको गेडालाई नै कालो 
राङ्गगो, एक गेडा मासलाई निख्खुर कालो बोका बनाई भूतप्रेतको आहारा 
पुग्याउन सक्छन्‌ । उनीहरूका निम्ति दशैँ पनि तान्त्रिक धर्मसँग सम्बन्ध 
भएको चाड हो । बौद्धमार्गीहरुले आफ्नो जीवन निर्वाहका लागि प्रयोगमा 
ल्याउने सरसमानहरुलाई नै देवता मानी सम्बन्धित काममा निपुण होस्‌, 
जीवनमा सफलता हासिल होस्‌ भनी पूजा गरी दशैं मनाउने गर्दछन्‌ । दशैंमा 
शक्तिको उपासना गरिन्छ किनभने शक्ति भनेको विजयसँग सम्बन्धित हुन्छ । 
त्यसकारण हिन्दूहरुले भवानी वा भगवतीबाट उत्पन्न अनेक देवीहरुको 
आराधना गरी पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यसरी नै बौद्ध धर्मावलम्बीहरुले पनि स्त्री 
शक्तिको निमित्त योगिनी वा जोगिनीहरुको आराधना गर्ने गर्दछन्‌ । दशैंमा 
मान्ने देवदेवीहरु मध्ये तलेजु भवानी पनि एक हो । तलेजु भवानीलाई हिन्दू 
र बौद्ध दुवै धर्मका अनुयायीहरुले मान्ने गर्दछन्‌ । तलेजु भवानी मूर्तिविहिन 
पूर्ण कलश मात्र हो । पूर्ण कलशमा त्रिकोण रहेको हुन्छ । त्रिकोण भनेकै 
स्त्री शक्तिको यथार्थ रुप हो, प्रकृति हो । त्यसकारण शक्ति साधना भनेको 
यसैबाट उत्पत्न हुने हुनाले दशैंमा विशेष गरी स्त्री शक्तिको पूजा गर्ने 
गर्दछन्‌ । स्त्री शक्तिबाट शक्तिको उपासना गरी प्राप्त भएको विजय नै दशैं 
हो । त्यसैले दशैंमा दुर्गा भवानी, योगिनीहरुको शक्तिभावको आराधना गर्नु 
हाम्रो परम्परा हो । 

दशैं भनेकै आ-आफ्‌ शक्तिको पूजा गरी विजयको कामना गर्नु 
हो । त्यसैले हातहतियार लिई संघर्ष गरी आफ्नो जीविका चलाउनेहरुले 
खडग थापना गरी शक्ति प्राप्त गर्दछन्‌ भने, बाजा बजाउनेहरुले बाजा, 
अध्ययन गर्नेहरुले पुस्तक, कलाकारहरुले आ-आफ्नो औजारहरु पुजा गरी 
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शक्ति बढाउने काम गर्दछन्‌ । यी नै औजार, हतियारहरु थापना गरी आ- 
आफ्नो जीवन सुचारु रुपले अघि बढाई विजयको कामना गर्न पूजा गर्ने 
गर्दछन्‌ । दशैंमा भौतिक तथा आध्यात्मिक दुबै तरिकाले भक्तिभाव गरी 
शक्तिको उपासना गर्ने गर्दछन्‌ । 


यसरी दशैँमा आ-आफ्नो जीवनको सफलताको निमित्त शक्तिको 
उपासना गर्ने गरिन्छ । दशैंको सम्झना भाद्रकृष्ण चौथी (चथा:) को दिनदेखि 
सुरु हुन्छ । चौथी चाड समयबजी हो भने दशैं भोज हो । त्यसै कारण दशैँ 
राम्ररी मनाउन चौथीलाई सकभर राम्ररी मनाउने गर्दछन्‌ । त्यस्तै दशैं 
सम्झने अर्को दिन हो कायाष्टमी । यस दिन इन्द्रजात्राको निमित्त ल्याइने 
लिङगो भोटाहिटीबाट हनुमानढोका पुच्याइन्छ । यसै दिनदेखि मालश्चीको 
धुनमा गीत गाउन सुरु हुन्छ । दैत्यद्वारा सताइएकाहरुले सुख शान्तिपूर्वक 
जीवनयापन गर्न सकियोस्‌ भनी कुमारीले दैत्य मारेको यही दिन हो । 


नःलास्वाँ पियेगु : (जमरा हाल्नु) 


जमरा रोपेर (घटस्थापना गरी) दशैं चाड प्रारम्भ हुन्छ । नेवार 
हरुले यसलाई “नःलास्वाँ पियेगु' भन्ने गर्दछ । असोज शुक्ल प्रतिपदादेखि 
दशैं चाडको निमित्त चोखो शुद्ध गरी खोलाबाट बालुवा ल्याई त्यसमा 
पँचा (माटो) मिलाई कसैले भुइँमा त कसैले टपरी र कसैले माटोको बाता 
(भेगुतो) मा जौ, मकै पानीमा भिजाई छर्ने गर्दछन्‌ । जमरा राख्ने काम 
विशेष गरी आगम वा पूजा कोठामा राख्ने गरिन्छ । यसबेला देवदेवीको 
मूर्ति सफा गरी कसैकसैले केही चढाउने पनि गर्दछन्‌ । यसरी जमरा रोपे 
पछि दशैं सुरु हुन्छ । 

ञअला सेवा जानेहरू सेवा सकिए पछि पारु भ्वय्‌ जाने गर्दछन्‌ । 
काठमाडौंमा जसरी गुंलामा गुंला बाजाबजाई स्वयम्भू जाने गर्दछन्‌ त्यसरी 
नै जँला सेवामा जानेहरू आ-आफ क्षेत्रमा रहेको पीठ पीठमा पूजा 
गर्न जाने गर्दछन्‌ । तर आजभोलि यसरी बाँसुरी बजाएर जाने चलन 
हराइसक्यो । महिलाहरू भने दिउँसो पीठ पीठमा पूजा गर्न जान्छन्‌ । जमरा 
रोप्ने प्रतिपदाका दिन अला सेवामा जानेहरूले प्रतिपदाको भोज खाई सेवा 
अन्त्य गर्दछन्‌ । 


नवरात्री 


दशैं देवदेवीहरुलाई बली चढाएर गरिने पूजा मात्र होइन । आ- 
आफ्नो शरीर शुद्ध राख्न जमरा रोप्ने काम सकिसके पछि प्रत्येक विहान 
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आकाशमा तारा बिलाउनुभन्दा पहिले विभिन्न सामग्रीका साथ विभिन्न 
तीर्थहरूमा स्थान गरी विभिन्न वस्तुहरु दान गरी पीठ पीठको दर्शन 
गरी घर फर्केर दशैँ मनाउने चलन छ । नवरात्रीको समयमा विभिन्न 
देवगणहरुमा आ-आफ्नो शक्ति सम्पन्न भएर रहेका हुन्छन्‌ भन्ने परम्परागत 
अवधारणा रहेको पाइन्छ । त्यसैले वर्षभरिको निमित्त शक्ति सञ्चय गर्न पीठ 
वा भवानी वा जोगिनीहरुको उपासना गरी दशैं मनाउने गर्दछन्‌ । शक्ति 
उपासनाको निमित्त नै विभिन्न तीर्थहरुमा स्तान गरी योगिनी वा पीठहरुको 
दर्शन गर्दछन्‌ । यस बेला कान्तिपुरबासीहरु विभिन्न ठाउँमा रहेका योगिनी 
वा पीठको दर्शन गर्ने गर्दछन्‌ । 


नवरात्रीमा बिहान अँध्यारो हुँदै जानुपर्ने भएकाले त्यसबेला नवरात्री 
घुम्न जाने भनी मान्छेहरु भेला गराई झण्डा बोकाई बाजा बजाउँदै तीर्थ 
तीर्थमा स्वान गर्ने गर्दछन्‌ । तीर्थ तीर्थमा भिन्न भिन्न सामग्रीद्वारा स्नान 
गरी तीर्थ पिच्छे फरक फरक वस्तुहरु पनि दान गरिन्छ । भक्तपुरको 
चारैतिर नवदुर्गाले घेरिएको हुनाले नवरात्रीभरि तीर्थ तीर्थमा स्नान गरी 
क्रमैसँग सबै नवदुर्गाको दर्शन गर्ने गर्दछन्‌ । नवदुर्गा दर्शन गर्न अगाडि नौ 
वटा तीर्थमा नुहाउने चलन छ। 


तिथि स्नान गर्ने तीर्थ दर्शन गरिने भवानीको नाम 
प्रतिपदा ब्रम्हायणी घाट श्री व्रम्हायणी देवी 
द्वितीया महेश्वरी घाट श्री महेश्वरी देवी 
तृतीया पासिखेल घाट श्री कुमारी देवी 
चतुर्थी चुपिंघाट श्री भद्रकाली देवी 
पञ्चमी मङ्गलतीर्थ श्री बाराही देवी 
षष्ठी सिद्धपोखरी श्री इन्द्रायणी देवी 
सप्तमी खासांखुसुँ नदी श्री महाकाली देवी 
अष्टमी कमल पोखरी श्री महालक्ष्मी देवी 
नवमी हनुमानघाट श्री त्रिपुरासुन्दरी देवी 
दशमी ब्रम्हायणीघाट श्री नवदुर्गा भवानी 


काठमाण्डौंबासीहरू नवरात्री घुम्न जाँदा दुई नदी मिसिएको 
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दोभानमा गई नुहाउने चलन छ । काठमाण्डौंमा नवरात्री घुम्न एकै ठाउँबाट 
मात्र जाने नभई दुई तीन ठाउँहरूमा भेला भई जाने पनि गर्दछन्‌ । यसरी 
भेला हुँदा भेला गराउनेहरुले चाहिने व्यवस्था गर्दछन्‌ । तीर्थमा चढाउने 
वस्तुको व्यवस्था मेला आयोजन गर्नेहरुले पनि गरिदिन सक्छन्‌ । आफैंले 
गर्ने पनि चलन छ । तीर्थसम्म पुच्याउन सजिलो गराइदिने मात्र हो । 
काठमाण्डौंबासीहरु नवरात्री घुम्न जाँदा पहिले तीर्थमा नुहाउने गर्छन । 
यसरी नुहाउने गर्दा तीर्थपिच्छे विभिन्न सामाग्रीहरु राखेर नुहाउँछन्‌ । अनि 
तीर्थको महत्व अनुसारको दान गरी त्यस पछि मात्र पीठहरुको दर्शन गर्ने 
चलन छ । आजकल नदीको पानी फोहर भएकाले तीर्थमा जडान गरिएको 
धाराको पानीलाई नै तीर्थको जल सम्झी मुख धुने वा नुहाएर नवरात्री कार्य 
सम्पन्न गर्ने चलन छ । साथै ठाउँ ठाउँमा नागराजाहरुको नाउँमा कपासको 
प्युरी चढाएर नदीमा बगाई दिन्छन्‌ । 


दर्शन गर्ने पिठको 
नागको 
गर्ने वस्तु नागको नाम नाम 


प्रतिपदा |लवं जिफ्व: स्वाँ शंष तीर्थ चन्द्रमा 
द्वितिया | कन्त्यो स्वाँ | निर्मल तीर्थ | पञ्च विवाह 
तृतिया | दाफ्व: स्वाँ | पुण्य तीर्थ  पञ्चरत 
चौढी | ताय आखे, | काल मोचन | तामाको 
दाप्व स्वाँ भाँडा छत्र 
पञ्चमी | कन्हाय्‌ स्वाँ । पञ्चनाली | निसला 
(पचली) 
षष्टमी| नस्वाः | मनोरथ तीर्थ (चीवर गुलुपा 
पात्र 
सप्तमी | दाप्व: स्वाँ | आर्यतारा घाट | पुस्तक 
अष्टमी | पञ्चसुगन्च | चितामणी तीर्थ . अत्माविभु 
नवमी | नःलास्वाँ । भवानी तीर्थ 
दशमी | धालेपती स्वाँ शान्त तीर्थ 


गर्ने वस्तु गाउँको 
दित स्नान गर्ने वस्तु राउँको नाम स्थानको नाम 


माथि देखाइएको नवरात्री तालिकामा नौवटा तीर्थ र नौवटा मात्र 
विवरण लेखिए तापनि दशवटा पीठहरुको नाउँ, दान गर्ने वस्तु तथा 
नागराजाहरुको नाउँ पनि दशैवटा देखाइएको छ । नवरात्री घुम्ने ठाउँमा 
पनि दशै दिन जानु पर्दछ । त्यसो भए पनि दशवटा तीर्थमा दश दिनसम्म 
नवरात्री घुम्ने जाने भनेको एउटा तीर्थ, एउटा पीठ एउटा नागराजा र एउटै 
दान नवरात्री भ्याउनुको निमित्त हो । काठमाडौंबासीहरू नवरात्री घुमी 
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स्याकृत्याक्‌ अर्थात नवमीको दिन भवानी तीर्थ गई स्नान गरी तलेजु दर्शन 
गरी भोलिपल्ट मात्रै नवरात्री सम्पन्न गरी भोज गर्ने चलन छ । जसरी गुंला 
सेवामा गएर पनि फेरि भाद्र शुक्ल प्रतिपदाको भोज गएर गुंलाधर्म सेवा 
सिध्याउने गर्दछन्‌ त्यसैगरी अला सेवा जानेहरू पनि महिनाभरि भाद्र शुक्ल 
प्रतिपदादेखि शुरु गरेर कौलाथ्व पारु अर्थात असोज शुक्ल पक्ष प्रतिपदा 
जमरा हाल्ने दिनसम्म यंला सेवा समाप्त गरी भोज खाने चलन छ । त्यसरी 
नै नवरात्री घुम्नेहरु पनि दशमीका दिन शान्त तीर्थमा अनार फूलले स्नान 
गर्ने, नौरत्न दान गर्ने र सोमसिकि नागराजालाई पुजा गर्दछन्‌, त्यसपछि 
गुहेश्वरीको पूजा तथा दर्शन गरी नवरात्री घुम्ने कार्य समाप्त गर्दछन्‌ । 
नवरात्री जानेहरु आफूलाई सुविधा हुने ठाउँमा भोज गरी नवरात्री कार्य 
समाप्त गर्दछन्‌ । नवरात्री घुम्ने काम महानवमीको बिहानै सकिने हुनाले 
त्यसैदिन तलेजु भवानीको पूजा सकेर भोज खाने चलन छ । 


प्रत्येक तीर्थको आ-आफ्नै महत्व रहेको छ । त्यस्तै भिन्न भिन्न 
दानको पनि अलग पुण्य रहेको छ भन्ने भनाई छ। पीठको पनि महिमा 
अलग अलग छन्‌ । यसरी नवरात्री घुम्ने क्रममा फरक फरक तीर्थमा 
फरक फरक सामग्रीले नुहाएर शक्ति सम्पन्न पीठहरुबाट शक्ति सञ्चय 
गरी वर्षभरिको निमित्त राम्ररी जिवनयापन गर्न दशैँमा शक्ति सञ्चय गर्ने 
गर्दछन्‌ । 


आजको दृष्टिकोणले हेर्ने हो भने माथि प्रस्तुत क्राहरू धार्मिक 
भावना हुन्‌ । नवरात्री घुम्न बिहान आकाशमा तारा रहँदै घरबाट निस्किनु 
पर्ने हुन्छ । दशैंको बेला घरमा पूजा र अरु कामहरू पनि हुने भएकाले 
बिहान सबेरै उठ्नाले ती सबै कामहरू कुशलतापूर्वक समय मै गर्न सकिने 
हुन्छ । बिहानीको हावापानी स्वच्छ हुने भएकोले स्वास्थ्यमा पनि राम्रो असर 
पर्छ । शरीरको लागि व्यायाम पनि हुन्छ । स्वास्थ्य सुदृढ बनाइदिन्छ। यो 
पनि शक्ति सञ्चय नै हो । नवरात्री घुम्ने भनेको शक्ति सञ्चय गरी आफू 
स्वस्थ हुनु पनि हो । 


चङ्गा उडाउने 


केटाहरूले आकाशमा चङ्गा उडाउनु पनि दशैंको एउटा रमाइलो 
पक्ष हो । चङ्गा उडाउने खेल नेपालमा मात्र नभई अन्य देशहरुमा पनि छन्‌ । 
तर नेपालमा जस्तो अन्य देशमा चङ्गा उडाउने खेल निश्चित अवधी भित्र 
मनाउनु पर्छ भन्ने छैन । हामीकहाँ चङ्गा उडाउने समय यति बेलादेखि यति 
बेला भित्रै गर्नु पर्दछ भन्ने छ । साथै चङ्गा उडाउने र समापन गर्नु पर्नेछ । 
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धर्मसँगै सम्बन्धित छन्‌ । दशैंमा प्राय: वर्षात रोकिइसकेको हुन्छ । यसबेला 
हावा हुरी र वर्षात पनि सकिसकेको हुन्छ । कृष्णाष्टमीका दिनदेखि चङ्गा 
उडाउन शुरु हुन्छ । यो बेलासम्म पानी परिरहेकै हुन्छ । यस बेलासम्म 
धान रोप्ने काम प्राय: सकिसकेको हुन्छ । धानमा पनि केही केही गेडा 
लागिसकेको हुन्छ । धानको बोटमा चामल लागिसकेको अवस्थामा पानी 
पच्यो भने धानका गेडाहरु झर्न सक्छन्‌ । त्यसकारण गुपुन्ही पछि धान 
पाक्न शुरु हुन्छ । कार्तिक पूर्णिमा पछि चङ्गा उडाउन थाल्दछन्‌ । त्यस्तै 
कृष्णाष्टमीदेखि चङ्गा उडाउनुको तात्पर्य अब पानी पुग्यो, पानी नपार भनेर 
इन्द्रलाई सन्देश पठाउने हो भनिन्छ । 


मालश्री 


नेवार समाजमा हावा, पानी, घाम, कृषि कर्म अनुसार मौसमी 
गीत गाउने चलन छ। दशैंमा गाइने गीत मालश्ची हो । यसको धुनमा 
बाँसुरी पनि बजाउने गरिन्छ । दशैंको खुसियालीमा मालश्ची गीतको धुनमा 
ञलाथ्व अष्टमी अर्थात कागेश्वर अष्टमीदेखि दशैंको वातावरण महसुस हुने 
गरी मालश्री धुनमा बाजा बजाउने, गीत गाउने शुरू हुन्छ । 


पचिमह्दः 


पचिमह्ः असोज शुक्ल पञ्चमीका दिन पर्दछ । यो पचिमह्द: विशेष 
गरी काठमाण्डौंको तल्लो भेगमा पचली भैरवको जात्रामा चेलीबेटी तथा 
भान्जाभान्जीहरूलाई भोज खान निम्त्याई मनाउने गरिन्छ । पचली भैरव 
कहाँका हुन्‌ भन्ने सम्बन्धमा एउटा गीत छ : “आकास इलाँपुलु सूचि भूमि 
थासं रसनं बिज्याक नेपालस टेक्री म्ये छपु मन्त ।” 


यो पचली भैरवको गीतअनुसार सूची भूमि स्वर्ग आकाशको चँदुवा 
टाङेर खुसीसाथ नेपालको टेकुमा आइ बसेको भाव व्यक्त भएको छ । पचली 
भैरवको कथा अनुसार फर्पिङका राजा सधैँ काशीमा नुहाई जगन्नाथमा 
भोजन गरी काठमाण्डौं आई एउटी अविवाहित कसाइँनीकहाँ ज्यापूको 
भेषमा सुत्न आउने गर्दथे । यो कुरा थाहा पाई कसाइँनीका टोलबासीहरूले 
पचली भैरवको जानकारी लिन चाहे । तर पचली भैरवले आफ्नो बारेमा 
केही भनेनन्‌ । कसाइँनीलाई पनि यस बारे थाहा थिएन । एकदिन कसाइँनी 
घरमा फरिया सुकाइरहेकी थिइन्‌ । फरियाले छोइला भनेर पचली भैरव 
घरभित्र पस्न मानेनन्‌ । यसै बेला तिमी को हौ भनी केरकार गरेपछि “लौ 
म तिमीलाई मेरो रुप देखाउँछु । मेरो रूप हेरिसके पछि अक्षताले पूजा गप्यौ 
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भने म फेरि यही रुपमा फर्कन्छु ।” भनी पचली भैरवले आफ्नो अजंगको 
रूप देखाए । आफूकहाँ सुत्न आउने लोग्नेमान्छेको त्यस्तो अजंगको रूप 
देखेपछि कसाइँनी डराएर अक्षताले पूजा गर्न समेत बिर्सेर बेपत्ता भागिन्‌ । 
भैरव पनि पछ्याउँदै गए । पछ्याउँदै जाँदा बिहान भयो । उज्यालो पनि हुन 
थाल्यो । त्यसैले मानिसहरूले आफ्नो रुप देख्ला भनेर अहिले पचली भनिने 
ठाउँमा काँडे भ्याङमा लुक्न गए । तर उनी लुक्न गएको ठाउँ मसानघाट 
परेछ । त्यही मसानघाटमा रहेको मान्द्रोले आफूलाई छोपेर लुकिरहँदा चाक 
भने छोपिन सकेनछ । त्यसैले पचिमह्ःका दिन पचली भैरवको जात्रामा 
देउतालाई आसनमा राख्दा देउतासँगै उनको चाक पनि सँगै राख्ने चलन 
छ । यस ठाउँलाई आजभोलि पचली भन्ने गरिन्छ । काठमाडौंमा यो भैरवको 
जात्रा गर्दा चँदुवासँगै देउताको पछाडि दायाँ बायाँ मान्द्रोले बेर्ने गर्दछन्‌ । 

पचली भैरव काँडाको झारमा कसरी पर्न गयो भन्ने बारेमा अर्को 
एउटा किस्सा छ । बिहे नभएकी कसाइँनीसँग सुत्न आउने गरेकाले सबै 
दाजुभाईहरू मिली पचली भैरवलाई समातेर काँडेभ्याङमा फ्याँकिदिएकाले 
त्यहाँ पर्न गएको हो भनिन्छ । बिहे भइसकेका पचली भैरव यसरी बाहिर 
स्वास्ती राखी हिँडेकाले छोरा चाहिँलाई रिस उठी शेखी झार्न सानो 
खाल्डोमा लुकी बसे । कसाइँनीसँग पछि पछि लागेर हिँडिरहेको देखेर हाँस्न 
मन लाग्यो । त्यसरी हाँसेकाले पचली भैरवका छोराको नाम मुसुकाःम्ह 
(हाँसिरहने) गणेश रहन गयो । आजभोलि उक्त भैरवलाई पञ्चलिङ्ग महादेव 
पनि भन्ने गरिन्छ । तर भैरव भएका कारण बली दिने पनि चलन भएको 
हुँदा महादेव भन्न गाह्रो छ । यो एउटा परिकल्पना मात्र हो । तर आजभोलि 
महादेव भन्ने चलन नै व्यापक छ । मुसुकाल गणेश टेकुमा नेशनल ट्रेडिङ्ग 
अगाडि छ । अहिले खडगी जातिले पचली भैरवको जात्रा मनाउँदै आइरहेको 
छ । अहिले पचली भैरवको रूप कसाइँनी स्वास्तीलाई जसरी देखाइएको हो 
त्यस्तै केही हुनुपर्छ किनभने कसाइँनीले पचली भैरवको रूप देख्दा अक्षताले 
पूजा गर्न पनि बिर्सेकी थिइन्‌ । पचली भैरवको रुप भनेको अहिले ठूलो 
घ्याम्पो (आजभोलि ध्याम्पोलाई सुनको पाताले छोपेको छ) लाई बेतालमा 
आसन गराएका, नरमुण्डमाला, नागमाला गर्धनमा लगाएका, कम्मरमा 
बाघको छाला बेरेर हात्तीको टाउको लगाएका, डरलाग्दो क्रोधित अनुहार 
बनाएका र हातले ढाल, तरवार, पात्र, त्रिशुल, डमरु, नरमुण्ड र नागपास 
समाएका रूपमा देख्न सकिन्छ । पचली भैरवको उक्त घ्याम्पोमा रक्सी, 
जाँड, अण्डा, व: बारा, स्या:बजि, पौबजि, मासु आदि समयूबजी राख्ने 
गरिन्छ । त्यसैले तल्लो भेगका बासिन्दाहरूले पचिमह्दःका लागि चाहिने 
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जाँड सानो माटोको घैलामा पार्नुपर्छ भन्ने गरिन्छ । जाँडको उक्त घैलालाई 
पचली भैरव भन्ने पनि चलन छ । पचली भैरवको मूल रुप भनेको चाकको 
रुप नै हो । देउतालाई आसनमा राख्दा पनि छोपेरै राख्ने गरिन्छ । पचली 
भैरवका बारेमा जेसुकै भनिएता पनि यी देवताको स्थापना राजा गुणकामदेवले 
(कलिगल संवत्‌ ३८२५, इ.सं. ७२४) मा काठमाण्डौंको निर्माण गर्दा दक्षिण 
भेगको क्षेत्रपालको रुपमा स्थापना गरेको क्रा वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ । 


पचली भैरवको जात्रा ज्यापू समुदायले सञ्चालन गर्दै आएका 
छन्‌ । ज्यापूहरू आफ्नो खेतमा काम गर्न जाँदा लुकिरहेका पचली भैरवलाई 
ल्याई आफ्नो घरमा राखेको हुनाले यसरी जात्रा गरेका हुन्‌ । त्यसैले पचली 
भैरवको आफनो छुट्टै घर छैन । पचली भैरवलाई भेट्टाई ल्याउने ज्यापूहरूले 
पालै पालो आ-आफ्नै घरमा राख्ने गर्दछन्‌ । 


पचली भैरव फर्पिङ्कका राजा र थक्‌ जुजुहरूका पुर्खा हुन भनी 
डा. कमलप्रकाश मल्लले आफ्नो पुस्तक “पुर्वज लुमंका:” मा उल्लेख 
गर्नुभएको छ । त्यसैले पचली भैरवको जात्रा वा अन्य कुनै काम गर्नु 
परे थक्‌ राजाहरूलाई सोधेर मात्र गर्ने चलन अझै कायम छ। उनको 
जात्रा गर्ने ज्यापूहरूका अनुसार पचली भैरव उनीहरूका देवता हुन्‌ । थक 
जुजुकहाँ लानु पर्ने कारण राजा भएर मात्र हो । जात्रा गर्दा थक्‌ जुजुकहाँ 
पूजा थाप्न पचली भैरवलाई लानु पर्दछ । अर्को भनाई अनुसार पचली भैरव 
थक्‌ जुजुकहाँ लुक्न आएका थिए । राजाले उनलाई फकाई फुलाई पठाउन 
खोजेका थिए तर उनी जान मानेनन्‌ । बरु राजा आफै घर छोडेर हिँडे । 
त्यस कारण पचली भैरवलाई मन्दिरको आसनमा राख्नु अघि थक्‌ जुजुकहाँ 
राख्ने गरिन्छ । अनि थक्‌ जुजु नभएको बेला वा भएको भए देउतालाई 
चोरेर ल्याउने गरिन्छ । ल्याउँदा बाजा नबजाई चुपचाप ल्याउँदछन्‌ । 
सम्भावना के छ भने भैरवले कसाइँनीसँग भेट्न जाँदा राजाको भेषमा 
नगई ज्यापूको भेषमा जाने गरेकाले ज्यापूहरूले उनलाई आफ्नो इष्टदेवता 
मानेको हुनसक्छ । पचली भैरव थक्‌ जुजुकहाँ लुक्न पुग्नुको कारण आफू 
राजा भएकाले राजाकहाँ नै जानु उचित ठानेकोले हुन सक्छ । 

वंशावलीअनुसार किराँती राजा यलम्बर (आजुद्य:) ले कान्तिपुर 
राज्य विस्तार गरे भने उनका पुत्र पविले अझ बढी विस्तार गरे । कान्तिपुर 
विस्तार गर्ने राजा पवि नै पचली भैरव हुन्‌ । 


फर्पिङ्गगबाट निष्कासित भए पछि थकु जुजु भैरव यहाँ आएका हुन्‌ 
भन्नेहरु पनि छन्‌ । नेवार समाजमा छुवाछुतको परम्परा जयस्थिति मल्लले 
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जातीय व्यवस्था लागू गरिसके पछि मात्र चलेको हो । त्यसैले लोककथामा 
उल्लेखित कसाइँनीसँग फर्पिङ्गका राजा लहसिएको कथा काल्पनिक मात्रै 
हो । जातीय प्रथा शुरु हुनु अघि कै समयका हुन्‌ पचली भैरव । त्यसैले 
पचली भैरवलाई ज्यापू र मल्लहरूले आफ्नो पुर्खाको रुपमा ग्रहण गर्दै 
आएका हुन्‌ । 


पचली भैरव फर्पिङ्गका राजा हुन्‌ भन्ने क्रा दशैंमा फर्पिङ्कमा 
गरिने घ्याम्पो जात्राबाट पनि पुष्टि हुन्छ । तर काठमाण्डौंको जस्तो पचली 
भैरवको मूर्ति भने त्यहाँ छैन । घ्याम्पोमा भैरवको जन्तर जस्तो केही वस्तु 
देखिन्छ । 
पचली भैरवको जात्रा: 


पचिमह्:का दिन पचली भैरवको जात्रा गर्नु अघि असोजको 
प्रतिपदामा पुजारीहरूले पूजा गरी पचली भैरवलाई आफ्नो घरबाट 
चित्रकारकहाँ पुन्याउँछन्‌ । चित्रकारले अन्तिम सिङ्गार्ने काम गरेपछि थक्‌ 
जुजुकहाँ पुग्याइन्छ । भिमसेनथान टोलका थक जुजुले पचली भैरवलाई 
पूजा गरी, लुगा कपडा, गहना लगाई रक्सी, जाँड, माछा, मासु चिउरा, 
स्याःबजि, वः आदि घ्याम्पोमा भरेर पूजा गर्दछन्‌ । यति गरिसकेपछि थक्‌ 
जुजु अट्को नारायणथान जान्छन्‌ । बीच बाटोमा नै बसी खासी पूजा गरी 
त्यसमा काँडेफझार राखी चिकंमुगल, भिमसेनथान, मरु, भूतिसःमा तीन 
चकर लगाई पचलीमै पुस्याइन्छ । थकु जुजु घरमा नभएको बेला पारी 
पचली भैरवलाई त्यहाँबाट लिएर गई आसनमा राखिन्छ । काँडेफझार भएको 
खासी पूजा गरी पचलीमा पचली भैरवको ठाँउमा नै लगी फ्याकिन्छ । 
यसलाई खासी पन्छाउने भनिन्छ । यसरी फ्याँकिएको खासी ज्यापुहरुले लगी 
पचली भैरवकहाँ भएको ढुंगामा घोप्ट्याई दिन्छन्‌ । त्यसपछि पुजा गरी 
पचली भैरवको जात्रा गर्दछन्‌ । पचली भैरवलाई आसनमा राखी पुजा गरी 
सकेपछि पुरानो गल्पमा भएको सबै थोक झिकी नयाँ गल्पमा राख्ने काम 
हुन्छ। यसरी गल्प भर्ने काम सबैभन्दा पहिला थक्‌ जुजुले नै गर्दछन्‌ । 
त्यसपछि मात्र अरुले भर्ने काम हुन्छ । यसरी भैरवको माटोको भाडामा 
गल्प राख्दा श्रद्धापूर्वक मात्र राख्नु पर्छ । एकपल्ट राजा शिवसिंह मल्लले 
पचली भैरवको भाँडामा गल्प राख्दा त्यस्तो त्यस्तो भाँडामा पनि राख्ने हो 
र भनी हेला गरेर भर्दा गल्प भर्न नसकेको र पाटनभरीको सबै खासी जाँड 
ल्याई खन्याउँदा पनि भर्न नसकेकाले राजाले क्षमा याचान गरेपछि मात्र 
भरिएको क्रा अझसम्म पनि गर्दछन्‌ । त्यसो हुनाले घ्याम्पोमा जाँड राख्दा 
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पहिले पचली भैरवको जल राखी साइत गरेपछि मात्र राख्ने चलन छ। 
पचली भैरव पूर्णताका प्रतिक नै हो । त्यसकारण शिवसिंह मल्लले ने.सं. 
७०५मा पचली भैरवको जात्रा सुरु गरेका हुन्‌ । 


पचली भैरवलाई दिनभरि पचलीमा राखी पूजा गरिसकेपछि बेलुका 
मात्र जात्रा गर्ने गर्दछन्‌ । पचली भैरवको जात्रा गर्दा एउटा मान्द्रो चारवटा 
बाँसमा चादुवा टांगी जात्रा गर्ने चलन छ । आजभोलि चँदुवा टाँग्ने काम 
गर्न छाडिसके । जात्रा पचलीबाट नेशनल ट्रेडिङ्ग, ग्वफल, लगन, न्हूघ:, मरु, 
हनुमानढोका अनि फेरि त्यही बाटो गरी फकाएर पुजारीहरुको घरमा पचली 
भैरवलाई थापना गर्ने गर्दछन्‌ । यसरी जात्रा गर्दा बाटोमा हाथुद्य: प्रदर्शन 
गरिन्छ । यसरी पचली भैरवको जात्रा ल्याउँदा बाटो बाटोमा राखिएको 
हाथुद्य:बाट हाथु झार्ने र समय्‌ बाँड्ने काम पनि हुन्छ । कसै कसैको हाथु 
झार्ने गुठी पनि हुन्छ । आजकाल यो काम धेरैले छाडिसके । यसरी जात्रा 
गर्दा गुठियारको ज्वाइँ वा भान्जाले अजिमाको प्रतीकको रुपमा पात्र लिई 
जात्रा गरी लाने पनि गर्दछन्‌ । यो जात्रामा तीनजना देवताहरुको जात्रा 
गरिन्छ । एक बाहिर (ख्य:) का, दोस्रो अर्को वर्ष पालो लिनेको घरमा बस्ने 
जुवा:द्यः गण, र तेस्रौ त्यप आजु । द्य: गण नै चौरमा लानु पर्छ भने गण 

मध्येबाट एकैजनाको मात्र जात्रा गरिन्छ । 


यो जात्रा गर्नु अधि आश्वीन शुक्ल चतुर्थीका दिन पुजारीकहाँ 
राखिएको पचली भैरवलाई पुजा चढाई एक एक पाथी चिउरा राखी भोज 
खानु पर्दछ । पचली भैरवको जात्रा गर्दा परम्परा अनुसार कर्कलोको अचार, 
पचली भैरवको गल्पबाट निकालेको जाँड र पचली भैरवलाई चढाइने एक 
किसिमको खान हुने काँडा बाँडिदिने चलन छ । यी सबैलाई विकार तथा 
दुःखेको निको पार्ने औषधीका रूपमा पनि लिने गरिन्छ । 


वःलाः राख्ने 


ज्यापू समुदायका छोराहरूलाई ज्यापू समाजमा भित्र्याउने कार्यको 
निमित वःला: राख्ने परम्परा छ । पचली भैरवलाई आसनमा राखेपछि वःला: 
राखिएका केटाहरू गीत गाउँदै पचली भैरवलाई आजु भनी सम्बोधन गर्ने 
गर्दछन्‌ । तल्लो भेगका सबै ज्यापूहरूले पचिमञ्ह:को बेला पचली भैरवको 
ठाँउमा वःला: राख्ने गर्दछन्‌ । 
पचली भैरव र लुँमन्हि अजिमा नाच 


१२ बर्षमा एकपल्ट गथु (माली) हरुले पचली भैरवको नाच 
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निकाल्दछन्‌ । दशैंको चालं वा विजया दशमीका दिन राजाले भुतिसतलमा 
पचली भैरवसँग खड्ग साट्ने परम्परा छ । १२ वर्षमा एकपल्ट राजालाई 
खडगसिद्धि प्रदान गर्ने गरिन्छ । राजासँग खडग साटे पछि नाच निकाल्ने 
गर्दछन्‌ र डबली डबलीमा नचाउने गर्दछन्‌ । गणतन्त्र आए पछि भने 
विभिन्न विवादका कारणले राष्ट्रपतिसँग भैरवले खडग साट्ने कार्य हुन 
सकेन । 


क्‌छि भ्वय्‌ 


दशैंको शुरुवाट जमरा रोपेर भए पनि दशैंको भोज भने क्‌छिभ्वय्‌ 
बाटै शुरु हुन्छ । कौलाथ्व अष्टमी अर्थात असोज शुक्ल अष्टमीको दिन 
खाइने भोजलाई कूछि भ्वय्‌ भनिन्छ । नेवारहरुले यो भोज कसैले बिहानैदेखि 
देवता थान, पीठपीठमा गई पूजा गरी खाने गर्दछन्‌ भने कसैले बेलुकी मात्र 
खाने गर्दछन्‌ । कसै कसैले विभिन्न देवीदेवता वा पीठ पीठमा गई बोका, 
हाँसको अण्डा बली दिएर भोज खाई बेलुका सबै परिवार बसी बिहान 
दिएको बलीको सिका:भू दाजुभाई बसी लिने गर्दछन्‌ । 


कृछिभ्वयूको दिनदेखि दशैं चाडको भोज मात्र शुरु हुने होइन आफू 
बस्ने घरको कुनाकाप्चा पनि सबैतिर सफाई गर्ने चलन छ । जमरा रोप्ने 
दिन रोपिने ठाउँको मात्रै सरसफाई गरिन्छ भने कूछिभ्वयूका दिन भोजै 
गर्नुपर्ने भएकाले पूरा घरकै सरसफाई गरी शुद्ध गर्ने काम गरिन्छ । 


दशैंको पहिलो भोज खाने दिन कूछिभ्वय्‌ हो । क्‌छिभ्वयूका दिन 
बिहानै भोज गर्नुपर्नेहरूले फुलपातीकै बेलुकीदेखि भोज खान शुरु गर्छन्‌ । 
फूलपाती मनाउनु नपर्नेहरूले भने कूछिभ्वय्‌ कै दिन मात्र भोज खान शुरु 
गर्छन्‌ । धेरैजसो नेवारहरू फूलपातीका दिन खास केही गर्दैनन्‌ । 


क्‌छि भ्वय्‌ (महाअष्टमी भोज) 


जमरा रोपेर दशैं सुरु भए तापनि दशैंको भोज भने महाष्टमीका 
दिन हुने भोजबाटै आरम्भ हुन्छ । कौलाथ्व अष्टमी अर्थात असोज शुक्ल 
अष्टमीका दिन खाइने भोजलाई “कूछि भ्वय्‌” भनिन्छ । नेवारहरु मध्ये कसैले 
यो भोज बिहानै देवतास्थान वा पीठहरुमा गई पूजा सकी खाने गर्दछन्‌ भने 
कसैले राति मात्र खाने गर्दछन्‌ । कसै कसैले विभिन्न देउताथान वा पीठमा 
बोका, हाँस वा अण्डा बली दिएर भोज खाई बेलुका सबै परिवार बसी 
बिहान दिइएको बलीको “सिका:भू” दाजुभाइ बसी खाने गर्दछन्‌ । दशैंको 
पहिलो भोज खाने दिन भनेको 'क्‌छि भ्वय्‌' हो । बिहानैदेखि 'कूछि भ्वय' 
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खानुपर्नेहरूकहाँ फूलपातीको बेलुकीदेखि नै भोज शुरु हुन्छन्‌ भने फूलपाती 
मनाउनु नपर्नेहरूकहाँ भने भोलिपल्टदेखि मात्रै भोज खाने परम्परा रहेको 
पाइन्छ । धेरैजसो नेवारहरूले फूलपातीका दिन भोज खाँदैनन्‌ । बरु घरको 
सरसफाई गरी भुइँ लिप्ने र लुगाकपडा धुने काम गरी घर चोखोनितो गर्ने 
गर्छन्‌ । विशेष गरी हनुमानढोकामा फूलपाती ल्याउँदा भाग लिनुपर्ने नेवार 
हरूले यही दिन बेलुकी भोज खाने गर्दछन्‌ । राणाकालमा फूलपाती विशेष 
भव्यताका साथ मनाइने भएकाले दरबार भित्र प्रवेश पाएका भाइभारदार 
हरूले फूलपाती ग्रहण गर्ने मात्र होइन घर घरमा भोज पनि खाने गर्दथे । 
राणाकालमा बाध्यतावस गर्नु परे पनि यो परम्परा आजसम्म निरन्तर 
चलिरहेको पनि हुनसक्छ । हनुमानढोकामा फूलपाती ल्याई शाह राजाहरूले 
बढाइँ गर्ने ठाउँमा नेपाल सरकारका उच्च पदाधिकारीहरु आजसम्म पनि 
फूलपातीको निमित्त अनिवार्य उपस्थित हुनु पर्दछ । पहिले यसै दिनदेखि 
कोजाग्रत पूर्णिमासम्म सरकारी कार्यालयहरुलाई बिदा दिने चलन थियो । 
हनुमानढोकामा बर्सेनी मनाइने फूलपातीसँग नेवारहरुको सांस्कृतिक रुपमा 
कुनै सम्बन्ध छैन । त्यस कारण फूलपातीको दिन उत्सव मनाएर नेवारहरुले 
भोज खाने चलन छैन । 

नेवार जातिको भोजमा समयानुसार थरिथरिका पातमा भोज खाने 
गरिन्छ । मृतकको श्राद्धमा पिण्डदान गर्दा “कृसा लप्ते" (कमलको पात) 
मा राख्ने चलन छ भने जीवितहरु थरिथरिका पातमा भोज वा खाना खाने 
गर्दछन्‌ । केरा मात्र होइन केराको बोट र केराको पातलाई समेत पवित्र 
तथा असल मान्ने गरिन्छ । त्यस कारण फ्‌छि भ्वय' मा केराको पात 
प्रयोगमा ल्याउने गर्दछन्‌ । एक करुवा चिएरामा सुहाउँदो मात्रामा मासु एवं 
अन्य परिकार पस्केर भव्यताका साथ भोजन गर्ने भोज हो कूछि भ्वय' । 


क्‌छि भ्वय' भनेको कुरुवामा चिउरा मानामा भरेर परिवारका 
सबै सदस्यहरुलाई जेठोदेखि लहरै बसाएर ख्वाइने भोज हो । भोजको नाम 
नै कूछि भ्वयू भएकाले परिवारका एक दुई जना जेठो पाकोलाई साँच्चै नै 
कुरुवाल मानामा भरेर नै भाग राख्ने गर्दछन्‌ भने अरुलाई कुरुवामा भित्र 
पट्टि कपडा ठुसेर चाहिने मात्रामा मात्र चिउरा बाँड्ने गर्दछन्‌ । यो भोज 
घरका परिवारहरुलाई मात्र नभई घर परिवारबाट प्रयोगमा ल्याइने कुनै 
पनि वस्तु, जीवन निर्वाहको निमित्त प्रयोगमा आउने सरसामान, परिवारका 
दिवंगत पितृहरुलाई पितृभाग पनि राखिदिने गर्दछन्‌ । यसरी देवदेवताहरुको 
साथसाथै नाङ्लो, कुचो, खल, ओखल, मुसली, ढिकी, घ्याम्पो, गाग्रो, चुल्हा, 
सेफ आदि सरसामानहरुलाई पनि “क्‌छि भ्वय' चढाउने चलन छ । 'क्‌छि 
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भ्वय्‌' वास्तवमा परिवार भित्रका सदस्यहरु मात्र बसेर खाने भोज हो । 
नेवारहरुले यसरी देवता, मृतकहरु र घरको काम व्यवहारमा आउने 
सरसामान सबैलाई नै घर परिवाको सदस्यको रुपमा भोज खाउने वा 
चढाउने चलन छ। 


“जु । ३ खि 
सबैलाई केराको पातमा नै भाग चढाइन्छ । देवता वा विभिन्न 
सरसामानलाई चढाउने भोज भाग केराको पातलाई सानो सानो टुक्रा पारी 
त्यसमा भाग लगाई चढाइन्छ । 


हुनत पेट भरी खान पहिलेका पुर्खाहरुले एक एक कुरुवा चिउराको 
भोज खाने गरेका होलान्‌ वा घर भरिको सदस्यहरुले फेरि फेरि थपिरहन 
नपर्ने गरी एकै पल्ट खान कू्‌छि भ्वयको प्रचलन गरेका होलान्‌ । शारीरिक 
काम गरिहिँडने वा बलिया मान्छेहरुले एक कुरुवा चिउरा सजिलै खान 
सक्छन्‌ । खान सक्नेहरुले खाने, नसक्नेहरुले आफूले खान सक्ने जति मात्र 
लिने गरी खान हुने भोज हो यो । 'क्‌छि भ्वय्‌' आनन्दका साथ नअघाउन्जेल 
खाने भोज हुनु पर्छु। 

नेपालमा बस्ने नेवारहरु कूछि भ्वयूका दिन सबैजसोले एक एक 
कुरुवा चिउराको भाग राख्ने गर्दछन्‌ । यसबेला बुद्ध धर्म मान्ने नाइकेले 
भए पञ्चबृद्ध तथा हिन्दू धर्म मान्ने भए पञ्चदेवी र गणेशलाई पूजा गरी 
परिवारमा सगुन बाँड्ने चलन पनि पाइन्छ । काठमाण्डौंमा यस्तो भोज 
गरेको बेला लहरै बसेर घरकी ज्येष्ठ माहिलाले सबैलाई जाँड वा रक्सी 
बाँडी सके पछि देउतालाई चढाई खाने गर्दछन्‌ । तर बनेपामा अण्डा, वः 
(मासको रोटी), मासु हातैमा राखी दिन्छन्‌ । यो भोजमा पेटभरि खानु पर्ने 
भएकाले माछा, अण्डा, थरि थरिको मासुको परिकार, वः, तोरीको साग, 
तरकारी, 


(अमीला), दही, रोटी आदि राखी भोज खाने चलन छ। 


सहानवमी 


महाअष्टमी र महानवमी बीचको रात्रीलाई कालरात्री भनिन्छ । 
कालरात्रीमा दुर्गा भवानीलाई पूजा गरी राङ्गो, बोका, हाँसको फुल, क्‌खुराको 
फुल आदि बली दिँदा दिँदै बिहान हुन्छ । नेवारहरुले भने घाम अस्ताइसके 
पछि मारकाट गर्दैनन्‌ । त्यसको अर्थ सुतिसकेकाहरुलाई मार्नु हुँदैन भन्ने 
हो । त्यसकारण नेवारहरुले कालरात्री मनाउँदैनन्‌ । 
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महानवमीको दिनलाई “स्याक्वत्याक्व” पनि भनिन्छ । नेवारहरुको 
धारणा अनुसार दशैंमा प्रत्येक मूर्तिमा सम्बन्धित देवता प्रतिस्थापित भएर 
बस्ने भएकाले उक्त दिन बली चढाएको प्राणी वा पशुले फेरि फेरि जन्म 
लिनु नपर्ने भई मोक्ष प्राप्त गर्दछ । त्यसैले यो दिनलाई “स्याक्वत्याक्व” 
भनेको हो । संस्कतिविद्‌ पुण्यरत्न बज्राचार्यको भनाई अनुसार यस दिनश्री 
दुर्गा भवानी मातासँगै श्री महालक्ष्मी, श्री महासरस्वती र श्री महाकालीको 
प्रतीक स्वरुप आआफ्नो घरमा भएको शस्त्र, धान, चामल, पैसा, पुस्तक 
आदिलाई पनि पूजा गरिन्छ । 


स्याक्वत्याक्वका दिन विशेष गरेर देवदेवताको मूर्ति तस्विरहरुलाई 
धोई, पखाली, सफा गरी फूलमाला लगाई सजाउने गरिन्छ । पूजा गर्नु 
अघि जमरा छरेको ठाउँमा एकाघरका सदस्यहरू आफूले गर्ने कामसँग 
सम्बन्धित औजार, हतियारहरु थापना गर्दछन्‌ । गुभाजुहरुले भए घण्ट, 
बज्र, ता: (स्यानो भयाम्टा), पुस्तक, पूजा सामग्री, धान, चामल आदि 
थापना गर्दछन्‌ । ज्यापू समुदायलये भने कुटो कोदालो, धान, चामल आदि 
थापना गर्दछन्‌ । आ-आफ्नो जातीय पेशा अनुसार औजार, हरियार थापना 
गर्दछन्‌ । यसरी थापना गरिने प्रत्येक औजार वा हतियारलाई टिका लगाइ 
दिन्छन्‌ । यसरी आ-आफ्नो औजार थापना गर्नु भनेको त्यस औजार भित्र 
शक्ति प्रतिष्ठापित गर्नु हो । शक्ति केन्द्रित प्राण प्रतिष्ठित औजार शिपालु 
हातमा परे कार्य निश्चय नै सफल हुन्छ । सफल कार्यले जीवन नै सफल 
हुन्छ । आफूमाथि आफैले विजय प्राप्त गरी जीवन सफल बनाई अगाडि 
बढाउनु हो । 


यसरी दशैंमा थापना गर्ने क्रममा कुभिण्डोमा अनुहार बनाई 
त्यससँगै उखु र अदुवाको बोट पनि थापना गर्ने चलन छ । अनि कुभिण्डो 
सँगै सानो पातमा काँचो मासुको एउटा ठूलो टुक्रा पनि राख्दछन्‌ । यो 
मासुको टुक्रालाई 'खंला' भनिन्छ । यो सँगै जाँडले भरिएको धालाचा, 
त्यसमाथि स्या:बजी माछा राखेर थापिं थापना गर्ने गर्दछन्‌ । स्याक्वत्याक्वको 
दिन पूजा थालेर सबै पूजा सक्ने गर्दैनन्‌ । स्याक्वत्याक्वको दिन आ-आफ्नो 
औजार मात्र थापना गर्ने नभई क्‌छि भ्वयूमा चढाएका सिलौटा, ओखली, 
मुसल, ढिकी, मास पिन्ने जाँतो, घ्याम्पो, नाङ्लो, कूचो आदिलाई समेत 
पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यी सबै वस्तुहरुलाई समयूबजि चढाएर पूजा गरिन्छ । 
सेफ, देवता सजाउने दराज र पसलहरुमा पनि रातो र पहँलो टिकाले 
चन्द्रमा लेख्ने गरिन्छ । 
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यो पूजा गर्दा नेवारहरुले मोहनी थापेर पूजा गर्दछन्‌ । यसरी मोहनी 
थापेर पूजा गर्ने भएकोले यसलाई “मोहनी” भनेको हो भनिन्छ । यसरी पूजा 
गर्नु भनेको तान्त्रिक विधिले पूजा गर्नु हो । महायानी बज्राचार्यहरुले कुश 
पूजा गरी मोहनी थापेर पूजा गर्ने पनि तान्त्रिक पद्धति नै हो । 


हिंसा गरेर पूजा गर्नुपर्ने रहेछन्‌ भने पूजा गरिने ठाउँहरुमा नै 
देवदेवताहरुलाई बोका, हाँसको अण्डा, कुखुरा आदि बली दिएर पनि पूजा 
गर्ने चलन छ । विशेष गरी भगवती, अजिमा, गणेश, भैरव, भिद्यः आदि 
देवदेवताहरुलाई बली चढाई पूजा गरिन्छ । पशुपन्छी भई जन्म लिनेहरुलाई 
बली चढाएर मुक्त गर्नु हो भने देवदेवतालाई सन्तोष दिलाई आफ्नो शुभ 
होस्‌ भनी पूजा गर्ने हो । यसरी पूजा बली चढाएर पूजा गर्नेहरुको पूजा 
कोठामा सबै देवताहरुलाई साथै आफ्नो औजारहरुमा र आफ्नो पेशागत 
सामग्रीहरुमा समेत रगत चढाउने चलन छ । पूजा गर्ने क्रममा मोटर, 
मोटर साइकल, टेम्पो, रिक्सा, साइकल समेत पूजा गरी अण्डा, हाँस, बोका 
आदि बली दिएर रगत चढाउने परम्परा पनि छ । यसरी बाहनमा पूजा गरी 
हिंसा गर्नु भनेको भवितव्य परी मानिस वा कुनै प्राणीलाई किचेर नमारोस 
भनी पहिलेबाटै सन्तोष गरिदिएको हो । यसरी कुनै पनि ठाउँमा बली 
दिएको प्राणीको विभिन्न अंगहरु बेलुका थकालीदेखि लहरै बसेर 'सिका:भू' 
लिने चलन छ । बिहान पूजा सकिने बित्तिकै समय्‌ खान्छन्‌ । बेलुका मात्र 
बली दिएको प्राणीको अंग “सि” क्रमैसँग दिने काम घरकी नकि थकाली 
महिलाले गर्ने गर्दछन्‌ । पुरुष कै संख्या प्रयाप्त छ भने 'सिका:भू' महिलालाई 
दिने गरिँदैन । यदि सि भाग लिने पुरुषहरु थोरै भएको खण्डमा महिलाहरुमा 
पनि बाँडिन्छ । 'सिकाःभू' बाँड्दा निम्न अनुसार वितरण गर्ने चलन छ: 


१. जेठो थाकुली दाहिने आँखा 
२. दोश्रो थाकुली देब्रे आँखा 

३. तेश्रो थाकुली दाहिने कान 
४. चौथो थाकुली देब्रे कान 

५. पाँचौ थाकुली जिव्रो 

६. छैठौं थाकुली दाहिने कनपारो 
७. सातौं थाकुली देब्रे कनपारो 
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यसरी नै कुखुरा वा हाँस भए निम्नानुसार भाग लगाइन्छ : 


१. जेठो टाउको 

२. दोश्रो दाहिने पखेटा 
३. तेश्रो देब्रे पखेटा 
४. चौथो दाहिने खुट्टा 
५, पाँचौ देब्रे खुट्टा 

६, छैठौं मासु 

७. सातौं मासु 


यसरी सिका:भू भाग लगाइन्छ । भाग लगाइएको भन्दा सिकाःभू 
लिनेहरु बढी भएछन्‌ भने मासुको एक एक टुक्रा बाँडिदिने चलन छ। 


महाअष्टमी र महानवमी बिचको रात्री अथवा कालरात्रीमा 
काठमाण्डौं, पाटन, भक्तपुर र बनेपा आदि ठाउँहरुमा दरबारभित्रको 
तलेजुहरुमा तान्त्रिक ढंगले पूजा गरी राङ्गो, बोका, हाँस, क्‌खुरा आदि 
बली दिने गरिन्छ । भक्तपुरको तलेजु भवानीमा ८४ प्रकारका रोटीहरुको 
पेटी, छानो र गजुर समेत राखी मन्दिर बनाउने चलन छ । विजया 
दशमीको दिन यिनै रोटीहरु निकालेर प्रसादको रुपमा बाँडिदिने गर्दछन्‌ । 
काठमाण्डौं, पाटन र भक्तपुरका तलेजु भवानीहरुमा गरिने पञ्चबली पुजा 
सरकारको तफबाट गरिन्छ । यस दिन हनुमानढीकाको तलेजुमा दिनभरि 
नै ढोका खुल्ला गरी भत्त:जनहरुलाई दर्शन गर्न दिइन्छ । पूजा सकिएपछि 
तलेजु भवानीको जात्रा गरिन्छ । मोहनीको सबैभन्दा ठूलो दिनको रुपमा 
महानवमीलाई लिने गरेको छ । यस दिन भगवती, अजिमा, पीठ, गणेश, 
योगिनी, भिंद्यः आदि देवदेवीहरुको ठाउँमा जमरा फूल राखी पूजा गर्न जाने 
गर्दछन्‌ । बली चढाउनु पर्नेहरुलाई बली पनि चढाइन्छ । विशेष गरी समय्‌ 
राखी पूजा गरिन्छ । मासु नचल्ने देवदेवीहरुको निम्ति घ्यू महको पूजा 
गरिन्छ । कालरात्रीमा मूलचोकको आगममा कृमारी राखी पूजा गरिन्छ । 
राष्ट्रको कुमारी फेर्नु परेमा पहिलाको र पछिल्लो दुबै कुमारीलाई राखी पूजा 
गरिन्छ । 


चाल वा विजया दशमी 


असोज शुक्ल दशमी अर्थात्‌ कौलाथ्व दशमीलाई विजया दशमी भन्ने 
गरिन्छ । यो दिनलाई नेवारहरु “चालं” पनि भन्ने गर्दछन्‌ । महानवमीको 
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दिन थापना गरेका विभिन्न पूजा सामानहरुको उक्त दिन विसर्जन गर्ने 
भएकोले नेवारीमा “चाल क्वकायेगु” (दशमी विसर्जन) पनि भन्दछन्‌ । 
'स्याक्वत्याक्व' को दिन घटस्थापनामा रोपिराखेको जमरा देवदेवीहरुलाई 
चढाउने गर्दछन्‌ भने उक्त दिन घर परिवारले जमरा पूजा गरेर टिकासँगै 
प्रसादको रुपमा लिने गर्दछन्‌ । 


स्याक्वत्याक्वका दिन थापना गरेका सामानहरू विसर्जन गरी मूख्य 
मान्छेदेखि उमेरको आधारमा सबैलाई एक एक वटा बाँडिदिन्छन्‌ । यसरी 
वितरण गरिएको सबै वस्तुहरु देवदेवीहरुको आराधना, पूजा गरी शक्ति 
सम्पन्न भएकोले उक्त शक्ति परिवारजनहरुमा प्रविष्ट भई सफल हुने आशा 
गरिने हुनाले विजया दशमी भनिएको हो । थापना गरिराखेको विसर्जन 
गर्नुभन्दा पहिले कृभिण्डोलाई स्वस्तिक चिन्ह लेखिराखेको ठाउँमा अड्याएर 
जेठोदेखि पालैपालो मार हान्ने गर्दछन्‌ । यसरी नै थापना गरिराखेको 
खड्गले उखु र अदुवाका बोटहरु पनि काट्ने गरिन्छ । यसरी कभिण्डो, 
उखु वा अदुवाको बोटलाई काट्नु भनेको असत्य, अन्याय, अत्याचार 
आदिको अन्त्य गरी आफ्‌ सफल हुनु जस्तै हो । देवगण र दैत्यगणको बीच 
भएको घमासान युद्धमा देवगणले दैत्यगणलाई संहार गरेको प्रशंग पनि 
जोडदछन्‌ कोही कोही । कसै कसैले कभिण्डोलाई रावण वा दैत्य जेसुकै भने 
पनि दैत्य भनेको अन्यायी, अत्याचारी, व्यभिचारी, नराम्रो कामका प्रतीक 
हो । त्यसकारण कुभिण्डो पनि नराम्रो कै प्रतीक भएकोले सोलाई मारी 
जीवनलाई असल बाटोमा अग्रसर गराउनु हो । त्यस्तै उखु तथा अदुवाको 
बोटलाई पनि राङ्गो, बोका आदिको प्रतीकको रुपमा हत्या गरिएको हो । 
यस दिन हिंसा नगर्नेहरुले पनि पूजा कोठामा कुभिण्डो, उखु र अदुवाको 
बोट विसर्जन गरी थापना गरिएको खडगले काटी अन्त्य गर्दछन्‌ । यसलाई 
साँच्चैको प्राणी हिंसा नभई नराम्रो कुरोको अन्त्यको प्रतीकको रुपमा मात्र 
लिइएको हो । 


महानवमीका दिन कुश पूजा गरी त्यस दिन आची मात्र निकाली 
छोडिएको रहेछ भने चाल (दशमी) का दिन पूजा सकेर कुश पूजाको 
थापनाहरु विसर्जन गरी घुमाउने गरिन्छ साथै माटोको धालाचा आदि 
पनि विसर्जन गरी परिवारका विवाहित दम्पत्तिलाई एक एक जोर र विहे 
नभएकाहरुलाई एक एक वटा बाँड्ने गरिन्छ । त्यसपछि कुभिण्डो काट्ने 
गर्दछन्‌ । 
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काटिएको कृभिण्डो अगाडि राखेर मुकुट, घण्टो, बज्र, डबडब, ता: 
बाजा आदि विसर्जन गरी मुकुट लगाउने, घन्टो बजाउने, बज्र घुमाउने, 
डबडब र ता: बजाउने गरिन्छ । गुरुजीहरुले पुस्तक निकाली ढोग्ने गर्दछन्‌ । 
त्यस्तै महिलाहरुले धान चामलको पाथी निकालेर लिने गर्दछन्‌ । कुभिण्डो, 
उखु वा अदुवाको बोट अगाडि राखेर आफ्नो पेशागत सामग्री ग्रहण गर्नु 
भनेको नचाहिँदो अन्यायको अन्त भैसक्यो त्यसकारण आ-आफ्नो पेशागत 
काम सफल भयो अर्थात जीत भयो भनेको हो । अर्थात नराम्रो, गर्न नहुने 
क्राको बिनास गरेर सत्य करा स्वीकार गर्नु हो । उक्त दिन नेवारहरुले 
विजय प्राप्त होस्‌ भनेर कालो मोहनीको टिका पनि रातो टिकासँगै लगाउने 
गर्छन्‌ । 

कसै कसैले देवताको प्रसादको रुपमा टिका मात्र लगाउने होइन 
कि आफूले मान्नु पर्ने अग्रजहरुको हातबाट टिका थापेर वर्षभरिको काम 
सफल होस्‌, राम्रो होस्‌ भनी आशिर्वाद थाप्ने गर्छन्‌ । ठूलाले सानालाई 
आशिष पनि दिने गर्दछन्‌ । सबैभन्दा पहिले घरको जेठापाकाबाट टिका 
तथा आशिर्वाद थापिसकेर मात्र अन्य घरहरुमा गई जेठापाकाहरुसँग टिका 
आशिर्वाद थाप्ने गर्दछन्‌ । यसरी जेठापाकाहरुबाट टिका थाप्नु भनेको 
आफभन्दा ठूलाबडाको सन्मान गर्नु पनि हो । आफूले मान्नु पर्नेहरुबाट 
आशिष थाप्ने काम चालंदेखि कौलाथ्व पुन्हि अर्थात टिकादेखि कोजाग्रत 
पूर्णिमाको दिनसम्म चल्ने भएकोले पहिले पहिले सरकारले पनि पूर्णिमासम्म 
बिदा दिने गर्थ्यो । 


पाया: (खड्ग जात्रा) 


पाया:लाई खडग जात्रा पनि भनिन्छ । पाया: भनेको मार हान्ने 
जात्रा हो । 'पालेगु' (काट्ने) जात्रा वा 'पालेगु जात्रा'लाई छोटकरीमा भन्दा 
पाया: भनिएको हो । खड्ग भनेको सिद्धिको प्रतिक हो । “खडग जात्रा" 
सिद्धिको जात्रा हो । 


पाया: किन भनियो भन्ने बारे जनधारणा यस्तो छ : दैत्यहरुले 
आफ्‌ शक्तिशाली बन्नका लागि तपस्या बसी देवताहरुसँग वरदान मागे । 
दैत्यहरुले साह्रै कष्टका साथ तपस्या गरेको देखी देवताहरु खुसी भएर 
वरदान दिए । त्यसपछि दैत्यहरूले आफूलाई शक्ति सम्पन्न गर्ने कार्य 
सुरु गरे । हुँदा हुँदा आफूलाई वरदान दिने देवताहरुलाई समेत खोजी 


खोजी मार्न थालेपछि महालक्ष्मी, महासरस्वती र महाभगवती मिलेर ती 
दैत्यहरुलाई सिध्याउन थाले । यसरी मारिन थालेपछि दैत्यहरु पनि अण्डा, 
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हाँस, बोका, राङ्गो आदिको शरीर भित्र लुक्न थाले । लुक्न गएका दैत्यलाई 
पनि खोजी खोजी मार्न देवीदेवताहरु खड्ग लिई खोज्न हिँडेको प्रतीक 
रूपमा नै “खडग जात्रा वा पाया:” आएको हो । खडग जात्रामा विभिन्न 
देवताहरुको प्रतीकको रुपमा दोबाटोमा वा देवताहरुको सामुन्ने कुभिण्डो 
काटने गरिन्छ । काठमाण्डौंका विभिन्न ठाउँहरुमा खडग जात्रा निकाल्ने 
गरिन्छ जुन यस्तो छ: 


१. टेबहालको खड्ग जात्रा २. किलागलको खडग जात्रा /वनेमा पायाः 
३. कंगको खडग जात्रा ४. क्वहिटीको खड्ग जात्रा 

५. मरुको खड्ग जात्रा ६. महाबौद्ध, वंतु खड्ग जात्रा 

७. असनको खडग जात्रा ८. ठमेल वा ठहिटीको खडग जात्रा 


असनको खड्गजात्रा बाहेक अरु सबै ठाउँमा विजया दशमीकै 
दिन पाया:ः निकाल्ने गरिन्छ । असनमा कौलागा एकादशीको दिन मात्र 
दशमी विसर्जन गर्ने भएकाले खड्ग जात्रा पनि त्यसै दिन मात्र निकाल्ने 
गरिन्छ । असनका रैथानेहरूले आगममा थापना गर्नुपर्ने सबै 'स्याक्वत्याक्व' 
को दिनमा नै थापना गर्ने भए तापनि एक दिन बेसी राखेर कौलाथ्व 
एकादशीको दिनमा मात्र दशमी विजर्सन गर्ने भएकोले त्यसै दिन मात्र 
खडगजात्रा निकालेर असन, मरु गणेशको अगाडि कृभिण्डो राखेर काटने 
गर्दछन्‌ । 


खडगजात्रामा आउनेहरु कोही बाजा बजाएर आउँछन्‌ भने कोही 
कुभिण्डो, पूजा सामग्री, खड्ग लिएर आउँछन्‌ । अनि तोकिएको ठाउँमा 
राखी कुभिण्डो काटेर जान्छन्‌ । 


कंग अजिमाको खडग जात्रा गर्न यट्खा टोलमा कंग अजिमाको 
देवता घर छ । स्याक्वत्याक्वको दिन उक्त घरमा पूजा गरी थापना गरिएको 
सामग्रीहरू दशमीका दिन पूजा गरी खडग जात्रा निकाल्ने गरिन्छ । ज्यापू 
बाजा सहित एउटा घुँंज्याबुंज्या घुमाएर सेतो, पहँलो, निलो, रातो, सुन्तले 
आदि रङ्गका कपडाको जामा लगाएर हातमा खड्ग समाई भूतको मुहार 
लेखिएको बलि सहित यट्खाको कंग अजिमाको घरबाट खडग जात्रा 
निकाली न्यत हुँदै कंग अजिमा पुगेर अजिमालाई परिक्रमा गरी यट्खास्थित 
कुमारीथान अगाडि कुभिण्डो राखी एक एक जनाले पालै पालो मार हान्ने 
गरिन्छ । भूतको अनुहार भएको बलि पनि त्यहीं पन्छाएर जान्छन्‌ । यसरी 
कुमारीको अगाडि दैत्यहरूलाई मार हान्ने गरिन्छ । 
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विभिन्न रङ्गका कपडा लगाएर आउनेहरुमा पहँलो वसुन्धरा, रातो 
कुमारी, सुन्तले रङ्ग अजिमा, नीलो भैरव आदि देवदेवताहरुको प्रतीकको 
रुपमा निक्लेर दैत्यलाई संहार गर्ने हो। खड्ग जात्रामा जामा लगाएर 
जानेहरु मात्र नभई अन्य साधारण लुगा लगाएर पनि आउने गर्दछन्‌ । 
खडग जात्रामा भाग लिनेहरु प्रत्येकले एक एक वटा खडग पनि लिएका 
हुन्छन्‌ । पहँलो लुगा लगाउने बसुन्धरा हिंसा गर्ने देवी होइनन्‌ । तर एक 
किसिमले अन्याय, अत्याचारको अन्त गर्ने हेतुले खडग समाती कुभिण्डो 
काटेर असत्यको अन्त्य गरेको बुझिन्छ । 


खडग जात्रा निकाल्नु अघि कमारी पूजा गरी शक्ति सञ्चय गर्ने 
चलन रहेको पाइन्छ । कुमारीको सामुन्ने कृभिण्डो काटी दैत्यको अन्त्य गर्ने 
प्रचलन कंगको खडग जात्रा वा किलागलको खडग जात्रामा मात्र होइन्‌, 
अन्य कुनै पनि खडग जात्रामा कुमारीको सामुन्ने कृभिण्डो काटने गर्दछन्‌ । 


सरु गणेशको जात्रा 


हनुमानढोका दरबारको गणेश वा मूल गणेश मरु टोलमा छ 
जसलाई मरु गणेश पनि भनिन्छ। मरु गणेशको जात्रा कंगको खड्ग 
जात्रा सकिए पछि कौलाथ्व दशमीको दिन राति मण्डपमा राखी त्यसको 
भोलिपल्ट खटमा विराजमान गराई गर्ने गरिन्छ । यो जात्रालाई नारायणहिटी 
राजदरबार तथा मरु टोल छेउछाउका गल्लीहरूमा समेत घुमाउने गरिन्छ । 
मरु गणेशलाई मान्नेहरुले यो जात्रा ल्याउँदा राङ्गो, हाँस, कुखुरा, अण्डा आदि 
बली दिएर पूजा गर्ने चलन छ । मरु वरिपरिका टोलहरुमा बिहान र बेलुकी 
देवता भित्र्याउने समयमा गरी दुई पल्ट घर गई पूजा थाप्ने चलन छ। 
हनुमानढोकामा राजा भएको बेला दरबारको स्थानीय गणेश मरु गणेश हो । 
राजा नारायणहिटी दरबारमा बस्त गए पछि मरु गणेशको खत जात्रा पनि 
नारायणहिटीसम्मै लाने गरिन्थ्यो । राजतन्त्रको अन्त्य पछि नारायणहिटी 
लान बन्द गरिएको छ । राज परिवारमा विवाह, व्रतबन्ध, पास्नी गर्दा मरु 
गणेशमा गणेश दर्शन गर्न आउनु पर्दछ । 


नखत्या 


नेवारहरुको आफ्नौ किसिमले भव्यताका साथ मनाइने दशैँ 
चाडमा छोरीबेटीहरुलाई निम्ता गरी दशैँको 'मोहनी' (दियो बालेर निस्केको 
मोसोको कालो टिका), अक्षताको टिका लगाई जमराको प्रसाद दिएर भोज 
ख्वाउने चलन छ । यसबेला नजिकको मात्र नभई टाढाका चेलीबेटीहरुलाई 
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समेत नखत्याको निम्तो दिने गरिन्छ । यसरी चेलीबेटी र ज्वाइँहरुलाई पनि 
निम्त्याउने चलन छ । यो ठूलो चाड भएकै कारणले टाढा टाढा गइराखेका 
छोराछोरीहरु पनि दशैं मनाउन र आफन्तहरुसँग भेट्न घर फर्कने गर्दछन्‌ । 
दशैँमा घरभरिका चलीबेटी तथा बुहारीहरुलाई बर्षको एकपल्ट एक जोर 
नयाँ लुगा परिवारको तर्फबाट राखिदिने चलन पनि छ। 


मोहनी चाड जमरा हालेदेखि कार्तिक पूर्णिमाका दिनसम्म जारी 
रहन्छ । कोजाग्रत पूर्णिमाका दिन पूजा कोठाको जमरा जम्मै उठाएर 
मुलढोका अगाडि पन्छाई दशैँ समापन गरिन्छ । 
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स्वन्ति (तिहार) 


नेवारहरुले मनाउने चाडपर्वहरुमा मोहनी (दशैं) को केही दिन 
पछि मनाउने अर्को ठूलो चाड हो स्वन्ति (तिहार) । काग पूजा, कुक्र पूजा, 
लक्ष्मीपूजा, म्हपूजा र भाईटिका भनी पाँच थरिको पूजा गरिने भएकोले 
संस्कृत भाषामा यसलाई “यम पञ्चक' पनि भनिन्छ । यी पाँच मध्ये पनि 
लक्ष्मीपूजा, म्हपूजा र भाईटिका तीनवटा विशेष महत्व दिएर मनाइने 
भएकोले यसलाई “स्वन्ति' भनिएको हो भन्नेहरु पनि छन्‌ । संस्कतिविद्‌ 
पुण्यरत्न बज्राचार्यका अनुसार पहिले पहिले नेपाल देशमा तिहार चाड 
लक्ष्मीपूजाको दिनदेखि भाईटिकाको दिनसम्म जम्मा तीन दिन मात्र 
मनाइन्थ्यो । त्यसकारण यो चाडलाई तीन दिन तिथि भएको चाड (स्वन्हु 
तिति) को छोटकरी '“स्वन्ति' (तिहार) भनिएको हो । उहाँका अनुसार यो 
चाड यसरी मनाउनु पर्दछ : 


“असोज कृष्ण द्वादशीका दिन कुक्र पूजा, स्वाती नक्षत्र संयुक्त 
भएको औंशीका दिन बिहान गाई पूजा र बेलुकी लक्ष्मीपूजा र त्यसरी नै 
कार्त्तिक शुक्ल प्रतिपदाको दिन बिहान गोवर्द्धन पूजा, बली राजाको पूजा र 
बेलुकी आफ्नै शरीरको पूजा (म्हपूजा) गरी केही खेल्ने पनि गर्नुपर्छ । अनि 
त्यसको भोलिपल्ट अर्थात कार्तिक शुक्ल दुतियाका दिन दिदीले भाईलाई वा 
बहिनीले दाजुलाई पूजा गर्नुपर्छ ।” 


विभिन्न वंशावलीहरुमा यमराजले आफ्नो काम छोडी आफ्नी 
बहिनी जमुनाको घरमा पाँच दिन बस्न आएकाले उनको यो पाँच दिनलाई 
यम पञ्चक भनिएको हो भन्ने कुरा पनि उल्लेख गरेको पाइन्छ । त्यसो 
भएकोले यी पाँच दिनसम्म यमराजले कसैलाई लिन आउँदैनन्‌ भन्ने चलन 
छ। तिहार चाड धार्मिक भन्दा पनि आध्यात्मिक कुरालाई महत्व दिएर 
मनाउने गरिन्छ । यस बेला गरिने पूजाहरू मध्ये लक्ष्मीपूजा एउटा देवीको 
नाममा पूजा गरिने हो भने अरु सबै पशुपंक्षी, आफू स्वयम्‌ तथा आफ्ना 
दाजुभाईलाई गरिने पूजा हुन्‌ । मूर्ति पूजा भन्दा पनि व्यक्ति पूजा त्यो 
पनि आफू बाँचिराखेको समाजलाई राम्रो गर्ने पशुपंक्षी र आफू स्वयम्‌लाई 
पूजा गरिने चाड हो यो । तिहार विशेष गरेर आफ्नो शरीर अर्थात आफ्नो 


१) 1२६ // 


नेवाः सांस्कृतिक चाडपर्व 


आत्मालाई आफैँले पूजा गरी संसारमा आफू नै सबथोक हो, आफू भए 
संसार छ, आफू नभए संसार छैन भन्ने भावनात्मक अभिब्यक्ति भएको चाड 
हो । तिहार मनाउने परम्परा कहिलेदेखि सुरु भयो भन्ने कुरा एकिन गर्न 
नसकिए पनि आफ्‌ बाँचिरहेको समाजसँग सम्बन्धित पशुपंक्षीदेखि व्यक्ति 
विशेषलाई समेत पूजा गर्ने यो परम्पराले नेवार जातिले आफ्‌ यो धर्तीको 
आदिवासी हौँ भन्ने परिचय भने दिएको छ । देवीदेवताहरुलाई पूजा गर्ने 
परिकल्पना आउनु अघि नै आफूलाई अनुकूल हुने किसिमले मनाउँदै आएको 
चाड हुनुपर्छ तिहार । यो चाडमा विशेष गरी काग, कुक्र, गाई, आफैले 
आफूलाई र आफ्ना दाजुभाईलाई पूजा गरिन्छ । पहिले माथि उल्लेखित 
पशुपन्छी र मानिसको मात्र पूजा गर्ने गरेको भएता पनि पछि विभिन्न धर्म 
मान्न थालेकाले त्यसको प्रभावले लक्ष्मीपूजा गर्ने परिपाटी पनि चलेको हुन 
सक्छ । धार्मिक ग्रन्थहरू श्रृष्टि हुनु भन्दा पहिल्यै मानिसको श्रृष्टि भएको 
हो । त्यसै श्रृष्टि भित्र मानिसले आफ्‌ अनुकूल, आवश्यकतानुसार बाँच्न 
जानिसकेको हुनुपर्छ । मानिसले नै धार्मिक ग्रन्थहरू सृजना गरेका हन्‌ । 


काग पुजा 


स्वन्ति वा यमपञ्चकको पहिलो दिन काग पूजा हो । कागलाई 
समातेर पूजा गर्ने नभई उसलाई मनपर्ने खाना विशेष गरी मासु, दाल, 
भात, तरकारी र रोटीहरू काग आउने ठाउँमा राखिदिन्छन्‌ । कागहरू 
तिनै खानेकुरा खान आउँछन्‌ । यसरी कागलाई राखी दिएको खानेकुरा 
अरु पंक्षीहरू आएर पनि खान सक्छन्‌ । कार्तिक कृष्णपक्ष त्रयोदशीको दिन 
कागको नाममा खानेक्रा राखेर तिहार सुरु हुन्छ । हाम्रो नेवार समाजमा 
कागलाई सन्देश बाहकको रुपमा लिने गरिन्छ । दिन दिनै बिहानीपख घाम 
उदायो कि “बिहानी भयो” भनी कराउने कागको आवाजले बिउँझी घर 
बढार्ने, शुद्ध जल ल्याउने इत्यादि काम गर्ने गर्दछन्‌ । त्यस्तै भूकम्प आउनु 
भन्दा केही पहिले चरा चुरुङ्गगी, कागहरू कराएर यत्रतत्र उड्न थाल्दछन्‌ । 
समाजमा कोही परदेश गएका रहेछन्‌ भने काग कराउँदा परदेश जानेहरुको 
राम्रो वा नराम्रो खबर आउँछ भन्नेहरु पनि छन्‌ । त्यसकारण पुरानो परम्परा 
अनुसार काग करायो भने महिलाहरुले बाटेको चुल्ठो फुकाई “सुबोल 
सुबोल” भनी फेरि चुल्ठो बाँट्ने गर्दछन्‌ । यदि परदेशमा जानेहरुको स्थिति 
नराम्रो रहेछ भने त्यसरी चुल्ठो फुकाउँदा स्थिति राम्रो बनेर आउँछ भन्ने 
विश्वास हाम्रो समाजमा रहेको पाइन्छ । 


कार्तिक कृष्ण त्रयोदशी अर्थात कौलागा त्रयोदशीका दिन काग 
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तिहार मनाउने चलन छ । कागलाई सन्देश बाहक मात्र होइन यमको दूतको 
रुपमा पनि लिने गरिन्छ । काग सन्देश बाहक हो भन्ने क्रा “धों चोलेचा” 
नामक लोककथाका पात्र पुनुखुं मैँचाकी सानी आमाकी छोरीलाई राक्षस 
राक्षसनीहरुले मारेर खाएपछि बाँकी भएको हाडखोर राक्षस राक्षसनीहरुको 
घरमा सुकाएर राखेको छ भन्ने खबर पुनुखुं मैचाकी सानी आमालाई “माया 
धाःसा समा: समा: म्हयाय्‌ धाःसा कँलाय्‌ कँलाय्‌” (आमाको भने सोह्र श्रृंगार, 
छोरीको भने कङ्गाल) भनी छोरीलाई मारिसकेको सन्देश कागले दिएको क्रा 
उल्लेख गरिएको छ । यसरी यो कथामा पनि कागलाई सन्देश बाहकको 
रुपमा प्रस्तुत गरिएको छ । 

कागलाई वातावरण सफा राख्ने प्राणीको रुपमा पनि लिइन्छ। 
मरेको प्राणी खाएर वातावरण सफा गर्ने काम यसले गर्दछ । त्यस्तै छानोमा 
बाँदर आएछ भने वा सर्प वा अन्य कुनै जनावरहरु आएको देखेमा कोलाहल 
गरी कराई नराम्रो घटना हुनुबाट पनि बचाउने गर्दछ । माया प्रेम भएका 
प्राणीहरु मध्ये काग पनि हो । त्यसकारण कसैले पनि कागको फुल चोर्न 
आएछ भने टोकेर वा हल्ला गरेर धपाउने गर्छन्‌ । त्यस्तै कागलाई कसैले 
मारेछ भने कागहरूले विलाप पनि गर्ने गर्दछन्‌ । मार्ने मानिस वा प्राणी 
देखेछ भने त्यसलाई खेदी खेदी ठुंग्ने गर्दछ । यसरी सङ्गट परेको बेला 
सबै एकजुट हुन जान्ने कागसँग समाजले शिक्षा लिनु पर्दछ भनी पूजा 
गरेका हुन्‌ । कागलाई चलाख प्राणीको रुपमा पनि लिने गरिन्छ । मानिस 
बाँच्नलाई वा अघि बढ्नलाई चलाख हुनु पर्दछ । त्यस कारण काग भै 
चलाख हुनु पर्छ भनी शिक्षा दिए झै कागलाई पूजा गर्ने गरेको हुनु पर्छ । 


धन्वन्तरी पूजा 


कौलागा त्रयोदशीको दिन वैद्यहरुले काग पूजा मात्र गर्ने 
होइनन्‌ । वैद्यहरुको धन्वन्तरीलाई गुरु मानेर पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यस दिन 
दीर्घजीवनको कामना गर्दै श्रद्धा र भक्ति साथ मनाउने गर्दछन्‌ । आयुर्वेद 
शास्त्र अनुसार धन्वन्तरी आयुर्वेद शास्त्रका ठूला धुरन्धर विद्वान हुन्‌ । 
त्यसैले उनैको नाममा धन्वन्तरी त्रयोदशी रहन गयो । साँखुको चाङगुमा 
रहेको हरि हरि हरि हरिहरबाहन लोकेश्वरलाई हिन्दूहरुले चाँगु नारायण 
भन्ने गरे झै हिन्दूहरुले धन्वन्तरी भन्ने देवतालाई बौद्धमार्गी बैद्यहरुले 
भैषज्य तथागत भनी मान्ने गरेको पाइन्छ । त्यसकारण काग तिहारको दिन 
धन्वन्तरीलाई बौद्ध मार्गीहरुले भैषज्य तथागत तथा हिन्दूहरुले धन्वन्तरी 
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पूजा गर्ने चलन छ । वैद्यहरुले घर घरमा धन्वन्तरी भनी एक किसिमको 
विरुवा रोपी प्रत्येक दिन पूजा गर्ने चलन पनि छ। कौलागा त्रयोदशीका 
दिन धन्वन्तरीको उत्पति भएकोले सो दिनलाई हरेक वर्ष जन्मदिनको रुपमा 
मनाउने गर्दछन्‌ । 


कुकुर तिहार 


कार्तिक कृष्ण चतुर्दशी यम पञ्चकको दोश्रो दिन हो । यस दिन 
आफूलाई रक्षा गर्ने भैरवको बाहन वा यमराजको दूत भनिने कुकुरको पूजा 
गरिन्छ । कुकुर तिहारलाई नरक चतुर्दशी पनि भन्दछन्‌ । घरैमा पालेको भए 
घरकै नत्र बाहिर भए पनि मूलढोका अगाडि कुक्रलाई ल्याई टिका माला 
लगाई पूजा गरी मासु, रोटी आदि मिठो खानेकुरा ख्वाउने गर्दछन्‌ । उक्त 
घरमा भात पकाई सबैभन्दा पहिले कुकुरलाई नै दिइन्छ । कुकुरलाई गुण 
बुझेको प्राणीको रुपमा पनि लिइन्छ । त्यस्तै कुकुरलाई सूचना बाहकको 
रुपमा पनि लिइन्छ । भूइँचालो जाने भएछ भने कुक्रहरु कराउन थाल्दछन्‌ । 
त्यस्तै सुनसान रातमा चोर आएछ भने भुकेर टोलबासीहरुलाई सतर्क 
गरिदिन्छन्‌ । चथा:को दिन चौथी देवता उदायो भनी कुकुरले नै भुकेर 
संकेत दिने गर्दछ । भुकाईलाई नै आधार मानेर चौथीको चन्द्रमा उदायो 
भनी विश्वास गरी पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यसरी समाजलाई विभिन्न तरिकाले 
सचेत गरिदिने भएकोले कुकुरको पूजा गर्दै आएका हुन्‌ । त्यसो भएकोले 
नेवारहरुले श्राद्ध गर्दा आफ्ना पुर्खाहरुलाई मात्र होइन कुक्र र कागलाई पनि 
पिण्ड दिई आफ्नो परिवारको सदस्य सरह मान्ने गर्दछन्‌ । 
लक्ष्मी पूजा 

“नाय्‌ नं जुइ ज्यू, पो नं जुइ ज्यू ध्यबा मदयेक च्वने मज्यू” अर्थात 
कसाइँ भए पनि हुन्छ, पोडे भए पनि हुन्छ तर पैसा नभई बस्नु हुँदैन । त्यो 
कुनै जातिलाई हेपेर बनाइएको भनाई होइन कि समाजमा मानिस भएर 
बस्न पैसा चाहिने भएकोले पैसा कमाउने सन्देश दिएको हो । नेवारहरुको 
छुट्टाछुट्टै देवता छन्‌ । त्यस्तै धन सम्पत्तिले परिपूर्ण गरिदिने भनी पूजा 
गरिने देवी लक्ष्मी हुन्‌ । तिहारमा भव्य रुपमा मनाइने दिन मध्ये लक्ष्मीपूजा 
पनि एक हो । लक्ष्मीपूजा भन्दा पहिलेको काग पूजा, कुक्र पूजा त्यति 
भव्यतापूर्वक मनाउने चलन छैन । लक्ष्मीपूजा भनी लक्ष्मी, महालक्ष्मी, 
बसुन्धरा र अन्तपूर्णको पूजा गरिन्छ । समुद्र भित्रको जवाहरात जस्तो कि 
मुंगा, मोति, कौडी आदिको देवी लक्ष्मी हुन्‌ । पृथ्वीबाट उत्पादन हुने अन्न 
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जस्तो कि धान, गहुँ, अर्थात खेतबाट उत्पादन हुने अन्नको देवी बसुन्धरा 
हुन्‌ भने खानीबाट निस्कने सम्पत्ति, हीरा, माणिक, पन्ना, सुन आदिको देवी 
अन्तपूर्ण र पशुधनकी देवी महालक्ष्मी हुन्‌ । लक्ष्मीपूजा धान, चामल, हीरा, 
मोती, रुपियाँ पैसा, गाई आदिको पूजा हो । 


लक्ष्मीपूजाका दिन आफैले गाई पालेको छ भने उनैलाई र पालेको 
छैन भने अरुको वा बाटोमा छोडिएको गाईलाई नै सम्मान गरी पूजा गर्ने 
चलन छ। गाईको दूध अमृत मानी पिउने गरिन्छ । गाईबाट वैतरिणी 
तरिन्छ भन्ने भएकाले मानिस मरे पछि वा मर्नु भन्दा पहिले गौदान गरिदिने 
चलन छ । यसरी प्राण जानु भन्दा पहिले दान गरिदियो भने पनि बैतरिणी 
तरी स्वर्ग पुग्दछन्‌ भन्ने भनाई छ । 


कृषि प्रधान देशको निमित्त कृषि उत्पादन गर्न पनि गाई चाहिन्छ । 
गाईको गोबरलाई खेतमा मलका रुपमा प्रयोग गरिन्छ । गाईलाई मात्र पवित्र 
मानिने होइन कि दूध र गोबरलाई समेत पवित्र मान्ने गर्दछन्‌ । त्यसैले 
सुध्याउने दृष्टिकोणले गाईको दुध र गोबर राखी पञ्चगव्य बनाई छर्कने 
धार्मिक परम्परा रहिआएको छ । यसरी गाईलाई पवित्र मान्दै आएकोले 
गाईलाई पनि यमपञ्चकमा पूजा गर्ने परम्परा रहेको हो । लक्ष्मीपूजाको 
दिन गाईलाई पूजा गर्दा जनै पूर्णिमाको दिन हातमा बाँधेको डोरी गाईको 
पुच्छरमा बाँधिदिने चलन रहेको छ। 

लक्ष्मीपूजा र गाई तिहार कार्तिक कृष्णपक्ष औंशी अर्थात कौलागा 
आमाईका दिन मनाइन्छ । नेपाल संवतमा यो दिन वर्षको अन्तिम दिन हो । 
लक्ष्मीपूजा नयाँ वर्षको स्वागत गरी पुरानो वर्षको अन्त हुने भएकोले नयाँ 
वर्ष झलमल्ल भई चारैतर्फ उज्यालो फैलन सकोस्‌ भनी झलमल्ल बत्ती 
बाल्ने गरिन्छ । लक्ष्मी सधैँ सफा सुग्घर भएको झलमल ठाउँमा मात्रै बस्छ 
भन्ने भावनाले लक्ष्मीपूजाको दिन घर घरमा लक्ष्मीलाई बाहिर आगनबाट 
भित्र्याउन पालामा तेलको बत्ति बालेर भित्र्याउने गर्दछ । लक्ष्मीपूजाको 
दिन पालामा तेल हाली बत्ति बाल्ने गरिन्छ । लक्ष्मी झलमल्ल बत्ति बालेको 
ठाउँमा मात्र जाने गर्दछ भन्ने सम्बन्धमा एउटा ऐतिहासिक नाटक छ। 
राजा भूपतीन्द्र मल्लले लेखेको “विक्रम चरित"” पूर्णाड्डी नाटकमा उल्लेख 
भए अनुसार लक्ष्मीपूजाको प्रादुर्भाव यसरी भएको देखिन्छ - 


विक्रमादित्य राजाबाट भएको न्यायमा कसैले शंका गर्दैनथे । 
निष्पक्ष रुपमा न्याय प्रदान गर्ने राजा थिए । विष्ण्‌ भगवानका दुई पत्नीहरू 
मध्ये एक लक्ष्मी र अर्की सरस्वती हुन्‌ । लक्ष्मी र सरस्वती बीच जहिले 
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पनि ठाकाठुक्‌ परिरहने गर्दथ्यो । सरस्वती आफूलाई ठूली ठान्दथिन्‌ भने 
लक्ष्मी पनि आफैलाई ठूली ठान्दथिन्‌ । दुवै पत्नीहरु को ठूलो को सानो 
भन्ने कुरामा झगडा गरिरहने भएकाले बिष्णुलाई गाह्रो पस्यो । किनभने 
एउटीलाई ठूली भन्ने बित्तिकै अर्की रिसाई हाल्थिन्‌ । त्यसकारण को ठूली 
को सानी राम्ररी निर्क्यौल होस्‌ भनी बिष्णुले लक्ष्मी र सरस्वती दुवैलाई 
पृथ्वीलोकमा न्याय गर्न जान्ने भनी कहलिएका राजा विक्रमादित्यकहाँ पठाई 
दिए । विक्रमादित्यले पनि आफ्नो विवेकले सरस्वतीलाई लक्ष्मीभन्दा ठूली 
भनी निर्णय गरिदिए । ठूली भनिएको सरस्वती स्वर्गतिर लागिन्‌ । लक्ष्मी 
भने फिर्ता नगई आफ्नो चमत्कार देखाई विक्रमादित्यलाई लक्ष्मी नै ठूली 
हुन्‌ भन्न लगाई छाड्ने विचारले पृथ्वीमा नै रुङ्गेर बसिरहिन्‌ । आफ्नो 
विरोधमा निर्णय दिने विक्रमादित्यलाई अनेक गरी राज्यबाट विमुख गराई 
गरीब र महारोगी समेत बनाइदिइन्‌ । यो सबै जाल लक्ष्मीले नै गरेकी हुन्‌ 
भन्ने क्रा विक्रमादित्यलाई थाहा थियो । विक्रमादित्य बसिरहेको जङ्गलमा 
भएका सबै पशुपन्छीहरुलाई लक्ष्मीले अपाङ्ग बनाइदिइन्‌ । त्यस ठाउँका 
राजासँग अपाङ्ग नभएको कुनै एउटा जनावर पठाउन्‌ लक्ष्मीले राजालाई 
भने । तर राजाले त्यस्तो अपाङ्ग नभएको जनावर पठाउन सकेनन्‌ । पछि 
विक्रमादित्यले मेहनत गरी सबैलाई अपाङ्गताबाट मुक्त गरिदिए । राजा 
विक्रमादित्यले सबैलाई अपाङ्गताबाट मुक्त गरेकाले यसबाट खुसी भई राजाले 
विक्रमादित्यलाई के माग्नुहुन्छ माग्नुस्‌ भनी हुकम भए । विक्रमादित्यले 
मागे बमोजिम राजाले भोलिपल्ट बेलुकादेखि कसैले पनि आफ्नो घरमा बत्ती 
बाल्न नपाउने तर विक्रमादित्यले मात्र बत्ती बाल्न पाउने आदेश जारी गरे । 
यो भनेको कार्तिक कृष्ण औंसीको रात रहेछ । त्यस रात कसैको घरमा बत्ती 
बलेन, मात्र विक्रमादित्य बसेको घरमा मात्र बत्ती बलिरहयो । लक्ष्मी पनि 
आफू बास बस्न उज्यालो घर खोज्दै हिँड्दा विक्रमादित्यकहाँ मात्र बत्ती 
बलेकोले त्यहीँ बास बसिन्‌ । पछि विक्रमादित्यमाथि गरेको सबै कुकृत्यबाट 
मुक्त गरिदिइन्‌ र उनको तारिफ गर्दै स्वर्गतिर लागिन्‌ । यसरी औंसीको रात 
लक्ष्मीपूजा गर्दा बत्ती बाल्ने गरिएको हो । जहाँ बत्ती बल्छ त्यही लक्ष्मीको 
बास हुन्छ भनी यसबाट स्पष्ट हुन्छ । 


“लक्ष्मी कलार्णव तन्त्र” मा लक्ष्मीको पूजा यस प्रकार गर्नुपर्छ 
भनी उल्लेख गरिएको छ - लक्ष्मी पूजाको दिन लिपपोत गरी सफा सुग्घर 
पारी बिहान गाई पृजा गर्नु, बेलुका घरमा सबैतिर बत्ती बाली सुगन्धित 
धुप बाल्नु, ढिकुटीमा अवीर र अन्य पञ्चरङ्गले लक्ष्मी माताको मण्डप लेखी, 
लावा, अक्षेता, धान, सुवासित फूल र तेलले मण्डप लेख्नु । त्यही कुचो र 
जल भरेको घैला थापना गरिसके पछि दही, विमिरा, केरा, मूला, ओखर 
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आदि थरिथरिको फलफूल र मिठाईहरु चढाई पञ्चोपचार विधिले श्री लक्ष्मी 
माताको पूजा गर्नु । पूजा गर्दा पहेलो लुगा लगाएकी, पहेलै बर्ण भएको फूल 
माथि ललितासन गरी कछुवा माथि विराजमान भएकी श्री महालक्ष्मीलाई 
सम्झी ध्यान र पाठ गर्नु पर्छ । अनि ८४ व्यञ्जनले युक्त खाने कुरा र 
दक्षिणा चढाई प्रार्थना गरी पूजा गर्नु । यति गरिसकेपछि श्री लक्ष्मी माताको 
प्रसाद, फूल र टिका आफ्‌ र आफ्नो परिवारले ग्रहण गर्नु ।” 


निपाल वर्ष क्रिया' नामक पुस्तकमा लक्ष्मी पूजा गर्ने तरिका 
उल्लेख गरिएको छ । 


घरमा लक्ष्मीपूजा 


धनसम्पत्तिले परिपूर्ण गरुन्‌, घर वा पसलमा जहाँ पनि लक्ष्मीले 
बास गरुन्‌ भनी सफा सुग्घर गरी, बढार कृढार गरी, लिपपोत गरी सकभर 
धुलो देखा नपरोस्‌ भनी सफा गर्दछन्‌ । पसलमा पूजा गर्नुपर्नेहरूले पसलमा 
पूजा गरिसके पछि घरमा लक्ष्मी पूजा गर्दछन्‌ । 


लक्ष्मी भित्र्याउने : घरको चेलीले लक्ष्मी भित्र्याउने भनी मूल ढोका 
अगाडिको आँगनदेखि लक्ष्मी पूजा गर्न कोठासम्म एक छत्र गरी लिपेर सफा 
गर्ने गर्दछन्‌ । लक्ष्मी भित्रियुन्‌ भनी लिपेको ठाउँमा बढारेर फूल अक्षेताले 
पूजा गर्दछन्‌ । बेलुका साँझ परेपछि माटोको पालामा तेल र बत्ती राखी बत्ती 
बालेर लक्ष्मी भित्र्याउने ठाउँबाट पूजा गर्ने कोठासम्म आगममा घर बाहिर, 
भयालमा, कौसी आदि सबैतिर बत्ती बाल्ने गर्दछन्‌ । जहाँ बत्ती झिलीमिली 
बलेको हुन्छ, जहाँ सफा सुग्घर हुन्छ लक्ष्मी त्यहीँ भित्रिन्छिन्‌ भनिन्छ । त्यस 
कारण सबैले सकुञ्जेल सफा सुग्घर राखी बत्ती बाल्ने गर्दछन्‌ । लक्ष्मी 
मातालाई कार्पेट ओछ््याइदिए झैँ मूलढोका बाहिरबाट लिपेर सयपत्री फूल 
र अक्षता छरी राख्ने मात्र नभई मूलढोकादेखि हरेक भ्याल ढोकाहरुमा 
सयपत्रीको माला सजाई लक्ष्मीलाई स्वागत गर्ने गर्दछन्‌ । यसरी झलमल्ल 
उज्यालो घरमा लक्ष्मी भित्रिने जनविश्वास छ । घरका चेलीबेटीहरुलाई 
लक्ष्मी भन्ने गर्दछन्‌ । त्यस कारण लक्ष्मी भित्र्याउनु मूलढोका बाहिरदेखि 
नै लिपेर ल्याउनु पर्ने, फूलको माला उन्ने, उनेका फूलको माला भ्याल 
ढोकामा सजाउने, पालामा बत्ती बाल्ने जस्ता कामहरु प्राय छोरीहरुले नै 
गर्ने गर्दछन्‌ । चेलीबेटीलाई फुर्सत भएन वा छोरीहरु छैन भने बुहारीहरुले 
पनि गर्ने गर्दछन्‌ । 


१) 1३२ // 


नेवाः सांस्कृतिक चाडपर्व 


देवी लक्ष्मीको पूजा 


“नेपाल वर्ष कृया' पुस्तकमा उल्लेख भए भै देवी लक्ष्मीको पूजा 
गर्दा म्हपूजा मण्डप लेखिए झै आफ्नो घरको परम्परानुसार क्रमैसँग पानी, 
पिठो, अबीर, लावा, धान, कालो भटमास, सिंगो मास, अक्षता, मण्डपभित्र 
तेल मण्डप बनाई मण्डप बनाउने गर्दछन्‌ । पानी मण्डपको भित्र ताय्‌ 
वा अबीरले मण्डप लेखी त्यसमाथि विमिरो, ओखर, कटुस, केरा, सुन्तला, 
नास्पाती, हलुवावेद, स्याउ, चाकसी आदि फलफूलका साथै खेलुइता: (लामो 
बत्ती), क्वखा (धागो माला), फलफूल, लक्ष्मी फूल, गोदावरी फूल, रातो 
सुपारी फूल आदि फूलहरु राखी विमिरो चढाई देवी लक्ष्मीको आराधना गरी 
पूजा गर्दछन्‌ । घरमा भएको लक्ष्मीलाई सफा गरी त्यही नयाँ कागजको 
लक्ष्मी टाँसेर पूजा गर्दछन्‌ । पूजा समाप्त भएपछि म्हपूजामा झैँ लक्ष्मीलाई 
पनि फुल सगुन दही सगुन, मण्डपमा चढाइराखेको विमिरो सहितको 
फलफूल सगुन चढाउने गर्दछन्‌ । 


पूजा सकिने बित्तिकै “नेपाल वर्ष क्रिया" पुस्तकमा उल्लेख भए 
झै ८४ व्यञ्जन युक्त “थायभु” सजाउने गर्दछन्‌ । खास गरेर दशैंको 
स्याक्वत्याक्व (महानवमी) मा थापना गरेको धानको कुटेको चिउरा, 'खंला' 
लाई सुकुटी बनाई चिउरा र मासु 'थायभु' मा राख्ने चलन छ । कसै कसैले 
दशैंमा धान थापना नगरी चिउरा नै थापना गर्दछन्‌ । यसरी थापना गरेको 
चिउरा घर परिवारलाई मात्र दिने गरिन्छ, अरुलाई दिँदैन । लक्ष्मीपूजा गरी 
चढाउने थाय्‌भुमा हर्दीको पातले चिउरालाई छोप्ने गर्दछन्‌ । थायभू' मा 
मसला पोका, विभिन्न परिकारका मिठाई राखी सजाउने चलन पनि छ। 


लक्ष्मीलाई चढाएको फलफूल सगुन, अण्डा सगुन, हरियो 
तरकारी, पाउँ (अमिलो) मासु, दही, मसला पोका, मिठाईहरू भएको थायभु 
भाइटिकाको भोलिपल्ट 'लक्ष्मीद्यः क्वकायेगु' भनी देवी लक्ष्मीको बिसर्जन 
गरी चेलीबेटी भाञ्जाभाञ्जीहरु बोलाई घर परिवार सबैलाई प्रसाद बाँडने 
चलन छ । लक्ष्मीपूजा गरिसके पछि टिका लगाएर कसैले भोज खाने गर्दछन्‌ 
भने कसैले समय्‌ बजी मात्र खाने गर्दछन्‌ । 


लक्ष्मीपूजा गर्दा परिवारका सदस्यहरूले आफ्नो इच्छानुसार पैसा 
चढाउने चलन पनि छ । लक्ष्मीपूजा गर्दा कसैकसैले वर्षभरि सुन चाँदीबाट 
आएको मुनाफा र पैसा चढाई सञ्चय गर्ने पनि गर्दछन्‌ । चढाएको पैसा 
निकाल्ने गर्दैनन्‌ । अति आवश्यक परे मात्र निकालेर चलाउँछन्‌ नत्र हत्तपत्त 
चलाउने गर्दैनन्‌ । रकम जोगाड गर्ने यो पनि एउटा तरिका हो । 
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वर्षदिनको बहीखाता बन्द गर्ने र नयाँ खाता खोल्ने व्यापारीहरू 
पनि छन्‌ । नेपाल संवत्‌ अनुसार हिसाब किताब राख्नेहरुले भने लक्ष्मीपूजाको 
दिन खाता बन्द गरी म्हपूजाको दिनदेखि नयाँ खाता खोल्ने गर्दछन्‌ । 


लक्ष्मीको प्रतीकको रुपमा पैसा, सुन, जवाहरात आदिलाई पनि पूजा 
गर्ने चलन छ । यी सबै सम्पन्नताका चिन्ह हुन्‌ । यति मात्र नभएर पैसा, 
सुनचाँदी आदि राख्ने दराज, कन्तुर, सेफ आदि पनि लक्ष्मीको वासस्थान 
भनी पूजा गर्दछन्‌ । अति धनाढ्यहरुदेखि गरीबहरुले पनि आत्मसन्तोष 
लिएर लक्ष्मी पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । 
म्ह पूजा 

म्हपूजा बारे विभिन्न विज्ञहरूले आआफूनै तरिकाले अभिव्यक्ति 
दिएको पाइन्छ । वरिष्ठ संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीले 'म्ह र म्हपूजा' 
विषयक लेखमा सजीवतालाई नै म्हपूजा गरिने हो भन्नुभएको छ । अर्थात 
मानिसको ष्खिष्लनलभकक लाई पूजा गर्नु नै म्हपूजा गर्नु हो भन्नुहुन्छ 
उहाँ । संस्कृतिविद्‌ बलदेव जुजुका अनुसार म्हपूजाको अभिप्राय वर्षभरि 
आइपर्न सक्ने समस्याहरु सुल्झाउँदै जीवनलाई अघि बढाउने दह्दो पाइला 
चाल्नु हो । जीवन संघर्षमय हुन्छ । जीवनलाई अगाडि बढाउने क्रममा 
प्रकृति, मानिस, पशुपन्छी सँगसँगै मानिसले गर्ने आन्तरिक तथा बाह्य 
संघर्षमा विजय हासिल गरेर जीवन सफल होस्‌ भन्ने हेतुले कछलाथ्व पारु 
(कार्तिक शुक्ल प्रतिपदा) का दिन म्हपूजा गर्दै आएका छन्‌ । संस्कृतिविद्‌ 
यज्ञमानपति बज्राचार्यको भनाई अनुसार म्हपूजा भनेको शरीर पूजा मात्र 
हो । चित्त पूजा होइन्‌ । चित्तको बासस्थान भने शरीर हो । 


हरेक मानिसको आत्मा भित्र आफ्नै तथागत रहेको हुन्छ, जसमा 
आत्मा रहन्छ, हात खुट्टा शरीर चलायमान हुन्छ, वृद्धि विचार गर्ने काम 
सिकाउँछ, शरीरलाई नियन्त्रण गरेर अघि बढाउनु नै तथागत हो । 
मानिसको बाह्य रुप देखिन्छ, भित्री रुप देखिँदैन, साथै चिनिँदैन पनि । 
त्यस्तो तथागतलाई पूजा गर्नु नै म्हपूजा हो । 


म्हपूजा मनाउने बारे रत्नाकार बज्राचार्यले छ दिनसम्म मनाइने 
तिहार चाड र नयाँ वर्ष नामक लेखमा यसो भन्नुभएको छ - आफ्नो 
शरीरमा दिनदशा, विकार नभित्रियोस्‌, क्रणभार गर्न नपरोस्‌, उन्नति र 
प्रगतिको बाटोमा बढ्न सकियोस्‌, लामो जीवन जिउन सकियोस्‌ भन्ने 
कामना गर्दै आशिर्वाद प्राप्त गर्दै टिका पुष्प लगाई आ-आफ्नो गच्छे अनुसार 
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म्हपूजा सम्पन्न गर्ने गर्दछन्‌ । 


म्हपूजाका बारेमा नेपाल वर्ष क्रिया'मा यसरी उल्लेख भएको 
छ - “कार्त्तिक शुक्ल प्रतिपदाका दिन चन्द्रमा उदाउने प्रमाण लिई बिहान 
दुई घडी मात्र प्रतिपदा तिथि पर्न आए यस दिन चन्द्रमालाई सामुन्ने पारी 
स्वान गर्नु, दाना गर्नु, शुद्ध वस्त्र धारणा गरेर गोवर्धन पर्वत र साँढेको पूजा 
गर्नु अनि त्यससँगै बलिराजालाई पूजा गरेको सम्झी श्री चन्द्रमालाई पूजा 
गर्नु, त्यसपछि अबीर टिका आदि पाँच किसिमका रंगबाट मण्डप बनाई 
त्यसमाथि बीचमा पर्ने गरी तेल मण्डप पनि बनाउनु । त्यही मण्डपको 
वरिपरी धान, लावा, आखे, मास, कालो मासले मण्डप बनाउनु । मण्डपको 
सामुन्ने विमिरा, केरा, ओखर तथा अन्य फलफूलहरु, फूल, जजंका आदिले 
सजाउनु । भरिएको घडा, कूचो, तलमाथि थापना गरी पञ्चोपचारको 
तरिकाले आ-आफ्नो शरीरको पूजा गर्नु त्यसपछि फलफूल दही, अण्डा 
आदि सगुन ग्रहण गरी मङ्गल गर्नु । वर्षको एकपल्ट आफ्नो शरीरलाई 
कल्याण गर्न विहान चन्द्रमा उदाउने प्रमाण अनुसार आफ्नो शरीरलाई पूजा 
गरी सगुन लिदा वर्ष दिनको निमित्त भलो हुन्छ । तर चन्द्र नउदाई कार्य 
गरेमा अमङ्गल हुन्छ । यही प्रमाणले कार्तिक शुक्ल प्रतिपदाको दिन नेपाल 
संम्वत्‌ परिवर्तन हुने गर्दछ । यसै दिनमा मङ्गलकामनाको निमित्त दही तथा 
अण्डाको सगुन ग्रहण गर्नु, आफ्नो गच्छे अनुसार भोज खाएर मुख सृध्याउनु, 
सुपारी र पानको सेवन गर्नु । उक्त दिन राति सुत्नु हुँदैन । केही पैसाको 
आवाज आउने गरी खेल्नु पर्छ । त्यस दिन केही जित्न सके वर्ष भरि नै 
फाइदा हुन्छ ।” 


म्हपूजालाई आत्मा पूजा भन्नेहरु पनि छन्‌ । आफूले आफैलाई 
आफ्नो मन, वचन, आत्मालाई साथै स्वयम्‌लाई देवता मानी पूजा गर्नु ' 
म्हपूजा' हो । आफू भित्र नै व्रम्हाण्ड छ । व्रम्हाण्डको शक्ति छ । त्यसलाई 
बाहिर निकाल्न सक्नु आ-आफ्नो क्षमता हो । जसले आफूलाई राम्रोसँग 
प्रस्तुत गर्नु सक्छन्‌ क ठूला, ज्ञानी, गुणी तथागत हुन्छन्‌ । आफूलाई 
समाजमा स्थापित गर्न सक्ने व्यक्तिले विश्व व्रम्हाण्डमा पनि स्थापित गर्न 
सक्छन्‌ र ठूला मान्छे बन्छन्‌ । 

बौद्ध धर्मावलम्वीहरू बुद्ध धर्म संघ कुलदेवता र इृष्टदेवहरुलाई 
म्हपूजाको नाममा पुज्दछन्‌ भने हिन्दू धर्मावलम्बीहरु बलिराजालाई पुज्ने 
गर्दछन्‌ । दुवै धर्मावलम्बीहरुले म्हपूजाको मूल आशाको रुपमा त्याग 
र दानशीलताको उद्धार निमित सदाकाल उत्सर्ग भइरहोस्‌ भनी त्याग 
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भावनालाई बर्सेनी स्मरण गर्दै पूजा गर्दछन्‌ । म्हपूजालाई पञ्चतत्वको 
पूजा हो भन्नेहरु पनि छन्‌ । मानिसको शरीर पञ्चतत्वबाट बनेको हो । 
पञ्चतत्वलाई सञ्चालन गर्ने गुणलाई नै म्हपूजाको रुपमा पूजा गरिन हो । 


शंखधर साख्वा:ले उपत्यका भित्रका सबै जनतालाई क्रणमुक्त गरी 
नयाँ किसिमले जीवन यापन गर्न म्हपूजा गरी वर्षभरि राम्रा राम्रा कार्य गर्न 
सकुन्‌ र बिकास गर्न सकुन्‌ भनी म्हपूजा सम्पन्न गर्दै आएका हुन्‌ भन्नेहरु 
पनि छन्‌ । 'म्हपूजा' बलिराजाको पूजा हो भन्नेहरु पनि छन्‌ । बलिराजाले 
लक्ष्मीलाई आफ्नो बसमा पारिराखेकोले लक्ष्मीका पति नारायणले वामनको 
रुप धारण गरी बलिराजासँग तीन पाइला जमिन्‌ मागे । वलिराजाले पनि 
दान दिन तयार भए । वामन अवतार लिएका नारायणले एउटा पाइला 
स्वर्गमा, अर्को पृथ्वीमा र तेस्रो बलिराजाको टाउकोमा टेकी बलिराजालाई 
पातालपुरी पुन्याई लक्ष्मीलाई आफ्नो बसमा लिए र बलिराजा पाताल पुगी 
पृथ्वीको भार वहन गरेकाले बर्सेनी म्हपूजा गरी यिनीलाई पूजा गर्दै आएको 
हो भन्नेहरु पनि छन्‌ । त्यसैले म्हपूजा गर्दा बलिराजालाई पनि पूजा गर्ने 
चलन चल्दै आएको हो भन्ने गरिन्छ । 


म्हपूजा परम्परा नेपाल संवत्‌ स्थापित हुनुभन्दा पहिलेदेखि चल्दै 
आएको नेवारहरुको आफ्नै मौलिक पूजा हो । यो पूजा कहिले सुरु भयो 
भन्ने बारे जानकारी छैन । नेवारहरुले देवपूजा गर्न नजान्दादेखि नै चल्दै 
आएको पनि हुन सक्छ । मानिसको विकासक्रमको सुरु सुरुमा मृत मान्छेको 
राम्रो राम्रो कामको सम्झना गरी अन्त्येष्टि गर्ने कार्य गर्दै आएको परम्परा 
पाइन्छ । मानिसले आफ्नो शरीरलाई पूजा गर्ने परम्परा पनि यो सँगै हुँदै 
आएको हुनु पर्छ । 


म्ह पूजाको विधि 


म्हपूजा विधिबारे नेपाल वर्ष क्रिया' पुस्तकमा उल्लेख भए झैँ 
बौद्धमार्गी नेवारहरुले सम्पन्न गर्दै आएको प्रक्रिया हो । कछलाथ्व पारु 
अर्थात कार्तिक शुक्ल पक्ष परेवाको बिहानै म्हपूजा गर्नेहरूले स्तान गरी 
सफा सुग्घर गर्ने गर्दछन्‌ । म्हपूजा गर्ने ठाउँमा भूइँ लिपेर शुद्ध पारी 
त्यसमाथि पानी सिंचन गरी मण्डप लेख्ने गर्दछन्‌ । 
मण्डप लेख्ने काम : घर परिवारमा जति पनि सदस्य छन्‌ म्हपुजा गर्दा ती 
सबैका लागि एक एक वटा लेखिने गरिन्छ । म्हपूजा गर्नेहरू पूर्व वा पश्चिम 
फर्केर बस्छन्‌ त्यसकारण मण्डप पनि सोही अनुसार लेख्नु पर्छु । मण्डप 
लेख्दा सबैभन्दा पहिले जलबाट लेखिन्छ । जल मण्डप भित्र चामलको 
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पिठोले लेखिन्छ । पिठोले लेखेको मण्डपमा स्वर्गको फूलको रुपमा लावा 
वरिपरि सजाएर मण्डप लेखिन्छ । लावाको भित्र बसुन्धरा देवीको प्रतीकको 
रुपमा धान राख्ने गरिन्छ । धान भित्र शनिश्चरको प्रतीकको रुपमा भटमास, 
भटमास भित्र संकटाको रुपमा मास राखिन्छ । मास पछि करुणामयको 
प्रतीक स्वरुप आखे (अक्षता), अक्षता त्यस भित्र तेलको मण्डप आत्माको 
प्रतीक रुपमा राखिन्छ । मण्डपको बीचमा आफूनै आत्मा साधना गरी 
मण्डपको पूजा गरी आफ्नो पूजा गरिन्छ । मण्डपमा रहेका सबै विशेषताहरू 
आफूभित्र समाहित होस्‌ भन्ने कामनाकासाथ सबैभन्दा भित्र आत्मालाई 
पारेको हो भन्नेहरू पनि छन्‌ । 

मण्डपको माथितिर पिठोले अर्को मण्डप लेखी त्यसमाथि विमिरा, 
ओखर, कटुस, केरा, चाकसि, स्याउ, नास्पाती, हलुवावेद, खाइसि, झम्सि, 
भोगटै अम्बा, सतिबेर आदि थरिथरिका फलफूलहरु राख्ने गर्दछन्‌ । फलफूल 
मध्ये विमिरा पवित्रताको, ओखर अनन्तताको, कटुस दूरदर्शिताको चिन्ह 
हो । यी तीन प्रकारका फलफूलहरू नभई हुँदैन भने अन्य आफ्नो गच्छे 
अनुसार राखिन्छन्‌ । विशेष गरेर कार्तिक महिनामा नयाँ नयाँ फलफूल 
फल्ने भएकाले शरीरलाई नवीकरण गर्न नयाँ नयाँ फलफूल खाएर शक्ति 
सञ्चय गर्ने गरिन्छ । विमिरामाथि एकाइस फेरी लगाएको धागोको माला 
अनि त्यसमा पञ्चरङ्गी कपडाको माला राखिन्छ । बौद्ध धर्मालम्बीहरू यी 
पाँच रङ्गलाई पञ्च बुद्धको प्रतिकको रुपमा ग्रहण गर्दछन्‌ । फूलको माला, 
गोदावरी फूल, सयपत्री फूल, लालुपाते, फूल, सुपारी फूल भए सबै नत्र 
सयपत्री फूल भए पनि धेरै जसोले राख्ने गर्दछन्‌ । म्हपूजा गर्नेको जति 
लामो अनुहार हो त्यति नै लामो कपडाको बत्ती भएको खेलुइता: पनि राख्ने 
गर्दछन्‌ । खेलुइता:, पञ्चरङ्गी कपडाको फूल भएको धागोको माला, फूलको 
माला, सुपारी फूल आदि सबै विमिरा माथि सजाउने गर्दछन्‌ । 


बिमिरो राखेको दाहिने तर्फ मण्डप लेख्ने त्यसमाथि सुकुन्दा, 
पानस, देव्रेतर्फ मण्डप माथि चोखो पानी राखी शंख राख्ने गर्दछन्‌ । म्हपूजा 
गर्न प्रतिकको गणेशको माङ्गलिक चिन्ह सुकुन्दा र पवित्र चिन्हको रुपमा 
चोखो जल भरिएको शंख हो । 

म्हपूजा होस्‌ वा भाइटिका होस्‌, पूजा गरिने व्यक्तिका लागि मात्र 
नभई उनीहरुको मण्डपको सुरुमा अर्को एउटा मण्डप लेखिन्छ । यसरी 
लेखिएको मण्डप आगम (कूल) देवताको निमित्त हो भने पुछारको मण्डप 
यमराजको निमित्त लेखिएको हो भनिन्छ । कसैकसैले आफ्नो परिवारको 
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मण्डपको पुछारमा नाङ्लो र क्चोको निमित्त पनि मण्डप बनाई तिनीहरुको 
पनि म्हपूजा गर्ने गर्दछन्‌ । 

म्हपूजा गर्दा धार्मिक कार्य पनि गर्नुपर्छ । यसरी धार्मिक कार्य गर्दा 
घ्यू महले पूजा गर्ने नभई भटमास र अदुवा राख्नु पर्दछ । म्हपूजा ठूलो 
पूजा हो भन्ने प्रमाण चाहिं क्वत:ः (पूजा गर्ने ठूलो थाल) मा पूजा राखेर 
गर्नु नै हो । साधारण पूजा गर्दा साधारण थालमा राखेर पूजा गरिन्छ भने 
ठूलो पूजामा क्वत:मा पूजा सजाइन्छ । घर परिवारका सबैलाई क्वतः नपुग्ने 
भएकोले अन्य पूजा थालहरू पनि प्रयोगमा ल्याइन्छ । त्यसो भएता पनि 
जेठो पाको एक दुई जनालाई भने क्वत: नै प्रयोग गर्ने गरिन्छ । 

नेवार परम्परामा ग्व:जा चढाएर पूजा गर्ने चलन छ । खास गरी 
बौद्धमार्गीहरू ग्व:जा चढाई पूजा गर्दछन्‌ । किनभने ग्व:जा भनेको चैत्यको 
प्रतीक हो । ग्व:जामा एउटा सिंगो कालो भटमास पृथ्वीको प्रतिकको रुपमा 
राख्ने चलन छ । ग्व:जा मण्डलको तल माथि विमिरा, दियो, शंख आदिमा 
राख्ने चलन छ । ग्व:ःजा राखी पूजा गर्दा धुप दिप राख्ने वा बाल्ने प्रयोगमा 
ल्याएको देखिन्छ । 


म्हपूजा गर्नेहरू प्रत्येकले स्नान गरी वा पीनाबाट आफ्नो शरीर 
शुद्ध गर्दछन्‌ । म्हपूजाको निमित्त नयाँ वस्त्र वा शुद्ध वस्त्र लगाई आफ्नो 
तह अनुसार मण्डपको सामुन्ने बसेर आ-आफ्नो पूजा थाल छोएर सोधन 
गर्दछन्‌ । पूजा गर्दा पहिले आफ्नो कण्ठ, शरीर र हृदयलाई छोएर टिका 
लगाई पूजा सूरु गर्दछन्‌ । दायाँ बायाँ अछेता छरेर आफ्नो वरिपरि भएका 
नराम्रा कुराहरुलाई पन्छाएर मण्डपमा आफूलाई सोधन गरी आफैले मण्डप 
पूजा गर्दछन्‌ । यस पूजामा मण्डपको तल माथि भएका ग्व:जा अनि तेलको 
मण्डपको बीचमा पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । म्हपूजा गर्दा विमिरा, सुकुन्दा, चोखो 
जल भएको शंख आदिलाई पूजा गरिसके पछि कुल देउता र यमराजलाई 
पनि पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । म्हपूजा गर्दा सुरुमा बस्नेले कूल देवताको र 
पुछारमा बस्नेले यमराजको मण्डपमा पूजा गरिदिन्छन्‌ । 


सगुन 


म्हपूजा गर्दा मण्डपमा पूजा सकिने बित्तिकै वर्षभरि शुभ होस्‌, 
दीर्घायु होस्‌, सबैतिर मङ्गलमय होस्‌ भनी आशिष थापी तीन थरीको सगुन 
ग्रहण गर्ने गर्दछन्‌ । यसरी तीन थरी सगुन म्हपूजाको उपलक्ष्यमा मात्र 
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ग्रहण गर्ने गर्दछन्‌ । अन्य बेलामा भने जस्तो सुतक चोख्याउँदा धौसगं 
(दहीको सगुन) मात्र आमा, बाबु र बच्चालाई दिने गर्दछन्‌ । अरु अरु काम 
कुरो वा जन्मदिनमा दही सगुन साथै ख्येसगं (अण्डा सगुन) पनि लिने 
गर्दछन्‌ । सबै थरीको सगुन लिँदा सुकुन्दा बालेर मङ्गगलमय कामना गर्ने 
गर्दछन्‌ । म्हपूजाको बेलामा तीन थरीको सगुन लिने भनेको निम्न अनुसार 
हौ 


१. दही सगुन 
२. फलफुल सगुन) 
३. अण्डा सगुन 


म्हपूजा गर्नेहरूलाई घरमुली (नकि) र उनकी सहायिका (न्वक्‌ नकि) 
ले उभिएर सगुन दिने गर्दछन्‌ । सबैभन्दा माथि बसेर म्हपूजा गर्ने व्यक्तिको 
क्वत: लिई टिका लगाईदिने गर्दछन्‌ भने सहायिकाले दही लिएर सगुन 
बाँड्न सघाउँछिन्‌ । मूली माउले टिका लगाइदिने गर्छिन्‌ भने सहायिकाले 
पुरुषहरुलाई दाहिने कनपटमा र महिलाहरुलाई बायाँ कनपटमा दहीको 
टीका लगाइदिने गर्दछिन । आफू सहित सबैलाई दही सगुन दिइसकेपछि 
मण्डप अगाडि राखिएको विमिरो, धागोको माला, खेलुइता:, फूलको माला 
दिई मालाहरु लगाउँदछन्‌ । त्यस पछि खेलुइता:ः सुकुन्दामा सल्काएर चारै 
दिशातर्फ फर्काइ म्हपूजा गर्नेको ऐश्वर्य कीर्ति चारैतिर फैलियोस्‌ भनी 
आशिष बत्ती हातमा दिने गर्दछन्‌ । म्हपूजा गर्नेले खेलुइता:लाई अक्षताले 
पूजा गरी चारै दिशा फर्काई बाल्ने गर्दछन्‌ । चारै दिसामा आफ्नो ऐश्वर्य 
कीर्तिको प्रकाश फैलिने मात्र नभई आफ्नो घरमा पनि लक्ष्मीको बास होस्‌ 
भनी खेलुइता: ग्रहण गर्नु हो । यसपछि विमिरो सँगै ओखर, कदुस, केरा 
आदि फलफूल उठाई मङ्गगलमय कामना गर्ने गर्दछन्‌ । यसलाई फलफूल 
सगुन भन्दछन्‌ । धागोको माला, फूलको माला, खेलुइता: र विमिरो सबैलाई 
दिइसके पछि क्रमैले सबैलाई अण्डा सगुन दिने गर्दछन्‌ । घरमुलीले अण्डा 
दिँदै जान्छिन्‌ भने सहायिकाले थापिंचाबाट रक्सी वा जाँड वटुको (ख्वला) 
मा हाल्दै जान्छिन्‌ । सगुन बाँडिरहँदा मङ्गगलमय श्लोक पढ्ने गर्दछन्‌ । 
श्लोक वाचन सकिए पछि आफूलाई दिइएको विमिरो काखैमा राखी अण्डा 
खाने गर्दछन्‌ । बुद्ध, धर्म र संघको प्रतीकको रुपमा रक्सी वा जाँड वटुकोमा 
तीन पटक थपेर खाने गर्दछन्‌ । मुलीलाई सहायिकाले र सहायिकालाई 
मुलीले सगुन दिने गर्दछन्‌ । 
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म्हपूजाको भोज 


लक्ष्मीपूजामा लक्ष्मीलाई ८४ व्यञ्जनको भोजन तयार गरी थाय्‌ 
भूमा' चढाए झैँ सकभर भव्य रुपमा भोज पकाएर थालमा देमाब्व राख्ने 
गर्दछन्‌ । संस्कृतिविद्‌ फणीन्दरत्न बज्राचार्यले “म्हपूजा विधि'मा उल्लेख 
गर्नुभए झौँ आठ प्रकारका खाद्य परिकार देमाब्वमा सजाउने गरिन्छ । 
ती आठ प्रकारका खाद्य परिकार भएको भोजसँगै मासु, ख्वचा सिमी, 
माछा, मासुका विभिन्न परिकार, त:खा गोर्मा, सँन्याखुना, व्छोयूला, पुकाला, 
दायेक्‌ला, तिस्यः, सःपुम्हिचा, न्ह्यपु, जिव्रो, ठूलो सानो टुक्रा पुकाला, 
दही, थरिथरिका मिठाई, फलफूल आदि समेत समावेश गरी भोज खाने 
गर्दछन्‌ । भोज खाइसके पछि म्वःसिप्वः एवं पान, सुपारी आदि प्रदान 
गरिन्छ । चाडबाड मध्ये भव्यतापूर्वक भोज खाने म्हपूजाको बेला नै हो । 
थालमा भाग लाउँदा चिउराले छोपिने गरी एक टुक्रा बेसारको पात राखिने 
चलन छ । भोज खाइसके पछि पनि बेसारको पात चिउराले नै छोपिएको 
अवस्थामा हुनु पर्छ भन्ने भनाई छ । बेसारको पात छोपिएको भोजको 
थाल म्हपूजाको मण्डपमाथि नै राखेर खाने हुनाले सो भोज सकिए पछिको 
जुठो त्यसैदिन धुनु पखाल्नु हुँदैन भन्ने चलन छ। किनभने चिउराले 
छोपिएको बेसारको पात भोलिपल्ट सुनमा परिणत हुन्छ भन्ने पुरानो 
भनाई छ । म्हपूजामा खाएको भोजको जुठो चार दिनसम्म त्यसै छोडेमा 
सुनमा परिणत हुन्छ भन्नेहरू पनि छन्‌ । भोलिपल्ट चिउराले छोपिराखेको 
बेसारको पात पहँलिनु स्वाभाविक पनि हो । भक्तपुरका सिद्धिवन्त ज्योतिषले 
काठमाडौंस्थित लखुतिर्थको बालुवा सुनमा परिणत हुने साइत निकालेर 
लिन पठाएको बालुवा सबै शंखधर साख्वाले किनेर आफनो घरमा खन्याउन 
लगाएको चार दिन पछि सुनमा परिणत भएको कथाको स्मरण स्वरुप यस्तो 
भनाई स्थापित भएको हुनुपर्छ । 


बेसारको पातमा राखिएको म्हपूजाको भोज कुल देउतादेखि सबै 
देउताहरुलाई चढाउनुका साथै नाङ्लो, कुचो, मास पिँध्ने सिलौटा, घ्याम्पो 
आदि दैनिक व्यवहारमा ल्याइने ज्यावलमा समेत चढाई म्हपूजाको भोज खाने 
नेवार जातिको परम्परा हो । दशैंमा नवमीको दिन र तिहारमा म्हपूजाको 
दिन देवदेवताहरु सँगै आफ्नो व्यवहारमा चाहिने ज्यावल समेतलाई भोज 
चढाउने चलन छ। 


म्हपूजाको मण्डपको जुठाहरु भोलिपल्ट मात्र सफा गरी सोहरेर 
मूलढोका अगाडि फाल्ने गरिन्छ । यसरी म्हपूजा गरी देवताको भाग राखी 
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भोज खाने परम्परा नै फ्याक्ने होला । म्हपूजा गर्नेहरु मण्डपबाट नउठी 
भोज खानु पर्ने भएकोले पहिले नै थालमा खाने कुराहरु (भाग) सजाई पूजा 
सकिए पछि सगुन चढाए जस्तो देवता भाग मात्र मण्डप मण्डप अगाडि 
सजाईदिए पुग्छ । त्यस पछि सबै एकैचोटी खान बसे पनि हुन्छ । म्हपूजा 
प्राय: आकाशमा जून देखिए पछि मात्र गरिने हुनाले पहिले पहिले जून उदाए 
पछि भन्नुको अर्थ नै अँध्यारो भएपछि (साँझ) भन्नु स्वाभाविकै हो । पूजा 
सकी भोज खाइसकेपछि अँध्यारोमा नै सफाई गर्दा फँयाक्न नहुने वस्तुहरु 
फँयाकिने डरले मण्डपहरु नबिगारेको हुनसक्छ । त्यसकारण म्हपूजा गरी 
बाँकी रहेका फलफूल, फूल, अक्षता आदि अँध्यारोमा नफयाँकिने हुनाले 
भोलिपल्ट घाम झुल्किसकेपछि मात्र मूलढोका अगाडि राखिने चलन भएको 
हुन सक्छ । 


म्हपूजा नेवारहरुको आफ्नै मौलिक परम्परा हो । नेवारहरुको 
म्हपूजामा बनाइने मण्डप एउटै जातमा पनि फरक-फरक हुने गर्दछ भने 
ठाउँ अनुसार पनि फरक-फरक हुने गर्दछ । विभिन्न जातहरुमा फरक हुनु 
झनै स्वाभाविक भयो । म्हपूजाको महत्व एउटै भएपनि त्यसमा लेखिने 
मण्डप भने परिवारैपिच्छ फरक पर्न सक्दछ । तर यो पूजाको जीवन दर्शन 
भने एउटै हो । 


गोवर्धन पूजा 


कसै-कसैले म्हपूजाको बिहान गोवर्धन पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । गोरुलाई 
गरिने यो पूजा कृषिप्रधान देशमा हलो जोत्न गोरु प्रयोग गरिने हुँदा गरिएको 
पनि भनिन्छ । त्यसो भएतापनि पशुपतिनाथ भएको ठाउँ उपत्यकाभित्र हलो 
जोत्न हुँदैन भन्ने चलन छ । त्यसकारण उपत्यका भित्रकाले नगरे पनि हुने 
हो । उपत्यका बाहिरकाहरुले आफनो खेतीबाली राम्रो हुन्छ भन्ने धारणाले 
गोरुपूजा गरेको हुनु पर्छ । 

गोवर्धन पूजा गरी गोबरको पहाड बनाई पूजा गर्ने परम्परा पनि 
छ । यसबारे एउटा लोक धारणा छ । द्वापर युगभन्दा पहिले गोकुलबासीहरुले 
इन्द्रलाई पूजा गर्ने गर्दथे । कृष्ण गोकुलमा आएपछि उनीहरुले इन्द्रको सट्टा 
गोवर्धन पर्वतलाई पूजा गर्नु भने अनुसार त्यहाँका मानिसहरुले त्यसै गर्न 
थाले । त्यसो भएपछि इन्द्र साह्ै रिसाएर घनघोर वर्षा गरी गोकुलबासीहरुलाई 
दुःख दिने विचार गरे । कृष्णले गोवर्धन पर्वतै उठाई त्यस मुनि गोकुलबासी 
सबैलाई ठूलो आँधीवेरीबाट सुरक्षित पारी इन्द्रको रिसको प्रतिकार गरे । 
यो देखी इन्द्र आफैँ कृष्णको दर्शन गर्न आए । यसबेलादेखि गोबरको पहाड 
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बनाई गोवर्धन पूजाको थालनी भएको मानिन्छ । बौद्धधर्मालम्बीहरु गोबरका 
पहाड बनाई पूजा गर्दैनन्‌, हिन्दू धर्मालम्बीहरुले मात्र गर्ने गर्दछन्‌ । 


नयाँसाल मनाउने 


कछलाथ्व पारु (कार्तिक शुक्लपक्ष परेवा) नेपाल देशको आफ्नै 
नाम भएको नेपाल संवत्‌को नयाँ वर्षको पहिलो दिन हो । अर्थात नेपाल 
संवत्‌ सुरु हुने पहिलो दिन हो । यो संवत्‌ नेपालको मौलिक संवत्‌ हो । 
नेपालको कुनै पनि राजाले शुरु गरको संवत्‌ नभई एकजना साधारण 
व्यक्तिले ग्रणमा डुबेका जनतालाई क्रणमुक्त गरी सबैलाई स्वतन्त्र बनाएको 
उपलक्ष्यमा स्थापित भएको संवत्‌ हो । विदेशी इतिहासविद्‌ श्री कोलहर्नको 
भनाई अनुसार इ.सं. ५७९ अक्टोबर २० तारिख 


(कछलाथ्व पारु) विहीबारको दिन यस संवत्‌को सुरुवात भएको 
हो । राजा राघवदेवको राज्यकालमा सुरु भएको यो संवत्‌ लिच्छवी संवत्‌ 
८०२ समाप्त भएपछि अर्थात लिच्छवी संवत्‌ ८७३ हुनुपर्ने ठाउँमा त्यसो 
नभई पुन: १ बाट नयाँ संवत्‌ नै शुरु भएको हो । म्हपूजा गरिने कछलाथ्व 
पारुको दिन लिच्छवीकालमा पनि म्हपूजा, पृथ्वी पूजा गर्ने परम्परा थियो 
जो अहिलेको नेपाल संबतको न्हूदँ मनाए जस्तै हो । 


वंशावली अनुसार नेपाल संवत्‌को प्रारम्भ यस प्रकारले भएको 
उल्लेख छ : भक्तपुरका ज्योतिष सिद्धिवन्तले विशेष मुहर्तमा काठमाडौंको 
लखुतिर्थको बालुवा ल्याएर चार दिनसम्म राखेमा बालुवा सबै सुनमा 
परिणत हुनेछ भनी साइत निकाले । यसै अनुसार भक्तपुरबाट बालुवा लिन 
पठाए । वालुवा लिन भरियाहरू भक्तपुरदेखि आएको देखेर शंखधर साख्वाले 
यसमा पक्कै कुनै रहस्य हुनुपर्छ भन्ने सोचेर त्यो जम्मे बालुवा आफनो 
घरमा झार्न लगाए । बालुवा लिन आउने भरियाहरुलाई पनि चाहिँदो मान 
गरे । भरियाहरु फेरि लखुतिर्थ गई अर्को बालुवा लिएर भक्तपुर फर्के । 


चारदिन पछि शंखधर साख्वाःको घरमा राखिएको बालुवा जम्मै 
सुन भएको पाए । तर भक्तपुर पुस्याएको बालुवा भने सुन बनेन । शंखधर 
साख्वाले त्यो सुनबाट उपत्यका भित्रका सबै क्रणीहरुको क्रण तिरी सबैलाई 
क्रण मुक्त गरे । त्यही क्रणमुक्त भएको उपलक्ष्यमा स्वतन्त्र जीवन जिउने 
हिसाबले नयाँ संवत्‌को स्थापना भयो । त्यस संवत्‌को नाम देशको नामबाट 
नेपाल संवत्‌' भनी नामकरण गरियो । यसरी नयाँ जीवन सुरु गरी आफनो 
सुमङ्गलको कामना गरी म्हपूजा सुरु भयो भन्नेहरू पनि नभएका होइनन्‌ । 
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तर नेपाल संवत्‌भन्दा म्हपूजा धेरै पुरानो हो भनी विभिन्न अभिलेखहरुमा 
उल्लेख भएको पाइन्छ । 


नेपाल संवत्‌ नामाकरण गरी नयाँ संवत्‌लाई अघि बढाउने शंखधर 
साख्वाललाई, नेपाल संवत्‌ ११२० कछलाथ्व एकादशी (वि.सं. २०५६ संसिर 
३ गते) शुक्रबारका दिन तत्कालीन सरकारले “राष्ट्रिय विभूति” घोषणा गरी 
सम्मान गर्ने जुन कार्य भयो त्यो अत्यन्त प्रशंसनीय छ । 


भाइटिका 


यमपञ्चकको सबैभन्दा पछिल्लो दिन अर्थात कछलाथ्व दृतियाका 
दिनमा दिदीहरुले आफना भाईहरुलाई लामो आय, सुश्वास्थ्य र प्रगतिको 
कामना गरी लक्ष्मीपूजामा लक्ष्मी, म्हपूजामा आ-आफ्नै आत्मालाई पूजा 
गरे जस्तै पूजा गर्ने गर्दछ । संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न बज्राचार्यको भनाई 
अनुसार दशैंको अन्तिम दिन टिकाको दिन आफूले मान्नुपर्नेहरुको 
हातबाट टिका थाप्ने झैं दिदीबहिनीहरुको हातबाट दाजुभाइहरुले पनि 
टिका थाप्दछन्‌ । भाइटिका गर्दा पहिले यमराज, यमुना, चित्रगुप्त तथा 
चिरञ्जीवीहरुको विधिपूर्वक पूजा गर्दछन्‌ । संस्कृतिविद्‌ बलदेव जुजुको 
भनाई अनुसार नयाँ वर्षको दिन म्हपूजा गरी जीवनपथमा पाइला सारी 
अग्रसर हुन तमतयार भएकाहरुलाई दिदीबहिनीहरुले पनि जीवनमा सफल 
हुन्‌ भनी आसिक दिन्छन्‌ । भाईटिका गर्ने गर्दछन्‌ । म्हपूजामा झैं मण्डप 
लेखी (माथि कुल देउता र तल पुछारमा यमराजको निमित्त समेत मण्डप 
बनाई) भाइटिकामा पनि दिदीहरुले भाईहरुलाई व्रत बसाई मण्डपमा 
पूजा गर्न लगाई, उनीहरुलाई समेत पूजा गरी दही, फलफूल र अण्डाको 
सगुन दिएर आशिष दिने गर्दछन्‌ । साथै दिदीबहिनीहरुले दाजुभाईहरुलाई 
पूजा गरिसकेपछि म्हपूजामा झैं भाग मण्डपमा नै राखी भोजना गराई 
मसला र पान सुपारी समेत खुवाउने गर्दछन्‌ । दाजुभाईहरुलाई पूजा गरी 
दिदीबहिनीहरुले देउतालाई जस्तै आङ्‌ टाउको हातले छोएर ढोग दिने 
चलन छ। 


वास्तवमा दिदीहरुले भाईहरुलाई मात्र भाईटिका गर्ने भए तापनि 
बहिनीहरुले पनि दाजुहरुलाई पूजा गर्ने चलन छ । दाजुभाई नहुने दिदी 
बहिनीहरुले रानी पोखरी बीचमा रहेको महादेवलाई भाई मानी पूजा गर्ने 
गर्दछन्‌ । दिदीबहिनीहरुले दाजुभाईहरुलाई किन पूजा गरे भन्ने सम्बन्धमा 
शास्त्रमा यसरी उल्लेख भएको छ - भातृ द्वितिया अर्थात भाइटिकाको दिन 
आफना दाजुहरुलाई यमराज र भाईहरुलाई चित्रगुप्त मानी विधिपूर्वक 
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तेलको मण्डप लेखी पूजा गर्नु हो । पूजा सम्पन्न गर्न लेखेको मण्डपभित्रको 
तेलको मण्डव नसुकुन्जेल, फलफूलको सगुनमा रहेको ओखरको बोक्राबाट 
बोट नउमग्नेसम्म, एकाउन्न सुते काँचो धागोको माला सुपारी फूलको माला 
नसकुन्जेल यमराज र चित्रगुप्तले दाजुभाई तथा दिदी बैनीहरुको रक्षा 
गरिरहने छन्‌ । त्यस्ता दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरु निरोगी, दीर्घजीवी 
कल्याणमय हुनेछन्‌ भन्ने गरिन्छ । 


भाईटिका गरिने बारे अर्को पनि एउटा लोकधारणा छ । पहिले कुनै 
समयमा कार्त्तिक शुक्ल द्वितियाको दिन यमुनाले आफना झैँ मनुष्यहरुले 
पनि भाईटिका गरी, भोजन ख्वाई रमाइलो गर्न सकुन्‌ भनी यमुनाले निवेदन 
गर्दा यमराजले “तथास्तु” भनी वर दिएको र त्यस पछि यस पूजाको 
परम्परा अगाडि बढ्यो भन्ने भनाई छ । उक्त दिन यमुनाले यमराजलाई 
पूजा गरे झैँ मानिसहरुले पनि भाईपूजा गर्ने परम्परा चलेको हो । 


भाइटिका बारे समाजमा अर्को पनि एउटा लोककथा प्रचलित छ । 
उक्त लोककथा अनुसार यमराज आयु सकिँन आँटेका एकजना भाईलाई 
लिन आउँछन्‌ । त्यसबेला दिदी चाहिँ भाइलाई पूजा गर्न आँटेकी थिइन्‌ । 
दिदीले भाइटिका गरिसकेपछि मण्डपको तेल नसुकेसम्म, ओखर पानीमा 
भिजाएर बोट नउम्रेसम्म र सुपारीफूलको माला नसुकेसम्म भाईलाई नलान 
यमराजलाई बिन्ती गरिन्‌ । भाई सँगसँगै यमराज र उनीसँग आएका 
दूतहरुलाई समेत पूजा गरिदिएकोले यमराज खुसी भई “हुन्छ” भनिदिए । 
यस किसिमले दिदीले भाईको लामो आयुको कामना गर्दै मृत्युबाट मुक्त 
गरिन्‌ भन्ने लोक कथा पाइन्छ । 

भाईटिकाबारे जेसुकै ब्याख्या भए पनि दिदी बहिनीहरुले 
दाजुभाईहरुको दीर्घआयुको कामना गर्दै पूजा गर्दै आएका हुन्‌ । 


लक्ष्मी पूजा विसर्जन 


कौलागा: (कार्तिक कृष्णपक्ष) औंसीको दिन लक्ष्मीपूजा गरी चढाएको थाय्‌ 
भूमा भएका मिठाई, फलफूल आदि बिसर्जन गर्न कछलाथ्व (कार्त्तिक शुक्ल) 
तृतियाका दिन पुनः पूजा गर्दछन्‌ । यस पूजालाई लक्ष्मीपूजा विसर्जन पूजा 
अर्थात “लक्ष्मीद्य: क्वकायेगु' भनिन्छ । यसबेला सम्पूर्ण जहानसँगै विवाह 
भईसकेका चेलीहरु र भाञ्जाभाञ्जीहरुलाई लक्ष्मी पूजा विसर्जन गरेको 
प्रसाद बाँड्ने गरिन्छ । 
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काग तिहारबाट सुरु भएको तिहार चाड तथा यम पञ्चक 
लक्ष्मीपूजा विसर्जन गरी समाप्त गर्दछन्‌ । 
आवश्यक सामग्री 
काग तिहारलाई चाहिने सामाग्री : पात, भात, दाल, मासु , रोटी आदि । 


कुक्र तिहारलाई चाहिने सामग्री : पूजा सामान, फूल, टिका, अक्षता, 
चिउरा, फूलमाला, कुक्रलाई ख्राउने खाद्य सामान मासु, भात, रोटी 


लक्ष्मीपूजादेखि भाईटिकासम्म : 
पूजा सामान : फूल, टिका, सयपत्री फूल, फूलमाला, धुप, बत्ति (खेलुइताः, 
पूजा इता), जजंका, क्वखा (२१ सुते लक्ष्मीपूजा, २१ सुते म्हपूजा, ५१ 
सुते भाईटिकालाई), लावा, अबीर, दही, समयवजि, जाँडको कलश, जल, 
सुकुन्दा, पूजाथाल (क्वत:), शंख आदि । 
मण्डलको सामान : चामलको पिठो, अक्षता, सिंगो मास, कालो भटमास, 
तेल, धान, लाभा, जल, अवीर 
फलफूल : बिमिरो, कटुस, ओखर, केरा, अम्बक, झम्सि, नासपाती, खाइसि, 
चाकूसि इत्यादि बजारमा उपलब्ध नयाँ फलफूलहरु 
भोजन सामाग्री : बेसारको पात, चिउरा, दाल, हरियो साग, ख्वचा: सिमि, 
मूला, आलु, सुकुटी, स्वनागु बजि, मासुको परिकार, छवयला, पुकला, रोटी, 
मसाला, दही, वः (दालको रोटी) 
सगुन सामग्री : अण्डा, दही, रक्सी माछा आदि । 

तिहारको चाड कार्तिक महिनामा मनाउने भएकाले नेवारहरुको 
परम्परा अनुसार नारायणको स्तुती गरी भजन गाउने चलन छ। विशेष 
गरी भजन मण्डलीले चाँगु नारायणको स्तुती गरी भजन गाउने गर्दछन्‌ । 
राजा भाष्कर मल्लले एउटा गीत लेखेका छन्‌ जुन भजन मण्डलीले गाउने 
गर्दछन्‌ : 

वारायणजु गुँया यीरस नं बिज्याक 

शिलय वागया मणि न्हयय कुण्डल चीक ॥ 

न्हिन्हिसिया स्वताउत अति तं सुन्दर ख्वाल 

जवर्न चक्र जोस्य खवर्न शंख पुस्य 
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गलस क्वाखास्य तया तुलयीया माल प्रभुजु ॥ 
छि पातिया दरशन दया दयकि प्रभुजु 
दडाव दरशत बिव जित वारायणजु ॥ 


यसरी नै तिहार मनाउनेहरुले द्यौसी र भैलो खेल्ने उदेश्यले तिहारको 
गीत गाउने चलन छ । तिहार सुरु हुनुभन्दा अघिदेखि लक्ष्मीपूजासम्म भैलो 
खेल्ने गर्दछन्‌ । लक्ष्मीपूजाको भोलीपल्टदेखि देउसी खेल्न तिहारको गीत 
गाई, घर-घर, पसल-पसलमा गई खानेकुरा तथा पैसा माग्ने चलन छ। 
आजभोली भने चन्दा सङ्घलन गर्ने समय जस्तो भइसक्यो । गीत गाउनेहरु 
र बाजा बजाउनेहरु समूह-समूहमा गई भैलो तथा देउसी माग्न जाने 
गर्दछन्‌ । तर यसरी द्यौसी भैलो खेल्ने चलन पहिले पहिले नेवार समुदायमा 
देखिँदैन । 
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सकिमिला पुन्ही 


बौद्धमार्गी नेवारहरुको निमित्त सकिमिला पुन्ही ठूलो महत्वको दिन 
हो । स्वयम्भू महाचैत्य यसै दिन प्रतिस्थापित भएको भनाई छ । यस दिन 
स्वयम्भूमा पूजा गर्न जाने परम्परा रहेको छ । स्वयम्भूमा हलिमलि प्रदर्शन 
गर्ने र स्तोत्र पदूने चलन छ। 


कछलाथ्व पुन्ही (कार्त्तिक शुक्ल पूर्णिमा) लाई सकिमिला पूर्णिमाको 
नाममा मनाउने गर्दछन्‌ । यस समयमा हुने कृषि उत्पादन भनेको खास 
गरी सक्खरखण्ड, पिँडालु र बदाम हो । धेरैजसोले धान भित्र्याइसकेको 
हुन्छ । त्यस्तै गहुँ, मकै, भटमास, चना आदि गेडागुडीहरु पनि तयार 
भइसकेको हुन्छ । सकिमिला शब्द सकि (पिँडालु) र मिला (पूर्णिमा) मिलेर 
बनेको हो । पिँडालु कर्कलोको जरा हो । मिला भनेको चन्द्रमा हो । यस 
पूर्णिमामा सक्खरखण्ड, पिँडालु उसिनेर देवतालाई पूजा गरी चढाउने 
गरिन्छ । सखरखण्ड, पिँडालुसँगै बदाम, मकै, भटमास, गहुँ आदि गेडागुडी 
भुटेर देवदेवताहरुलाई चढाउने गर्दछन्‌ । 


हलिमलि सजाउने काम 


सकिमिला पूर्णिमाको दिन बेलुकी, बौद्धस्थल, स्वयम्भू बहाल 
बहिल, ठाउँ-ठाउँ, घर-घर हलिमलि सजाउने काम हुन्छ। साथै 
सक्खरखण्ड, पिँडालु, र फलफूलहरु पनि राख्ने गर्दछन्‌ । बहाल, बहिल, 
टोल-टोलबासीहरुले राख्न ल्याएका भूटेको गहँ भटमास, सख्खर खण्ड, 
पिंडालु, फलफूल सबै जम्मा गरी चिभा (चैत्य) सामुन्ने स्वस्ती वा चिभा 
वा अन्य कुनै मूर्ति कलात्मक ढंगले लेखी हलिभलि प्रदर्शन गर्ने गर्दछन्‌ । 
हलिमलि सजाइसकेपछि भगवान वा चैत्यमा दियो बाल्ने तथा भजन 
गाउनेहरुले भजन गर्ने गर्दछन्‌ । हलिमलि सजाएर देउता पूजा पनि 
गर्दछन्‌ । पूजासँगै भजन पनि गर्दछन्‌ । हलिभलि सजाएर देउतापूजा पनि 
गर्दछन्‌ । पूजासँगै भजन पनि समाप्त भएपछि प्रदर्शित हलिमली सबै 
बटुलेर त्यहाँ भेला भएकाहरुलाई बाँडि दिने गर्दछन्‌ । साथै जसले हलिमलि 
सजाउन मकै, भटमास, भुटेको गहुँ, खट्टे, फलफूल ल्याउँछन्‌ तिनीहरु 
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सबैलाई प्रसादको रुपमा घरघरमा पनि पठाइदिने चलन छ । 


यस दिन नेवारहरु सख्खरखण्ड पिंडालु, तरुल आदि कन्दमूल 
उसिनेर खाने गर्दछन्‌ । साथै गहुँ, भटमास, खट्टे, बदाम आदि पनि भुटेर 
खाने गर्दछन्‌ । 


यो दिनमा भगवान बुद्धका चेला सारिपुत्रको निर्वाण भएको दिन 
भनिन्छ । बुद्धधर्ममा मृत्यु भनेको आफ्‌ जिइरहेको जीवनबाट मोक्ष प्राप्त 
गर्नु अर्थात निर्वाण हुनु हो । निर्वाण प्राप्त भए पछि पुनः अर्को जन्म लिनु 
पर्दैन र प्राप्त नहुनेले पुनः जन्म लिनु पर्दछ भन्ने भनाई पुनर्जन्ममा विश्वास 
गर्नेहरुको रहको छ। 


सकिमिला पूर्णको बेला हावा हुरीको याम समाप्त भै जाडो सुरु 
हुने हुनाले मकै, भटमास खाई शरीरमा शक्ति भर्दछन्‌ । शरीर तताउने 
गर्दछन्‌ । जमीन मूनि फल्ने सक्खरखण्ड र पिडालुमा चिनी हुने भएकोले 
यो वस्तुहरु खाँदा शक्ति बढ्ने गर्दछ । यति बेला फलफूल खाने गर्दछन्‌ । 
फलफूलमा भिटामिन 'सि' हुने गर्दछ । त्यसतै सख्खरखण्ड, पिडालु, मकै, 
गह्ँमा कार्बोहाइड्रेड र भटमास, बदाम आदिमा प्रोटिन पाइन्छ । 


आषाढ शुक्ल एकादशी अर्थात हरीशयनी एकादशीबाट चतुरमास 
सुरु हुन्छ । यो चार महिना सम्म चल्छ । सकिमिला पूर्णिमाको दिन समाप्त 
हुन्छ । यी चार महिना भित्र धर्मकर्मको क्रममा कतै कथा बाचन हुने गर्छ 
भने कतै बहाल बहीलहरु वा देवदेवताहरुको पूजा गर्ने गर्दछ । यसबेला 
कथा वाचन पनि पूजा गरेर समापन गर्ने गर्दछन्‌ । 


कोजाग्रत पूर्णिमाको दिनदेखि बाँस ठड्याई आकाशदीप वालि 
राखेको पनि सकिमिला पूर्णिमाको दिनदेखि समाप्त हुन्छ । चन्द्रमालाई पूजा 
गर्दा हलिमलि राखेर पूजा गरिन्छ । चन्द्रमा उदाइसकेपछि मात्र हलिमलि 
सजाउने गरिन्छ । देवदेवताहरुलाई सक्खरखण्ड सँगै हलिमलि चढाई पूजा 
गरिने हुनाले यस पूर्णिमाको नाम नै हलिमलि पुन्ही रहन गएको हो । 


यस पूर्णिमाको दिन जलविनायक क्वँयूला गणेश र थानकोटको 
महालक्ष्मीको जात्रा निकाल्ने गर्दछन्‌ । 
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बाला चतुर्दशी 


मङ्सीर कृष्णा चतुर्दशीको दिन प्रत्येक वर्ष पशुपति, गृह्येश्वरी, 
श्लेषमान्तक वन, मृगस्थली आदि ठाउँहरुमा गई परलोक भइसकेकाहरुको 
नाममा उनीहरुले गरेका पापबाट मुक्ति दिलाउने भनेर देवस्थलमा सतबिज 
छर्ने गर्दछन्‌ । यसरी सतविज छर्न जाने कामलाई “बालु” जाने भनिन्छ । 
सतविज छर्ने कार्य मृतकहरुको नाममा मात्र नभई आफ्नो मृत्यु पश्चात 
आफ्नो नाममा छरिदिने कोही नभएको अवस्थालाई समेत काम लाग्दछ । 
किनभने एकपल्ट मात्र 'बालु' गयो भने उसको सात पुस्तासम्म पापबाट 
मुक्ति पाई स्वर्ग जान्छन्‌ भन्ने भनाई छ । बालाचतुर्दशीको दिन एक गेडा 
सतविज मात्र छरे पनि एक टुक्रा सुन दान गरे जति पुण्य हुन्छ भन्ने धारणा 
रहेको पाइन्छ । 


बाला चतुर्दशीको दिन 'बालु' जाँदा मृगस्थली वा श्लेषमान्तक 
वनमा छरिने सतविज मृतकहरुको निमित्त खानेक्रा छरिदिएको भन्ने 
गर्दछन्‌ । यसरी सतविज छरिदियो भने परलोक भइसकेका जहान परिवार 
हरुको निमित्त खाद्यान्नको कमि नभई कहिल्यै भोको वस्नु नपर्ने हुन्छ भन्ने 
विश्वास लिइन्छ । 


यसबेला पशुपति गुहेश्वरी क्षेत्रमा रहेका देवताहरु सबै परिक्रमा 
गरी सतविज छर्दै 'ख्वाँय्‌ गणेश'को पूजा गरी गणेशको कान समाती हल्लाई 
मृतकहरुलाई सुनाइदेउ भनी हल्ला गर्ने गर्दछन्‌ । धार्मिक परम्परा अनुसार 
'ख्वाँय्‌ गणेश'ले मनुष्यलोकको खबर तुरुन्तै स्वर्गमा पुस्याइदिन्छ भन्ने 
भनाई छ । उक्त गणेश कान नसुन्ने भएकाले उनैलाई हल्लाएर कुरा बुझाई 
स्वर्गबासीहरुलाई खबर दिने गरेका हुन्‌ । 


बौद्ध, हिन्दू शैब धर्मालम्बीहरु, धनी, गरीब सबै नै 'बालु" जाने 
गर्दछन्‌ । नेपालमा यसलाई धार्मिक सहृष्णुताको रुपमा लिने गरेको 
देखिन्छ । गृह्येश्वरी, पशुपती र शलेश्मान्तक क्षेत्र भित्र पर्ने गुह्येश्वरी, 
पशुपती, भगवान बुद्ध, शिव लिङ्ग, गणेश आदि देव देवताहरु प्रति भक्तिभाव 
पूर्वक सतबिउ छर्ने गर्दछन्‌ । नेवारहरु मात्र नभई मगर, राई, तामाङ्ग, क्षेत्री, 
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बाहुन, सबैको सतबिउ छर्न जाने परम्परा छ । त्यसकारण यो नेवारहरुको 
मात्र दिवस नभई राष्ट्रिय दिवस नै हो । यसबेला विशेष गरेर श्लेषमान्तक 
वनमा रहेका ६४ वटा शिवलिङ्गलाई लाइन लागी परिक्रमा गर्ने गर्दछन्‌ । 


'बालु' कहाँबाट सुरु गर्ने भन्ने छैन । जहाँबाट सुरु गरे पनि हुन्छ । 
तर गुह्येश्वरी पशुपति, श्लेषमान्तक वन, मृगस्थली, कैलाश पर्वत आदि 
ठाउँमा रहेका देवदेवताहरुको दर्शन परिक्रमा गरी अन्तमा बहिरो गणेशथान 
पुगी बाँकी रहेको सबै सतविउ गणेशलाई चढाएरै सक्ने परम्परा छ । 


बाला चतुर्दशीको दिन टाढा टाढाबाट पनि सतविउ छर्न मान्छेहरु 
पशुपति, गृह्येश्वरी, श्लेषमान्तक बनमा मृतकहरुको नाममा सवालाख 
बत्ती वा 'मार' बाली पूजा गरी, रात बिताई विहान सबेरै बाग्मतीमा मुख 
धोई वा स्तान गरी सतविउ छर्न जाने गर्दछन्‌ । अरु बालु जानेहरु पनि 
त्यसै गर्दछन्‌ । सतविउ छर्ने काम समाप्त भए पछि पशुपति क्षेत्र भित्रको 
सुन्दरी कुण्डमा मुख धोई वा नुहाई कैलाश पर्वतमा बसी भोज खाएर आ- 
आफ्नो घर फर्कने चलन छ। 


स्कन्द पुराण माहात्म्यमा उल्लेख भए अनुसार महादेवले एकासिंगे 
मृगको रुप धारणा गरेर श्लेषमान्तक बनमा विहार गरिरहँदा त्यस ठाउँमा 
मंसीर कृष्ण चतुर्दशीको दिनमा सतविउ छरेछ भने ठूलो पुण्य प्राप्त हुन्छ 
भनेकाले मानिसहरुले सतविउ छर्ने परम्परा चलाएका हुन्‌ । 

मंसीर कृष्ण चतुर्दशीको दिन माथि उल्लेख भए अनुसारको 
ठाउँहरुमा सतविउ छर्ने काम कसरी अघाडि बढ्यो भन्ने बारे एउटा लोक 
कथा प्रचलित छ। 


उहिल्यै नेपाल खाल्डोमा बालानन्द नाम गरेका एकजना मान्छे 
थिए । बालानन्द केही साथीहरु सहित पशुपतीको मसानघाट मूर्दा पोल्ने 
काम गर्ने गर्थे । मूर्दा पोल्ने जाने गुठियारहरु एक ठाउँमा जम्मा भई 
खाजा खाने चलन थियो । यसरी खाइरहँदा पोल्दै गरेको मूर्दाको गिदी 
पड्केर बालानन्दको भागमा पप्यो । उनले त्यसरी पडकेर गिदी आफ्नो 
भागमा परेको थाहा नपाई खाजासँगै खाए । उसलाई मानिसको गिदी साह्रै 
स्वादिलो लाग्यो । पछि पछि राती आफू एफम्लै मान्छे पोल्न थाले । मूर्दा 
पोल्दै आफूलाई मिठो लागेको मात्र निकाल्दै खान थाले । पछि त मुर्दा पोली 
मासु खान थाले । यसरी मान्छेको मासु खान थाले पछि उसको टाउकोमा 
चाँदीको सिङ्ग उम्रेर आयो । पछि पछि त घरमा नै नबसी पशुपतिको 
मसान घाटसँगै रहेको श्लेषमान्तक बनमा बस्न थाले। कसैको लास 
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ल्याएको देख्यो भने खोसेर जङ्गलमा लगी खान थाल्यो । अनि बालानन्दको 
नाम बालसुर हुन पुगियो । क मान्छेबाट राक्षसमा परिवर्तन भयो । लास 
पोल्न नदिई खोसेर लान थाले पछि राजामा विन्ति चढाए । राजाले पनि 
बालासुरको मीत बृषसिंह बोलाई बालासुरलाई मार्ने जिम्मा लगाए र घर 
खेत पनि इनाममा दिने कुरा भयो । राजाबाट भएको आज्ञाको पालन गर्नै 
पस्यो । त्यसो हँदा उनले महादेवको आराधना गरी तपस्या गर्न थाले । 
महादेवले पनि तपस्या गर्नेलाई राक्षस मार्ने शक्ति प्रदान गरे । बालासुर 
राक्षस मारेपछि उसको टाउकोको चाँदिको सिङ्ग महादेवलाई चढाउनु पर्ने 
भयो । महादेवसँग शक्ति प्राप्त गरे पछि मिठो मिठो खाना, रक्सी १२ 
जना मान्छेलाई बोकाई जङ्गगलमा पसे । मीत पनि खाली हात नगई खाने 
कुरा र रक्सी लिएर गएका हुनाले आफूले लगेको सबै खानेकुरा खुवाए । 
खाइसके पछि साह्रै रक्सी लागेकोले बालासुर अचेत भई पछारिए । यसरी 
अचेत भएका बालासुरलाई बृषसिंहले लिएर गई गहिरो इनारमा खसालेर 
मारे । मारिसके पछि बालासुरको टाउको लगी राजालाई चढाए । राजालाई 
चढाउनु अघि महादेव कहाँ गई बालासुरको चाँदीको सिङ्ग भएको टाउको 
चढाई मीतहत्याको पाप नलागोस्‌ भनी वरदान मागे । वर्षै पिच्छे बालासुर 
मारेको दिन उस्को टाउको लगाई पशुपतिलाई पुजा गस्यो भने मीत 
हत्याको पाप लाग्दैन भनी वरदान दिए । बालासुरको टाउको लाएको दिनमा 
जसले महादेवको दर्शन गरी श्लेष्मान्तक बनमा सतविउ छर्ने गर्छ उसको 
सात पुस्ता सम्मलाई मोक्ष प्राप्त हुन्छ भन्ने वरादान दिए । त्यसै वेलादेखि 
बालासुर मारेको दिन बलाचतुर्दशीमा पशुपति क्षेत्रभित्रको देवदेवताहरुको 
दर्शन गरी सतवीउ छर्ने परम्परा चल्यो । मृतकको साथै जीवितहरुको 
नाउँमा समेत सतविउ छरेर मोक्ष प्राप्त गरी स्वर्ग जाने क्रम बस्यो । 


आजभोलि धर्म प्रति कट्टर भाव राख्नेहरु पशुपति नगई स्वयम्भू 
महाचैत्य परिक्रमा गरी सतविउ छर्नेहरु पनि नभएका होइनन्‌ । कोही चाँहि 
बिहान पशुपति गई सतविउ छरेर दिउँसो स्वयम्भू परिक्रमा गरी सतविउ 
छर्नेहरु पनि छन्‌ । वास्तबमा यो मृतकहरुको मोक्षको लागि नै गरिएको 
हो। 

मार्ग शुक्ल त्रयोदशीको दिन काठमाण्डौंको विभिन्न देवताका 
खटहरू ठहिटीमा ल्याई राखिन्छ । भोलिपल्ट मङ्सीर शुक्लपक्ष चतुर्दशी 
(बाला चतुर्दशी) को दिन आधा दिनसम्म त्यही राख्दछन्‌ र त्यसपछि जात्रा 
फिर्ता लाने गर्दछन्‌ । 
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त्यस बेला जात्रामा लगिने देवखटहरु निम्न बमोजिम हुन्छन्‌ । 


१. लुति अजिमा (लुतिस्थित) २. भ्वरी गणेश (धोबी चौर) 
३. ज्वाला माई (मजिपाट) ४. माता अष्टमातृका (न्यत) 
५. शोभा भगवती (विजयश्वरी) ६, स्वाँ छुना गणेश (ठंहिटी) 


यस बेलाको जात्रा विशेष गरी माथिल्लो भेगका मानिसहरुले 
मनाउने जात्रा हो । गठेमङ्गल चाडबाट चाडो चाडपर्व आउने गर्दछ भने यो 
चाडबाट नेवारहरुको चाडपर्व टाढिँदै जाने गर्दछ । 


बौद्धमार्गीहरूको बालाचतुर्दशी 


बौद्धमार्गीहरु 'बालु' जाँदा गुश्येश्वरीको मूलढोका अगाडिको 
बागमती नदीमा मुख धोई शुद्ध भई बालुवाको चैत्य बनाई त्यसमा पूजा 
गरी गुह्येश्वरीतिर चढने गर्दछन्‌ । गृह्येश्वरीलाई पूजा गरी सतविउ 
चढाउने गर्दछन्‌ । त्यहाँबाट गुह्येश्वरीको पश्चिम ढोकाबाट निस्किई सिँढी 
चढी श्लेष्मान्तक वन जाने गर्दछन्‌ । सबैभन्दा पछि कैलाश पर्वतमा रहेको 
कुनै आकार प्रकार नभएको ढुंगालाई बसुन्धरा मानी पूजा गर्दछन्‌ । त्यस 
ढुंगालाई नेपालीमा धानधान्यको देवता भन्दछन्‌ । बसुन्धरामा पुगी बाँकी 
रहेको सतविउ सबै त्यही छरिदिन्छन्‌ । त्यसै ठाउँमा बसी जुठो हाल्नु भनी 
खाजा खाने गर्दछन्‌ । 


गेडागुडी छर्दा विशेष गरी निम्न अनुसार छर्ने गर्दछन्‌ । 


गेडागुडी फलफूल देउता 

ताय्‌ सखरखण्ड पीठ गुह्येश्वरी 
फूल धान पिंडालु भगवती 

धान मूला महादेव (पशुपति महादेव) 
भटमास भिजाएको सानो केराउ 

मास गणेश 

सर्स्यू सयपत्री फूल नारायण 

रायोको बिउ लावा सरस्वती 

कालो तील विश्वरुप 

जौ वसुन्धरा आदि 
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सानो केराउ 


गेडागुडीसँग मिल्ने गरी फलफूलहरु ससानो पारी काटेर राख्ने 
गर्दछन्‌ । यसबेला विशेष गरी गृह्येश्वरीलाई पुजा गर्ने भएकोले अन्य 
देवदेवताहरुलाई पूजा थालमा नसजाई पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । साह्ै हुल हुने 
भएकोले पूजा सामान पनि एकै ठाउँ राखी गेडागुडीसँगै चढाई दक्षिणा सहित 
पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । सबै देवतालाई एकै समान सजाएर पूजा गरिँदैन । 


बास्तवमा गेडागुडी मात्रै छर्ने हो। फूल अक्षता अवीरले इच्छा 
अनुसार मात्र पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । 
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यःमरि पुन्हि 


यःमरि च्वामु, उकी दुने हाक्‌ 
ब्युम्ह ल्याये सब्युम्ह बुहिकृति 
छिसिर्त चिकुृ जिसि तं चिक्‌ 
पियाच्वने थाक, याकरन ब्यू । 

(य:ःमरि चुच्चो, भित्र भने कालो 

दिने तरुनी, नदिने बूढीढिकी 

तपाइँहरुलाई पनि जाडो, हामीलाई पनि जाडो 


क्रिरहन गाह्रो, चाँडो चाँडो देउ ।) 


परिभाषा :- 


माथि उल्लिखित काव्यात्मक अभिव्यक्ति कुनै कवि विशेषको 
आत्माबाट प्रस्फुटित भएको नभई य:मरि पुन्हिको क्रोलाई लिएर लोकोक्तिमा 
आधारित अभिव्यक्ति हो । जसमा य:मरिको आकार प्रकार, य:मरि बनाउने 
महिलाहरू, यःमरि पुन्हिको वातावरण आदि इत्यादिलाई झझल्को दिने 
गरी अभिव्यक्त भईराखेको छ । वर्ष भरिको १२ वटा पूर्णिमाहरु मध्ये मंसीर 
महिना अर्थात मार्गशुक्ल पूर्णिमा वा थिंला पुन्हिलाई यःमरि पुन्हि भन्ने 
गरिन्छ । यो दिन विशेष गरी नेवार जातिले आफ्नै प्रकारको रोटी अर्थात 
यःमरि पकाई खाने गर्दछन्‌ र त्यही विशेष रोटीको नाउँमा उक्त पुर्णिमाको 
नाम नै 'यःमरि पुन्हि' रहन गएको हो । यो पूर्णिमा थिंला पुन्हि, मार्ग पूर्णिमा, 
यःमरि पुन्हि, धान्य पूर्णिमा, गैंडु पूर्णिमा आदि नामबाट पनि प्रचलित छ। 
यो पूर्णिमा भित्र धान काटेर, तलसिं हुनेले तलसिंलाई बुझाइसकेर र 
नहुनेले पनि आफ्नो धान सुकाई वरि भकारी भित्र भित्रृयाई सक्ने हुनाले 
यसलाई धनधान्य पूर्णिमा भनेको हो । यसबेला पनि मोहीहरुद्वारा धान 
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काटेर कुत बुझाई सक्ने हुनाले उनीहरुले पनि आफ्नो भकारी भरिसकेका 
हुन्छन्‌ । यसरी तलसिं मोही दुबै वर्गले आआफ्नो खेतको धान भित्रृयाएर 
भकारी भरिसक्ने भएकोले धनधान्य पूर्णिमा भनेका हुन्‌ । नेवारहरुको कुनै 
पनि काम व्यवस्थित ढंगले गर्ने परम्परा रही आएको छ । त्यसैले दशैंमा 
पहिले जमरा छरेर उखेली सके पछि मात्र धान काट्ने काम सुरु गर्छन्‌ । 
जमरा नउखेली धान काट्न हुँदैन भन्छन्‌ खेतीवालाहरु । जमरा उखेली सके 
पछिदेखि यःमरिपुन्हि सम्ममा धान भित्रृयाई सक्नु पर्छ भन्ने धारणा रहेको 
छ। 


पहाडबासीहरुले पनि आफ्नो गाईगोरु राख्ने गोठ सफासुग्घर गरी 
आफूलाई खेती गर्दा धेरै सहयोग पुच्याएकाले गर्दा (हलो जोत्नु, दुध, गोबर, 
मल आदि दिएर) गोठ पुजा गर्ने चलन छ । यसरी गोठपुजा गर्नेहरुले यःमरि 
पुन्हि वा मंसीर शुक्ल पूर्णिमालाई गैंडु पूर्णिमा भन्ने गर्दछन्‌ । 


नेवारहरुको आफ्नै विशेषता भएको रोटी 'यःमरि' 


नेवारहरुले खाने धेरै किसिमका रोटीहरु भए पनि नेवार संस्कृतिसँग 
घुलमिल भएको रोटीहरु मध्ये य:ःमरि पनि एउटा हो । रोटीको नाममा नै 
चाडपर्व मनाएर खाने यःमरी, केटाकेटीहरुको दोश्रो जन्मदिन मनाउँदादेखि 
बुढाबुढीहरुको जंक्व गर्दा संस्कारगत रुपमा आवश्यक पर्ने रोटी हो। 
त्यसरी नै हर्ष उल्लासका साथ मनाइने देउताहरुको रथजात्रामा उल्लासका 
साथ चढाइने रोटी हो । नयाँ घर बनाएर धुरी कस्दा गृहपुजा गरेर साना 
नानीहरुको जन्मदिन मनाउँदा चढाइने यःमरि जसरी नै घरलाई पनि 
यःमरि चढाइन्छ । नामैले मन पर्ने रोटी भएकोले विशेष गरी शुभकार्य, 
हर्ष उल्लासको काममा देवखट, देवता, घर, साना नानीहरु, बृद्धबृद्धाहरुलाई 
चढाउने कार्य नेवारहरुको आफ्नो मौलिक परम्परा हो । साना नानीहरुको 
दोश्रो जन्म दिनमा फूलको माला उनेझै यःमरिको माला उनेर जन्मदिन 
मनाइने बच्चालाई लगाई दिएर बच्चाहरुको जन्मदिन मनाउने कार्य सुरु 
गर्दछन्‌ । कसै कसैले दुई वर्षदेखि बाह्र वर्षसम्म जोड जोड वर्षमा जति 
उमेर पुग्छ त्यति नै वटा य:मरि माला भै धागोमा उनेर लगाई दिने 
गर्दछन्‌ । एकातर्फ बच्चाको उमेर यति पुग्यो भनेर संकेत गर्ने कुरा भयो 
भने अर्कोतर्फ य:मरिलाई गलामा नै लगाई दिएर य:मरिको महत्व दर्शाउने 
काम भयो । त्यसरी नै भारी जीउ हुनेहरुलाई दहीच्युरा ख्वाउँदा यःमरि 
नभई हुँदैन । ज्यापू समुदायमा बिहे भएको पहिलो वर्ष भाइटिका गर्न जाँदा 
लिएर जाने विशेष सामग्रीहरूमा यःमरि पठाउनु पर्छ । 
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य:मरि बनाउने विधि 


यस्तो सांस्कृतिक रुपले परिपूर्ण य:मरि निम्न तरिकाले बनाउने 
गर्दछन्‌ :- 


नयाँ वा पुरानो चामलको पीठो कुटेर, तातो पानीले मुछुने गर्दछन्‌ । 
यःमरि बफ्याउँदा फुटछ भनेर पीठो मुछेर कपडामा पोको पारेर राख्ने 
गर्दछन्‌ । मुछिराखेको पीठो तातो भएको खण्डमा चम्किलो हुने भएकोले 
आफ्नो इच्छ्यानुसारको डल्लो लिएर तातो पानीमा तेल मिसाएर चिल्लो 
हुने गरी राखेका हुन्छन्‌ । मुछेको पीठोबाट एउटा डल्लो लिएर एकातिर 
चुच्चो पारेर अर्कोतिर औंला घुसारेर पत्ल्याउँदै लाने गर्छन्‌ । खोक्रो पारेको 
त्यस प्वालभित्र सखर, तील, नरिवल, काजुकिसमिस (विशेष गरी सखर र 
तील मात्र) पकाएर उक्त झोल हालेर प्वाल बन्द गर्ने गर्छन्‌ । यसरी बन्द 
गर्दा अलिकति दुप्पा बाँकि रहन्छ । कसैले त्यस टुप्पोलाई सिङको आकार 
दिन्छन्‌, कसैले दुइटा वा तीनटा पातको आकार दिएर समाप्त गर्ने गर्छन्‌ । 
यसरी पीठोको डल्ला भित्र गुलियो झोल राखेर स्तुपाकारमा बनाइएको 
रोटीलाई यःमरि भन्दछन्‌ । कसै कसैले यःमरिलाई ठाडो राख्न हुने गरी पनि 
बनाउँछन्‌ । कसैले भने दुइटा चुच्चो बनाएर विन्ती गरिराखेको आभाष पनि 
दिने गर्छन्‌ । कसैले तलि सखरको साटो मुंग दाल भिजाएर मसालासहित 
पिसेर पनि राख्ने गर्दछन्‌ । त्यसरी नै चिनी, खुवा, काजु, नरिवल, छोहरा 
इत्यादि मसलाहरुको धुलो बनाएर पनि राख्ने गर्छन्‌ । 


देउपूजा गर्नु परे वा चढाउनु परे य:मरि भित्र तीलसखर मात्र राखेर 
पुग्दैन । त्यस भित्र तिलसखरको सट्टा पाँचवटा अक्षता समेत राख्ने चलन 
छ । सांस्कृतिक लेखक ज्यापु पञ्चका भनाई अनुसार त्यसमा राखिने पाँच 
वटा अक्षताको अर्थ पञ्चबुद्ध अमिताभ, अमोघसिद्धि, अक्षोभ्य, रत्नसम्भव र 
वैलोचनको प्रतीक हो । य:मरिको आकार बौद्ध चैत्यको आकार हो । चैत्यको 
भित्र पञ्चतत्वको प्रतिकको रुपमा तील, सखर समेत पाँच थोक मिसाउने 
गर्छ । यसरी यःमरि बनाइसके पछि पहिले पहिले प्वतासि वा चाल्नीमा राखेर 
फ्वसि वा कसौडीमा पकाउने गर्थे । यो कलात्मक रोटी हो । यःमरि पकाउन 
जान्नेहरुले मुछेको पीठोलाई सक्‌ञ्जेल पातलो बनाएर त्यस भित्र तील सखर 
राख्ने गर्छन्‌ । रोटी जति पातलो हुन्छ त्यति सिपालुहरुले बनाएको भन्ने 
बुझिन्छ । बफ्याएर पाके पछि उचालेर चिस्याइन्छ । यसरी चिस्याए पछि 
य:मरि चम्किन्छ । यसरी उज्यालो भए पछि, पछिसम्म उज्यालै रहन्छ । 
यःमरि बनाउन मुछिराखेको पीठोलाई अण्डा चढाएर ढुंगेरोटी (लोहँचांमरि) 
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पनि बनाउने चलन छ । लोहँचांमरिलाई गणेशको प्रतिक पनि मान्छन्‌ । 
(सन्ध्या टाइम्स' शुक्रवाःया तँसापौ सिलाथ्व ६, १११६) यःमरि बनाउने 
क्रममा पीठोको गणेश, लक्ष्मी, कुवेर, ज्यापु ज्यापुनी, भूतप्रेत, भेडा, पानस 
आदि इत्यादि बनाएर बफ्याउने पनि गर्छन्‌ । 


यःमरि पुन्हिको पूजा 


हरेक पूर्णिमाको दिन बुद्धको पूजा गर्नु भनेको साधारण कुरा नै 
भयो । यो दिन बिहान विशेष गरी ढिकुटीलाई चोखोनितो गरी धानचामलको 
भकारी, घ्याम्पो आदि भाँडाहरुमा धानचामल भरी भरी राखेर त्यसमा 
चामलको पीठोद्वारा तयार पारिएको य:मरि, लोहँचांमरि, लक्ष्मी, गणेश, 
कुबेर राखी फूल चन्दन, नैवेद्, फलफूल चढाई पूजा गरी चार दिन सम्म 
थापना गर्ने गरिन्छ । दशैंमा जस्तो य:मरि साथै विभिन्न देवदेवी थापना गरी 
चार दिन सम्म पूजा गरी, चार दिन पछि पूजा समाप्त गरी प्रसादको रुपमा 
यःमरि, लोहँचांमरि परिवारका प्रत्येक सदस्यलाई बाँडेर खाने गरिन्छ । 


यो पूर्णिमाको वारे विष्ण्‌ पुराणमा यसरी लेखिएको छ । मार्गशुक्ल 
पूर्णिमाको दिन धानचामल राखिने भकारीमा यःमरिको कृबेर, लक्ष्मी र 
गणेश बनाई थापना गरी, चार दिन सम्म नित्य विधीपूर्वक पूजा गरी रोटी 
चढाउने, अरुलाई पनि रोटी दान गरी आफूले पनि खाने । यो कार्य गरेपछि 
वर्ष दिनभरिको लागि धनसम्पत्ति र अन्न स्थिर भएर कल्याण हुन्छ (पुण्यरत्न: 
१००५४:७३) । 


यो पूर्णिमामा पूजा गरिने समस्त देवदेउताहरु धन सम्पत्तिहरु 
अभिबृद्धि गर्ने देवताहरू हुन्‌ । गणेश मंगलमयका मूर्ति, कुबेर सम्पत्तिका 
धनी, लक्ष्मी सम्पत्तिदाता नै भइन्‌ । यःमरि पुन्हिमा लक्ष्मी, वसुन्धरा, 
गणेशको पूजा गर्ने चलन छ। 


धनधान्य भएको बारे एउटा लोककथा प्रचलित छ। यःमरि 
पुन्हिको खुसियालीमा यो कथा सम्झिने परम्परा छ । साथै यो कथाबाट 
शिक्षा लिएर 'त्यःछिं त्य: माग्न आउनेहरुलाई य:मरि, धान चामल आदि 
दान दिने वा ख्वाउने परम्परा रही आएको छ। 

पांचाल (पनौती) देशको कुनै एउटा गाउँमा बस्ने सुचन्द्र नामक 
मानिस बस्दथे । उनको पतिपत्नी दुवै गरीबहरुप्रति अति नै दयालु थिए । 
यो जोडी गरीवहरुप्रति कत्तिको दयालु रहेछ भनी बुझन धनका देवता कुबेर 
गरीबको भेष धारण गरी सुचन्द्रको घरमा माग्न गएछ । गरीवरुपी कुबेरलाई 
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साच्चिकै गरीव ठानी सुचन्द्रकी जहानले डाकेर आफ्नो घरको तलामा लगी 
नयाँ लुगा फेरी दिएर मीठो खाना ख्वाएर मानमनितो गरेका हुनाले गरीवको 
भेष धारण गरेका कुबेर खुसी भएर आफूलाई सेवा गर्ने सुचन्द्रकी जहानलाई 
ज्ञानगुनका शिक्षा सहित तःसि (विमिरो) एउटा पनि दिएर अन्तरध्यान 
भएछन्‌ । पछिबाट कुबेरले दिएको ज्ञानगुनका सबै कुरा आफ्नो श्रीमानलाई 
सुनाइन्‌ । दुबै जोडी मिली सखरतीलको झोल यःमरि भित्र राखेर, पीठोको 
कुबेर बनाई बफ्याएर कुबेरले दिएको बिमिरो र य:मरि सबै अन्नको भकारी 
भित्र राखेर चार दिनसम्म पूजा गरेर त्यसै राखिछोडे । य:मरि आफूले पनि 
खाए, अरुलाई पनि बाँडिदिए । जति दान गरे, उत्तिकै अभिबृद्धि भएर आयो । 
कुबेर, य:मरि र बिमिरो राखेर पूजा गरेको भकारीबाट जति सुकै धान 
निकाले पनि अलिकति पनि नघटी जतिकोतति नै भइरह्यो । त्यसबेलादेखि 
यःमरि बनाएर ढिकुटी, धान भकारी आदिमा पूजा गरेर आफूले पनि खाने, 
अरुलाई पनि बाँडिदिने, अनि माग्न आउनेहरुलाई पनि दिने परम्परा बनेको 
हो भन्ने भनाई छ। 


ग्वह्क पूजा (पाटीपूजा) 


यःमरि पुन्हिको दिन बिहान य:मरि, ल्वहँचा मरि आदि बनाइसकेर 
कोठा वा भकारी पूजा गरिसके पछि बेलुका पाटीपूजा (सिलोटपूजा) गर्ने भनी 
एउटा नाङलोमा पाटी (सिलोट) सँगै किताब समेत राखेर यःमरि, ल्वहँचा 
मरि चढाउने गर्छन्‌ । पाटीपूजा सकिसके पछि मकलमा आगो बालेर बदाम 
खाएर आगो ताप्ने चलन पनि छ । यःमरि पुन्हि जाडो याममा पर्ने मात्र होइन, 
म्हपूजादेखि जाडो सुरु भएर य:मरि पून्हिसम्ममा जाडो निक्कै नै बढिसक्ने 
हुनाले जाडो छल्नको निम्ती मकलमा आगो ताप्ने काम थाल्दछन्‌ । यसबेला 
मकल ताप्न सुरु गरेर सिलाचद्दै (शिवरात्री)मा समाप्त हुन्छ । 


वास्तवमा य:मरि पुन्हिमा ज्यापुहरुको धानको भकारी सँगसँगै खेती 
गर्दा चाहिने औजारहरु जस्तो कुटेकोदालो, खटामुग आदिको पनि पूजा गरने 
चलन छ । त्यसरी नै बैद्य काम गर्नेहरु वा आफूले अध्ययन गरेको बिद्याबाट 
जीविका चलाउनेहरुले ग्वह्ृपूजा वा पाटीपूजा गर्ने चनल छ । धान मात्र पूजा 
गरने होइन कि आफ्नो आयश्चोतको पनि पूजा गर्नु पर्छ भन्ने परम्परा हो । 
दशैँमा आफ्नो आय आर्जनगर्ने वस्तुलाई पूजा गरेर शक्तिको उपासना गर्दछन्‌ 
भने यःमरि पुन्हिमा चाहिँ आफ्नो आयश्चोतको वस्तुलाई सम्पत्ति आर्जनको 
निमित्त पूजा गर्दछन्‌ । 
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यःमरिको दार्शनिक पक्ष 


यःमरिको आकार भनेको बौद्ध स्तुप हो । त्यसो हुनाले य:मरि खानु 
भनेकै बौद्ध ज्ञान प्राप्त गर्नु हो । शिक्षा प्राप्त गर्नको निमित्त मनस्थिति स्थिर 
गर्नु हो । आफ्नो मनलाई स्थिर राखेर बसमा राख्न सक्यो भने आत्मज्ञान 
प्राप्त गर्न सकिने हो । आफूसित भएको ज्ञान आफैसित मात्र सीमित 
नराखी सक्दो सबैलाई बाँडिदिने हो । त्यस्तै य:मरि पनि आफैले मात्र नखाई 
सबैलाई बाँडेर ख्वाउने हो । अर्थात य:मरिपुन्हिमा वा आफ्नो जन्मोत्सवमा 
आफूले मात्र नखाई त्य:छिंत्यः (य:मरि माग्न आउँदा गाइने भैलोको पहिलो 
हरफ) माग्न आउनेहरुलाई बाँडि दिने हो । जन्मदिनमा मुछेको दहिच्युरासँग 
बाँडिदिन्छन्‌ भने बच्चाको दुई वर्षे जन्मदिन भए आफन्तहरुलाई बाँडिदिने 
चलन छ । अझ मामा, फुपु, दिदीबैनीहरुकहाँ त घरैमा पठाई दिने चलन 
छ । जसरी कसैसँग ज्ञान आर्जन गर्न अप्ठ्यारो मान्नु पर्दैन त्यसरी नै य:मरि 
पनि कसैसँग मागेर खान लाज मान्नु पर्दैन । त्यसलै यःमरि पुन्हिमा घरघर 
गएर य:मरि मागेर खान्छन्‌ । 


यःमरि ज्ञानको प्रतिक भएकोले पूर्णिमाको दिन पुस्तक वा पाटी 
पूजा गर्नु सान्दर्भिक नै देखिन्छ । पाटी भनेको सरस्वतीको प्रतिक हो । 
पाटीले नजान्नेहरुलाई ज्ञानगुण प्रदान गर्दछ । त्यसैले पूर्णिमाको दिनमा पूजा 
गरेर ज्ञान आर्जन गर्ने हो । 
त्यःछिं त्यः 

नेवार, ठूलो सानो जस्तो सुकै होस्‌ दान नगरी सन्तोष गर्न नजान्ने 
जाति हो । बच्चा जन्मादा आगनमा दिने दान, जन्मदिन मनाउँदा यःमरि, 
दहीच्युरा दान, बाँचे दान, मरे दान, धर्म गरे दान, पूजा गरे दान, जे गर्दा 
पनि दान गर्ने चलन छ । गुरुजीलाई दान, सन्यासीलाई दान, माग्नेलाई 
दान, आफन्तलाई दान, जस्लाई पनि दान गर्नु पर्ने जात । दान पनि यही 
भन्ने छैन । खाने कुरा, पिउने कुरा, रकम, वस्त्र जे सुकै भए पनि बाँच्नेको 
नाममा दान, मर्नेहरुको नाममा दान, त्यस्तै य:मरिपुन्हिमा य:मरिको साथै 
धानचामल, पैसा, आलु जे सुकै दान गर्ने गरिन्छ । यसरी दान लिनुलाई 
त्यछिं त्य: लिने भन्दछन्‌ । टोल टोलका केटाकेटीहरु भैला भएर घरै पिच्छे 
त्य:छिं त्य: मागने गर्दछन्‌ । एउट टोलको अर्को टोलमा पनि त्य:ःछिं त्यः 
माग्न जाने गर्दछन्‌ । त्य:छिं त्य: मागनेहरुलाई यःमरि, चामल, धान, पैसा जे 
पनि दान गर्न सक्छन्‌ । यसरी त्य:छिं त्य: माग्न जानेहरु कसै कसैले योजना 
बनाएर पनि माग्न जाने गर्दछन्‌ । योजना सहित नै माग्न जाने गर्दछन्‌ । 
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यस्ता धेरै जसो सामाजिक कामको निम्ति माग्ने गर्दछन्‌ । यसको निम्ति 
पहिले नै सूचना दिएर जाने गर्दछन्‌ । 


यःमरि पुन्हिमा त्य:छिंत्य: माग्न आउनेहरुको भाका भने ठाउँ 
१ 0२. २ कै 


हेरेर, मान्छे हेरेर फरक फरक पाइन्छ । काठमाडौं भित्र त्यःछित्यः माग्न 
आउँदा गाउने भाषा यस्तो छ: 

त्यछिं त्य बक्छिं त्य 

लातावाता कृलिचा जुछिं त्य 

यःमरि च्वासु उकी दुने हाकु 

ब्यूम्ह ल्याये सब्युम्ह बुहिकृति 

छिसिर्त चिक्‌ जिमिर्त चिक्‌ 

पिया च्वने थाकु 
यही भाकालाई यसरी पनि गाइन्छ । 

त्य,छिं त्य बकछिं त्य 

लातावाता कृलिचा जुछिं त्य 

यःमरि च्वामु उकी दुने हाकु 

ब्यूग्ह ल्यासे, सब्यूम्ह तितिकृति बुढि 
पहिलेको र पछिको उस्तै भए पनि पछिल्लोमा 'तितिकृति' एउटा शब्द 
थपिएको छ। 
यही भाकालाई बनेपाका नेवारहरु यसरी गाउने गर्छन्‌ । 

य:मरि चुइं च्वंथाय्‌ लाक हइ 

ब्यूसा ल्यासे मब्यूसा क्‌रिति 


यस्को सन्दर्भ यःमरि पोलेर (चुइँ मचा भाषां) बसिरहेको ठाउँ 
सम्म दिन ल्याउँछन्‌ भनेको हो । दिए भने रितिथिति जानेका रहेछन्‌, 
दिएनन्‌ भने रितिथिति जानेका रहेनछन्‌ भन्ने हो । त्यस्तै 


य:मरि चुइं च्वकाय्‌ लाक आइँ 
ब्यूम्ह ल्यासे मब्यूम्ह बुढीकृटी 
यसको अर्थ य:मरि पोलेर चुच्चो पट्टिबाट टोकेर खाने भनेको हो । 
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रोटी दिएछन्‌ भने तरुणी (राम्री) दिएनछन्‌ भने नराम्रो मन भएकी बुढी 
(नराम्री) भन्ने बुझिन्छ । 


यःमरि पुन्हिमा चलन चल्तीका भाका भनेका माथि उल्लेख 
गरिएका भाकाहरु हुन्‌ । काम गर्ने योजना राखेर त्यःछिं त्य: माग्न गएछन्‌ 
भने त्य:छिं त्य: बकछिं त्य:, लातावाता कृलिचां जुछिं त्य:को भाकामा गीत 
बनाएर गाउने चलन छ। 


बसं जाने 


यःमरि पुन्हि अरु जातिले भन्दा ज्यापू समुदायले धुमधामसित 
मनाउने गर्छन्‌ । खेतीपातीको काम बिग्रन्छ भनेर आफ्नो बाजाहरु 
थन्क्याइराखेको ठाउँबाट कागेश्वर अष्टमीको दिन पारेर निकालेर ज्यापुहरुले 
आफ्ना छोराहरुलाई धिमे बाजा बजाउन र घुँज्याबुँज्या (रंगीविरंगी कपडाहरुले 
सजाएको लिङ्गो) घुमाउन सिकाउँछन्‌ । यसरी सिकाई राखेको बाजालाई टोल 
टोलमा घुमाउन लैजाने कामलाई वसं वनेगु (वसं जाने) भन्दछन्‌ । यो वसं 
जाने काम यःमरि पुन्हिदेखि सुरु गर्दछन्‌ । वसं जाँदा साधारण धिमे मात्र 
बजाउने होइन, धिमेको तालमा घुँज्या बुज्याँ नै घुमाउने गर्दछन्‌ । मान्छेको 
काँधमा चढेर धिमे बजाउने, धुँज्या बुज्याँ घुमाउने गर्दछन्‌ । ४मान्छे «मान्छे 
अग्लोमा चढेर पनि धिमे बजाउन र धुँज्या बुज्याँ घुमाउने गर्दछन्‌ । 

यसरी रोटीकै नाममा नामाकरण भएको यःमरि पुन्हि तलसिङ 
मोही दूवै थरिले धान भित्र्याई सकेपछि पुजा गरेर, य:मरि बनाएर, चढाएर 
आफूहरु पनि खाने अरुलाई पनि बाँडी दिने दिन हो । यसबेला धान सँगसँगै 
लक्ष्मी, सरस्वती, वसुन्धरालाई पनि पूजा गरेर कसैले नखःको रुपमा कसैले 
चखःको रुपमा मनाउने गर्दछन्‌ । नेवारहरुले आफन्तहरुको वीचमा, सना 
गुठी, सिगुठीहरुले पनि य:मरि पून्हि मनाउने गर्दछन्‌ । धेरै जसोको नभई नहुने 
सिगुठी वा सनागुठीहरुमा चन्दा उठाएर पनि नख: मनाउने गर्दछन्‌ । कसै 
कसैको बालि भित्र्याई सकेपछि मनाउने गुठी हो । धान भित्रृयाई सकेपछि 
सनागुठी वा सिगुठीको जरिवाना वा चन्दा आदि तिर्न पनि सजिलो हुनु 
स्वाभाविकै हो । यो गुठी सम्पन्न गर्न थ्वँकि (गुठीमा जाँड बनाउन उठाइने 
चामल चन्दा) उठाउने परम्परा पनि छ । यस वखत धान चामल हुने भएकोले 
थ्वैंकि तिर्न सजिलो हुनु स्वाभाविकै हो । 


कोही भने य:मरि पुन्हिमा केही पनि गर्नु नपर्नेहरु पनि छन्‌ । कसैको 
भने भकारी मात्र पूजा गनु पर्ने तर यःमरि पोल्न नपर्नेहरु पनि छन्‌ । पाखरेली 
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नेवारहरुको य:मरि पुन्हिको अवसरमा भूई पोतेर, नङ काटेर, स्तान गरेर, चोखो 
नितो गरेर धुमधाम सित मनाउने चलन छ। 
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मालख्व दिसि 


बौद्धमार्गी नेवारहरु विशेष गरी बज्राचार्य, शाक्य, तुलाधर जातिले 
हिउँदे दिसिको नाउँमा थिलागा दशमी अर्थात पौषकृष्ण दशमीका दिन 
विभिन्न देवताहरुको पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यस बेला देवताहरु आ-आफ्नो 
ठाउँमा रहने गर्दछन्‌ भन्ने धारणा राख्दछन्‌ । यस दिनलाई बज्रयाणी 
परम्पराका आराध्यदेवका पूर्णिमा पनि मानिन्छ । त्यसरी नै गुरुजुहरुको 
भनाई अनुसार महामञ्जुश्रीले नेपाल खाल्दोमा पदार्पण गरी पानी बाहिर 
पठाई नेपालको निर्माण गर्नुभन्दा पहिल्यै नैरात्मदेवीको प्रादुर्भाव भएको दिन 
भन्दछन्‌ । त्यसदिन विशेष गरी सिन्ह: पूजा र पञ्चशाली पूजा गर्ने चलन 
छ। यो दिसि पूजा भरि पूर्णको छेउछाउमा पर्ने भएकोले यो पूजा गर्दा 
देउताहरुलाई योमरि, ममचा, चतांमरी, ल्वहंचामरि आदि बनाई चढाउने 
चलन छ । दिसि पूजामा योमरि बनाई देउतालाई चढाउनेहरु मध्ये कसै 
कसैले त्यसबेला नचढाई योमरि पूर्णिमामा त्य: छिंत्यः माग्न आउनेहरुलाई 
धान, चामल दक्षिणा सँगै दिने चलन पनि छ। 


दिसि पूजा कसैकसैले गुठीको रुपमा मनाउँछन्‌ भने कसै कसैले 
आफ्नै परिवार भित्र पूजा गरी मनाउने पनि गर्छन । गुठीको रुपमा नमनाई 
आफ्नो सम्पूर्ण परिवार बसी मनाउनेहरुले चेलीबेटी, भाञ्जा भाञ्जीहरु 
तथा ज्वाइँहरुलाई बोलाई भव्यतापूर्वक मनाउने गर्दछन्‌ । यसदिन भोज नै 
खाने चलन छ। 
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मिला पुन्ही 


पौष शुक्ल पूर्णिमाको दिनलाई मिला पुन्ही' को रुपमा मनाउने 
गरिन्छ । यो दिनदेखि नेवारहरुले स्वस्थानी कथा बाचन सुरु गर्दछन्‌ । स्वस्थानी 
कथा वाचन पौष पूर्णिमामा शुरु गरी सिपुन्ही (माघ पूर्णिमा) को दिन समापन 
गर्दछन्‌ । घर घरमा वाचन हुने स्वस्थानी कथा परिवारका सबै सदस्यहरु भेला 
भई सुन्ने गर्दछन्‌ । कथा भन्नु पहिले स्वस्थानीको पुस्तकलाई पूजा गर्दछन्‌ । 
कथा वाचन पछि श्रोताहरुलाई बदाम, मकै भटमास, गुलमरि, लाखामरि 
इत्यादी प्रसादको रुपमा वितरण गर्ने गर्दछन्‌ । स्वस्थानी कथा विशेष गरी 
हिन्दूहरुले वाचन गर्ने गर्दछन्‌ । कोही कोही बौद्धमार्गीहरु पनि कथा भन्ने 
गर्दछन्‌ । मिला पुन्ही काठमाण्डौंको मछिन्द्रबहालस्थित करुणामयको दशकर्म 
गर्ने दिन हो । पौष शुक्ल अष्टमीको दिन सेतो मछिन्द्रनाथलाई मछिन्द्रबहालेको 
पूर्व दक्षिण कुनामा रहेको डबलीमा ल्याई स्नान गराइन्छ जसलाई न्हवँ 
भनिन्छ । त्यहाँ मछिन्द्रनालाई नवीकरण गर्ने कार्य गरिन्छ । हाल यी कामहरु 
विशेष गरेर मछिन्द्रबहालको उत्तरतिर घाम भएको ठाउँमा राखेर गर्ने परम्परा 
छ । पछि पूजा गर्न पहिलेकै डबलीमा राखेर कार्य सम्पन्न गरिन्छ । अनुहारमा 
सेता रङ्ग पोतेर, आँखा, नाक, मुख, शरीरका कुनै ठाउँ बिग्रे भत्केको रहेछ भने 
मर्मत गरी रङ्ग लाउने कार्य गरिन्छ । त्यसपछि भगवानलाई पूर्णिमासम्म घाम 
तपाउने भनी त्यही डबलीमा राख्ने गर्दछन्‌ । मिलापुन्हीमा गुरुजु, पुजारी, गुठी 
समितिका सदस्यहरु बसी भगवानको पास्नी, जङ्को, बेलविवाह, व्रतवन्ध 
आदि दशकर्म गरी पुराना बस्त्र फुकाली नयाँ लुगा लगाई आफ्नो पहिलेको 
स्थानमा लगी राख्ने गर्दछन्‌ । त्यसको भोलिपल्ट मछिन्द्रबहालमा पालो पर्नेहरू 
वा खलकहरुको चेलीबेटी, भाञ्जा भाञ्जी, श्रद्धा राख्ने काम गरिदिनेहरुलाई 
बोलाई भोज खाउने गर्दछन्‌ । 

यसै दिनदेखि महिना दिनसम्म विहान विहान विभिन्न तीर्थहरुमा 
स्तान गरी, शंख फुकी माघै गीत गाउने चलन पनि छ । जाडो याममा धेरैजसो 
केटाकेटीहरु सिरकमा गुटमुटिई उठन अल्छी मान्ने भएकोले उनीहरुलाई 
उठाउने उद्देश्यले माघे गीत गाउने गर्दछन्‌ । 
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उठ उठ हे केटाकेटी हो 
माघ जाने बेला भो 


देउता दर्शन गर्न जाऔं । 


घ्योचाक संल्हू (माघे सङ्क्रान्ति) 


नेवारहरुले मनाउँदै आएका धेरै जसो चाडबाड तिथि अर्थात 
चन्द्रमास अनुसार मनाउने चलन छ । बिस्केट जात्रा तथा माघे सङ्क्रान्ति 
जस्ता एक दुईवटा चाड भने गते अनुसार मनाउने गर्दछन्‌ । यःमरि 
पुन्ही जस्तै माघे सङ्क्रन्ति पनि खानेकुराको नामबाट नामाकरण भएको 
चाड हो । महिनाको पहिलो दिनलाई संल्हू र अन्तिम दिनलाई मसान्त 
भनिन्छ । घ्योचाक्‌ संल्हू माघको पहिलो दिन मनाउने चाड हो । यो चाडमा 
घ्यूचाकृसँग तिलको लड्डु पनि खाने हुनाले यस सङक्रान्तिलाई हामो संल्हू 
(तिले संङक्रान्ति) पनि भन्ने गर्दछन्‌ । बाह्ृवटा राशी मध्ये सूर्य मकर 
राशीमा प्रवेश गर्ने हुनाले यो दिनलाई मकर सङ्क्रान्ति पनि भन्दछन्‌ । यस 
दिनदेखि सूर्य उत्तरायण हुने गर्दछ । 


यो दिन भक्तजनहरु ठाउँ ठाउँमा नदीको दोभानमा गई स्नान गरी 
चामल, मास, पालुंगा साग, खानेतेल, सख्खर, घ्यु, तरुल, तिलको लड्डु, 
मकल, दाउरा आदि राखी सिदा दान गर्ने गर्दछन्‌ । यस दिन दोभानमा 
नुहाई माथि उल्लेख भए भै सिदा दान गरी आफूले खाना खाए पुण्य प्राप्त 
भई आफू हृष्टपुष्ट हुने र निरोगी हुन्छ भन्ने भनाई छ । त्यसो भएकोले यो 
दिन पुरोहितलाई माथि भने भौ सिदा दान गर्ने गर्दछन्‌ । सिदादान विशेष 
गरी बाबु, आमा वा दुबै नभएकाहरुले गर्ने गर्दछन्‌ । 

धर्म सिन्धु' नामक धर्म ग्रन्थमा यस सङक्रान्तिमा दान गरे के 
हुन्छ, नगरे के हुन्छ भनी उल्लेख भएको छ । मकर सङ्क्रान्तिमा ननुहाउने 
व्यक्ति जुनी भर रोगी तथा निर्धन रहन्छ । निसन्तानहरुले यस दिन व्रत 
राखे शुभ हुन्छ । श्राद्ध गनु हुनेहरुले श्राद्ध गरे उनीहरुको पनि भलो हुन्छ । 
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यसदिन तिलको लडडु तथा वस्त्र दान गरे विशेष फल प्राप्त हुन्छ । यस 
दिन गरिने कर्म अर्थात दोमानमा गई नुहाउने, घ्यू सख्खर, तिलको लड्डु, 
माछा, पालुंगो आदि खाई तेल घस्यो भने रोग लाग्दैन । 


यो दिन नेवार मात्र होइन गैर नेवारहरु पनि माघे सङ्क्रान्ति वा 
मकर सङ्क्रान्ति भनी कन्दमूल खाएर मनाउने गर्दछन्‌ । नेवारहरूले भने 
यस याममा पाइने पालुंगो र काउली खाने गर्दछन्‌ । यसबेला कन्दमुल 
विशेष गरी तरुल उसिनेर, धुवामा सुकाएको सुकुटी माछा खाने चलन छ। 
समय्‌बजीमा सुकृटी माछा, तरुल, घ्यू, चाकु, तिलको लड्डु, तिल भएको 
तिलौरी, भटमास, अदुवा, लसुन, राखेर खाने गर्दछन्‌ । सुकेको माछा खाँदा 
टाउकोदेखि नै चपाउने गरिन्छ । यसको अर्थ शत्रुलाई पनि उही सुकेको 
माछाको टाउको जसरी नै चपाउन सकुन्‌ भन्ने हो । 

माघे सङ्क्रान्तिमा कसैले समयबजी मात्र खान्छन्‌ भने कसैको 
भोजै खानुपर्नेहरु पनि छन्‌ । यो चाडमा दिवंगतका नाममा पितृभाग 
(सिकिब्व) पनि राख्नुपर्दछ । 

यो चाडमा भोज खानै पर्छ वा खानु पर्दैन भन्ने जरुरी छैन । 
देवताहरुलाई समयबजीसँगै तरुल, घ्यू, चाकु, तिलको लड्डु, सुकेको माछा 
राखी समय्‌बजी चढाउने गरिन्छ । 


खानेकुरा जे जुकै भए पनि चाड पर्व अनुसार खानेकुरा भने फरक 
पर्दछ । माघे सङ्क्रान्तिमा कसै कसैको भातको सट्टा 'मायबुजा' भनी सिंगो 
मास, चामल र पालुंगा साग राखी पकाएको भातसँग सुकुटी माछाको 
अचार र अन्य तरकारीहरु पनि खाने चलन छ। 


प्रसाद लिनुभन्दा पहिले आफूलाई जन्मदिने आमाले बच्चा बेलामा 
मात्र होइन उक्त दिनमा पनि तालु र कानमा तेल राखी आफ्नो सन्तानको 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायु र जीवनमा राम्रो बाटोमा बढ्न सकुन्‌ भनी आशिष दिने 
गर्दछन्‌ । बिहे भइसकेका चेलीबेटीहरु पनि माइत आएर आमाको हातबाट 
तेल थापेर घर फर्कन्छन्‌ । विवाहित चेलीहरुका यदि सन्तान जन्मेका छैनन्‌ 
भने पतिको घरमा घ्यू चाक्‌ खानु हुँदैन भनी माइत आउने चलन छ। 
क्थंकदाचित पतिकै घरमा बस्नु पर्ने अवस्था परेछ भने पनि अरुथोक खाएर 
घ्यू चाक्‌ चाँहि खाँदैनन्‌ । 


यस दिन नदी वा दोभानमा नुहाउने भए तापनि कोही कोही 
भने मुख मात्र धुने गर्दछन्‌ । यस दिन दिउँसो सबै परिवार घाममा बसी 
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तेल घस्ने गर्दछन्‌ । माघे सङ्क्रान्तिमा खाने कुरा र घाममा बसी तेल 
घस्ने कुरामा विचार गर्दा नेवारहरुले यी कुरा त्यसै गरेको जस्तो लाग्दैन । 
किनभने माघ महिना भनेको अति जाडो हुने महिना हो । त्यसैले पुष माघ 
जस्तो जाडो भन्ने चलन छ । माघको सुरु अर्थात १ गते अति जाडो हुने 
समय हो । उपत्यकामा मंसीर महिना देखि जाडो बढ्दै गई पुष महिना देखि 
तुषारो पर्न सुरु हुन्छ । सबैभन्दा बेसी तुषारो माघ १ गते पर्दछ । त्यसो 
हुनाले यसबेला शरीर सबै अति चिसो हुने गर्दछ । घाममा बसी तेल घस्दा 
शरीर तातिने र फूकालेर राखेको लुगा पनि तातो हुने गर्दछ । यसरी तेल 
घस्दा शरीरको रौंको प्वालहरुबाट तेल भित्र पसी शरीर तातिने गर्दछ । यो 
भयो शरीर भित्र तेल पसी तताउने प्रविधि । 


यस बेला खाइने खाने क्राहरु घ्यू, चाक्‌, तरुल, पालुंगो, साग, 
सुकुटी माछा सबै नै आइरनयुक्त खाद्य प्रदार्थ हुन्‌ । यी आइरनयुक्त खाद्य 
पदार्थले शरीर भित्र बाहिर सबैतिर उर्जा प्रदान गरी ताप र शक्ति दिने 
गर्दछ । त्यति मात्र नभई हिउँ वा तुषारोले चिसो भएको शीरमा आमाले 
तालुमा राखि दिएको तेल भित्र छिर्ने र तातो रापले पनि उर्जा प्रदान गर्दछ । 
कपालमा राख्ने तेल मास राखेर तताएको तेल नै राख्ने गर्दछन्‌ । यसरी 
तालुमा र कानमा मनतातो तेल राखिदिएर शीरलाई न्यानो पार्नु नै हो । 


यस दिन नदस्को संगमस्थल, त्रिवेणी, दोभानहरुमा नुहाउन 
वा मुख धुन राम्रो हुने भएकोले गंगासागर, प्रयाग, काशी, मथुरा, औद 
तीर्थहरुमा जाने गर्दछन्‌ । नेपाल भित्र पनि दोभान, त्रिवेणी आदि तीर्थहरुमा 
नुहाउने, मुख धुने, पूजा गर्ने, दान गर्नेहरुको हुल भई मेला नै लाग्ने गर्दछ । 


सम्यक पर्व मनाउने 


बर्सेनी माघे सङक्रान्तिको दिन भक्तपुरको थथुबहिल अगाडि 
भक्तपुरको ५ दिपंकर भगवान ल्याई सम्यक गर्ने गर्दछन्‌ । यस बेला दिपंकर 
सँगै भक्तपुरका बज्राचार्य शाम्यहरु सबै लाइन लागी सम्यकमा खुवाइने 
भात, दाल, तरकारी, रोटी आदि राखी खाने तथा प्रसाद दिने गर्दछन्‌ । 
गुठियार वा भक्तजनहरुले प्रदान गरिने पञ्चदान दिपंकर साथै बज्राचार्य, 
शाक्य गुरुजुहरुले पनि ग्रहण गर्ने गर्दछन्‌ । 


काठमाण्डौंमा बाह्र वर्षमा एकपल्ट पौष मसान्तको दिन उपत्यका 
भित्रका भएभरका दिपंकरहरु र देवदेवताका मूर्तिहरु ल्याई हनुमानढोकामा 
प्रदर्शन गर्ने गर्दछन्‌ । त्यसको भोलिपल्ट माघे सङ्क्रान्तिको दिन स्वयम्भू 
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मुनि रहेको भुइख्यलमा देउताहरु लहरै मिलाएर राख्ने गर्दछन्‌ । यस लहरमा 
राजा देखि बज्राचार्य र शाक्यहरु पनि लाइन लागेर बस्ने गर्दछन्‌ । यस 
अवसरमा स्वयम्भूमा पञ्दान देवता सँगै पञ्चदान सम्पन्न गरिसक्नेहरु सबैले 
आ-आफ्नो देवताहरु ल्याएर राख्नु पर्दछ । यसरी लाइन लागिसकेपछि पूजा 
तथा पञ्चदान दिने गर्दछन्‌ । त्यस बेला भात, दाल, तरकारी, रोटी आदि 
किसिम किसिमको परिकार राखी खुवाउने गरिन्छ । यस पर्वलाई सम्यक 
दिने भन्दछन्‌ । त्यस बेला अन्न खेर गइरहेको देखी रातो मछिन्द्रनाथले हेर्न 
नसकेकोले उनलाई नल्याउने परम्परा छ । सम्यक कार्यक्रम सकेपछि सबै 
देवताहरुलाई आ-आफ्नो ठाउँमा फिर्ता लग्ने गर्दछन्‌ । 

यसरी माघे सङक्रान्तिलाई बौद्धमार्गीहरु ठूलो पर्वको रुपमा लिने 
गर्दछन्‌ । यसरी भुइखेलमा सम्यक हुँदा हनुमानढोका र भुइखेलमा देउताहरु 
पूजा गरी आफ्नो गच्छे अनुसार दान दिने गर्दछन्‌ । बौद्धमार्गीहरुको निमित्त 
माथिल्लो स्तरको दान भनेको सम्यकदान हो । त्यस्तै लखपा दानलाई 
पनि ठूलो दान भन्दछ । सम्यकदान कसैले पनि गर्न सक्छन्‌ । सम्यक दान 
पाटनमा पाँच वर्षमा एकपल्ट नागबहालमा, भक्तपुरमा वर्षको एकपल्ट 
माघ १ गते सम्पन्न हुन्छ । माघ १ गते कै दिन बाह्र वर्षमा एकपल्ट सम्यक 
काठमाण्डौंमा हुने गर्छ । 
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सिला चसउ्हे (शिवरात्री) 


नेवारहरुले मनाई आएका केही केही चाडपर्वहरु सन्ध्याकाल वा 
राति मात्र पूजा गरी मनाउने गर्दछन्‌ । पाहाँचञ्हे मनाउँदा साँझपख र 
लुकुमाद्य:को पूजा बेलुकी गरी भोज खाने चलन छ । चौथीमा पनि चन्द्रमा 
आकाशमा उदाइसके पछि पूजा गरी चाड मनाउने गर्दछन्‌ । त्यस्तै लक्ष्मी 
पूजा र म्हपूजा पनि बेलुका नै मनाउने चलन छ। यसरी नै बेलुकाको 
महत्व भएको चाडबाड मध्ये शिवरात्री पनि हो । 


फागुन कृष्ण चतुर्दशीको दिनलाई शिवरात्री वा महाशिवरात्री 
पर्वको रुपमा मनाउने गरिन्छ । यस दिन महादेवको उत्पति भएको भन्ने 
भनाई छ। र मानिसको मोक्ष हुने वा मन शुद्ध हुने पनि यही दिन हो 
भनिन्छ । यस सम्बन्धमा एउटा लघुकथा पनि प्रचलन छ। एक दिन 
एकजना शिकारी दिनभरी जङ्गल चाहार्दा पनि एउटै शिकार फेला पार्न 
सकेन । साँझमा थकाई मार्न एउटा बेलको बोट मुनी बसे । त्यस बोट 
मुनि एउटा पानीको पोखरी पनि रहेछ । त्यस पानी पोखरीमा बेलपत्रले 
छोपिएको महादेवको एउटा मूर्ति पनि रहेछ । शिकार गर्न नपाएका ती 
शिकारी आराम गर्दै बेलको पात पनि एक एक वटा टिप्दै पोखरीमा भार्दै 
गरिरहेका रहेछन्‌ । र, उनले पानीमा झारेको बेलको पात पोखरीमो रहेको 
महादेवको मूर्तिमा पर्ने रहेछ । त्यसै बेला एउटी पोथी मृग पानी खान त्यहाँ 
आएको देखी शिकारीलाई शिकार गर्न मन भएछ । यो देखी पोथी मृगले 
“अहिले मलाई नमार, मेरा बच्चाहरुलाई म दुध ख्वाएर आउँछु अनि मेरो 
शिकार गर” भनी बिन्ती गरेछ । यस्तो बचन सुनी शिकारीले पनि त्यस 
मृगिणीलाई छाडिदिएछ । त्यसपछि पनि त्यहाँ धेरै पशुपन्छीहरू आए । 
उनीहरुलाई पनि शिकारीले त्यसरी नै छोडिदिएछ । पछि मृगिणी र अन्य 
पशुपन्छीहरु सबै आ-आफ्नो काम सकी “लौ, अब मलाई शिकार गर' भनी 
भन्न आएछन्‌ । त्यस बेला सिकारीलाई हिंसा गर्ने इच्छा नै भएनछ । यसको 
मूल कारण चाहिँ यस दिन फागुन कृष्ण चतुर्दशीको दिनमा महादेवलाई 
बेलपत्र चढाएकोले मनबाट हिंसा गर्ने भावना नै मरेर गएछ, मन शुद्ध 
भएछ । यसरी मन शुद्ध भएकोले महादेवका दूतहरू आई शिकारीलाई 
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शिवलोकमा पुय्याई मोक्ष प्रदान गरेछन्‌ । 


यसरी मोक्ष प्राप्त हुने हुनाले यस दिन मानिसहरुले आफू स्नान 
गरी, शुद्ध लुगा लगाई, चोखो नितो भई, अर्को जन्म लिन नपरोस्‌, मोक्ष 
प्राप्त गरी शिवलोकमा वास पाइयोस्‌ भनी शिवको पूजाआजा गरी प्रार्थना 
गर्ने गर्दछन्‌ । महादेव भनेको नै शक्ति हो । शिवको अर्को नाम पशुपति हो । 
वरिष्ठ संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीको भनाई अनुसार पशुपतिको अर्थ नै 
आत्मालाई मोक्ष दिने मोक्षदायक हो । 


शिवरात्री किन मनाइन्छ भन्ने बारे संस्कृतिविद्‌ पुण्यरत्न 
बज्राचार्यको भनाई यस्तो छ - फागुण महिना शिशिर क्रतुको पछिल्लो 
महिना पर्दछ । यो महिना माघ महिनाको महादेवको रुद्रतत्वको कारण 
अर्थात जगतको कल्याण गर्ने तत्वले गर्दा सुकेर गएकोलाई पालुवा आउने 
कार्य गर्दछ । त्यसरी जिर्णशिर्ण भएका वस्तुलाई नयाँ रुप दिई शिवत्व प्राप्त 
हुने यो महिना भएकोले फागुन महिनालाई शिव रात्रीको रुपमा मनाउने 
गरेको हो । 

शिवरात्रीको महत्वबारे लिङ्ग पुराणमा शिव वचन भनी यसरी 
उल्लेख भएको छ - फागुन कृष्ण त्रयोदशीको दिन नुहाई, व्रत बसी, त्यसै 
रात जाग्राम बसी त्रयोदशी सकिएर चतुर्दशी लाग्ने बेलामा महादेवको मूर्ति 
वा शिव लिङ्गमा अर्घ चढाई शिवरात्रीमा जाग्राम बसी होम गरेको खण्डमा 
सर्वसिद्धि लाभ हुन्छ । त्यस्तै 'भारतीय ब्रतोत्सव' नामक धार्मिक पुस्तकमा 
शिवरात्रीको महत्व बारे शिवले पार्वतीलाई यसरी सम्झाउनु भएको छ 
- सबैभन्दा ठूलो व्रत कुन हो भनी पार्वतीले शिवजीलाई जिज्ञासा राख्दा 
सबैभन्दा ठूलो व्रत भनेको शिवरात्री नै हो भनी सम्झाउनु भयो । यस 
दिन व्रतालुहरुले स्वचित्त, स्वमन राखी चोखोनितो गरी शिवजीको व्रत बसे 
यमलोक जान नपरी एकै चोटी मुक्त भई स्वर्गलोकमा पुगिन्छ भन्नुभएको 
छ । त्यसकारण मानिसहरुले अघिल्लो रात अर्थात त्रयोदशीको रातदेखि 
नै जाग्राम बसी शिवरात्रीमा व्रत बसी महादेवको पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । 
शिवरात्रीमा शिवलिङ्ग अगाडि यज्ञकुण्ड बनाई होम यज्ञ गरी जाग्राम बस्ने 
गर्दछन्‌ । यस दिन दिनभरि महादेवको पाठ गर्ने गर्दछन्‌ । 

सत्यमाहन जोशीज्यूले पशुपतिलाई मोक्षदायक भन्नुभएको छ भने 
पूण्यरत्न बज्राचार्यज्यूले 'फीगु नख:चखः” पुस्तकमा शिवरात्री बैज्ञानिक 
ढंगबाट प्रकृतिले ल्याएको परिवर्तनशीलता भन्नु भएको छ। उहाँको 
भनाईमा रुद्र वा शिव भन्नु नै परिवर्तन हो । दैनिक रुपमा घटिरहेको श्रृष्टि 
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र विनास नै शिव हो । विनास नभई श्रृष्टि हुँदैन । श्रृष्टि नभई विनास 
७1 
हँदैन । 


श्रृष्टि र विनास नै प्रकृतिको रीत हो, शक्ति हो । शिव शक्ति 
अर्थात प्रकृतिको श्रृष्टि र विनास बुभ्नको लागि नै शिवरात्री मनाउने हो । 


प्रकृतिको श्रृष्टि र विनास बुभ्नु भनेको ज्ञान प्राप्त गर्नु अथवा 
शिवरात्री मनाई ज्ञानी हुनु, सत्चरित्र हुनु हो । त्यसकारण शिवरात्री 
मनाउने परम्परा वैदिक काल देखि नै भएको भएता पनि आजसम्म पनि 
विभिन्न धर्मालम्बीहरुले यो पर्व आ-आफ्नो तरिकाले मनाउने गदछन्‌ । 
हिन्दू शैवहरुले महादेव वा शिवलिङ्गलाई पूजा गरि मानिल्याएकाछन्‌ भने 
बौद्धमार्गीहरुले ज्ञानभण्डारको प्रतिक 'ग्वछ' (पाटी) लाई पूजा गरी मनाउने 
गर्दछन्‌ । हुनत यो परम्परा धेरै जसो बौद्धमार्गीहरुले छोडिसके । आजकल 
यसलाई गुरुजुहरुले मात्र परम्परालाइ थेगिराखेको छन्‌ । 


नेवारहरुले शिवरात्रीलाई साधारण पर्वको रुपमा मनाउने गर्दछन्‌ । 
बिहानैदेखि केटाकेटीहरुले टोल टोल वा दोबाटोमा डोरी टाँगी महादेवलाई 
जाडो भयो आगो तपाउन पच्यो भनी नांग्लो थापी जगात उठाउने गर्दछन्‌ । 
उठेको रकमले आँटा, घ्यू, चिनी किनी रोटी आदि पकाउने गर्दछन्‌ । मागेर 
ल्याएको दाउरा दोबाटोमा देउताथानका अगाडि वा महादेवको अगाडि 
आगो बाली आगो ताप्दै त्यसैमा रोटी, हलुवा आदि बनाई सबैले बाँडेर 
खाने गर्दछन्‌ । 


घरघरमा मानिसहरु शिवजीको पूजा गरी कोही व्रत बस्दछन्‌ 
भने कोही होम यज्ञ गर्ने गर्दछन्‌ । ग्वछ (पाटी) पूजा गर्ने बौद्धधर्मालम्बीहरु 
विहानै घर लिपपोत गरी, चोखोनितो भई आगो ताप्नेहरुलाई दाउरा दान 
गरी बेलुका खाना खाइसकेपछि परिवार सबै भेला भई नांग्लोमा सिलोट 
राखी त्यसमाथि आफूले पढ्ने गरेको पुस्तक राखी घरका मूली मान्छेले पूजा 
गर्दछन्‌ । पूजा गर्नेले सबैलाई पूजा थाल छुन लगाई संकल्प गरी सबैको 
तर्फबाट पूजा गरिन्छ । पूजा नसकुञ्जेल सबै पूजास्थलमा बसी मकलमा 
आगो बाली ताप्ने गर्दछन्‌ । पूजाको क्रम सकिएपछि जेठोदेखि क्रमैसँग 
ग्वछमा पूजा गरी ढोग दिई टिका लगाई प्रसाद ग्रहण गर्दछन्‌ । सबैले 
टिका लगाइसकेपछि प्रसादको रुपमा रोटी आदि बाँडि खाने गर्दछन्‌ । साथै 
मकल ताप्दै बदाम, गुलुमरि खाने गर्दछन्‌ । यःमरि पुन्हीमा झै यसबेला पनि 
ग्वछ पूजा गर्दा नयाँ बदाम र धान खन्याई पूजा गर्दछन्‌ र उक्त स्थानमा 
भोलिपल्ट बिहानै उठी जसले ग्वछमा चढाइराखेको प्रसाद भेट्टाउन सक्यो 
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उसको ज्ञान गुण बढ्छ भन्ने लोकधारणा छ । यसदिन बिहान उठी शिक्षा 
तथा ज्ञान दिने गर्दछन्‌ । 


भोलिपल्ट अर्थात फागुन औंसीको दिन बिहानै उठी परिवारजन 
सबैले पूजा गरिराखेको ग्वछलाई ढोगी आ-आफ्नो पुस्तकहरु निकाल्ने 
गर्दछन्‌ । 


महाशिवरात्रीका दिन काठमाण्डौं भित्र रहेको पूर्व उत्तर दिशाबाट 
बगेको बाग्मती किनारस्थित पशुपतिमा प्रशस्त भक्तजनहरु पूजा गर्न 
आउने हुनाले ठूलो मेला नै लाग्ने गर्दछ । फाल्गुन त्रयोदशी देखि जाग्राम 
बसी चतुर्दशीसम्म भक्तजनहरु जपतप होम आदि गर्ने गर्दछन्‌ । यसबेला 
गृहस्थीदेखि लिएर सन्त महन्त जोगी महात्माहरु समेत सबैले बाग्मतीमा 
स्तान गरी पशुपति महादेवको पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । कोही भने यस बेला व्रत 
उपवास बसी त्रयोदशीदेखि चतुर्दशीसम्म जाग्राम गरी शुद्ध चित्तले मोक्ष 
कामना गर्ने गर्दछन्‌ । 


नेपाल सरकारले शिवरात्रीलाई ठूलो पर्व मानेर राष्ट्रिय छुट्टि दिने 
गरेको छ । यस दिन दिउँसो काठमाण्डौंको टुँडिखेलमा शाही सेनाद्वारा 
बढाइँ गर्ने परम्परा छ । बढाइँलाई भव्यता दिन यसदिन राजा भएको बेला 
राजा र अहिले राष्ट्रपति टुडिखेलमा उपस्थित हुने चलन । शिवरात्रिलाई 
नेपाली सेनाले “सैनिक दिवस' का रुपमा मनाउन थालेको छ । 


धार्मिक सहिष्णुता भएको नेपालमा शिवरात्रीलाई विभिन्न 
धर्मालम्बीहरुले आ-आफ्नो तरिकाले मनाउने गर्दछन्‌ । नेवारहरु सँगसँगै 
अरु जातिले पनि आफ्नो किसिमले मनाइ आएका छन्‌ । पशुपतिको महिमा 
अर्थात जीवनबाट मोक्ष, शुद्ध चित्तको कामना, श्रृष्टि र विनास प्राकृतिक 
प्रक्या यी सबै नै प्रकृति हुन्‌ मान्छे जन्मन्छ, एकदिन उ मर्छु, यति मात्र 
नभई सम्पूर्ण जगतमा जे जति श्रृष्टि हुन्छन एक न एक दिन सबैको अन्त 
हुन्छ, यो ध्रुवसत्य हो । यसलाई धार्मिक सहिष्णुताका साथ मान्नु पर्ने वा 
बैज्ञानीक ढंगले वा प्राकृतिक प्रकृया अनुसार जसरी भए पनि यो मनाउनु 
पर्ने नै देखिन्छ । त्यसैले महाशिवरात्रीलाई सबैले मान्ने गरेका हुन्‌ । 
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श्री पञ्चमी (बसन्त पञ्चमी) 


सिल्लाथ्व पञ्चमी अर्थात माघशुक्ल पञ्चमीको दिनलाई 
श्रीपञ्चमी भनी महामञ्जुश्री सरस्वतीलाई पूजा गर्दै आएको छ । यसदिन 
महामञ्जुश्री आफ्ना शक्तिहरु वरदा र मोक्षदा दुबैलाई साथ लिई स्वयम्भूको 
महारश्मीको दर्शन गर्न आउनु भएको थियो । उनै महामञ्जुश्रीले नेपाल 
खाल्डोमा जम्मा भएको पानीलाई चोभारको पहाड फुटाई बाहिर पठाई 
यहाँ मानिस बस्न योग्य बनाइदिएको दिन पनि यही हो भन्ने गरिन्छ । कसै 
कसैले श्रीपञ्चमीलाई सरस्वतीको जम्मदिन पनि भन्ने गर्दछन्‌ । नेपाल 
खाल्डोलाई बस्न योग्य बनाईदिएकाले महामञ्जुश्रीलाई नै सरस्वती भन्ने 
गरेका हुन्‌ । नेवारहरुले महामञ्जुश्री वा सरस्वतीलाई ससुद्य: वा ससुमाजु 
भन्दछन्‌ । यो दिनलाई छ क्रतुहरु मध्ये वसन्त क्रतुको पहिलो दिन भएकोले 
वसन्त पञ्चमी पनि भन्ने गर्दछन्‌ । 


श्रीपञ्चमीको महत्वबारे स्वयम्भू पराणमा बृद्धधचन भनी यसरी 
उल्लेख भएको छ - यस दिन कसैले मञ्जुश्वीको स्तुती गरी जप, तप, 
पाठ, पूजा, श्रद्धा भक्ति गरेछ भने त्यो मनुष्य अज्ञानी भए ज्ञानी हुने, गरिब 
भए धनी भएर जाने भनी उल्लेख भएको छ त्यस्तै गान्धर्व पुराणमा 
श्रीपञ्चमीको दिन सरस्वतीलाई पूजा गरी अक्षर सिक्ने सुरु गरे ज्ञानी गुणी 
भई सर्वसिद्धि प्राप्त गर्दछ भनी लेखिएको छ। 


मञ्जुश्री नै बोधिसत्व हुन्‌ भनी बौद्ध धर्मालम्बीहरु मान्दछन्‌ । 
बोधिसत्व काल्पनिक व्यक्ति होइनन्‌ । इतिहासकारहरुले बोधिसत्वको समय 
विक्रम संवतको शुरुलाई मानेका छन्‌ । बुद्धधर्म मन्त्रवादको विषयसूचीमा 
सबैभन्दा पहिले यिनैको नाम आउँदछ । अथवा मन्त्रविद्याको प्रतिपादन नै 
यिनले गरेका हुन्‌ भनिन्छ । मञ्जुश्वीले सिर्जना गरेको “मञ्जुश्री मूलकल्प” 
बौद्ध समाजमा अत्यन्त चर्चित ग्रन्थ हो । मञ्जुश्वीलाई नै पछि गएर सरस्वती 
भन्ने गरिएको हो । पछि मानिसको रुपमा परिकल्पना गरी देउताको मूर्ति 
बनाउन थाले । 
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सरस्वतीको स्थान 


सरस्वतीको मूर्ति वा तस्वीर पढ्ने कोठा, पुस्तकालय, बहाल, बहिल, 
चोकदेखि मसानघाटसम्म पनि स्थापना गरेको देखिन्छ । काठमाण्डौंमा 
सबैभन्दा प्रख्यात सरस्वतीको मूर्ति स्वयम्भूको पश्चिमपट्टिको देवल हो । 
त्यहाँ एउटा पैतला भएको मण्डप मुनि सरस्वतीको मूर्ति छ । यस सम्बन्धमा 
मानिसहरुको भनाई यस्तो छ - महामञ्जुश्रीका शिष्यहरु मध्ये सर्वज्ञमित्र 
नामका एकजना शिष्य थिए । ती शिक्षार्थी नेपाल आएर ज्ञान गुण प्रचार 
प्रसार गर्ने भए । ज्ञान गुणको प्रवचन भएको ठाउँमा महामञ्जुश्री पनि 
एकजना बृद्धको भेषमा बस्न आए । सर्वज्ञमित्रले गुरुलाई गुरु भन्न लाज 
मानी उसलाई वास्ता नगरी आफ्नो काममा नै व्यस्त भएको भान पारिरहे । 
ज्ञान गुणका कुराहरु सकिएर श्रोताहरु सबै गइसके पछि मात्र गुरुलाई 
सम्बोधन गरे । महामञ्जुश्रीको चरणमा ढोग दिदा सर्वज्ञमित्रका दुवै आँखा 
गुरुको खुट्टा मुनि झ-्यो । त्यसरी आँखा झरेको हुनाले नै पैतला मुनि आँखा 
भएको मण्डपलाई नै सरस्वती मानी आएका छन्‌ । आँखा भएको पैताला 
देखेपछि आफू जति सुकै जान्ने बुझ्ने भए पनि गुरुहरुलाई हेला गर्नु हुँदैन 
भन्ने स्मरण गराइदिन्छ । 


घर, पुस्तकालय, विद्यालय आदि ठाउँहरुमा अध्ययन गर्नेहरुले 
सरस्वती देवीको एकचित्त भई अध्ययन गर्दा ज्ञान गुणका कुराहरु सिक्ने 
हुनाले सरस्वतीको मूर्ति वा तस्वीर राख्ने गरिन्छ । त्यसरी नै घर बाहिर 
दायाँ बायाँ दुई तिर खोपा बनाई गणेश तथा सरस्वतीको मूर्ति राख्नुको 
अर्थ बाहिर जाँदा संयम रहोस्‌ वा कुनै काम गर्दा शुभ होस्‌ मङ्गगलमय 
होस्‌ भनी गणेश अनि ज्ञान, विवेक, दया, जान्ने बुभ्ने हुन दृष्टिकोणले 
सरस्वतीको मूर्ति स्थापना गर्नु हो । सरस्वतीले घर परिवार सबैलाई 
बुद्धिमान बनाइदिउन्‌ भन्ने अर्थले हो । 


तेह्ौ शताब्दी देखि मसानहरुमा पनि सरस्वतीको मूर्ति राख्ने चलन 
चलेको देखिन्छ । त्यस्तै सरस्वतीको मूर्ति भएको ठाउँमा गणेशको मूर्ति 
पनि पाइन्छ । यहाँनेर मसानमा किन थापना गस्यो भन्ने सम्बन्धमा एउटा 
ऐतिहासिक घटना उल्लेख गर्नु उपयुक्त हुनेछ । रणबहादुर शाहको मनपर्ने 
पत्नी रानी कान्तिमती बिरामी हुँदा जान्ने बुझने वैद्यहरुलाई देखाउँदा 
पनि रोग कम भएन । पछि तिनै रानी स्वर्गे भएको विभिन्न उपद्रोहहरू 
गनै थाले । त्यसै क्रममा गिद्धलाई अपसगुन पन्छी मानी देखे भेटे जति 
सबै मार्नु भन्ने हुकुम भयो । मारिएका सबै गिद्धहरूलाई जावलाखेलमा 
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एकै ठाउँमा जलाइयो । पछि त्यस ठाउँमा केटाकेटीहरुलाई भूत लाग्छ 
भनी तान्त्रिकहरुले सरस्वतीको मूर्ति थापना गरिदिए । यसरी सरस्वतीलाई 
तान्त्रिकदेवीको रुपमा पनि हेरिन्छ । सरस्वतीलाई भूतहरु नाश गर्ने देवीको 
रुपमा पनि हेरिन्छ । 


नेवारहरूले गर्ने सरस्वती पूजा 


नेवारहरु खास गरी पढ्ने विद्यार्थीहरू सधैँ जसो सरस्वतीको 
स्तुति गरी मनमा राख्ने गर्दथे । तर आजभोलि विद्यार्थीहरुले यसो गर्न 
छाडिसक्यो । पहिले विद्यार्थीहरु सरस्वती पूजा गरी बन्दना गर्ने चलन 
थियो । यसबेला ठाउँ ठाउँमा रहेको सरस्वती थानमा पूजा गर्न जाने र 
टोलमा भएको सरस्वतीको पनि पूजा गर्ने गर्दथे । 


सरस्वती मासु नचल्ने देवी हुनाले घ्यू र सख्खर राखेर पूजा 
राख्दछन्‌ । सरस्वतीलाई पूजा गर्दा अन्य पूजा सामानका साथै कपास बाटेर 
माला लगाइदिने चलन छ । सरस्वती पूजा सकिए पछि सरस्वतीको छाती 
र आफ्नो छाती छोएर हृदयमा बास गरुन्‌ भनी आराधना गर्ने गर्दछन्‌ । 
केही नखाई सरस्वती देवीको प्रसाद स्वरुप ५ दाना अक्षता दातलाई नछुवाई 
निल्ने चलन छ। 


विद्या प्रारम्भ गर्ने दिन 


नेवार परम्परा अनुसार केटाकेटीहरुलाई सबैभन्दा पहिले अक्षर 
लेख्न पढ्न सिकाउने दिन श्रीपञ्चमीको दिन हो । अक्षर सिकाउनु पर्नेहरुलाई 
सँगै सरस्वती थानमा लगी, पूजा गरी सरस्वतीको अगाडि वा दायाँ वा 
बायाँ नमोवागिश्वराय लेखी अक्षर लेखाउन सुरु गर्दछन्‌ । सरस्वतीलाई 
वागिश्वरा पनि भन्दछन्‌ । त्यसकारण पहिले अक्षर लेख्न सिकाउँदा उनै 
सरस्वतीको नाम लिएर लेख्न पढ्न सिकाउने गर्दछन्‌ । 


सिलाई बुनाई सिक्नु पच्यो भने सिक्ने र सिकाउने दुवै जना 
सरस्वती थान गई सिक्ने काम गर्दछन्‌ । त्यसकारण सरस्वती पढ्न लेख्न 
मात्र सिकाउने देवी नभई सिलाई बुनाई र बाजा बजाउन सिकाउने देवी 
पनि हुन्‌ । 


काम सिक्ने सिकाउने वा श्रद्धा राख्नेहरु यस दिन पूजा गरी व्रत 
बस्ने गर्दछन्‌ । श्रीपञ्चमीको व्रत बस्ने बारे पौराणिक कथा यस प्रकार 
रहेको छ - एक दिन लक्ष्मीले नारदलाई आज्ञा गर्नुभयो कि महिलाहरुलाई 
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सौभाग्यशाली हुन मन लाग्छ भने छ वर्षसम्म निरन्तर श्री पञ्चमीको व्रत 
लिएमा लक्ष्मी जत्तिकै सुखी र पतिको मनपर्ने हुन्छ । 


त्यसरी नै श्रीपञ्चमीको दिन व्रत बसी कुनै काम सिकेमा 
राम्रोसित सिक्न सक्दछन्‌ भन्ने धारणा रहेको पाइन्छ । सरस्वती प्रति 
भक्तिभाव राख्नेहरु केटाकेटीदेखि जोसुकै पनि यो दिन व्रत बस्ने गर्दछन्‌ । 
सबैले सरस्वती प्रति श्रद्धा भक्ति राख्दछन्‌ । विशेष गरी अध्ययन गरिरहेका 
विद्यार्थीहरु श्री पञ्चमीको दिन विद्यामा सफलताको कामना गर्ने गर्दछन्‌ । 
परीक्षा दिनेहरु उत्तिर्ण हुन पाउँ भनी वरदान माग्ने गर्दछन्‌ । 


सरस्वतीको आगमन ल्हासाबाट भएको हो भन्ने नेवारहरुको धारणा 
रहेको पाइन्छ । । श्रीपञ्चमीको अघिल्लो दिन ल्हासाबाट आईपुग्नु भएको 
भनी सरस्वतीको मूर्तिलाई पूजा गरी तेल घसिदिने चलन छ । भोलिल्ट पूजा 
गर्ने गर्दछन्‌ । माघ शुक्ल चतुदर्शीको दिन ल्हासाबाट सरस्वती आइपुग्नु 
भएको ठानी उक्त देवीलाई 'ल्हासाको सरस्वती' नै भन्ने चलन छ । 
नेवारहरुको वस्ती भएको ठाउँमा मूल सरस्वतीको मेला हुने 
गर्दछ । यिनीहरुको परम्परा अनुसार यस दिनदेखि रमाइलो गरी हाँसखेल 
गर्ने एक अर्कासँग अविर खेल्ने चलन पाइन्छ । यस दिनदेखि बिहे गर्ने वा 
लहडबाजी गरी सरस्वती थान गई होली खेल्ने गर्दछन्‌ । फागुन शुक्ल 
अष्टमीको दिन हनुमानढोकामा चिर ठडयाई सार्वजनिक होली सुरु हुन्छ । 
ठड्याएको लिङ्ग ढाली फागुन शुक्ल पूर्णिमाको दिन ढाली चिरदाह गरेपछि 
सार्वजनिक होलीको समापन हुन्छ । नेवार समाजमा पनि होली सकिए पछि 
अवीर खेल्न छाडदछन्‌ । 


वर्षदिन भित्र बिहे गर्नेहरु सरस्वती पूजा गर्ने भनी श्रीपञ्चमीको 
दिनदेखि पूर्णिमाभित्र पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । सरस्वती पूजा भनेपछि रमाइलो 
गर्ने पूजा हो । 


यस दिनदेखि नेवारहरु वसन्त गायन शुरु गर्दछन्‌ । 


माघभरि माघ गाउन जानेहरु श्रीपञ्चमीको दिन सहश्वधारा भनी 
प्वालैप्वाल भएको पानीको ग्रागो (माटो वा अन्य तामा आदि) टाउकोमा 
बोकी सरस्वती थानमा गई पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । सरस्वतीको पूजा गरिसकेपछि 
मात्र यसरी जानेहरुले लुगा फेर्ने गर्दछन्‌ । जाडोमा जाडै तरिका र गर्मीमा 
गर्मीकै तरिकाले | डु धर्मजि ॥ शु दे पी 
गर्मीकै तरिकाले क्रियाकलाप गर्नु पनि धर्मभित्र कै क्रा हो । 


सरकारले वसन्त पञ्चमी राष्ट्रिय रुपमा नै मनाउने भएकोले 
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अधिराज्यभरि नै विदा दिने गरेको छ । यस दिन बसन्त श्रवण गर्न राजा तथा 
उच्च पदाधिकारीहरु हनुमानढोकामा आई वसन्त क्रतुको धुन सुनाउनुलाई 
नै बसन्त श्रवण भन्दछन्‌ । आजकल राजाको ठाउँमा राष्ट्रपति आउने 
गर्दछ । श्रीपञ्चमीको दिनलाई शुभदिनको रुपमा लिने चलन छ। यस 
दिन संस्कारगत कुनै पनि कार्य जस्तो व्रतबन्ध, इहि बाह्वा निकाल्नु, विहे, 
बुढाबुढी जंक्‌ गर्न परेमा साइत हेर्नु पर्दैन । कुनै पनि कार्य गर्ने यो दिन 
शुभ नै हुन्छ भन्ने चलन छ । त्यसो हुनाले पूजा, धर्म, कर्मदेखि संस्कारगत 
कुनै पनि कार्य गर्ने चलन पनि रहेको छ। 

यसरी श्री पञ्चमीको दिनलाई समाजमा माङ्गलिक दिनको रुपमा 
लिइ राखेको अति स्वाभाविक छ । यो दिन ज्ञान गुण सिक्नु प्रारम्भ गर्ने दिन 
पनि हो । बृद्धि, विवेक, ज्ञान गुण अभिवृद्धि हुने दिन भएकोले जे सुकै गरे 
पनि शुभ हुने कुरो स्वाभाविकै हो । यो दिन नेवारहरुले मात्र होइन सम्पूर्ण 
नेपालीहरुले मनाउँदै आएका छन्‌ । 

घ्यू चाक्‌ सङक्रान्तिको दिनदेखि सुरु भएको माघ गाउने काम 
श्वीपञ्चमीको दिन गर्ने भए पनि माघ पूर्णिमाको दिनमा नै समापन हुन्छ । 
यसै दिन मिलापुन्हीको दिन शुरु भएको स्वस्थानी व्रतकथा पनि समाप्त 
हुन्छ । यसै दिन माघखट जात्रा पनि गर्ने गर्दछन्‌ । 
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होली (फागु) 


चिल्लाथ्व अष्टमी अर्थात फागुन शुक्ल अष्टमीदेखि ठाउँ ठाउँमा 
चिर ठड्याई शुरु हुने होली चिल्लाथ्व पुन्ही अर्थात फागुन शुक्ल पूर्णिमाको 
दिन चिर ढालेर चीरदहन गरिसके पछि मात्र समाप्त हुन्छ । होली पर्वलाई 
राष्ट्रिय पर्वको रुपमा सरकारले एक दिन राष्ट्रिय छुट्टि नै दिँदै आएको छ । 
होली शुरु हुने दिन चिर ठड्याइने भएकोले त्यस दिनलाई चिर अष्टमी नै 
भनिन्छ भने होली समाप्त हुने दिनलाई होली पूर्णिमा भनिन्छ । 


लिङ्गो ठड्याउने 


बसन्तपुरको बाटो बीचमा हनुमानढोका अगाडि र पाटनको कृष्ण 
मन्दिर अगाडि आदि ठाउँ ठाउँमा चीर ठड्याउने भनी तीन तहको गोलो 
छत्रमा रंगीविरंगी कपडाका टुक्राहरु झुण्डयाएर लिङ्गो ठड्याइन्छ । हेर्दा 
तीन तह भएको छत्र झै देखिन्छ । पाटनको कृष्ण मन्दिर अगाडि रुखमा 
रंगीविरंगी कपडा झुण्ड्याएर चीर ठड्याइन्छ । चीरको अर्थ कपडा हो । 
विशेष गरेर आइमाईहरुले लगाउने कपडा हो । वास्तवमा रङ्गी चङ्गी कपडा 
टुक्रा टुक्रा पारेर छत्र बनाउनु भन्दा रुखमा फरफराएको कपडा चीरसँग 
मिल्दो जुल्दो हुन्छ । यसरी चीर उठाउनु भनेको कृष्णाको समयमा अर्थात 
बैदिक कालमा गोकुलमा कृष्णले देखाएका विभिन्न लीलाहरु मध्ये एउटा 
रास लीलासँग सम्बन्ध भएको हो । गोक्‌लका गोपीनीहरु एकदिन यमुना 
नदीमा नुहाउन आफ्ना लुगाहरु नदी किनारमा फुकाली पानीमा खेल्दै 
थिए । त्यसै वेला कृष्ण पनि गोपीनीहरु नुहाइरहेको यमुना नदीमा आइपुगे । 
गोपीनीहरु सबैले लुगा फुकाली नुहाइरहेको देखेर कृष्णाले ती सबै लुगाहरु 
रुखमा झुण्डयाइदिएर उनीहरुलाई जिस्क्याउन थाले । कृष्णलाई खुसी पारे 
पछि सबैले आफ्नो आफ्नो लुगा लगाए । कृष्णले गोपीनीहरुको लुगा रुखमा 
झुण्डयाएको नै चीर उढाइ कपडा भझुण्ड्याएको हो भन्नेहरु पनि छन्‌ । श्री 
कृष्णले गोपीनीहरु सित रसरङ्ग गरेका हुनाले नै होलीमा विशेष गरी लोग्ने 
मान्छेहरुले आइमाईहरुलाई र आइमाईले लोग्नेमान्छेलाई अवीर, रङ्ग छरेर 
लोला, बेलुन हानेर खेल्ने चलन भएको हो । महिला पुरुष बीच मात्र नभई 
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महिला-महिला र पुरुष-पुरुष मान्छे बीच पनि अवीर दलेर रङ्ग फ्याकेर, 
पिचकारीबाट रङ्ग हानेर, लोला बेलुनमा रंग भरेर हान्ने गरी होली खेल्ने 
चलन छ। 


होलीको नामाकरण 


फाल्गुन शुक्ल अष्टमीदेखि फागुन शुक्ल पूर्णिमासम्म आठ दिनलाई 
होली भनी नामाकरण गरिएको छ । नामाकरण कसरी भयो भन्ने बारे 
एउटा धार्मिक अवधारणा यस प्रकार छ - हिरण्यकश्यपु नामक एकजना 
दैत्य थिए । उनी आफू देवताहरु भन्दा बलिया ठान्दथिए । देवताहरु उनका 
शत्रु हुन्‌ । हिरण्यकश्यपुकी बहिनी होलिकाको विशेष गुण भनेको आगोले 
उनलाई छुन नसक्नु हो । हिरण्यकश्यपुका एकजना छोरा हुन्‌ भक्त प्रल्हाद । 
यी भक्त प्रल्हाद भगवान बिष्णुका अनन्त उपासक थिए । यिनलाई बाबु 
हिरण्यकश्यपुले बिष्ण्‌ भगवान हाम्रा शत्रु हुन, उनको नाउँ नलेउ भनी 
अनेक सम्झाए पनि प्रल्हादले उनको करै सुनेनन्‌ । त्यसकारण आफूले 
जन्माएका छोरालाई मार्ने विचार गरे । आगोले छुन नसक्ने बैनीको काखमा 
प्रल्हादलाई राखिदिएर वरिपरि आगो लगाइदिए । तर आगो बीचमा भएर 
पनि प्रल्हादले भगवान विष्णुको नाम लिन छाडेनन्‌ । आगोले प्रल्हादलाई 
नछोई आगोले छुन नसक्ने भनेको होलिकालाई खरानी बनाइदिए । तिनै 
होलिकाको नामबाट होली भनी नामाकरण भएको हो । होलिका भन्ने 
आईमाई असत्य, पाप नराम्रा कुराहरुको प्रतिक हो । त्यसकारण होली 
भनेपछि शत्रुको अन्त भई, पापको माथि धर्मको विजय भएको अवसरको 
खुसियाली मनाउनु हो । अवीर छरी सिन्दूर जात्रा गर्नु पापी माथिको 
विजयको खुसियालीको अभिव्यक्ति हो । त्यसैले लिङ्गो ढाली निश्चित ठाउँमा 
लगी कपडा झण्डयाएको रुखको मूठालाई आगो लगाई खरानी बनाउने 
चलन छ । होलिकालाई जलाएर खरानी पारेकै प्रतीकको रुपमा चीर बालेर 
खरानी पारिने हो । 


एकदिन महादेव तपस्यामा लीन हुँदा तपस्या भंग गर्न कामदेवले 
विभिन्न लीला गरी जिस्क्याइरहे । पौराणिक कथा अनुसार यो देखी महादेव 
रिसाई आफनो तेस्रो आँखा खोली कामदेवलाई भष्म पारिदिए । त्यसरी नै 
चीर भष्म गरे झै रतिक्रिडालाई भष्म गरे अनुसार चिर दाह गर्नु हो । 


गुरुमापालाई भात खुवाउने 


होलीलाई विशेष रुपले मनाउने चलन नभए पनि नेवारहरुले 
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इटुम्बहालका केशचन्द्रका मामा गुरुमापालाई भोज खुवाउने चलन भने 
छ । इटुम्वहालका मान्छेहरुले केशचन्द्रलाई आजु भनी सम्बोधन गर्ने चलन 
छ । केशचन्द्र धनी मान्छेका छोरा हुन्‌ । उनको एउटा साह्रै नराम्रो बानी 
थियो । जुवा खेल्ने । जुवा खेल्दा -खेल्दा उनले आफनो घर खेत सबै सके । 
आफूकहाँ केही बाँकी नरहेपछि उ चकद्य:लाई विहे गरिदिएको आफ्नी 
दिदीकहाँ भात खान जान थाले । चकद्य: पनि साह्नै धनी भएकाले भाईलाई 
भात खुवाउँदा दिदीले सुनको थालमा पस्की भात खान दिन्थिन्‌ । सुनको 
थाल भने केशचन्द्रले जुवा खेल्दै सक्याएछन्‌ । यसरी सुनको थाल सकिँदै 
गए पछि पित्तल र काँसको थालमा खुवाउन थालिन्‌ । त्यो पनि सकेपछि 
पातमा भात पस्किदिन थालिन्‌ । दिदीले आफूलाई यसरी हेपेको देखी 
केशचन्द्र भात नखाई दिनदिनै भात जम्मा गर्न थाले । एकदिन आफूले 
यसरी जम्मा गरेको भात सुकाई बिक्री गर्नुपत्यो भात सुकाएर आफ्‌ पालो 
बस्न थाले । त्यसरी बसिरहँदा उनलाई त्यहीँ झपक्क निद्रा लागेछ । पछि 
निद्रो खुलेर सुकाइराखेको भात उठाउनु पप्यो भनी हेर्दा त भातको एक 
सिदा पनि नरहने गरी जम्मे परेवाले खाइसकेको रहेछ । यो देखेर केशचन्द्र 
चित्त दुखाई रुन थाले । केशचन्द्र रोएको देखी भात खाइदिने सबै परेवाहरु 
आएर भातको सट्टामा सुनको दिशा गरिदिए । त्यही सुन बटुलिरहकै बेला 
केशचन्द्रलाई खान गुरुमापा नामको एउटा राक्षस त्यहाँ आइपुगे । तर 
केशचन्द्रले गुरुमापालाई मामा भनी सम्बोधन गरी मामासँग भलाकृसारी 
गरे । आफूलाई मामा भनेकोले केशचन्द्रलाई भान्जा नै ठानी उनलाई 
खाएनन्‌ । बरु केशचन्द्रले परेवाहरुले दिशा गरिदिएको सुन उनै मामालाई 
बोकाई इदुम्बहालमा ल्याए । गुरुमापालाई पनि आफूसँगै राखे । तर राक्षस 
गुरुमापाले भने केशचन्द्रलाई थाहै नहुने गरी टोलका केटाकेटीहरू चोरेर 
खान थाले । यो देखी टोलवासीहरुले गुरुमापाको कर्तुत केशचन्द्रलाई 
बताइदिए । केशचन्द्रले गुरुमापालाई एकान्तमा लगी टुँडिखेलमा राखे । 
त्यहाँ गुरुमापालाई टुँडिखेलमा तीनवटा ईटा एकै ठाउँ परेछ भने छुट्याउने 
काम दिए । त्यस वापत गुरुमापालाई सधैँ मासु भात पुच्याइदिने वाचा 
गरे । त्यसकारण आजभोली पनि वर्षको एकपल्ट एउटा सिँगो राङ्गोको 
मासु, बाह्र पाथी चामलको भात र त्यसलाई सुहाउँदो अन्य परिकार 
बनाई होली पूर्णिमाको राति लगिदिने चलन छ। यसरी गुरुमापालाई 
राति भात लगिँदिदा सानो एउटा खाल्डे बत्ती बालेर छ पाथी खानेकुरा 
बोकेर इटुम्वाहालका गुठियारहरु टुँडिखेल जाने गर्दछन्‌ । त्यहाँ पुगेपछि 
गुरुमापालाई भाग छुट्याइदिई बचेको खानेकुरा प्रसादको रुपमा खाई फर्कने 
गर्दछन्‌ । 
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केशचन्द्रलाई सुनको दिशा गरी धनी बनाइदिने परेवाहरुलाई गुँला 
(भाद्र) महिना भरि दिनदिनै धान खुवाउने चलन आजसम्म पनि कायम छ । 
गुरुमापालाई भात खुवाउने दिन जहिले पनि चीरदाह गर्ने राती नै सम्पन्न 
गर्ने चलन छ । यो काम ज्याठाको पंमाःहरुले गर्ने भए तापनि पछि गएर 
किलागलका ज्यापूहरुलाई जिम्मा लगाएको छ। 


चिरदाह गर्नु 


फागुन शुक्ल पूर्णिमाको दिन ठाउँ-ठाउँमा ठड्याएको चिर 
ढालेर निश्चित ठाउँमा जलाउने गरिन्छ । काठमाण्डौंमा ठड्याएको चिर 
ढालेर टुँडिखेलमा जलाउने गरिन्छ । त्यस्तै पाटनको कृष्ण मन्दिर अगाडि 
ठड्याएको चिर बागमतीको किनारमा लगी जलाउने गरिन्छ । 


चिर उभ्याउँदा वा ढाल्दा साइत हेर्ने परम्परा छ । चिर उभ्याएपछि 
होली खेल्न सुरु हुने भएतापनि पूर्णिमाको दिन सरकारले समेत सार्वजनिक 
छुट्टि दिने भएकाले धेरै जसो मानिसहरु यस दिन होली खेल्ने गर्दछन्‌ । 
समुहमा मिली टोल-टोलमा खेल्ने गर्दछन्‌ । यस सँगै एक ठाउँबाट अर्को 
ठाउँमा गई बाटो-बाटोमै पनि होली खेल्ने गर्दछन्‌ । 


होली नारी-पुरुषबीच हाँसखेल गरी मनाइने उत्सव 


नेवारहरुको निमित्त श्रीपञ्चमीको दिन सरस्वती पूजा गर्दै होली 
खेल्ने सुरु भइसकेको हुन्छ । यसदिनदेखि होली पूर्णिमासम्म होली खेल्ने 
गरिन्छ । तर होली पूर्णिमामा झैँ बाटो-बाटोमा निस्की होली खेल्दैनन्‌ । 
बाटो हिँड्ने मानिसहरुलाई हाँसखेल गरी वा अनुरोध गरी अबीर लगाइदिने 
गर्दछन्‌ । 

विशेष गरी प्रेम गर्ने स्त्रीपुरुषषीच एक अर्कासँग होली खेली 
आफनो प्रेम भावनालाई अभिव्यक्ति दिने गर्दछन्‌ । फागुमा प्रेम अभिब्यक्त 
गरिएका गीतका केही अंश यहाँ उल्लेख गर्न चाहन्छु । 

झ्यालमा भएको तोरी तरकारी 

त्यही तरुणी चाहिन्छ मलाई 

नत्रभने भातै खान्न म त । 


यी लहरहरु एकजना प्रेमी पुरुषको अभिव्यक्ति हो । यसरी नै 
प्रेमिकाले आफनो प्रेमीसँग भेट गर्ने कुरा अभिब्यक्ति भएको लोकोक्ती छ । 
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डालो भरि चिउरा भर्छ 
हाँसको दुईटा अण्डा तारिराख्छु 
ज्वाँई आउँदा खापाबाट ठिचीदिन्छु । 


होली काठमाण्डौंवासी वा पहाडतिर बस्ने नेपालीहरुभन्दा तराई 
मधेशतिर बस्ने नेपालीहरु ठूलो चाडको रुपमा हर्ष उल्लासका साथ मनाउने 
गर्दछन्‌ । जहाँसुकै पनि साथी बीच वा स्त्री पुरुषहरु आफना प्रेमिलाई अवीर 
हालेर आफनो प्रेम जाहेर गर्दछन्‌ । तराईमा कसै-कसैले विधवाहरुलाई 
अवीर वा रङ्ग हालिदिएर सधुवा बनाइदिएर अपनाउने चलन पनि छ। 


होली पूर्णिमा बौद्धधर्म अनुसार पनि एउटा पर्व हो । राजकुमार 
सिद्धार्थले आफनो गृहस्थ जीवन छोडी बुद्धत्व प्राप्त गरिसकेपछि सबैभन्दा 
पहिले कपिलवस्तु क्षेत्रमा भिक्षाटन गर्न जानु भएको दिन पनि यही नै हो । 


चकद्य: जात्रा (सिंहसार्थबाहुको जात्रा) 


चकद्य:को जात्रा गरिने पूर्णिमालाई चक पुन्ही भनी नामाकरण 
गरिएको छ । फाल्गुन शुक्ल पूर्णिमाको दिन बर्सेनी ठमेलस्थित भगवान 
बहालबाट रक्तवर्णका चकद्य:को जात्रा गरी अवीर खेल्ने चलन छ। 
अन्वेषक मेरी एन्डरसनको भनाई अनुसार चकद्य: भनिने सिंहसार्थबाहु 
हुन्‌ । सिंहसार्थबाहु अर्थात चकद्य: इटुम्बहालका केशचन्द्रका दिदीको लोग्ने 
अर्थात भिनाजु हुन्‌ ९ब्लमभचष्कयल, ज्ञढडडस्द्रटण० 


फागु पूर्णिमा चकद्य: अर्थात सिंहसार्थबाहुको जात्रा यस प्रकारले 
सुरु भयो भन्ने थाहा पाईन्छ । सिंहसार्थबाहु ल्हासा गई व्यापारमा लागेका 
एकजना व्यापारी हुन्‌ । यिनी आफना सय जना व्यापारी साथीहरु लिई 
ल्हासामा व्यापार गर्न जाँदा त्यहाँका महिलाहरुले सबैलाई माया गरी 
पालेर राखेका थिए । एकदिन यिनले सुत्न ठिक्क परेका बेला करुणामयको 
जप गर्दा करुणामय प्रकट हुनुभयो । करुणामयले सिंहसार्थबाहुलाई आज्ञा 
गर्नु भयो, “हेर तिमीहरु यहाँ व्यापार गरी रहेका छौ । तिमीहरु सबैलाई 
आईमाईहरुले माया मोह गरी पालिराखेका छन्‌ । उनीहरुले तिमीहरुलाई 
मोटो घाटो बनाई पछि खानुलाई हो । तिमीहरुलाई मोहमा पार्ने राक्षसनीहरु 
हुन्‌ । त्यसकारण तिमीहरु यहाँ नबस, नेपाल फर्केर जाउ । व्रम्हपुत्र नदीको 
किनारमा एउटा सेतो वर्णको वायुपंखी घोडा उभिरहने छ । तिमीहरु सबै 
त्यसमा चढी फर्केर जाउ । यसरी जाँदा ती राक्षसनीहरु तिमीहरुलाई 
लिन आउने छन्‌ तर तिमीहरु फर्केर नहेर्नु । जसले फर्केर हेर्छु उसको 
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तत्काल मृत्यु हुन्छ भनी आज्ञा गर्नुभयो र अलप हुनु भयो । करुणामयको 
आज्ञानुसार भोलिपल्ट सबै घर फर्कन व्रम्हपुत्र नदीमा पुग्दा सेतो वर्णको 
वायुपंखी घोडा देखे । सबैजना त्यही घोडामा बसी नेपाल फर्किरहेको बेला 
राक्षनीहरु पनि पछि लागेर आफूले माया मोह गरी पालेका मान्छेहरुको 
नाउँ काड्दै पछ्याएर आए । ज-जसले पछि फर्केर हेरे ती सबै एक-एक 
जना गरी घोडाबाट खसी मरे । सिंहसार्थबाहु एकजनाले मात्र पछि फर्केर 
हेरेनन्‌ र उनी बाँचेर आइपुगे । यिनी ल्हासाका राक्षसनीहरुबाट बचेर घर 
आई पुगेका दिन यही फागुन पूर्णिमाको दिन परेको थियो । यसरी आफ्‌ 
राक्षसनीहरुबाट बचेर घर आइपुगेका कुरा सिंहसार्थबाहुले सबैलाई सुनाए । 
यसरी मृत्युबाट बचेर यिनलाई अवीर छरी सिन्दूर जात्रा गरी ठँहिटीको 
भगवान वहाल स्थित घरमा भित्र्याए । राक्षसनीहरुबाट बाँचेर आएका 
हुनाले फागु पूर्णिमाको दिन बाजा बजाई चकद्य:को जात्रा गर्ने परम्परा 
बसेको हो । 

एक दिन औंसीको राति ल्हासाका राक्षसनीहरु सबैले दुःख दिन 
आइपुगेको कुरा सिंहसार्थबाहुले थाहा पाए । अनि यिनले हातमा तरवार 
समाती करुणामयको आराधना गरी राक्षसनीहरुलाई भगाई सबैलाई 
बचाए । त्यसपछि सिंहसार्थबाहुले धर्म, न्यायको पक्षमा सदैव लागिरहनु 
भनी सबैलाई ज्ञान बाँडे । यसले गर्दा त्यस ठाउँका सबैले सिंहसार्थबाहुलाई 
चकद्यः भनी राजा सरह मान्ने गरे । चकद्यः जातीय समानताको विचार 
राख्ने व्यक्ति भनी भन्ने गर्दछन्‌ । 
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पाहाँचरहे 


नेवारहरुले मनाई आएका ठूलठूला चाडहरुमध्ये पाहाँचञ्हे पनि 
एक हो । यो चाड नेवारहरु सबैले मनाउने भए तापनि काठमाण्डौबासी 
नेवारहरुले यस चाडलाई भब्यतापूर्वक मनाउने गर्दछन्‌ । उपत्यका भित्रका 
नेवारहरु विशेष गरी पचली भैरवको जात्रा भब्यताका साथ मनाउने ठाउँ 
क्वने (तल्लो भेग) र लुतीमरु अजिमाको जात्रा धुमधामसँग मनाउने ठाउँका 
नेवारहरुले पाहाँचउ्हे मनाउने चलन छैन । पाँहाचउ्हे विशेष रुपले मनाउनु 
भनेको काठमाण्डौ भित्रका नेवारहरुको पहिचान हो । 


पाहाँचरहे मनाउने 


पाहाँचङ्है चैत्रकृष्ण चतुर्दशीको दिन मनाउने गर्दछन्‌ । अन्य चाड 
पर्व मनाउँदा झै यस पर्वमा पनि भूई लिपेर स्नान आदि गरी शुद्ध भई 
गर्ने चलन छ । टोल टोलमा ठाउँ-ठाउँमा रहेको फोहर मैलामा लुकाई 
राखेको लुकमाद्य:लाई पूजा गरी यो पर्व मनाइन्छ । यो चाडमा चार दिन 
अगावै छोरा मान्छेहरुले मल खाल्डो वा माटोले पुरिराखेको लुकुमाद्य: 
निकाली उक्त खाल्डा सफा सुग्घर गर्ने चलन छ । चारदिन पछि अर्थात 
चैत्र कृष्ण चतुर्दशीका दिन ती खाल्डाहरुमा लिप पोत गरी सुद्धयाउने 
गर्दछन्‌ । लुकुमाःयः जसले खन्दछ उसैले लिपपोत पनि गर्दछ । यसरी 
जसले खाडल गरी सफा सुग्घर गर्ने काम गर्छ त्यही केटो पाहाँचउ्हेमा 
निकालिने लुकुमा:द्य:को पुजारी बन्ने गर्दछ । 


लुकुमा:द्यलाई पूजा गरेर हरियो लसुन, रक्सी र जाँड चढाए जस्तै 
घर परिवारमा पनि हरियो लसुन, रक्सी र जाँड खाएर पाहाँ चह्दे मनाउने 
गर्दछ । पाहाँचञ्हेलाई लसुनको चाड पनि भन्ने गर्दछन्‌ । 

महायानी बौद्धहरु यस दिन लुकुमा:द्य: पूजा गर्नु जानुभन्दा पहिले 
आफनो घरमा पञ्चशाली पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । पूजा गर्दा गर्दै लुकुमा:द्य:लाई 
पनि पूजा पठाउने गर्दछन्‌ । यसरी पूजा गरिसकेपछि सबै एकैसाथ लहरै 
बसी हरियो लसुन सहितको भोज खाने गर्दछन्‌ । दशैं पछिको यो ठूलो चाड 
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हो । दशैंमा झैं यस चाडमा पनि नयाँ लुगा लगाएर देउता दर्शन गर्न जाने 
गर्दछन्‌ साथै आफन्तहरु कहाँ भोज जाने चलन छ । यस चाडमा पनि 
दशैँमा झैं चेलीबेटी, भाञ्जा भाञ्जी, ज्वाइँ चेला साथै साथीभाईहरुलाई 
भोजको निम्तो दिने चलन छ । साथीहरुलाई पनि भोज खान बोलाइने 
यस चाडलाई पाहाँचउ्हे पनि भन्दछन्‌ । यसरी नै पाहुना निम्त्याई खुवाउने 
चलन भएको यस चाडको नाउँ पाहाँचञ्हे भएको भन्नेहरु पनि पाइन्छन्‌ । 


जे सुकै भनिए तापनि नेवारहरुले भनाई आएका चाडहरु मध्ये यो 
एउटा महत्वपूर्ण चाड हो । यसबेला विशेष गरेर फोहर ठाउँ वा माटोमुनि 
लुकेको महादेवको पूजा गरी मनाउने चाड हो । महादेव वैदिक कालभन्दा 
पहिलेकै देवता हो । हिन्दू तथा बौद्ध दुवै थरिले मानिल्याएका देवता हुन्‌ । 
महायानी बौद्धमार्गीहरुमा महादेवको विशेष स्थान रहिआएको छ । प्रमाण 
स्वरुप महायानी पुरेतहरुले दीक्षा लिने क्रममा दीक्षाको नियम नपुस्याई 
उपवास बस्न नसकी सोही वस्त्रमा आएका व्यक्तिलाई जाडोमा भिक्षा माग्न 
आएका महादेव ठान्ने चलन छ । त्यसैले दुवै थरि धर्मावलम्वी नेवारहरुले 
मानि ल्याएका छन्‌ । नासःद्य:लाई नाट्यश्वर पनि भन्दछन्‌ । ती महादेव हुन्‌ 
भन्ने कुरा सबैलाई थाहा छ । 


माटोमुनिका महादेव 


पाहाँचेम्मा माटोमा पुरिराखेका लुकुमा:द्य:लाई माटो हटाई देखिने 
गरी राख्ने क्रा माथि उल्लेख गरिसकेको छु । लुकमा:द्य: भनेको लुकिरहेका 
महादेव हुन्‌ । महादेवले लक्नुपर्ने बाध्यता सम्बन्धमा एउटा घटना छ। 
एकजना दैत्यले महादेवको नाममा कठिन तपस्या गरेछन्‌ । दैत्यले साह्रै 
कठिनतापूर्वक तपस्या गरेको देखी महादेव खुसी भई “तिम्रो तपस्या म 
प्रसन्न भएँ, के बर माग्दछौं माग" भनी आज्ञा भएछ । महादेव प्रकट 
भएको देखी दैत्य अत्यन्त खुशी भई “जसको शिरमा छुन्छु, सबै भष्म 
होस्‌” भनी मागेछ । महादेवबाट “तथास्तु” भनी आज्ञा भएछ। यसरी 
भष्म पार्ने वर मागेकोले उसको नामै भष्मासुर भएछ । भष्मासुरले यस्तो 
बरदान मागेकोमा महादेव एकपल्ट छक्क पर्नु भएछ । बरदान प्राप्त भए 
पछि कत्तिको फलदायी छ भनी जान्ने इच्छा भएछ । तत्काल दैत्यले 
महादेवको शिरलाई नै हुन खोजेछ । डरले महादेव भाग्नु भएछ । भष्मासुरले 
पनि महादेवलाई पछ्याएको पछयाएकै गरेछ । आफूले दिएको बरदानद्वारा 
आफै भष्म हुने डरले भष्मासुरले नदेख्ने गरी फोहरको डंगुरमा लुक्न 
पुग्नु भयो । यसरी लुक्नु भएकोले महादेवको नाम लुकमा: द्य: हुन गएको 
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हो । यसरी भष्मासुरले महादेवलाई पछ्याएको थाहा पाई विष्ण्‌ भगवानले 
बरदान समाप्त गर्नु पर्छ भन्ने उद्देश्यले एउटी सुन्दरीको रुप धारण गरी 
भष्मासुरको सामुन्ने पुग्नु भएछ । साह्रै राम्रो नृत्य गरी विभिन्न हाउभाउ 
देखाई भष्मासुरलाई लत्ठ पार्नु भएछ । राम्री आइमाई देखी भष्मासुर पनि 
आकर्षित भएछ । अनि आईमाइले भने अनुसार गर्न थालेछ । सबै कुरा 
मान्न थालेको देखी विष्णुरुपी आइमाईले भष्मासुरलाई आफ्नो टाउको छुन 
आग्रह गर्नु भएछ । महादेवका बरदान महादेव माथि नै प्रयोग गर्न खोजेको 
भष्मासुरले आफ्नो टाउको छुँदा आफै भष्म भएछ । यस प्रकार महादेव 
माटो मूनि वा मलको खाल्डोमा लुकेको कुरा यसरी भएका हो भन्ने भनाई 
छ। 

महादेवले लसुन, मासु, रक्सी, जाँड पनि पार्वतीको इच्छा अनुसार 
सेवन गर्ने भएको भनाई छ । पार्वती कहिले महाकाली, कहिले कालीको रुप 
धारण गरी मांशाहारी देवी हुने भएकोले महादेवलाई पनि आफूले जस्तो 
खाना ग्रहण गर्न निवेदन गरिन्‌ । महादेवले पनि तोरी र मूला फुलिरहेको 
बेला भएकोले आफूलाई लुकाएर जाँड र रक्सी सँगसँगै मासु, लसुनको 
भोज ग्रहण गर्नुभयो । यसैको सम्झनामा पाहाँचब्हेमा लुकुमा:द्य: पूजा 
गर्दा लुँबुँ (तोरीको फूल) र वह बुँ (मूलाको फूल) चढाएर पूजा गर्ने गरेका 
हुन्‌ । त्यस्तै प्रकारले लुकुमा: द्य: खनेर देखिने भए पछि लुँबु र वहबुँले 
नदेखिने गरी ढाकिदिने चलन छ । कसै कसैले त कतिसम्म पनि भन्दछन्‌ 
भने महादेवलाई मध्यपान गराउन पार्वती आफैले रक्सी पारेर खुवाउने 
गर्दछिन्‌ । लुकुमा:द्य: खन्दा पानी देखा परेछ भने पार्वतीले चढाएको पनि 
भन्दछन्‌ । बास्तवमा खाल्डो खन्दा जमेको पानी निक्लेको पनि हुन सक्छ । 


पार्वतीको अनुरोध अनुसार महादेव आफूले पिशाच रुप लिएर 
लुँबँ वह बुँ आफू माथि छरेर जाँड, रक्सी, मासु ग्रहण गर्नुभएको भनाई 
छ । त्यसैले पाहाँचञ्हेलाई पिशाच चतुर्दशी पनि भन्ने गरिन्छ । मध्यपान 
गर्न महादेवले पिशाच रुप धारण गरेको दिन भने चैत्र कृष्ण चतुर्दशी हो । 
त्यसैले भष्मासुरले महादेवको शिर छुन जाँदा लुक्नु भएको दिन पनि चैत्र 
कृष्ण चतुर्दशी हो । 


महादेव पिशाच रुप लिई लुकिराख्नु भएकोले उनैलाई पूजा गरी 
मोसो तयार गरी त्यसैबाट बनाएको गाजल आँखामा दलेर आँखा, तेजिलो 
बनाई, बरदान सँगै भूतप्रेतबाट बच्नु पनि हो । 


तान्त्रिक पूजा विशेष गरी बज्राचार्य, शाक्य, तुलाधरहरुको वा 
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देशैम कुभिण्डो, उखु, अदुवाको बोट काटेर फ्याक्ने ठाउँ भनेको यही लुकुमाः 
द्यःको खाल्डोमा हो । त्यसरी नै पितृ भाग पनि यही खाल्डोमा पन्छाइन्छ । 
त्यसैले महादेव लुकुमा: खाल्डोमा रहनु हुन्छ भन्नु नै फोहर ठाउँमा बस्नु 
भन्नु हो । 
घोडे जात्रा 

पाहांचउ्हेको भोलिपल्ट अर्थात औंसीको दिन काठमाण्डौंको 
टुँडिखेलमा घोडे जात्रा गर्ने चलन छ । यस दिन नेपाली सेनाद्वारा सम्पन्न 
गरिने घोडे जात्रा नजर गर्न राष्ट्रप्रमुख आउने परम्परा छ। यसबेला 
नेपाल सरकारका उच्चपदाधिकारीहरु साथै अन्य जनताहरु पनि टुँडिखेल 
वरिपरि बसेर तमासा हेर्ने गर्दछन्‌ । यस बेला घोडा दौडाउने प्रतियोगिता 
गर्ने गर्दछन्‌ । यसरी घोडा दौडमा प्रतियोगिता गर्ने चलन जङ्गबहादुर 
बेलायतबाट फर्के पछि सुरु गराएका हुन्‌ । यसभन्दा पहिले एउटै मात्र 
घोडा दौडाउने चलन थियो । पाहांचञ्हे र घोडा दौडको विषयलाई लिएर 
महाकालतन्त्र शिव वचनमा यसरी उल्लेख भएको पाइन्छ । 


“चैत्र कृष्ण चतुर्दशीलाई पिशाच चतुर्दशी भन्दछन्‌ । यस दिन 
रात्री बेलामा लुकमा:द्य:लाई मासु, लसुन, रक्सी, जाँड, वहबँ, लुँबुँ चढाएर 
बत्ती बालेर मोसोलाई गाजल बनाई लगाउने गर्दछन्‌ । साथै कंग, अजिमा, 
लुमधि अजिमा आदि अजिमाहरु कहाँ गई पीठ सेवा गर्दा सर्वसिद्धि लाभ 
हुन्छ । भोलिपल्ट औंसीको दिन पीठ पूजा र घोडेजात्रा गरी रमाइलो गर्दा 
भविष्य राम्रो हुन्छ । घोडे जात्रामा एउटा घोडा दौडाई घोडा जति बेगले 
दौडिन्छ त्यतिनै चाँडो राष्ट्रमा दुःख कष्टहरण भई दु:ख दिन आउने शत्रुहरु 
भागेर जाने गर्दछन्‌ । देशमा रोगव्याध आउन नसकी अति सुख हुन्छ ।” 


अजिमाहरुको खट जुधाउने 


पाहाँचञ्हेको अर्को महत्वपूर्ण कुरा हो खट जुघाउने कार्य । 
यस चाडलाई ठूलै चाँडको रुपमा मनाउने चलन छ । आफ्ना चेलीबेटी, 
भाञ्जाभाञ्जीहरूलाई मात्र नभई नेपाल राष्ट्रलाई संरक्षण दिइराखेका 
अजिमाहरूलाई पनि निम्त्याएर भोज खुवाउने परम्परा खटहरु जुधाउने 
वा मिलाउने परम्पराले स्पष्ट पार्दछ । गुणकाम देवले कान्तिपुर निर्माण 
गरिसकेपछि यसको सुरक्षा को काम कान्तिपुर वरिपरि भएका आठजना 
अजिमाहरुलाई जिम्मा लगाइ दिए । यसरी गुणकामदेवले कलिगत सम्वत 
३८२५ मा कान्तिपुर सुरक्षाको जिल्ला लगाईदिएको कुरा वंशावलीमा 
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उल्लेख भएको छ । ती आठजना अजिमाहरु निम्नाअनुसार हुन्‌ : 
१. लुँमधि अजिमा 
२. कंग अजिमा 
३. म्हेपि अजिमा 
४. तख्ति अजिमा वा टंकेश्वर अजिमा 
५. मैती अजिमा 
६. न्यतमरु अजिमा 
७. बछला अजिमा 
८. लुतिमरु अजिमा 


लुतिमरु अजिमा बाहेक बाँकी सबै अजिमाहरुलाई खटमा राखी 
चैत्र शुक्ल प्रतिपदाको दिन, जात्रा गर्ने प्रचनलन आजसम्म पनि कायमै 
रहेको छ । अजिमाहरुको स्थापना गुणकामदेवले गरेका भए पनि उनीहरुलाई 
खटमा राखी जात्रा गर्ने चलन भने ने.सं. ५८० मा अमर मल्लले चलाएका 
हुन । अजिमाहरुलाई खटमा राखी आ-आफ्ो क्षेत्रमा घुमाई जात्रा गर्ने 
चलन छ । पाहांचउ्हेको रातिदेखि पुजारीहरु र गुठियारहरुले देवीहरुलाई 
आसनमा राख्ने भनी खटमा विराजमान गराउने गर्दछन्‌ । टुँडिखेलमा 
घोडेजात्रा समाप्त भए पछि र अजिमाहरुलाई खटमा चढाइ सकेपछि राती 
लुतिमरु अजिमा बाहेक अरु सबै अजिमाहरुको खट टुँडिखेलमा मिलाउन 
ल्याइसकेका हुन्छन्‌ । एक अर्कासँग मिप्वाः (राँको) साट्ने काम हुन्छ । 
सबैभन्दा पछि कंग अजिमाको खट ल्याई सबै खटहरुको परिक्रमा गरी 
मिप्वाः अदलाबदली गरी खट जोडने कार्य समाप्त हुन्छ । टुडिखेलमा जुन 
समयमा खट मिलाउने कार्य भएको हो त्यही समयमा दिउँसो असनमा 
खटहरु मिलाउनु पर्दछ भन्ने भनाई छ । तर यो सम्भव देखिँदैन । असनमा 
खटहरु ल्याउँदा सातवटा खटहरु सातैवटा बाटोबाट ल्याउने गर्दछन्‌ । ती 
सातवटा बाटाहरु यी हुन्‌ : १. कमलाछि, २. असन गल्ली, ३. भोटाहिटी, ४. 
वाल कुमारी, ५. न्हैकन्तला, ६. ठँहिटी त्यौड, ७. इतुम्बहा बाहिरको त्यौड । 
पहिले पहिले सातै अजिमाहरुको खट जुधाउने (मिलाउने) गर्दथे । तर 
आजभोलि लुमरि, कंग र टेबहाल अजिमाहरु गरी जम्मा तीनवटा खटहरु 
मात्र भेट गराउने गर्दछन्‌ । असनमा खटहरु भेट गराउँदा असनबासीहरुले 
चतांमरि, लावा, फूल, फलफ्‌लहरुद्वारा पूजा गर्ने गर्दछन्‌ । यहाँ पनि अन्य 
खटहरु ल्याइपुन्याए पछि मात्र कंग अजिमाको खट ल्याई दुवै खटको 
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परिक्रमा गराई राँको साटा साट गरी फर्कने गर्दछन्‌ । यसैलाई खट जुधाउने 
भन्दछन्‌ । यति भइसकेपछि खट जुधाउने सम्पूर्ण कार्यक्रम समाप्त हुने 
गर्दछ । 


असन र टुँडिखेलमा खट मिलाउने काम भनेको लुति अजिमालाई 
भोजमा नबोलाई अन्याय गरेकोले सोही कुराको छलफल गर्न सबै अजिमाहरु 
भेटेका हुन्‌ भन्ने भनाई छ । घटना यस प्रकारले भयो : 


पाहांचउ्हेको भोज कान्तिपुरका आठजना अजिमाहरु र उनीहरुका 
केटाकेहीहरुलाई बोलाई खुवाउने चलन थियो । आठजना अजिमाहरु 
मध्ये सबैभन्दा गरिब र धेरै छोराछोरी भएका लुति अजिमा थिइन्‌ । अन्य 
अजिमाहरु जस्तै लुतिअजिमा पनि आफ्ना छोराछोरी साथ लिई भोज खान 
गएकी थिइन्‌ । अन्य अजिमाहरलाई राम्ररी सत्कार गरी खाना खुवाइरहेको 
थियो तर लुतिअजिमालाई भने नराम्रो व्यवहार गरेको प्रष्टै देखिन्थ्यो । लुती 
अजिमाका केटाकेटीहरु भोक लाग्यो भनी आमा चाँहिलाई पिरोली रहेका 
थिए । त्यो देखि भोज बोलाउने “लौ हेर कत्तीको कराउन सकेका, लौखा” 
भनी बासी रोटी फ्याँकिदिए । उक्त रोटीले केटाकेटीहरुको टाउकोमा लागि 
रगत बहन थाल्यो । रगत पुछिदिएर त्यो भुद्रो त्यही घरको खोपीमा लुकाएर 
आइन्‌ । भोज बोलाउनेले नराम्रो व्यवहार गरेकोले आफ्ना केटकेटीहरुलाई 
नखुवाई घर फर्किन्‌ । बाटोमा एउटी आइमाईले फर्सी बेचिराखेको देखेर 
घरमा गई त्यही फर्सी उसिनेर केटाकेटीहरुलाई खुवाउनु पस्यो भनी विचार 
गरेर लुति अजिमाले फर्सि किनेर लगिन्‌ । घरमा पुगे पछि पकाएर खुवाउनु 
पच्यो भनी हेर्दा त फर्सी सिंगै सुनमा परिणत भएको देखिन्‌ । त्यस पछि त 
लुति अजिमा अरुभन्दा धनी भइन्‌ । गएको साल अजिमाहरुवलाई निम्तो 
दिने व्यक्तिले फेरि यसपल्ट पनि सबैलाई पाहांचउ्हेमा भोज खान निम्तो 
दिए । अन्य अजिमाहरुका केटाकेटीहरु भन्दा राम्रा राम्रा लुगा, गरगहना 
आदिले सजिसजाक गरी आफ्ना केटाकेटीहरुलाई लिई लुति अजिमा 
पनि भोज खान गइन्‌ । पोहर साल आफूलाई अपमान गर्ने व्यक्तिले अरु 
अजिमाहरुलाई बेवास्ता गरी राम्रो लुगा र गहनाले सज्जित भएर गएको 
लुति अजिमालाई भव्यता पूर्वक स्वागत सत्कार गस्यो । खाने क्राहरु पनि 
राम्ररी मिलाएर दियो । लुति अजिमाले आफ्ना केटाकेटीहरुलाई भोज खान 
दिइनन्‌ । आफू तथा आफ्ना केटाकेटीहरुले लगाएका गरगहना सबै फकालेर 
भोजको भागमा राखिदिइन । “यो भोज हामीलाई होइन हाम्रो गरगहनालाई 
खुवाएको हो” भनी व्यंग्य कसिन्‌ । पोहरसालको भोज खान आउँदा बासी 
रोटीले हिर्काएर रगत पुछेको भझुद्रो खोपाबाट निकालेर सबैलाई देखाइदिइन्‌ । 
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लुति अजिमाले त्यसो गरेको देखेर भोज खुवाउने मान्छे अप्ठ्यारो मानी 
त्यहाँबाट खिस्किए । त्यसो भएकोले लुति अजिमा एकजनालाई पाहाँचउ्हे 
भन्दा चार महिना पहिल्यै जात्रा गरी भोज खुवाउने चलन चलेको हो । उक्त 
जात्रा बाला चतुर्दशीको दिन माथिल्लो भेगमा लुति अजिमाको जात्रा गरी 
थँहिटीमा राख्न ल्याउँछन्‌ । 


यस प्रकारले लुति अजिमा एकजना बाहेक अन्य सबै अजिमाहरुको 
जात्रा चैत्र शुक्ल प्रतिपदामा गर्ने चलन छ । यसको भोलिपल्ट लुमरि 
अजिमा, टेबहा अजिमा र कंग अजिमा तीन जनाको जात्रा गरी राति 
टुँडिखेलमा र दिउँसो असनमा खट जुधाउने गर्दछन्‌ । 
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मर:/मल:जा खुवाउने 


चिल्लागा आमाई अर्थात चैत्रकृष्ण औंसी पाहाँचउ्हे चाड भित्र पर्ने 
दिन, टुँडिखेलमा घोडे जात्रा सम्पन्न हुन्छ । यस बेला विभिन्न टोलहरुमा 
देवदेवताको पूजा गरी देवतालाई भात चढाई बेल विवाह वा चुडाकर्म 
वा व्रतवन्ध गरिनसकेका केटाकेटीहरुलाई पनि भात खुवाउने चलन छ। 
यसरी अवोध बालबालिकालाई देव पूजा गरी भात चढाई भात खुवाउने 
परम्परालाई मर:/मल:जा खुवाउने कार्य भन्दछन्‌ । 


बेल विवाह नगरेका कन्या केटीहरु र व्रतवन्ध चुडाकर्म नगरेका 
केटाहरुलाई मर: ८मल: भन्ने गरिन्छ । त्यसैले उनीहरुलाई खुवाउने भातलाई 
मर:८मलःजा (भात) भन्ने गरिन्छ । भाजु इश्वरानन्द श्रेष्ठाचार्यको 'बःचाधंगु 
खँग्व:' शब्दकोषमा इहि वा चुडाकर्म वा व्रतबन्ध नगरेका केटाकेटीहरुलाई 
मर: भनी उल्लेख गरिएको छ । अवोध बालबालिकाको प्राकृतिक शक्ति 
प्राप्त व्यक्तित्वको प्रतिक हो मर:/मल: । जसरी इहि नभएकी केटीलाई 
'कुम्ह:' खुवाउनु भनेको शक्ति प्राप्तीको लागि हो, त्यसरी नै मर: खुवाउने 
चलन पनि व्रतवन्ध वा इहि नगरेका अवोध बालबालिकाहरुलाई शक्ति प्राप्त 
गराउनका निमित्त चलाएको चलन हो । मलजा: खुवाएका केटाकेटीहरुलाई 
रोग व्यथा हुँदैन भन्ने भनाई छ । त्यसकारण टोलका केटाकेटीहरुलाई रोग 
व्याधीबाट रक्षा गर्न टोलैमा देउता पूजा गरी मलःजा खुवाउने गर्दछन्‌ । 
टोलका मुख्य मुख्य देवी देवताहरु जस्तो गणेश, अजिमा आदि स्थापित 
देवताहरुलाई पूजा गरी देवताहरुलाई भोग चढाउने र केटाकेटीहरुलाई 
भात ख्वाउने गर्दछन्‌ । 


टोलमा मल:जा खुवाउने बेलामा केटाकेटीहरुलाई लहरै मिलाएर 
राख्ने गर्दछन्‌ । मलजाःको व्यवस्था मिलाउने वा गुठियारहरुले पूजा सामग्री 
ल्याई स्थानीय गणेश वा अजिमा वा स्थापित मुख्य देवताको पूजा गर्दछन्‌ । 
पूजा गरिसकेपछि केटाकेटीहरुलाई लहरै मिलाएर टिका लगाइदिएर फूल 
दिने गर्दछन्‌ । त्यसलाई देवताहरुसँगै केटाकेटीहरुलाई लहरै बसाई भात, 
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दाल, तरकारी, फूलफूल, रोटी आदि खुवाउने गर्दछन्‌ । यसरी लाइनमा 
बसाई खुवाउन नसकिएका केटाकेटीहरुलाई प्रसादको रुपमा मलःजा घरैमा 
लगी खुवाउने चलन छ । मलःजा खुवाउने बारे सांस्कृतिक लेखक ज्यापु 
पञ्चले यसरी उल्लेख गर्नुभएको छ : 

मलजा: खुवाउने भनेको मूलदेवतालाई पुजा गरी सोही विशेष 
खानाको परिकारहरु प्रसादको रुपमा केटाकेटीहरुलाई जेठा देखि लहरै राखी 
खुवाउने एक थरिको धार्मिक तथा साँस्कृतिक बालभोज हो । 


मरजा: ८मलजा:लाई समाजमा पवित्र खानाको रुपमा लिने गर्दछन्‌ । 
नेवारहरुको छोरी भए ५ महिनामा र छोरा भए ६ महिनामा भात खुवाउने 
वा अन्नप्राशन सम्पन्न गर्नु पर्ने संस्कार हुन्छ । यस्ता केटाकेटीहरुलाई 
मलःजा खुवाउने ठाउँमा लहरै बसाएर भात खुवाए घरमा भात खुवाउने 
संस्कार (अन्नप्रशन) गर्नु पर्दैन । मल:जा खुवाउनु शुभ हुन्छ भनी यस्तो 
ठाउँमा केटाकेटीहरु लगी भात खुवाउनेहरु पनि छन्‌ । 


मल: जा खुवाउने जति ठाउँहरु छन्‌ सबैमा एकैनासले खुवाउँदैनन्‌ । 
मल:जा खुवाउँदा कतै पाःचालप्ते, कतै केराको पात, कतै पंलालप्ते, कतै 
क्वंसा लप्ते, कतै तुच्या लप्ते थरि थरिका पातहरुमा खुवाउने चलन छ। 
मलःजा खुवाउन ठाउँ ठाउँमा गुठी थापना गरिराखेकोले केके राख्ने भन्ने 
कुरा गुठीले नै निश्चित गरेका हुन्छन्‌ । त्यसरी मल:जा खुवाउने ठाउँठाउँमा 
भक्तजनहरुले केटाकेटीहरुको निमित्त पैसा, कपडा, चकलेट, मिठाई आदि 
दिएर सहयोग पनि गर्ने गर्दछन्‌ । कतै कतै त सुङ्गरको मासु समेत खुवाउने 
चलन छ। तर कतै भने विना मासु मलःजा खुवाउने गर्दछन्‌ । मरु 
भिमसेनथान अगाडिको गणेशलाई पूजा गरी मलःजा खुवाउँदा सुंगुरको 
मासु राखेर खुवाउने चलन छ । यस बेला वयस्कहरुले पनि प्रसादको रुपमा 
सुंगुरको मासु ग्रहण गर्दछन्‌ । कतै भने ८४ व्यञ्जन जोरी मर:/मल: जा 
खुवाउने गर्दछन्‌ । 


नेवार समाजमा जातीय व्यवस्था भएता पनि इहि (बेल विवाह) 
नगरेका वा व्रतवन्ध गरी नसकेका केटाकेटीहरुको निमित्त जातीय छुवाछुत 
लागू हुँदैन । छुन हुने नहुने, खान हुने र नहुने केही हुँदैन । भात खान 
हुने नहुने भन्ने हुँदैन, सबै समान हुन्छन्‌ । केटकेटीहरुले जे खाए पनि 
हुन्छ, त्यसैले नेवार समाजमा सुंगुरको मासु खान नहुने धेरै जात भए 
तापनि मलःजा ख्वाउँदा सबैलाई समान रुपमा खुवाउने गर्दछन्‌ । बाल 
बालिकालाई ईश्वरको रुप मान्दछन्‌ । 
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काठमाण्डौं भित्र मलःजा खुवाउने ठाउँहरु निम्नानुसार छन्‌ : 
मरु गणेश, भिमसेनथान, क्वहिटी, यटखा, त्यंगल, क्षेत्रपाटी, युता ननि, 
भल ननि, लसक: ननि, तःननि वंँदे, किलागल, न्यत, वंटु, टेबहाल, असन, 
कमलाछि, त्यौड, न्हैकन्तला, बालकुमारी, इन्द्रचोक, कंग, केलटोल आदि । 


धेरै जसो ठाउँमा घोडे जात्राको दिन अर्थात पाहाँचञ्हेको दिन 
खुवाउने गर्दछन्‌ भने कतै कतै दशैंको टिकाको दिन पनि खुवाउने चलन 
छ । त्यस्तै असन चालं (टिका) को दिन असन चोक भित्र खुवाउने गर्दछन्‌ । 
ल्हृति पुन्ही (चैत्रशुक्ल पुर्णिमा) को दिन कमलाछि गणेश पूजा गरी मल:जा 
खुवाउँदा पनि सुंगुरको मासु कृसा लप्तेमा पस्की खुवाउने चलन छ । जहाँ जहाँ 
सुंगुरको मासु खुवाउने गर्दछन्‌ । ती सबैले कृसा लप्तेमा नै खुवाउने चलन 
छ । कमलाछि गणेशथानमा झै कंगमा सात ठाउँमा सातै खलकले मर:जा 
खुवाउने गरेकोमा आजभोलि तीन खलकले मात्रै खुवाउँदै आएका छन्‌ । 


बाल कुमारीमा मलःजा खुवाए झै ३६० जना बालबालिकाहरुलाई 
खुवाउने चलन छ। 


मलःजा खुवाउने राखिएको आयस्ता म्हासिएकाले अहिले मल:जा 
खुवाउने परम्परा पनि हराउँदै जान थालेको छ । पाँच, छ जनादेखि सयौं 
जनालाई मल:जा खुवाउने चलन थियो । पहिले पहिले टोलटोलमा नै 
मलःजा खुवाउने चलन थियो । तर आजभोलि धेरै ठाउँमा यो प्रचलन 
हराउँदै गएको छ । टोल टोलमा थानदेवताका सामुन्ने मल:जा खुवाउने 
चलन थियो । एउटा टोलमा खुवाउने सकिने बित्तिकै पुन: अर्को टोलमा 
खुवाउने पनि गरिन्छ । जस्तो कि काठमाण्डौंको भिमसेनथान अगाडिको 
गणेश थान र महामाया पूजा गरी ज्यापू समुदायबाट मल:जा खुवाउने 
सम्पन्न भइसके लगत्तै भिमसेनथान कै ओरालोमा अवस्थित तेल पेल्ने 
कोल (साल) मा देउता पूजा गरी दरबार क्षेत्रका साय्‌मीहरुले चुला (एक 
प्रकारको मासुको परिकार) सहित अन्य परिकार राखी मासको दाल र भात 
राखेर मलःजा खुवाउने गर्दथे । यसपछि परोपकार भित्र थक्‌ जुजुहरुले 
भव्यपूर्वक विभिन्न परिकारहरु राखी गणेशको पूजा गरी मलःजा खुवाउने 
गर्दछन्‌ । भिमसेनथानमा सकेपछि क्वहिटी जाने बाटोको बीचैमा अवस्थित 
गणेशस्थानमा पूजा गरी विभिन्न जडिबूटि राखी भात, मासको दाल, तरकारी 
आदि परिकार सहित मलःजा खुवाउने गर्दछन्‌ । यहाँ खुवाई सकेपछि 
क्वहिटीको ओरालोमा खुवाउने गरिन्छ । यसरी एकठाउँ पछि अर्को ठाउँमा 
खुवाउने भएकोले केटाकेटीहरु पनि एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा गएर खाने 
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गर्दछन्‌ । पहिले पहिले केटाकेटीहरुलाई सुकुल ओल्ल्याएर राम्रैसित बसाई 
पूजा गरी मलःजा खुवाउने गरेको हुनुपर्छ, तर आजभोलि भने त्यस्तो गरेको 
देखिँदैन । केटाकेटीहरु लहरै उभिएको हुन्छन्‌ । पहिले टिका लगाइदिन्छन्‌ । 
भात पनि प्रसादकै रुपमा बाँडिने हुँदा राखेकै ठाउँमा गएर पनि मल:जा 
खान पाउँछन्‌ । 


मलजा: खुवाउने पालो परेका गुठीयारका दाजुभाई, दिदी बैनीहरुले 
मल:जा खाने केटाकेटीहरुलाई रोटी, चकलेट, नरिवल आदि बाँडेर सहयोग 
गर्ने चलन छ। 


केटाकेटीहरुलाई पूजा गरी भात खुवाउन हात धुने र खुवाइसके 
पछि हात चुठाइदिने व्यवस्था समेत भएकोमा अहिले केटाकेटीहरुलाई 
मलःजा खुवाउने नभई प्रसाद बाँडिने जस्तो मात्र भएको छ । संस्कृति 
बचाउने हो भने राम्रोसित व्यवस्थित ढंगले संस्कृति अनुरुप नै खुवाउनु 
राम्रो हुनेछ । केटाकेटीहरुलाई बाँड्नु पर्ने हो बाँडिदियो सकियो भन्ने 
किसिमले नगरी संस्कृति अनुरुप नै भइ दिए राम्रो हुने थियो । 


कसैको घरमा आमा, बाबु वा परिवारको कुनै सदस्य स्वर्गबास 
भएको भए यसरी मलःजा खुवाउने ठाउँमा दुध ल्याई केटाकेटीहरुलाई 
खुवाउने चलन पनि छ। 


कुमारीलाई मल: जा 


इन्द्रचोकको आकाश भैरव अगाडि पाहाँ चह्रेमा य:सिं उभ्याउने 
गरिन्छ । त्यस अगाडि पीठमा पूजा गरी मलःजा ख्वाउने चलन छ । यहाँ 
ख्वाउने मलःजामा कुमारी घरको कुमारी समेत उपस्थित हुने परम्परा 
छ। कुमारीलाई यस दिन हाल नेपाल वायुसेवा निगमको कार्यालय रहेको 
परिसरमा सवारी चलाई पूजा गर्ने परम्परा छ । उक्त ठाउँमा उपस्थित हुनु 
भन्दा पहिला खतमा राखेर कुमारीलाई इन्द्रचोकमा मल: ख्वाउने ठाउँमा 
उपस्थित गराइन्छ । कुमारी त्यहीँ पुग्नासाथ आकाश भैरवको पूजारी अर्थात 
इन्द्रचोकका ज्यापूहरुको गुठीले सञ्चालन गरेको मलःजा ख्वाउने ठाउँमा 
उपस्थित हुनसाथ कुमारीदेखि पूजा शुरु गरी अरु बालबालिकाहरुलाई 
पनि पूजा गर्दछ । त्यस पछि कुमारीलाई नै पहिलो मल:जा भाग राखिन्छ 
त्यसपछि अन्यलाई भाग बाँड्ने कार्य सम्पन्न हुन्छ । यसबेला कुमारीसँगै 
कुमारीको सेतो घोडा पनि सँगै ल्याइएको हुन्छ । कुमारीको घोडा यही दिन 
एकचोटी सार्वजनिक हुने भएकोले घोडालाई सजाएर ल्याउने गर्दछ । यो 
घोडालाई कसैले पनि चढ्न हुँदैन । 
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यज्ञ ललितपुर, स्वयम 

म्हपुजा विधि । म्हपुजा पदति 

ये, ज: सफ्‌कृथि 
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बज्राचार्य बद्रिरत्न श्वुङ्गझेरी 


ने.सं.११०४ ये, श्रीमाया मानन्धर 
बज्राचार्य,मदनसेन गुलाधर्मय्‌ गुंला बाज 


गुला बाजं ब्वज्या लुमन्ति पौ, ने.सं १११८ पृ ११ १६ 


बज्राचार्य, मनवज हाम्रो चाड पर्वहरुको विवेचना 
वि.स. २०२५ काठमाडौं रत्नपुस्तक भण्डार 
बज्राचार्य, यज्ञमानपति म्हपूजा छगू संस्कृति 


भितुना दँ १० ने.सं. ११११, पृ ७१० 
बज्राचार्य, डा. रञ्जना, पञ्चदान बौध पर्व 
ने, सं २०३९ यँ, नेपाल बौध प्रकाशन 
बैद्य, कविराज सिदिगोपाल, म्हपूजा पदति 
ने.सं. ११२० यल स्वयम 
बि.सं. २०३९ बौद स्तोत्र संग्रह 


ओम बुद धर्म संघ 


भुइज: सि ज्यापुपंच पाहाँचह्ै नख: मर:जा नकेगु व ध: खः ल्वाकेगु 
सन्ध्याटाइम्स शुक्रवाः या तँसा पौ ने.सं. १११९ चौ 
लाथ्वर 

ताम्राकार, पूर्णकाजि नेवाः तजिलजिक्थं मनू हे धः जुल व ख: सिंहसार्थवाहु 


बिश्वभूमि नें. सं. १११९ गुँलागा: ६ । 


मुनंकमी लीलभक्त, नेपालको सांस्कृतिक तथा 

वि.सं २०४१ ऐतिहासिक दिग्दर्शन भक्तपुर श्रीमती भवानी केशरी 
मुनंकर्मी 

बि.सं २०५३ भक्तपुरको संस्कृतिक एक अध्ययन 


शाही नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान, (अप्रकाशित) 
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राजवंशी, श्यामसुन्दर 


सेवक, आशाकाजी, 
वि.सं.२०५५ 
स्थापित, रमेशकाजी, 


श्रेष्ठ, कल्पना, 


श्रेष्ठ, गंगालाल, 


श्रेष्ठ, सुरेन्द्रमान, 


श्रेष्ठ, सुरेन्द्रमान, जजु बलदेव 


ने.सं.११०८ 


शाक्य, विक्रम 


शाक्य, दुर्गा 


शाक्य, हेमराज, 


ने.सं.१११२ 


नेपा: मिया त: धंगु नख: स्वन्ति नखः 
विश्वभूमी (न्हिपौ) ने.सं.१११६ कौलागा: ४ । 


“बनेपाका चाडपर्वहरु”, नाला, अनामणि प्रकाशन 


“मोहनी व दशै व हे मखु”, 
सवनिग: वाःपौ मोहनिया विशेष तँसा पौ ने.सं.१११९ 
कौलाथ्व ४ । 


“काठमाडौं वलिम पाया: एक अध्ययन” 
भ्वाइस अफ कल्चर, भोलुम १ सेप्टेम्वर १९९५ पृ ३५ ४० 


“गथांमुग: व घण्टाकर्ण व हे खःला ? 

सन्ध्या टाइम्स शुक्रवाःया तँसापौ, ने.सं.१११७ दिल्लागा: १३ 
“बालाचःहेबलय्‌ जुइगु इन्द्रायणी जात्रा व थुकिया विशेषता” 
सन्ध्याटाइम्स शुक्रवाःया तँसा पौ ने.सं. १११८ 
कछलाथ्व १४ 

“मल:जा नकेगु” 

इनाप वाःपौ, दँ ९ ल्या: ने.सं.११११ चिल्लागा १२ 


॥ कान्तिपुर /। 
यँ, पासापिँ 


“मतया: (श्रृङ्गभेरी जात्रा) यात्रा" 
सन्ध्याटाइम्स न्हिपौ दँ १ ल्याः ३०२ ने.सं.१११६ 
गुंलागा २ । 


“कुमारी रथ यात्रा त्यूमत टोल बत्ती बाल्ने नाउँको 
आधारमा रहन गएको हो ” 
मधुपर्क बर्ष ३० अङ्ग ८ पौष 


“इल्हने सम्यक इतिहास व थ्वया ज्याभव:” 


ललितपुर, वेखारत्न शाक्य । 
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